
PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 2023

A. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD

Nombre Ministerio de Salud y Protección Social

Dirección Cra 13 N° 32-76

Teléfono (1) 3305000

Página web www.minsalud.gov.co

Misión y visión

Dirigir el sistema de salud y protección social en salud, a través de políticas de promoción de la salud, la prevención, el tratamiento y la 

rehabilitación de la enfermedad y el aseguramiento, así como la coordinación intersectorial para el desarrollo de políticas sobre los 

determinantes en salud; bajo los principios de eficiencia, universalidad, solidaridad, equidad, sostenibilidad y calidad, con el fin de 

contribuir al mejoramiento de la salud de los habitantes de Colombia. 

Visión: En el 2021, ser ampliamente reconocida como la entidad rectora en el establecimiento de políticas que respondan 

adecuadamente a las necesidades y expectativas de los ciudadanos en materia de salud y protección social en salud, mediante 

procesos transparentes, armónicos y participativos.

El Ministerio reconoce, valora y desarrolla el talento humano, la gestión del conocimiento y los recursos, para que el país cuente con 

políticas públicas orientadas al goce efectivo del derecho a la salud y protección social en salud.

Perspectiva estratégica

El Ministerio de Salud y Protección Social tiene como objetivos, dentro del marco de sus competencias, formular, adoptar, dirigir, 

coordinar, ejecutar y evaluar la política pública en materia de salud, salud pública y promoción social en salud, y participar en la 

formulación de las políticas en materia de pensiones, beneficios económicos periódicos y riesgos profesionales, lo cual se desarrollará 

a través de la institucionalidad que comprende el sector administrativo.

El Ministerio de Salud y Protección Social dirige, orienta, coordina y evalúa el Sistema General de Seguridad Social en Salud y el Sistema 

General de Riesgos Profesionales, en lo de su competencia, adicionalmente formula, establece y define los lineamientos relacionados 

con los sistemas de información de la Protección Social. 

El Ministerio de Salud y Protección Social no tiene sedes fuera de la Ciudad de Bogotá, por lo que todos sus procesos de adquisiciones 

se realizan en esta Ciudad. 

El presupuesto total de la entidad para 2023 asciende a $ 48.632.538.273.017

Es preciso aclarar que igualmente el Ministerio ejecutará recursos provenientes del Sistema General de Regalías los cuales no hacen 

parte del Presupuesto General de la Nación ni del Sistema General de Participaciones según lo establecido en la Ley 1530 de 2012 y 

fueron incorporados por este Ministerio en un Presupuesto Especial de Recursos del Sistema General de Regalías, de acuerdo con lo 

anterior, los recursos de regalías no se suman en el acápite correspondiente al valor total del Plan, aunque si se programan conforme a 

las disposiciones legales vigentes en la materia.

Información de contacto

Mónica Duarte Ortiz

Subdirectora Administrativa

Tél. 3305000 Ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Valor total del PAA  $                                                                                                                                                                                                                      979.726.129.733 

Límite de contratación menor 

cuantía  $                                                                                                                                                                                                                           1.160.000.000 

Límite de contratación mínima 

cuantía  $                                                                                                                                                                                                                               116.000.000 

Fecha de última actualización 

del PAA 28/10/2023

SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Fecha:  28 de octubre de 2023

El principal objetivo del Plan Anual de Adquisiciones es permitir 

que la entidad estatal aumente la probabilidad de lograr 

mejores condiciones de competencia a través de la participación 

de un mayor número de operadores económicos interesados en 

los procesos de selección que se van a adelantar durante el año 

fiscal, y que el Estado cuente con información suficiente para 

realizar compras coordinadas. 

El Plan Anual de Adquisiciones es un documento de naturaleza 

informativa y las adquisiciones incluidas en el mismo pueden 

ser canceladas, revisadas o modificadas. Esta información no 

representa compromiso u obligación alguna por parte de la 

entidad estatal ni la compromete a adquirir los bienes, obras y 

servicios en él señalados. 



B. ADQUISICIONES PLANEADAS

Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 1 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Martha Catalina Duarte Posso

Asesora Despacho de la Ministra

Tel: 3305000 ext. 2306

mduarte@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 2 80101604

Brindar apoyo técnico al Despacho del Ministro, para el cumplimiento 

de las obligaciones legales y constitucionales, que tiene a cargo el 

Ministerio de Salud y Protección Social con el Sistema General de 

Regalías, específicamente en lo relacionado con los programas o 

estrategias de salud pública.

6 206 Días Contratación directa Regalías $ 55.336.771 $ 55.336.771 NO N/A

Martha Catalina Duarte Posso

Asesora Despacho de la Ministra

Tel: 3305000 ext. 2306

mduarte@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 3 80101604

Brindar apoyo técnico al Despacho del Ministro, para el cumplimiento 

de las obligaciones legales y constitucionales, que tiene a cargo el 

Ministerio de Salud y Protección Social con el Sistema General de 

Regalías, con énfasis en sistemas eléctricos y afines para infraestructura 

en salud.

6 206 Días Contratación directa Regalías $ 65.850.757 $ 65.850.757 NO N/A

Martha Catalina Duarte Posso

Asesora Despacho de la Ministra

Tel: 3305000 ext. 2306

mduarte@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 4 80101604

Brindar apoyo técnico al Despacho del Ministro, para el cumplimiento 

de las obligaciones legales y constitucionales, que tiene a cargo el 

Ministerio de Salud y Protección Social con el Sistema General de 

Regalías, con la articulación y la gestión requerida por las entidades 

beneficiarias de los proyectos de inversión.

6 206 Días Contratación directa Regalías $ 73.761.752 $ 73.761.752 NO N/A

Martha Catalina Duarte Posso

Asesora Despacho de la Ministra

Tel: 3305000 ext. 2306

mduarte@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 5 80101604

Brindar apoyo técnico al Despacho del Ministro, para el cumplimiento 

de las obligaciones legales y constitucionales, que tiene a cargo el 

Ministerio de Salud y Protección Social con el Sistema General de 

Regalías relacionados con infraestructura Hospitalaria del sector salud.

6 206 Días Contratación directa Regalías $ 55.336.771 $ 55.336.771 NO N/A

Martha Catalina Duarte Posso

Asesora Despacho de la Ministra

Tel: 3305000 ext. 2306

mduarte@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 6 80101604

Brindar apoyo jurídico al Despacho del Ministro, para el cumplimiento 

de las obligaciones legales y constitucionales, que tiene a cargo el 

Ministerio de Salud y Protección Social con el Sistema General de 

Regalías.

6 206 Días Contratación directa Regalías $ 55.336.771 $ 55.336.771 NO N/A

Martha Catalina Duarte Posso

Asesora Despacho de la Ministra

Tel: 3305000 ext. 2306

mduarte@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 7 80101604

Brindar apoyo técnico al Despacho del Ministro, para el cumplimiento 

de las obligaciones legales y constitucionales, que tiene a cargo el 

Ministerio de Salud y Protección Social con el Sistema General de 

Regalías relacionados con infraestructura del sector salud.

8 150 Días Contratación directa Regalías $ 40.293.765 $ 40.293.765 NO N/A

Martha Catalina Duarte Posso

Asesora Despacho de la Ministra

Tel: 3305000 ext. 2306

mduarte@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 8 80101604

Brindar apoyo técnico al Despacho del Ministro, para el cumplimiento 

de las obligaciones legales y constitucionales, que tiene a cargo el 

Ministerio de Salud y Protección Social con el Sistema General de 

Regalías, con énfasis revisión de los componentes de ingenieria y 

presupuestales para infraestructura en salud.

8 135 Días Contratación directa Regalías $ 36.264.389 $ 36.264.389 NO N/A

Martha Catalina Duarte Posso

Asesora Despacho de la Ministra

Tel: 3305000 ext. 2306

mduarte@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 1 82121503
Diseñar, imprimir y distribuir materiales de divulgación que requiera el 

ministerio de salud y protección social
9 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 2
82101801;821

01601

Prestar el servicio para planificar, pautar y divulgar en medios de 

comunicación las estrategias de comunicación del ministerio a través de 

medios masivos y alternativos de comunicación nacionales y regionales

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.600.000 $ 28.600.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 3

82101802;821

01605;801415

07

Prestar el servicio para planificar, pautar y divulgar en medios de 

comunicación las estrategias de comunicación del ministerio a través de 

medios masivos y alternativos de comunicación nacionales y regionales

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 376.000.000 $ 376.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 4

82101800;821

01801;821016

01;82101602;

82101603;801

41507;821019

01;82101902;

82101903;821

01904;821019

05;82101501;

82101502;821

01504

Prestar el servicio para Planificar, pautar y divulgar en medios de 

comunicación las estrategias de comunicación del Ministerio a través de 

medios masivos y alternativos de comunicación nacionales y regionales

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.383.940.351 $ 1.383.940.351 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 5 80101505

Prestar servicios profesionales en la planeación, ejecución y 

seguimiento de las actividades jurídicas, administrativas y financieras 

asociadas al proyecto de inversión del grupo de comunicaciones del 

MSPS

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.400.000 $ 86.400.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 6 80101505

Prestar servicios profesionales para apoyar la gestión de las 

comunicaciones internas y externas que permitan desarrollar las 

actividades encaminadas a respaldar la información y el buen 

funcionamiento de los procesos comunicativos y administrativos del 

Grupo de Comunicaciones del Ministerio de Salud y Protección Social.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.000.000 $ 39.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Página 1 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo de Comunicaciones 1020 7 80101505

Prestar servicios profesionales en comunicación a los viceministerios y 

sus direcciones para la divulgación de contenidos e información de 

interés general para la ciudadanía, mediante la creación y ejecución de 

actividades y contenidos periodísticos en temas de salud y protección 

social.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 8 80101505

Prestar servicios profesionales en comunicación a los viceministerios y 

sus direcciones para la divulgación de contenidos e información de 

interés general para la ciudadanía, mediante la creación y ejecución de 

actividades y contenidos periodísticos en temas de salud y protección 

social.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 9 80101505

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategias comunicativas, de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del grupo de comunicaciones del MSPS

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.000.000 $ 78.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 10
80101507;801

01505

Prestar servicios profesionales en la planeación, ejecución y 

seguimiento de las actividades jurídicas, administrativas, financieras y 

licitatorias asociadas al proyecto de inversión estableciadas en el Grupo 

de Comunicaciones de MSPS

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 11
80101507;801

01505

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategias comunicativas, de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del grupo de comunicaciones del MSPS

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.500.000 $ 71.500.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 12
80101507;801

01505

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategias comunicativas de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del Grupo de Comunicaciones del Ministerio de 

Salud y Protección Social

10 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 13 80101505

Prestar servicios profesionales para el soporte y elaboración de 

contenidos que refuercen las estrategias de comunicación interna y 

organizacional del MSPS

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 77.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 14 80101505

Prestar servicios profesionales en la planeación y ejecución de los 

eventos internos y externos así como en la elaboración de contenidos 

para canales de comunicación interna

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.000.000 $ 66.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 15 80101505

Prestar servicios profesionales en la planeación, desarrollo y divulgación 

de información y contenidos periodísticos sobre las políticas y acciones 

del MSPS

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.400.000 $ 54.400.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 17 80101505

Prestar servicios profesionales en la propuesta, concepcion y 

produccion de contenidos audiovisuales para la difusion de mensajes de 

comunicación sobre las políticas, proyectos, programas, planes y 

normatividad del MSPS

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.800.000 $ 40.800.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 18
80101505;801

61507

Prestar servicios profesionales en la propuesta, concepcion y 

produccion de contenidos audiovisuales para la difusion de mensajes de 

comunicación sobre las políticas, proyectos, programas, planes y 

normatividad del MSPS

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.400.000 $ 54.400.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 19
80101505;801

61507

Prestar servicios profesionales en la propuesta, concepcion y 

produccion de contenidos audiovisuales para la difusion de mensajes de 

comunicación sobre las políticas, proyectos, programas, planes y 

normatividad del MSPS

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.600.000 $ 47.600.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 20
80101505;801

61507

Brindar apoyo en la realización audiovisual a las actividades internas y 

externas del MSPS
7 6 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.313.194 $ 18.313.194 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 21
82141504;801

01505

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategías comunicativas, de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del Grupo de Comunicaciones del MSPS

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 22
82141504;801

01505

Prestar servicios profesionales de diseño gráfico para la concepción, 

gestión de contenidos implementadas por las estrategias de 

comunicación digital a través de los canales institucionales visibles, 

internos y externos del MSPS

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.500.000 $ 71.500.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 23
82141504;801

01505

Prestar apoyo profesional en el diseño gráfico necesario en la 

implementación de las estrategias de comunicación para hacer visibles 

los avances de la gestión misional en los públicos internos y externos 

del Ministerio.

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.000.000 $ 55.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 24 80101505

Prestar servicio de apoyo profesional en el diseño gráfico necesario en 

la implementación de estrategias de comunicación para hacer viables 

los avances de la gestión misional en los públicos internos y externos 

del MSPS

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 25
80101505;801

61507;

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategias comunicativas de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del Grupo de Comunicaciones del MSPS..

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 26 80101505

Brindar apoyo profesional en la planeación, desarrollo, y divulgación de 

información y contenidos periodísticos sobre las políticas y acciones del 

MSPS en canales de video y área audiovisual

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Página 2 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo de Comunicaciones 1020 27 80101505

Prestar servicios de apoyo en la coordinación de las actividades 

relacionadas con los trámites de la comunicación interna y externa del 

grupo de comunicacines del MSPS

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.600.000 $ 29.600.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 28 81112501
Adquisiciones de licencias de software de edición, gestión de datos 

comunicaciones y diseño.
11 2 Meses

Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 29 81111806

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 6 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 30 82141504

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategías comunicativas, de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del grupo de comunicaciones del MSPS

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.600.000 $ 11.600.000 NO No solicitadas

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 31 80101505

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategias comunicativas, de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del grupo de comunicaciones.

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.600.000 $ 11.600.000 NO No solicitadas

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 33
80161500;801

01507

Apoyar en la creación, actualización y generación de contenidos dentro 

del marco de gobierno digital en el portal web del MSPS.
10 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.000.000 $ 21.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 34 82141504

Prestar servicios en diseño gráfico para la implementación de las 

estrategias de comunicación para hacer visibles los avances de la 

gestión misional en los públicos internos y externos del ministerio.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.313.194 $ 18.313.194 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 35 80101507

Prestar servicios profesionales en la planeación, desarrollo y divulgación 

de información y contenidos periodísticos sobre las políticas y acciones 

del MSPS

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.000.000 $ 21.000.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 36 80101505

Prestar servicios de apoyo en la coordinación de las actividades 

relacionadas con los trámites de la comunicación interna y externa del 

Grupo de Comunicaciones del Ministerio de Salud y Protección Social

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.800.000 $ 14.800.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 38
80101505;801

01507

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategias comunicativas de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del grupo de Comunicaciones del Ministerio de 

Salud y Protección Social

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.600.000 $ 11.600.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 39
80101505;801

61507

Prestar servicios profesionales que faciliten la ejecución de las 

estrategias comunicativas de los hechos de relevancia, tareas y 

competencias a cargo del grupo de Comunicaciones del Ministerio de 

Salud y Protección Social

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.600.000 $ 11.600.000 NO N/A

Juan Pablo Morris Rincón

Coordinadora Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

jmorris@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 1 93121607

Prestar servicios profesionales en el proceso de participación del 

Ministerio de Salud y Protección social en escenarios internacionales y 

en aquellos asociados a la prevención del consumo de sustancias 

psicoactivas.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.800.000 $ 28.800.000 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 2 93121607

Prestar servicios profesionales en la preparación de insumos y 

posicionamiento estratégico del sector salud y protección social en 

organismos y espacios internacionales de interés institucional.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.605.600 $ 71.605.600 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 3 93121607

Prestar servicios profesionales en la planeación, gestión estratégica, 

administrativa y financiera del proyecto de inversión del Grupo de 

Cooperación y Relaciones Internacionales.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.624.000 $ 63.624.000 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 4 93121607

Prestar servicios profesionales en la gestión estratégica en materia de 

cooperación internacional con la Banca Multilateral, así como en la 

planeación, implementación y seguimiento de iniciativas del sector 

salud que involucren la participación de actores privados.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.605.600 $ 71.605.600 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 5 93121607

Prestar servicios profesionales en la gestión de la posición del sector 

salud y protección social en los escenarios de cooperación y relaciones 

internacionales.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.605.600 $ 71.605.600 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 6 93121607

Prestar servicios profesionales en la gestión de iniciativas de 

cooperación internacional en el marco de las prioridades institucionales 

y el One Health.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.605.600 $ 71.605.600 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Página 3 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 7 93121607

Prestar servicios profesionales en la preparación de documentos de 

posición de país en escenarios y organismos internacionales, así como la 

formulación, implementación y seguimientos de iniciativas de interés 

estratégico del sector.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 8 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

9 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.550.410 $ 14.550.410 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 9 93121607

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la gestión de oferta 

y demanda de cooperación internacional con los países y organismos 

internacionales asignados, así como al seguimiento de proyectos e 

iniciativas en curso, y en la participación del Ministerio en escenarios 

internacionales y agendas bilaterales.

8 5 Meses Contratación directa No Aplica $ 44.666.667 $ 44.666.667 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 10 93121607

Prestar servicios profesionales en la gestión y seguimiento a iniciativas 

de cooperación internacional con los escritorios asignados, así como la 

participación de Colombia en espacios internacionales en el marco de 

las prioridades institucionales , y demás actividades inherentes al Grupo 

de trabajo.

8 5 Meses Contratación directa No Aplica $ 32.160.000 $ 32.160.000 NO N/A

Mayra Alejandra Nieto Guevara

Coordinadora Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

mnieto@Minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 1

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

1 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.358.532 $ 29.358.532 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 2

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios al Ministerio de Salud y Protección Social para asesorar 

y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a la Dirección 

Jurídica

1 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.275.000 $ 23.275.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 3

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios al Ministerio de Salud y Protección Social para asesorar 

y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a la Dirección 

Jurídica

1 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.275.000 $ 23.275.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 4

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para asesorar al Ministerio de Salud y 

Protección social en los asuntos relacionados con la elaboración, análisis 

y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, resoluciones y 

circulares a petición de las areas técnicas o de las entidades del sector

1 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.437.750 $ 51.437.750 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 5

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 6

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.900.000 $ 39.900.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 7 80101503

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Dirección Jurídica y al 

Grupo de Entidades Liquidadas en la proyección de actos 

administrativos y elaboración de estudios laborales

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.250.000 $ 33.250.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 8

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 9

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 10

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 11

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.178.000 $ 59.178.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 12

80121500;801

21600;801217

00

Preparar los proyectos de respuesta que la Dirección Jurídica debe 

emitir frente a los derechos de petición y consultas que presenten las 

dependencias de esta entidad, usuarios externos u otras entidades 

públicas, sobre la interpretación y aplicación de las normas relacionadas 

con las competencias del Ministerio de Salud y Protección Social

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 4 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 13

80121500;801

21600;801217

00

Preparar los proyectos de respuesta que la Dirección Jurídica debe 

emitir frente a los derechos de petición y consultas que presenten las 

dependencias de esta entidad, usuarios externos u otras entidades 

públicas, sobre la interpretación y aplicación de las normas relacionadas 

con las competencias del Ministerio de Salud y Protección Social

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.000.000 $ 51.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 14

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

protección Social en especial a a la Dirección Jurídica en los asuntos 

jurídicos y de gestión requeridos para el cumplimiento de sus funciones

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 79.827.790 $ 79.827.790 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 15

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 16

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 17

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 18

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 19

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 20

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 21

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 22

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios Profesionales para apoyar a la Dirección Jurídica en la 

representación judicial y extrajudicial en asuntos de derecho público e 

internacional, ante las diferentes Jurisdicciones y ramas del poder 

público.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.550.000 $ 46.550.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 23

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 24

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 25

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 26

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios para apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la gestión, control y seguimiento sobre las actuaciones procesales y 

administrativas ligadas a todas las etapas del actuar judicial y 

extrajudicial de la Entidad a través del registro, actualización, 

capacitación y control en los sistemas de información que disponga la 

Entidad y en el eKogui o aquel que sea definido por la ANDJE

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.365.393 $ 21.365.393 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 27

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho para impulsar y hacer 

seguimiento a los procesos de competencia del Grupo de Cobro 

Coactivo del Ministerio de Salud y Protección Social.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.800.000 $ 31.800.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 5 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 28

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en Derecho al Ministerio de Salud y 

Protección Social para ejercer la defensa de la entidad en los procesos y 

asuntos en que este sea parte y que se adelanten dentro del territorio 

Nacional y apoyar en los asuntos relacionados con gestiones de defensa 

legal.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.402.116 $ 48.402.116 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 29

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios para apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social 

para la atención de solicitudes presentados tanto por la ciudadanía, 

como entidades privadas y públicas, así como en la respuesta de tutelas, 

pruebas, exhortos u órdenes emitidas por los despachos Judiciales e 

instancias administrativas.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.365.393 $ 21.365.393 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 30

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.473.719 $ 20.473.719 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 31

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 19.582.045 $ 19.582.045 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 32

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.473.719 $ 20.473.719 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 33

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.473.719 $ 20.473.719 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 34

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.473.719 $ 20.473.719 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 35

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.690.371 $ 18.690.371 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 36

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.473.719 $ 20.473.719 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 37

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.473.719 $ 20.473.719 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 38 80161500

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

para adelantar los trámites relacionados con la clasificación documental 

para su correspondiente archivo e ingresar la información en las bases 

de datos y / o aplicativos diseñados para ello.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.966.096 $ 16.966.096 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 39 80161500

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

para adelantar los trámites relacionados con la clasificación documental 

para su correspondiente archivo e ingresar la información en las bases 

de datos y / o aplicativos diseñados para ello.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.966.096 $ 16.966.096 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 40 80161500

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

para adelantar los trámites relacionados con la clasificación documental 

para su correspondiente archivo e ingresar la información en las bases 

de datos y / o aplicativos diseñados para ello.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.623.344 $ 20.623.344 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 41

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales a la Dirección Jurídica proyectando los 

documentos requeridos para adelantar los tramites en los procesos de 

acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio de 

Salud y protección Social y le sean asignados en reparta a la Dirección 

Jurídica, así como adelantar las actividades tendientes a recolectar la 

información requerida para verificar cumplimiento a lo ordenado en la 

sentencia T-760.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.400.000 $ 29.400.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 6 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 43

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en elaborar los 

documentos requeridos para adelantar los tramites en los procesos de 

acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio de 

Salud y protección Social y le sean asignados en reparta a la Dirección 

Jurídica, así como adelantar las actividades tendientes a recolectar la 

información requerida para verificar cumplimiento a lo ordenado en la 

sentencia T-760.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.365.393 $ 21.365.393 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 44 80101503

Prestar servicios profesionales para estudiar, tramitar y proyectar 

respuestas a las reclamaciones incoadas a nombre de los extrabajadores 

de la empresa Puertos de Colombia, que hayan sido incluidas en el 

Orden Secuencial de Pagos

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.863.000 $ 40.863.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 45 80101503

Prestar servicios profesionales para asesorar y apoyar al Grupo de 

Entidades Liquidadas en la revisión de los estudios y respuestas 

proyectadas, para expedir certificaciones de tiempos laborados de los 

empleados y trabajadores que estuvieron vinculados con las entidades 

liquidadas sobre las cuales tiene competencia legal el Ministerio para 

certificar.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.673.500 $ 47.673.500 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 46 80101503

Prestar servicios profesionales para asesorar la gestión jurídica y 

normativa del Grupo de Entidades Liquidadas junto con el trámite y 

proyección de los actos administrativos mediante los cuales se decide 

sobre las reclamaciones del Orden Secuencial de Pago de los ex 

servidores públicos de la liquidada empresa Puertos de Colombia

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 47 80101503

Asesorar y apoyar contable y financieramente al Grupo de Seguimiento 

Patrimonios Autónomos de la Dirección Jurídica, para fortalecer el 

control y seguimiento a los contratos de fiducia mercantil que en razón 

a sus funciones le hayan sido asignados a la entidad

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.652.608 $ 65.652.608 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 48 80101503

Prestar servicios profesionales para asesorar y fortalecer a la Dirección 

Jurídica del Ministerio en asuntos de gestión administrativa 

relacionados con Entidades liquidadas del sector salud y encargos 

fiduciarios.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.890.000 $ 55.890.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 49

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para apoyar las actividades jurídicas y 

trámite de acciones constitucionales emprendidas contra el Ministerio, 

inherentes a los asuntos y funciones de los grupos de Entidades 

Liquidadas y Patrimonios autonomos de la Resolución 4922 de 2017 

junto con el trámite de notificaciones y constancias de ejecutoria de los 

actos proferidos del Orden Secuencial de Pago.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.100.000 $ 37.100.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 50 80161500

Prestar servicios de apoyo a la gestión de los Grupos de Cobro Coactivo 

y de Seguimiento de Patrimonios Autónomos de la Dirección Jurídica, 

en actividades administrativas y asistenciales

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.109.667 $ 16.109.667 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 51 81111820

Prestar servicios profesionales de asesoría al Grupo de Entidades 

Liquidadas para la recuperación, migración, 

actualización, mantenimiento y soporte del  Sistema Integrado de 

Información- SII para la gestión del Pasivo Social de la Empresa Puertos 

de Colombia

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 53

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales a la Dirección Jurídica elaborando los 

documentos requeridos para adelantar los tramites en los procesos de 

acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio de 

Salud y protección Social y le sean asignados en reparta a la Dirección 

Jurídica, así como adelantar las actividades tendientes a recolectar la 

información requerida para verificar cumplimiento a lo ordenado en la 

sentencia T-760.

3 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.009.000 $ 27.009.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 54

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios Profesionales para apoyar a la Dirección Jurídica en la 

representación judicial de la Entidad y en el análisis jurídico de los 

decretos, resoluciones, circulares y demás actos administrativos del 

Ministerio.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.342.076 $ 49.342.076 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 56

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.671.038 $ 24.671.038 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 57

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.589.000 $ 29.589.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 58

80121500;801

21600;801217

00

Preparar los proyectos de respuesta que la Dirección Jurídica debe 

emitir frente a los derechos de petición y consultas que presenten las 

dependencias de esta entidad, usuarios externos u otras entidades 

públicas, sobre la interpretación y aplicación de las normas relacionadas 

con las competencias del Ministerio de Salud y Protección Social

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.671.038 $ 24.671.038 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 7 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 59

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en especial a a la Dirección Jurídica en los asuntos 

jurídicos y de gestión requeridos para el cumplimiento de sus funciones

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.913.895 $ 39.913.895 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 60

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 61

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 62

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 63

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 64

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.940.765 $ 41.940.765 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 65

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 66

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 67

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios Profesionales para apoyar a la Dirección Jurídica en la 

representación judicial y extrajudicial en asuntos de derecho publico e 

internacional, ante las diferentes Jurisdicciones y ramas del poder 

público.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.275.000 $ 23.275.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 68

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 69

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 70

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 71

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios para apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la gestión, control y seguimiento sobre las actuaciones procesales y 

administrativas ligadas a todas las etapas del actuar judicial y 

extrajudicial de la Entidad a través del registro, actualización, 

capacitación y control en los sistemas de información que disponga la 

Entidad y en el eKogui o aquel que sea definido por la ANDJE

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.260.995 $ 15.260.995 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 72

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 73

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios para apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social 

para la atención de solicitudes presentados tanto por la ciudadanía, 

como entidades privadas y públicas, así como en la respuesta de tutelas, 

pruebas, exhortos u órdenes emitidas por los despachos Judiciales e 

instancias administrativas.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.260.995 $ 15.260.995 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 74

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales a la Dirección Jurídica en la elaboración 

de los documentos requeridos para adelantar los trámites de los 

procesos de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el 

Ministerio de Salud y Protección Social y que le sean asignados en 

reparto.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.000.000 $ 31.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 8 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 75

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.987.175 $ 13.987.175 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 77

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.624.085 $ 14.624.085 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 78

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.624.085 $ 14.624.085 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 80

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.624.085 $ 14.624.085 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 82 80161500

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

para adelantar los trámites relacionados con la clasificación documental 

para su correspondiente archivo e ingresar la información en las bases 

de datos y / o aplicativos diseñados para ello.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.118.640 $ 12.118.640 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 84 80161500

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

para adelantar los trámites relacionados con la clasificación documental 

para su correspondiente archivo e ingresar la información en las bases 

de datos y / o aplicativos diseñados para ello.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.730.960 $ 14.730.960 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 85

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en elaborar los 

documentos requeridos para adelantar los tramites en los procesos de 

acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio de 

Salud y protección Social y le sean asignados en reparta a la Dirección 

Jurídica, así como adelantar las actividades tendientes a recolectar la 

información requerida para verificar cumplimiento a lo ordenado en la 

sentencia T-760.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.000.000 $ 21.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 86

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en elaborar los 

documentos requeridos para adelantar los tramites en los procesos de 

acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio de 

Salud y protección Social y le sean asignados en reparta a la Dirección 

Jurídica, así como adelantar las actividades tendientes a recolectar la 

información requerida para verificar cumplimiento a lo ordenado en la 

sentencia T-760.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.260.995 $ 15.260.995 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 87 80101503

Prestar servicios profesionales para asesorar y apoyar al Grupo de 

Entidades Liquidadas en la revisión de los estudios y respuestas 

proyectadas, para expedir certificaciones de tiempos laborados de los 

empleados y trabajadores que estuvieron vinculados con las entidades 

liquidadas sobre las cuales tiene competencia legal el Ministerio para 

certificar.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.836.750 $ 23.836.750 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 88

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para asesorar la gestión jurídica y 

normativa del Grupo de Entidades Liquidadas junto con el trámite y 

proyección de los actos administrativos mediante los cuales se decide 

sobre las reclamaciones del Orden Secuencial de Pago de los ex 

servidores públicos de la liquidada empresa Puertos de Colombia

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.500.000 $ 17.500.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 89 80101503

Asesorar y apoyar contable y financieramente al Grupo de Seguimiento 

Patrimonios Autónomos de la Dirección Jurídica, para fortalecer el 

control y seguimiento a los contratos de fiducia mercantil que en razón 

a sus funciones le hayan sido asignados a la entidad

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.602.500 $ 32.602.500 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 90

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para apoyar las actividades jurídicas y 

trámite de acciones constitucionales emprendidas contra el Ministerio, 

inherentes a los asuntos y funciones de los grupos de Entidades 

Liquidadas y Patrimonios autonomos de la Resolución 4922 de 2017 

junto con el trámite de notificaciones y constancias de ejecutoria de los 

actos proferidos del Orden Secuencial de Pago.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.550.000 $ 18.550.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 91 80161500

Prestar servicios de apoyo a la gestión de los Grupos de Cobro Coactivo 

y de Seguimiento de Patrimonios Autónomos de la Dirección Jurídica, 

en actividades administrativas y asistenciales

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.054.834 $ 8.054.834 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 9 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 92 81111820

Prestar servicios profesionales de asesoría al Grupo de Entidades 

Liquidadas para la recuperación, migración, 

actualización, mantenimiento y soporte del  Sistema Integrado de 

Información- SII para la gestión del Pasivo Social de la Empresa Puertos 

de Colombia

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.671.038 $ 24.671.038 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 93

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios Profesionales para apoyar a la Dirección Jurídica en la 

representación judicial de la Entidad y en el análisis jurídico de los 

decretos, resoluciones, circulares y demás actos administrativos del 

Ministerio.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.244.340 $ 35.244.340 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 94

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 95

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 96

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.000.000 $ 31.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 97

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.000.000 $ 15.000.000 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 98

80121500;801

21600;801217

00;

Prestar servicios profesionales en Derecho al Ministerio de Salud y 

Protección Social para ejercer la defensa de la entidad en los procesos y 

asuntos en que este sea parte y que se adelanten dentro del territorio 

Nacional y apoyar en los asuntos relacionados con gestiones de defensa 

legal..

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.572.940 $ 34.572.940 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 99

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

7 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.077.500 $ 35.077.500 NO N/A

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 100

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de  apoyo  a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

12 223 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.741.140 $ 1.267.421 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 101

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

12 223 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.794.267 $ 1.212.222 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 102

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en la elaboración de 

los documentos requeridos para adelantar los trámites de los procesos 

de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio 

de Salud y Protección Social y que le sean asignados en reparto.

12 223 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.741.140 $ 1.267.421 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 103

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo a la Dirección Jurídica en elaborar los 

documentos requeridos para adelantar los tramites en los procesos  de 

acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el Ministerio de 

Salud y protección Social y le sean asignados en reparta a la Dirección 

Jurídica, así como adelantar las actividades tendientes a recolectar la 

información requerida para verificar cumplimiento a lo ordenado en la 

sentencia T-760

12 223 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.688.013 $ 1.322.620 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 104

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales a la Dirección Jurídica en la elaboración 

de los documentos requeridos para adelantar los trámites de los 

procesos de acciones constitucionales (Tutelas) en los que sea parte el 

Ministerio de Salud y Protección Social y que le sean asignados en 

reparto.

12 223 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.741.140 $ 1.267.421 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 105

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del

12 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 5.000.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 106

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios Profesionales para apoyar a la Dirección Jurídica en la 

representación judicial de la Entidad y en el análisis jurídico de los 

decretos, resoluciones, circulares y demás actos administrativos del 

Ministerio.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 10 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 107

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios para apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social 

para la atención de solicitudes presentados tanto por la ciudadanía, 

como entidades privadas y públicas, así como en la respuesta de tutelas, 

pruebas, exhortos u órdenes emitidas por los despachos Judiciales e 

instancias administrativas.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.417.592 $ 3.052.199 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 108 80161500

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

para adelantar los trámites relacionados con la clasificación documental 

para su correspondiente archivo e ingresar la información en las bases 

de datos y / o aplicativos diseñados para ello.

12 224 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.998.234 $ 1.374.890 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 109 80161500

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

para adelantar los trámites relacionados con la clasificación documental 

para su correspondiente archivo e ingresar la información en las bases 

de datos y / o aplicativos diseñados para ello.

12 224 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.097.169 $ 1.131.073 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 110

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 230 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.309.173 $ 5.592.102 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 111

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 112

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 113

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 114

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios para apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la gestión, control y seguimiento sobre las actuaciones procesales y 

administrativas ligadas a todas las etapas del actuar judicial y 

extrajudicial de la Entidad a través del registro, actualización, 

capacitación y control en los sistemas de información que disponga la 

Entidad y en el eKogui o aquel que sea definido por la ANDJE.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.417.592 $ 3.052.199 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 115

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 116

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 117

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 118

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la e ntidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 119

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en Derecho al Ministerio de Salud y 

Protección Social para ejercer la defensa de la entidad en los procesos y 

asuntos en que este sea parte y que se adelanten dentro del territorio 

Nacional y apoyar en los asuntos relacionados con gestiones de defensa 

legal.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.319.904 $ 6.914.988 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 120

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica.

12 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.500.000 $ 3.500.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 121

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

12 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.462.500 $ 3.897.500 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 11 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 122

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en especial a a la Dirección Jurídica en los asuntos 

jurídicos y de gestión requeridos para el cumplimiento de sus funciones

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 91.231.760 $ 11.403.970 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 123

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 9.000.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 124

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios Profesionales para apoyar a la Dirección Jurídica en la 

representación judicial y extrajudicial en asuntos de derecho publico e 

internacional, ante las diferentes Jurisdicciones y ramas del poder 

público

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 53.200.000 $ 6.650.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 125 81111820

Prestar servicios profesionales de asesoría al Grupo de Entidades 

Liquidadas para la recuperación, migración, actualización, 

mantenimiento y soporte del Sistema Integrado de Información- SII 

para la gestión del Pasivo Social de la Empresa Puertos de Colombia

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 126

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para apoyar las actividades jurídicas y 

trámite de acciones constitucionales emprendidas contra el Ministerio, 

inherentes a los asuntos y funciones de los grupos de Entidades 

Liquidadas y Patrimonios autonomos de la Resolución 4922 de 2017 

junto con el trámite de notificaciones y constancias de ejecutoria de los 

actos proferidos del Orden Secuencial de Pago.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.400.000 $ 5.300.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 127 80161500

Prestar servicios de apoyo a la gestión de los Grupos de Cobro Coactivo 

y de Seguimiento de Patrimonios Autónomos de la Dirección Jurídica, 

en actividades administrativas y asistenciales

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.411.048 $ 2.301.381 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 128 80101503

Asesorar y apoyar contable y financieramente al Grupo de Seguimiento 

Patrimonios Autónomos  de la Dirección Jurídica, para fortalecer el 

control y seguimiento a los contratos de fiducia mercantil que en razón 

a sus funciones le hayan sido asignados a la entidad

12 230 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.415.000 $ 6.210.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 129

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

12 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.866.510 $ 3.524.434 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 130 80101503

Prestar servicios profesionales para asesorar y apoyar al Grupo de 

Entidades Liquidadas en la revisión de los estudios y respuestas 

proyectadas, para expedir certificaciones de tiempos laborados de los 

empleados y trabajadores que estuvieron vinculados con las entidades 

liquidadas sobre las cuales tiene competencia legal el Ministerio para 

certificar

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.484.000 $ 6.810.500 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 131

80121500;801

21600;801217

00

Preparar los proyectos de respuesta que la Dirección Jurídica debe 

emitir frente a los derechos de petición y consultas que presenten las 

dependencias de esta entidad, usuarios externos u otras entidades 

públicas, sobre la interpretación y aplicación de las normas relacionadas 

con las competencias del Ministerio de Salud y Protección Social

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 132

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección social 

en especial a la Dirección Jurídica en los asuntos relacionados con el 

análisis y adecuación jurídica de los proyectos de ley, decretos, 

resoluciones y circulares a petición de las areas técnicas o de las 

entidades del sector

12 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.405.000 $ 4.227.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 133

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales para asesorar la gestión jurídica y 

normativa del Grupo de Entidades Liquidadas junto con el trámite y 

proyección de los actos administrativos mediante los cuales se decide 

sobre las reclamaciones del Orden Secuencial de Pago de los ex 

servidores públicos de la liquidada empresa Puertos de Colombia

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.500.000 $ 2.500.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 134

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 135

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para asesorar y apoyar a la entidad en los asuntos jurídicos inherentes a 

la Dirección Jurídica

12 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 8.000.000 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 136

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales en derecho asesorando al Ministerio con 

el fin de evitar la configuración de daños antijurídicos, así como ejercer 

la defensa de la entidad en los procesos y asuntos en que ésta sea 

parte, y que sean adelantados dentro del territorio nacional.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.390.944 $ 7.048.868 SI No solicitadas

Rodolfo Enrique Salas Figueroa

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

rsalas@minsalud.gov.co

Página 12 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 1 93151501

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social a líderes y facilitadores de los procesos a cargo en 

relación con las metodologías del SIG y el fortalecimiento de las 

politicas de MIPG asignadas

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.800.000 $ 64.800.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 2 93151501

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en las actividades de fortalecimiento del Modelo 

Integrado de Planeación y Gestión MIPG en las políticas asignadas, así 

como brindar asistencia técnica en la integración de los Sistemas de 

Gestión del ministerio.

6 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.650.000 $ 52.650.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 3 93151501

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la metodología de Administración de Riesgos 

Institucionales, así como apoyo en la formulación, monitoreo y 

socialización del Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadano y el 

fortalecimiento de las políticas de MIPG asignadas

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.400.000 $ 60.400.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 4 93151501

Brindar acompañamiento y asesoría en la gestión de la información de 

las metodologías del Sistema Integrado de Gestión, en especial para la 

elaboración, seguimiento y control de los documentos, así como en el 

fortalecimiento de las políticas del MIPG asignadas, que contribuya a 

mejorar los resultados del sistema de gestión del Ministerio de Salud y 

Protección Social.

6 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.075.000 $ 49.075.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 5 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en las actividades de planificación, seguimiento y auditoría del SIG, así 

como el fortalecimiento de las políticas asignadas

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.800.000 $ 62.800.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 6 93151501

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el fortalecimiento del Sistema de Control Interno, 

en el marco del Modelo Estándar de Control Interno MECI y asesoría 

frente a metodologías del Sistema Integrado de Gestión.

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.850.000 $ 80.850.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 7 93151501

Prestar servicios profesionales de apoyo al MSPS, en la gestión 

requerida para implementar, fortalecer y hacer seguimiento a las 

políticas de gestión y desempeño asociadas con el relacionamiento del 

ciudadano con el Estado.

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.150.000 $ 84.150.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 8 93151501

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la actualización, mantenimiento y asesoría de las 

metodologías del Sistema Integrado de Gestión y el fortalecimiento de 

las políticas de gestión y desempeño de MIPG asignadas.

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.400.000 $ 81.400.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 9 93151501

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el soporte al aplicativo del SIG denominado 

MIGESTION, así como el fortalecimiento del Modelo Integrado de 

Planeación y Gestión MIPG en las políticas de gestión y desempeño 

asignadas.

2 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 75.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 10 84111600

Contratar la auditoría externa de seguimiento al Sistema de Gestión de 

Calidad del Ministerio de Salud y Protección Social bajo la Norma ISO 

9001:2015.

9 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 7.000.000 $ 7.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 11 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el Grupo de Planeación de la 

Oficina Asesora de Planeación y Estudios Sectoriales en el monitoreo, 

formulación y seguimiento de los proyectos de inversión, de acuerdo a 

la política de planeación y gestión institucional

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.800.000 $ 61.800.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 12 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS para apoyar la formulación, 

programación, implementación, ejecución, seguimiento, evaluación al 

presupuesto, planes, programas, proyectos de inversión y estratégicos 

del sector Salud

6 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 13 93151501

Prestar servicios profesionales para fortalecer los procesos de 

seguimiento y evaluación de la Oficina Asesora de Planeación y Estudios 

Sectorialesl mediante el apoyo a la implementación de la Política de 

Seguimiento y Evaluación del Desempeño Institucional, y el diseño y 

construcción de herramientas que permitan el fortalecimiento de 

capacidades del Grupo de Seguimiento a la Gestión Sectorial e 

Institucional.

6 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.800.000 $ 55.800.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 14 93151501

Prestar servicios profesionales en la Oficina Asesora de Planeación y 

Estudios Sectoriales para el fortalecimiento de los procesos estratégicos 

de seguimiento del Grupo de Seguimiento a la gestión sectorial e 

institucional comprendidos desde la formulación de planes de trabajo ó 

acción, politicas públicas ó programas, formulación de indicadores hasta 

el reporte, monitoreo y seguimiento.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.880.000 $ 30.880.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Página 13 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 15 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el desarrollo de metodologías 

cualitativas, procesamiento y análisis de información desde la 

perspectiva de salud pública, así como la participación y apoyo en la 

construcción de documentos técnicos y la socialización de los mismos 

cuando se requiera que aporten al desarrollo de los estudios, 

evaluaciones e investigaciones en el marco de la Agenda 2023.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 16 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el desarrollo de metodologías 

de investigación y el fortalecimiento de estrategias de articulación con 

la academia, así como la participación y apoyo en la construcción de 

documentos técnicos y la socialización de los mismos cuando se 

requiera que aporten al desarrollo de los estudios, evaluaciones e 

investigaciones en el marco de la Agenda 2023

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 17 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el desarrollo de metodologías mixtas, procesamiento y análisis de 

información desde la perspectiva de política pública y económica, así 

como la participación y apoyo en la construcción de documentos 

técnicos y la socialización de los mismos cuando se requiera que 

aporten al desarrollo de los estudios, evaluaciones e investigaciones en 

el marco de la Agenda 2023

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.500.000 $ 103.500.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 19 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el seguimiento a procesos de 

investigación, procesamiento y análisis de información desde la 

perspectiva de política pública y económica así como la participación en 

mesas técnicas y apoyo en la construcción de documentos y 

socialización de los mismos cuando se requiera en el marco de la 

Agenda 2023

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 21 93151501

Prestar servicios profesionales para apoyar al MSPS en el proceso de 

aplicación de ciencia de datos sobre fuentes de información del sector 

salud con el fin de generar insumos para la toma de decisiones en 

política pública

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 142.025.000 $ 142.025.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 22 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS para la implementación de 

metodologías cualitativas y cuantitativas, así como la aplicación de 

programas y herramientas de análisis de datos, diseño de herramientas 

de captura de información, diseño metodológico, procesamiento y 

analisis de información, y elaboración de informes y documentos 

técnicos resultado de los temas desarrollados en el marco de la Agenda 

2023

5 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.000.000 $ 90.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 24 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el proceso de modelación en 

analítica de datos para la detección de patrones en diferentes fuentes 

de información del sector salud con el fin de generar insumos para la 

toma de decisiones en política pública.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.920.000 $ 67.920.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 25 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el proceso de extracción de 

información, transformación y limpieza de datos, así como la 

generación de insumos que sirvan como insumos en la elaboración de 

modelos de ciencia de datos.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.000.000 $ 76.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 27 93151501

Prestar servicios profesionales en el ambito de la salud a la Oficina 

Asesora de Planeación y Estudios Sectoriales en el proceso de 

planeación, seguimiento y articulación en salud con las areas del MSPS 

y las entidades adscritas al Sector Salud con el fin de generar insumos 

para la toma de decisiones y el fortalecimiento de la gestión 

institucional y sectorial

6 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.450.000 $ 60.450.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 28 93151501

Prestar Servicios Profesionales en el MSPS, en el acompañmiento y 

orientación conceptual, metodologica para el fortalecimiento de las 

politicas de gestión y desempeño establecidas en el Modelo Integrado 

de Planeación y gestión del Ministerio, así como su aronización del 

Sistema Integrado de Gestión Institucional y orientación para la 

consolidación del Modelo a Nivel SectoriaL

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.600.000 $ 81.600.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 30 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina Asesora de Planeación y 

Estudios Sectoriales del MSPS, para apoyar desde los aspectos Juridicos 

en la gestión legal de los requerimientos normativos dentro de las 

competencias de la Oficina y en las acciones que se deban adelantar en 

cumplimiento de los objetivos y metas de esta, en el marco del 

Seguimiento a los proyectos estratégicos del Sector Salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.600.000 $ 89.600.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 31 93151501

Prestar servicios profesionales como apoyo en las actividades 

relacionadas con el fortalecimiento de las politicas de MIPG de relacion 

de estado ciudadano, en particular con la identificación de tramites por 

revision normativa y gestion de PQRS asignadas a la dependenci, asi 

como el acompañamiento profesional para la gestion y mejora de los 

procesos gestion de contratacion y gestion juridica

3 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 74.960.000 $ 74.960.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Página 14 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 32 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina Asesora de Planeación y 

Estudios Sectoriales del MSPS, en la formulación y seguimiento de los 

planes, programas y proyectos que contribuya a la toma de decisiones 

para el fortalecimiento institucional y sectorial

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.200.000 $ 77.200.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 33 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el desarrollo de metodologías 

cualitativas, diseño de instrumentos cualitativos, procesamiento y 

análisis de datos desde la perspectiva social y enfoque diferencial, así 

como la participación y apoyo en la construcción de documentos 

técnicos y la socialización de los mismos cuando se requiera que 

aporten al desarrollo de los estudios, evaluaciones e investigaciones en 

el marco de la Agenda 2023.

6 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.500.000 $ 58.500.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 34 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el desarrollo de metodologías 

de investigación, procesamiento y análisis de información desde la 

perspectiva epidemiológica y bioestadística, así como la participación y 

apoyo en la construcción de documentos técnicos y la socialización de 

los mismos cuando se requiera que aporten al desarrollo de los 

estudios, evaluaciones e investigaciones en el marco de la Agenda 2023

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 36 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el proceso de apoyo en 

ciencia de datos relacionados con la aplicación de modelos estadísticos 

y matemáticos para la preparación y caracterización de los datos como 

insumo para modelación de los algoritmos de analítica, con el fin de 

generar información de valor para la toma de decisiones en política 

pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.000.000 $ 76.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 37 93151501

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios Sectoriales en el fortalecimiento de los procesos 

de Planeación y formulación de instrumentos de Planificación Nacional.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.520.000 $ 89.520.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 38 93151501

Prestar servicios Profesionales a la Oficina Asesora de Planeación y 

Estudios Sectoriales en los procesos transversales para el 

fortalecimiento de la gestión en las actividades de planeación 

estratégica, ejecución y seguimiento a los planes, programas y 

proyectos estratégicos del Sector Salud.

6 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.450.000 $ 60.450.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 39 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 40 93151501

Prestar servicios profesionales en temas de derecho a la Oficina Asesora 

de Planeación y Estudios Sectoriales atendiendo los asuntos 

relacionados con el derecho administrativo que contribuya el 

seguimiento y cumplimiento de los requerimientos normativos 

liderados por la Oficina ó el Ministerio de Salud y Protección Social 

mediante la articulación de las políticas de gestión y desempeño 

institucional.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.200.000 $ 37.200.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 41 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la metodologia de Administración de Riesgos Institucionales, así 

como apoyo en la formulación, monitoreo y socialización del Plan 

Anticorrupción y de Atención al Ciudadano y el fortalecimiento de las 

polticas de MIPG asignadas

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.975.000 $ 33.975.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 42 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en las actividades de planificación, seguimiento y auditoría del Sistema 

Integrado de Gestión, así como en el fortalecimiento de las políticas 

asignadas.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.325.000 $ 35.325.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 43 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el Grupo de Planeación de la 

Oficina Asesora de Planeación y Estudios Sectoriales en el monitoreo, 

formulación y seguimiento de los proyectos de inversión, de acuerdo a 

la política de planeación y gestión institucional

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.850.000 $ 41.850.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 44 93151501

Prestar servicios profesionales en la Oficina Asesora de Planeación y 

Estudios Sectoriales para el fortalecimiento de los procesos estratégicos 

de seguimiento del Grupo de Seguimiento a la gestión sectorial e 

institucional comprendidos desde la formulación de planes de trabajo ó 

acción, politicas públicas ó programas, formulación de indicadores hasta 

el reporte, monitoreo y seguimiento.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.370.000 $ 17.370.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 45 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina Asesora de Planeación y 

Estudios Sectoriales del MSPS, en la formulación y seguimiento de los 

planes, programas y proyectos que contribuya a la toma de decisiones 

para el fortalecimiento institucional y sectorial

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.425.000 $ 43.425.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Página 15 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 46 93151501

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios Sectoriales en el fortalecimiento de los procesos 

de Planeación y formulación de instrumentos de Planificación Nacional.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.355.000 $ 50.355.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 47 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el desarrollo de metodologías 

cualitativas, procesamiento y análisis de información desde la 

perspectiva de salud pública, así como la participación y apoyo en la 

construcción de documentos técnicos y la socialización de los mismos 

cuando se requiera que aporten al desarrollo de los estudios, 

evaluaciones e investigaciones en el marco de la Agenda 2023.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.500.000 $ 40.500.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 48 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el desarrollo de metodologías 

de investigación, procesamiento y análisis de información cualitativa, 

así como la participación y apoyo en la construcción de documentos 

técnicos, la socialización y divulgación de los mismos cuando se 

requiera que aporten al desarrollo de los estudios, evaluaciones e 

investigaciones en el marco de la Agenda 2023, a los procesos, 

procedimientos y generación del conocimiento a cargo de la OAPES

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 49 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS para la implementación de 

metodologías cualitativas y cuantitativas, así como la aplicación de 

programas y herramientas de análisis de datos, diseño de herramientas 

de captura de información, diseño metodológico, procesamiento y 

analisis de información, y elaboración de informes y documentos 

técnicos resultado de los temas desarrollados en el marco de la Agenda 

2023

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.500.000 $ 40.500.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 50 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el proceso de apoyo en 

ciencia de datos relacionados con la aplicación de modelos estadísticos 

y matemáticos para la preparación y caracterización de los datos como 

insumo para modelación de los algoritmos de analítica, con el fin de 

generar información de valor para la toma de decisiones en política 

pública.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.750.000 $ 42.750.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 51 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el seguimiento a la gestión 

sectorial e institucional en el sector salud desde la OAPES consolidando 

y fortaleciendo la gestión de información e indicadores para la 

planificación, seguimiento control y evaluación de gestión y resultados.

9 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 52 93151501

Prestar servicios profesionales en la Oficina Asesora de Planeación y 

Estudios Sectoriales para la articulación y fortalecimiento de las 

herramientas de planeación y aplicativos a cargo de la OAPES, así como 

los procesos de generación de conocimiento e información de valor.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 53 93151501

Prestar servicios profesionales para apoyar la gestión para la 

formulación, manejo de información, seguimiento, control y evaluación 

de indicadores para los sistemas de gestión del Ministerio de Salud y 

Protección Social, respondiendo a los requerimientos de los objetivos y 

planes estratégicos de la entidad.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 54

43231500;432

32300;432324

00;43233500

Adquisición y renovación de licenciamiento de la plataforma de 

software Base Microsoft del Ministerio y servicios OnLine bajo el 

Modelo Enterprise Agreement subscription.

11 1 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.645.606 $ 98.645.606 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 55 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS en el diseño y aplicación de 

metodologías y herramientas cualitativas, para el desarrollo de los 

estudios, evaluaciones e investigaciones en el marco de la Agenda 2023

9 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 56 93151501

Prestar servicios profesionales al MSPS para apoyar el desarrollo de las 

estrategias, especialmente en la formulación, la planeación, ejecución y 

evaluación de los programas y proyectos de inversión.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Asesora de Planeación 

y Estudios Sectoriales
1200 57 93151501

Prestar servicios profesionales para apoyar al MSPS en el 

fortalecimiento de los procesos de Planeación y formulación de 

instrumentos de Planificación Nacional de la Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios Sectoriales en articulación con las dependencias y 

entidades adscritas al sector Salud

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 NO N/A

Yenny Pilar Torres Castro

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

ytorres@Minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 2 81112101
Adquisición de los sevicios de Conectividad para el Ministerio de Salud y 

Protección Social
10 13 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 130.124.834 $ 24.081.892 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 16 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 3 81112210

Actualización y renovación de los productos y servicios de certificación 

digital abierta licenciados por Certicámara S.A., adquiridos por el 

Ministerio de Salud y Protección Social.

2 315 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 210.000.000 $ 210.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 4 81112200

Prestar los servicios de Soporte Premier para el desarrollo de 

aplicaciones y servicios sobre la plataforma del SISPRO del Ministerio de 

Salud y Protección Social.

2 231 Días
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 550.000.000 $ 550.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 6
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC en el proceso de 

diseño, arquitectura, interoperabilidad, gestión de la capacidad y 

continuidad, acceso de servicios en la Nube para las aplicaciones 

misionales que conforman la Infraestructura Tecnológica del Ministerio 

de Salud y Protección Social.

2 315 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.000.000 $ 105.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 8
80101507;841

11600

Diagnóstico y elaboración del plan de continuidad del negocio ? BCP del 

ministerio y mantenimiento y mejora del sistema de gestión de 

seguridad de la información ? SGSI bajo la norma ISO 27001:2013

7 5 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 600.000.000 $ 600.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 10
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de Salud y 

Protección Social, para apoyar en la gestión, seguimiento, 

mejoramiento y articulación de las estrategias de nube, conectividad, 

Ciberseguridad, habeas data para la Interoperabilidad de Historia Clínica 

Electrónica y Transformación Digital

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.000.000 $ 90.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 12
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la articulación, y gestión de equipos de 

trabajo enfocados a la implementación de la Interoperabilidad de 

Historia Clínica Electrónica.

2 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 154.000.000 $ 154.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 14
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la definición, diseño e implementación de 

servicios terminológicos y catálogos de salud para los sistemas de 

información misionales del ministerio.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 15
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la articulación, y gestión de equipos de 

trabajo enfocados al desarrollo de arquitectura empresarial e 

interoperabilidad para los sistemas de información del Ministerio

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.500.000 $ 67.500.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 17
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la información y la Comunicación OTIC, en el diseño, 

estructuración, gestión y seguimiento de los servicios contratados para 

la oportuna atención de los usuarios de la interoperabilidad de la 

Historia Clinica.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 18
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 21
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la información y la Comunicación OTIC, en la definición, 

diseño, gestión y uso de los estándares de interoperabilidad en salud 

para la Interoperabilidad de Historia Clínica Electrónica Electrónica

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.000.000 $ 55.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 22
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la información y la Comunicación OTIC en el diseño, 

elaboración y gestión de documentos de acuerdo a los lineamientos del 

MINISTERIO para la Interoperabilidad de Historia Clínica Electrónica

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.225.000 $ 57.225.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 23
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la información y la Comunicación OTIC en la creación, 

actualización, historial y recomendaciones para la documentación de la 

Interoperabilidad de la Historia Clinica Electronica

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.940.000 $ 18.940.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 26
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación-OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la validación, desarrollo de componentes 

de software para la Introperabilidad de la Historia Clinica Electronica, 

en el marco de los procesos de Innovación tecnologica

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 17 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 27

43231500;432

32300;432324

00;43233500

Adquisición y renovación de licenciamiento Snomed para la plataforma 

de Interoperabilidad de Historia Clínica Electrónica Electrónica
9 1 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 600.000.000 $ 600.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 28

43231500;432

32300;432324

00;43233500

Adquisición y renovación de licenciamiento SMILE CDR para la 

plataforma de Interoperabilidad de Historia Clínica Electrónica 

Electrónica.

9 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 600.000.000 $ 600.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 30
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación-OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la articulación, desarrollo y mantenimiento 

de los sistemas de información que integren el SISPRO y realizar 

actividades propias de la operación de los diversos sistemas de 

información a cargo de la Oficina, cumpliendo con los lineamientos 

técnicos de la Oficina TIC.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 136.236.000 $ 136.236.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 31
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las fases del ciclo de vida de desarrollo de 

software, a nivel de la capa de datos, diseño y desarrollo web y de 

aplicación (Full Stack), acorde a la arquitectura y metodología definida 

por la Oficina TIC, para los aplicativos misionales del componente de 

SGSSS.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 88.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 32
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el seguimiento a planes, proyectos, 

programas e indicadores que coadyuven a la gestión y soporte de los 

aplicativos misionales que integren SGSSS.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 88.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 33
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social para brindar apoyo jurídico en los requerimientos de la 

dependencia asociados a los aplicativos misionales de la entidad.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.000.000 $ 65.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 34
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en la construcción de funcionalidades de software 

de las capas de presentación, aplicación y/o datos, cumpliendo los 

lineamientos técnicos definidos, así como con los lineamientos de la 

Oficina OTIC.

3 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 35

80111610;801

11711;801117

12

Realizar la reingeniería de la Bodega de datos de Sistema de 

Información de Salud y Protección Social, que permita mejorar la 

experiencia de usuario.

7 4 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 600.000.000 $ 600.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 36 81112210
Adquisición de bienes y servicios de la plataforma ArcGIS para la 

operación del Módulo Geográfico de SISPRO
3 1 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 210.000.000 $ 210.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 38 81111501

Prestación de servicios profesionales para el desarrollo de las 

plataformas tecnológicas en el marco de la modernización de los 

procesos y procedimientos de la Subdirección Administrativa y sus 

grupos.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 96.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 52 81111501

Prestación de servicios profesionales para la articulación y desarrollo 

del Backend y Frontend de los Módulos (Plan Anual de Adquisiciones y 

Sistema) del Sistema de Gestión Administrativa y Financiera ? SIGAFI, en 

el marco de la modernización de los procesos y procedimientos de la 

Subdirección Administrativa y sus grupos.

1 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 53 81111501

Prestación de servicios profesionales para el desarrollo del Backend y 

Frontend de los Módulos (Precontractrual y Contractual) del Sistema de 

Gestión Administrativa y Financiera ? SIGAFI, en el marco de la 

modernización de los procesos y procedimientos de la Subdirección 

Administrativa y sus grupos

1 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 54 43232402
Adquisición y actualización de licenciamiento de la plataforma del 

SISPRO del Ministerio.
5 8 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 340.000.000 $ 340.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 55 81112210
Adquisición de licencias Ilimitadas de Suite Visión Empresarial, soporte, 

actualización, mantenimiento y acompañamiento en sitio
3 10 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 360.000.000 $ 360.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 18 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 56
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la gestión y realización de las actividades 

necesarias para el correcto uso y operación de los componentes y 

aplicativos misionales cumpliendo con los lineamientos técnicos de la 

Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.143.000 $ 52.143.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 57
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la realización de las actividades que demandan la 

creación y actualización de los modelos multidimensionales asignados 

para su gestión, así como las requeridas para la integración de nuevas 

fuentes a la Bodega de Datos de SISPRO (SGD) y las actividades 

relacionadas con la preparación, transformación y disposición de datos 

utilizando la técnica de Big Data.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.582.000 $ 43.582.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 58
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el análisis y especificación de requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo o evolución de los 

procesos misionales, diseño, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por esta entidad y conforme a los lineamientos técnicos de la Oficina 

TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.800.000 $ 65.800.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 59
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad o desarrollados por los equipos de 

trabajo que produzcan software y que soportan los procesos del 

Ministerio, cumpliendo con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 79.135.000 $ 79.135.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 60
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el análisis y especificación de los requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo o evolución de los 

procesos misionales, diseño, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por el Ministerio de acuerdo con los lineamientos técnicos de la Oficina 

TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.310.000 $ 37.310.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 61
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de fortalecimiento del 

componente geográfico, como referencia para el analisis de la 

información, así como en la administración, operación y actualización 

del Módulo Geográfico del SISPRO.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.791.000 $ 42.791.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 62
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y documentación técnica de 

funcionalidades de los sistemas de información que requieran los 

procesos del de esta entidad así como realizar los cruces de información 

entre aplicaciones para identificar acciones que mejoren la calidad de la 

información, conforme a las directrices y arquitectura de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 63
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la definición de las especificaciones, análisis de 

requerimientos, gestión de incidencias identificadas durante la 

realización de pruebas de los aplicativos misionales y componentes del 

SISPRO en concordancia con las directrices y estándares fijados por la 

OTIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.983.000 $ 52.983.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 64
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad y que soportan los procesos del 

Ministerio, incluyendo los dominios de la Arquitectura Empresarial y 

cumpliendo a cabalidad con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.833.000 $ 98.833.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 65
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la definición de la arquitectura y desarrollo de las 

funcionalidades de software para backend y frontend, con una visión 

amplia que garantice el diseño e implementación de la arquitectura de 

sistemas e interoperabilidad entre éstos, cumpliendo con los 

lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.269.000 $ 66.269.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 66
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el análisis y especificación de requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo o evolución de los 

procesos misionales, asi como en el diseño, ejecución de pruebas de 

calidad y acompañamiento en la puesta en producción del software 

desarrollado por esta entidad y conforme a los lineamientos técnicos de 

la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.300.000 $ 55.300.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 19 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 67
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad en lo que respecta a la actualización de 

las fuentes de información gestionadas a través de la Bodega de Datos 

de SISPRO (SGD), la disposición de los servicios de información y 

actualización del contenido en la central de información de gestión del 

conocimiento; así como la incorporación de técnicas Big Data en la 

nube, de conformidad con los lineamietnos técnicos de la Oficina TIC.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.045.000 $ 47.045.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 68
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad o desarrollado por los equipos de 

trabajo que produzcan software y que soportan los procesos del 

Ministerio, cumpliendo con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.836.000 $ 87.836.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 69
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el análisis y especificación de los requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo y/o evolución de los 

procesos misionales, asi como en el diseño y ejecución de las pruebas 

de calidad del software desarrollado por el Ministerio o 

adquirido/cedido por terceros así como realizar los cruces de 

información entre aplicaciones para identificar acciones que mejoren la 

calidad de la información de acuerdo con los lineamientos técnicos de 

la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.467.000 $ 82.467.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 70
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la realización de las actividades relacionadas con 

la definición y diseño de los componentes de arquitectura del sistema 

de información implementado por esta entidad y los sistemas de 

información que lo conforman y que soporta los procesos del 

Ministerio, alineados con las buenas prácticas propuestas en los marcos 

de referencia de arquitectura empresarial para los dominios de datos y 

aplicaciones, de acuerdo con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.084.950 $ 100.084.950 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 71
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en la gestión y ejecución de actividades requeridas 

para la disposición y actualización de servicios de información a partir 

de las fuentes que integran la Bodega de Datos de SISPRO (SGD) y 

utilización de la plataforma de nube para disposición de nuevos 

servicios de información.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.690.500 $ 43.690.500 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 72
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo de los componentes de software 

que permitan la interoperabilidad entre los sistemas de información 

administrados por la OTIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 73
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la realización de pruebas integrales de los 

desarrollos así como en la aceptación de estos para su paso a 

produccion de conformidad con los lineamientos técnicos de la Oficina 

TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.832.000 $ 34.832.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 74
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la gestión y seguimiento del servicio de centro de 

contacto ciudadano requerido para la atención de los usuarios del 

SISPRO, través de las mesas de ayuda tecnológicas establecidas.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.374.000 $ 45.374.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 75
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y documentación técnica de 

funcionalidades con énfasis en la capa de presentación y capa media del 

sistema de información implementado por esta entidad y los sistemas 

de información que lo conforman, y que sean requeridos por los 

procesos del Ministerio, de conformidad con las directrices y 

arquitectura de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 76
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el levantamiento y análisis de requerimientos, 

evaluación y preparación de conceptos técnicos de soluciones avaladas 

por las herramientas TIC con el fin de establecer su funcionalidad, 

pertinencia, sostenibilidad y viabilidad, asi como realizar pruebas 

integrales de los diversos sistemas de información y su transición al 

ambiente de producción, cumpliendo con los lineamientos de la Oficina 

TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.671.000 $ 48.671.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 20 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 77
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y mantenimiento de los aplicativos a 

nivel de las funcionalidades de backend y frontend, con una visión 

amplia que garantice el diseño e implementación de la arquitectura de 

sistemas e interoperabilidad entre éstos, acorde a los lineamientos de la 

OTIC y en optimización, estandarización de la arquitectura de los 

sistemas de información.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 78
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la articulación de los procesos requeridos para 

realizar pruebas integrales de los diversos sistemas de información así 

como de la gestión de información a nivel de procesos tales como 

cruces y extracción de datos garantizando el cumplimiento de las 

actividades propias de la operación de los diversos sistemas de 

información a cargo de la Oficina TIC

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.249.000 $ 32.249.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 79
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el desarrollo y documentación técnica de 

funcionalidades con énfasis en la capa de presentación del sistema de 

información implementado por esta entidad y los sistemas de 

información que lo conforman, y que sean requeridos por los procesos 

del Ministerio, conforme a las directrices y arquitectura de la Oficina 

TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 80
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el desarrollo de las actividades BI requeridas 

para la gestión de fuentes de información a través de la Bodega de 

Datos de SISPRO (SGD) y aplicación de buenas prácticas para la 

optimización de las consultas a los modelos multidimensionales 

asignados para su gestión.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.134.000 $ 57.134.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 81
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la administración de las base de datos, la 

construcción de funcionalidades de software de las capas de 

presentación, aplicación y/o datos de conformdiad con los lineamientos 

tecnicos, así como realizar las actividades propias de la operación de 

sistemas de información a cargo de la Oficina TIC

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.402.116 $ 48.402.116 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 82
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el levantamiento de los requerimientos para 

nuevas funcionalidades y/o mantenimientos de la gestión de 

información a nivel de procesos tales como cruces y extracción de 

datos, así como la gestión de la operación de los sistemas de 

información administrados por la OTIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 83
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la realización de actividades relacionadas con la 

definición y diseño de los componentes de arquitectura del sistema de 

información implementado por esta entidad y los sistemas de 

información que lo conforman y que soporta los procesos del 

Ministerio, alineados con las buenas prácticas propuestas en los marcos 

de referencia de arquitectura empresarial para los dominios de datos y 

aplicaciones, de conformidad con los lineamientos técnicos de la Oficina 

TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.500.000 $ 87.500.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 84
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en análisis de los requerimientos, evaluación y 

preparación de conceptos técnicos de soluciones apoyadas por 

herramientas TIC y seguimiento a los procesos relacionados con el Ciclo 

de Vida de Desarrollo de Software cumpliendo con los lineamientos 

técnicos de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.638.000 $ 71.638.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 85
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y documentación técnica de 

funcionalidades con énfasis en la capa de presentación y capa media del 

sistema de información implementado por esta entidad y los sistemas 

de información que lo conforman, y que sean requeridos por los 

procesos del Ministerio, de conformidad con las directrices y 

arquitectura de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.200.000 $ 46.200.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 86
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la definición, diseño e implementación de objetos 

de la capa de datos, así como realizar los cruces de información entre 

aplicaciones para identificar acciones que mejoren la calidad de la 

información, cumpliendo con los lineamientos de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 21 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 87
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y documentación técnica de 

funcionalidades con énfasis en la capa de presentación y la capa de 

datos del sistema de información implementado por esta entidad y los 

sistemas de información que lo conforman, y que sean requeridos por 

los procesos del Ministerio, de acuerdo con las directrices y 

arquitectura de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 88
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad, o desarrollado por los equipos de 

trabajo que produzcan software y que soportan los procesos del 

Ministerio, cumpliendo con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.482.354 $ 65.482.354 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 89
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la gestión y ejecución de las actividades 

requeridas para la administración de la plataforma de Big Data en nube, 

permitiendo la disposición de información requerida para una analítica 

avanzada a partir de la informacion disponible en la Bodega de Datos de 

SISPRO (SGD), así como en la disposición de información a usuarios y en 

la actualización de información en la Bodega de Datos para las fuentes 

asignadas.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 90
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en la ejecución de las actividades requeridas para la 

elaboración y/o actualización de servicios de información geográficos 

utilizando la plataforma del Módulo Geográfico de SISPRO , así como la 

actualización de la respectiva geodatabase.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.680.000 $ 36.680.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 91
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el análisis y especificación de requerimientos 

funcionales, levantamiento de procesos informaticos y propuesta de 

prototipos no funcionales con el fin de establecer el alcance de nuevos 

aplicativos o mantenimientos conforme a los lineamientos técnicos de 

la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.395.000 $ 38.395.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 92
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el análisis y especificación de requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo o evolución de los 

procesos, diseño, ejecución de pruebas de calidad y acompañamiento 

en la puesta en producción del software desarrollado por esta entidad y 

conforme a los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.160.779 $ 39.160.779 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 93
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión técnica, de servicios y calidad 

para las aplicaciones misionales bajo las recomendaciones que hace 

ITIL, así como aplicar mejoras enfocadas al SGC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.100.000 $ 37.100.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 94
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social, para apoyar a estructurar, analizar y realizar seguimiento a los 

requerimientos internos y externos relacionados con la información 

contenidas en las bases de datos del SISPRO.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 95
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social a través del análisis, estructuración, revisión y aprobación de los 

documentos que se producen en la gestión de la dependencia con 

relación a los aplicativos misionales de la oficina.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.547.831 $ 87.547.831 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 96
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la gestión y respuesta a las solicitudes y 

requerimientos allegados por parte de los entes de control y juzgados, 

relacionados con las bases de datos del SISPRO.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 97
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Grupo de Seguridad 

de la Información y Protección de Datos Personales de la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en las 

seguimiento, evaluación y monitoreo de la seguridad de la información 

y protección de datos personales de las aplicaciones misionales del 

MSPS y lo concerniente con el Sistema de Gestión de Seguridad de la 

Información.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 22 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 98

80161500;811

11820;801217

04

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en la 

estructuración y gestión de documentos precontractuales, 

contractuales y postcontractuales relacionados con la gestión y 

administración de los procesos asociados con los aplicativos misionales 

de la entidad.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 69.326.803 $ 69.326.803 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 99
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en actividades de 

gestión, monitoreo y seguimiento a los protocolos y procedimientos de 

Seguridad Digital y Protección de Datos que hacen parte del sistema de 

gestión de seguridad de la información y su integración con el SIG del 

MSPS y la seguridad de la información de las aplicaciones misionales.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.400.000 $ 57.400.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 100
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en el desarrollo 

de los planes asociados a la gestión, mantenimiento y mejora continua 

del Sistema de Gestión de Seguridad de la Información y Protección de 

Datos Personales de acuerdo con la normatividad vigente y lo requerido 

dentro del MSPI estipulado por MinTic.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 101
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en las acciones y programas relacionados con 

la interoperabilidad de información en el sector, y la puesta en marcha 

de los proyectos especiales y procesos de innovación que se requieran 

respecto de los sistemas de información misionales de la Entidad.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.051.000 $ 86.051.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 102
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - TIC, en las 

especificaciones, elaboración, actualización y mantenimiento de 

aplicativos web que sean asignados en relación con los trámites y 

procesos

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.374.000 $ 45.374.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 103
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación-OTIC en las actividades 

necesarias para el correcto funcionamiento de la plataforma en la que 

se divulga la información institucional y del contenido del portal del 

sistema de información de protección social.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.130.000 $ 39.130.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 104
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación-OTIC en la 

actualización, mejoras y pruebas del portal web institucional y del sitio 

web del sispro.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.552.000 $ 34.552.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 105
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 106
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación-OTIC en el soporte, 

mantenimiento y desarrollo de aplicaciones móviles a través del reuso 

de datos.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.161.000 $ 42.161.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 107
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación-OTIC para el desarrollo 

de contenidos interactivos que faciliten la adopción de capacidades 

para el acceso, uso y aprovechamiento de TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.500.000 $ 45.500.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 108
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en las acciones y programas relacionados con 

el sistema único integrado de información en salud y la 

interoperabilidad de la historia clínica electrónica que se requieran 

respecto de los sistemas de información misionales de la Entidad.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.467.000 $ 82.467.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 109
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en la elaboración 

de estudios; anexos técnicos y documentos para el desarrollo de la 

politica salud digital y proyectos de Innovación Tecnológica.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 110
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales en la gestión de las plataformas 

públicas electrónicas y procesos administrativos del Ministerio de Salud 

y de la Protección Social

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.105.000 $ 84.105.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 23 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 111
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para a la Oficina de Tecnología de 

la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de Salud y 

Protección Social, en la articulación, seguimiento y monitoreo de 

proyectos de Innovación con énfasis en Nube, seguridad digital y 

protección de datos.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.450.000 $ 72.450.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 112
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la reglamentación, integración, articulación y 

gestión de información de referencia, que faciliten el registro de la 

afiliación y el reporte de novedades relacionados con salud, pensión, 

riesgos laborales y cajas de compensación en el Sistema de Seguridad 

Social Integral y apoyar técnicamente para el siguiente y cumplimiento 

a las Sentencia 360 y 302 de la Corte Constitucional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.910.000 $ 63.910.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 113
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el procesamiento, análisis y visualización 

de la información, gestionar las consultas, cargue, extracción y 

consolidación de la información almacenada en las Bases de datos 

Administradas por el SISPRO, así como la disposición de la misma a las 

entidades territoriales y EPS que la requieran.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.210.826 $ 21.210.826 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 114
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnologías de la Información y las Comunicaciones del Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión, procesamiento, consolidación, 

análisis de información y formulación de lineamientos con documentos 

para construcción de procesos mediante estrategias tecnológicas que 

permitan optimizar la gestión de datos y la visualización de la 

información.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 115
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la gestión de la plataforma Azure devOps 

aplicando buenas prácticas de desarrollo para el Sistema de Afiliación 

Transaccional SAT y el Sistema Público Único Integrado de Información 

en Salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.460.000 $ 47.460.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 116
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la gestión y articulación de los desarrollos 

de software que requiera el Sistema de Afiliación Transaccional SAT y el 

Sistema Público Único Integrado de Información en salud y sus 

interoperabilidades

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 92.687.000 $ 92.687.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 117
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la investigación de nuevas tecnologías e 

implementación de buenas prácticas de desarrollo y arquitectura para 

el Sistema de Afiliación Transaccional SAT y Sistema Público Único 

Integrado de Información en Salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.280.000 $ 63.280.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 118
80161500;811

11820;

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el análisis de requerimientos y desarrollo 

de nuevas funcionalidades y resolución de las novedades reportadas en 

el Sistema de Afiliación Transaccional SAT y el Sistema Público Único 

Integrado de Información en Salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.473.000 $ 60.473.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 119
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la planeación de actividades tácticas y 

operativas tendientes a garantizar el uso del Sistema de Afiliación 

Transaccional SAT y la implementación del Sistema Público Único 

Integrado de Información en Salud

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.954.000 $ 72.954.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 120
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en la implementación de procesos de 

automatización a nivel de bases de datos para soportar los procesos de 

interoperabilidad con los que cuenta el Sistema de Afiliacion 

Transaccional y el Sistema Público Único Integrado de Información en 

Salud

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.876.000 $ 57.876.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 121
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en la generación y análisis de la información 

que se genere a partir de las transacciones realizadas a través del 

Sistema de Afiliación Transaccional y del Sistema Público Único 

Integrado de Información en Salud

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.350.850 $ 60.350.850 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 24 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 122
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el análisis, formulación y especificación de 

nuevos requerimientos o mantenimientos referentes al intercambio de 

información entre los diferentes sistemas de información del Ministerio 

de Salud y Protección Social

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.235.000 $ 67.235.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 123
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la implementación de los nuevos procesos 

de extracción, transformación, cargue como también en la 

implementación y/o desarrollo de controles de cambios de los actuales 

procesos enfocados al intercambio de información entre los diferentes 

sistemas de información del Ministerio de Salud y Protección Social

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.280.000 $ 63.280.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 124
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar jurídicamente en la 

estructuración y gestión de documentos contractuales relacionados con 

los procesos de la entidad.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.960.000 $ 22.960.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 125
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en las actividades que se requieran para el 

análisis, definición y documentación de las nuevas funcionalidades y/o 

mantenimientos evolutivos que se generen a partir de la necesidad de 

la nueva normatividad o la existente y se requieran implementar en el 

SAT y en el Sistema Público Único Integrado de Información en Salud

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.009.650 $ 80.009.650 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 126
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades correspondientes para la 

implementación de nuevas versiones del software en los diferentes 

ambientes y diferentes etapas del ciclo de vida del software.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.280.000 $ 63.280.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 127
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el trámite y gestión de PQR´s de nivel 2 y 3 

escaladas de las diferentes líneas de atención con las que cuenta el 

Ministerio relacionadas con el Sistema de Afiliacion Transaccional y del 

Sistema Público Único Integrado de Información en Salud, para 

mantener los servicios de información actualizados.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.185.000 $ 24.185.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 128
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en la verificación del funcionamiento e 

implementación de cada uno de los componentes de Sistema de 

Afiliacion Transaccional, en el Sistema Público Único Integrado de 

Información en Salud, así como las interoperabilidades con las que 

cuenten dichos sistemas.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.000.000 $ 70.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 129
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la construcción de funcionalidades basados 

en requerimientos y ajustes de incidencias de la operación del Sistema 

de Afiliación Transaccional SAT y del Sistema Público Único Integrado de 

Información en Salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.280.000 $ 63.280.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 130
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC- del Ministerio 

de Salud y Protección Social, en las actividades de aseguramiento de 

calidad del software del Sistema de Afiliación Transaccional y del 

Sistema Público Único Integrado de Información en Salud

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.873.000 $ 26.873.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 131
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar técnicamente a la 

Oficina de Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC en el 

direccionamiento estratégico de su proyecto de inversión, monitoreo 

por resultados y seguimiento a iniciativas TI asociados al Plan Nacional 

de Desarrollo.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 83.223.000 $ 83.223.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 132
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC en la gestión y 

seguimiento presupuestal y administrativo de los recursos de la 

dependencia.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.500.000 $ 45.500.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 25 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 133
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC para la operación, 

mantenimiento y/o mejora continua de los procesos de la Oficina.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.105.000 $ 84.105.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 134
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y mantenimiento de aplicativos a 

nivel de la capa de datos, diseño y desarrollo web y de aplicación (Full 

Stack), acorde a la arquitectura y metodología definida por la Oficina 

TIC.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 135
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las fases de desarrollo de software, a nivel de la 

capa de datos, diseño y desarrollo web y de aplicación, acorde a la 

arquitectura y metodología definida cumpliendo con los lineamientos 

técnicos de la Oficina TIC

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 136
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC- del Ministerio 

de Salud y Protección Social en las ejecución de actividades requeridas 

para generar, probar y garantizar el uso del Sistema de Afiliación 

Transaccional SAT y la implementación del Sistema Público Único 

Integrado de Información en Salud

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 137
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en el diseño de Arquitectura de servicios 

Tecnologicos en lineamiento con los estándares TI.

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 139

81111500;811

11800;811122

00;81112300;

81161500;811

61600;811617

00

Proveer una solución integral en modalidad de servicio, para los 

componentes de tecnología, soporte informático, telefonía y 

telecomunicaciones para los recursos existentes en las sedes del 

ministerio de salud y protección social y mantener la disponibilidad y 

operación de los sistemas de información.

9 921 Días Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.528.394.062 $ 384.744.446 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 140 43222600
Adquisición de Hardware y componentes tecnologicos para la 

actualización de la infraestructura de red en las sedes del MSPS
6 2 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.500.000.000 $ 1.500.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 141

43201800;432

11500;432226

00;43232300;

81111800

Adquisición de Hardware y componentes tecnologicos para la 

actualización de la infraestructura tecnológica del Datacenter del MSPS
9 2 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.900.000.000 $ 2.900.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 142 43211500

Adquisición de Equipos Informáticos para la actualización de la 

infraestructura relacionada con equipos de computo, de 

comunicaciones y perifericos para la plataforma tecnológica del 

Ministerio.

9 2 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.019.570.000 $ 1.019.570.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 143

81112205;432

32304;432323

07

Renovación del servicio de soporte técnico y actualización para el 

producto ORACLE Database Standard Edition One, ya licenciado por el 

Ministerio de Salud y Protección Social

9 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 7.000.000 $ 7.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 145

43231500;432

32300;432324

00;43233500

Adquisición y renovación de licenciamiento de la plataforma de 

software Base Microsoft del Ministerio y servicios OnLine bajo el 

Modelo Enterprise Agreement subscription.

11 1 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.621.906.280 $ 3.621.906.280 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 146 81111800

Apoyar técnicamente al Grupo Soporte Informático en la gestión, 

control y seguimiento de los procesos y actividades requeridas para la 

implementación de soluciones tecnológicas que permitan disponer de 

una infraestructura y plataforma tecnológica actualizada.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.900.000 $ 42.900.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 147 81111800

Prestar servicios profesionales al Grupo de Soporte Informático para la 

administración de la infraestructura tecnológica de red, transmisión, 

almacenamiento, procesamiento y de seguridad del Ministerio

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.100.000 $ 56.100.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 148 83111500

PAGAR EL SERVICIO DEL CANAL DE COMUNICACIÓN CORRESPONDIENTE 

AL SERVICIO DE CENTRO DE CONTACTO AL CIUDADANO A NIVEL 

NACIONAL, LA DISPONIBILIDAD DEL CANAL SE REALIZA MEDIANTE EL 

CONTRATO DE ADHESION DE SS PUBLICOS DEL MINISTERIO.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 230.000.000 $ 230.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 149

81111500;811

11800;811120

00;81112200;

81112500

Adquisición de los servicios de administración, soporte y generación de 

certificados digitales de vacunación requeridos por el Ministerio de 

Salud y Protección Social.

7 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.683.000.000 $ 1.683.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 26 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 151 83111507

Prestacion de los servicios de centro de contacto para la atención de los 

usuarios del Sistema de Información del Ministerio de Salud y 

Protección Social.

10 13 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.089.976.608 $ 932.150.836 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 157
80161500;811

11820

Prestación de servicios para apoyar a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de Salud y 

Protección Social para realizar el diseño, la arquitectura de los 

desarrollos, interoperabilidad y mantenimiento de los 

artefactos/sistemas que integran la Interoperabilidad de Historia Clínica 

Electrónica

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 158
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la articulación y gestión de equipos de 

trabajo enfocados en el desarrollo de sistemas, artefactos, 

funcionalidades para la Interoperabilidad de Historia Clínica Electrónica, 

así como la dinámica con otros sistemas, en el marco de la innovación 

tecnológica.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.000.000 $ 65.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 159
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en realizar pruebas integrales de los 

desarrollos Interoperabilidad de Historia Clínica Electrónica y su 

transición al ambiente de producción, cumpliendo con los lineamientos 

técnicos de la Oficina TIC.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.580.000 $ 17.580.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 160

80161500;811

11820;801217

04

Prestación de Servicios Profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social para brindar apoyo jurídico en los requerimientos de la 

dependencia asociados a los aplicativos misionales de la entidad.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 161 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para el análisis y estructuración de las especificaciones requeridas en el 

marco de las medidas de financiamiento nacional y territorial del 

Sistema General de Seguridad Social en Salud, tendientes a la 

consolidación de los sistemas de información financiero del sistema de 

salud, en el marco de las medidas de flujo de recursos y saneamiento 

del sector.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 110.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 162
80161500;811

11820

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la estructuración de las bases de datos, variables, criterios e 

indicadores que fijen el comportamiento del Sistema General de 

Seguridad Social en Salud de las fuentes de ingresos y gastos del 

Sistema General de Seguridad Social en Salud, tendientes a establecer 

la sistematización de los modelos del financiamiento en el marco de la 

sostenibilidad del sistema para el análisis del flujo de los recursos.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 110.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 163 81131500

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el desarrollo e implementación de una solución 

informática que aborde la calidad del dato y mejoramiento de los 

tiempos de respuesta a través de los aplicativos misionales de la 

Dirección de Regulación Beneficios Costos y Tarifas del Aseguramiento 

en Salud.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 109.000.000 $ 109.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 164 93151511

Prestación de servicios profesionales de apoyo jurídico al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la elaboración de actos administrativos, en 

las etapas pre-contractual y contractual de los diferentes procesos de 

selección y en el desarrollo de la fase de capacitación de la prueba 

piloto de MIPRES 3.0 realizada en conjunto con la Dirección de 

Regulación de Beneficios, Costos y Tarifas del Aseguramiento en Salud.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 109.000.000 $ 109.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 165 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el levantamiento de requerimientos de 

información, base para aplicar las metodologías necesarias que den 

cuenta de cambios epidemiológicos, poblacionales y bioestadísticos, así 

como establecer su impacto en los costos y beneficios a cargo del 

aseguramiento en salud.

3 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.860.026 $ 57.860.026 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 166
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en el tratamiento, gestión, seguridad y 

modelamiento de las bases de datos misionales del Ministerio de Salud 

y Protección Social.

3 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.000.000 $ 90.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 27 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 167
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación-OTIC para la 

recopilación, organización, publicación y uso de datos abiertos en los 

procesos de toma de decisiones, así como del soporte a las aplicaciones 

que se le asignen siguiendo los lineamientos de la Política de Gobierno 

Digital en el marco de la innovación tecnológica de la dependencia.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.587.530 $ 80.587.530 NO No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 168

43201830;432

01832;432018

34;43202206;

Adquisición de componentes Ofimáticos 4 1 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 169 82141505

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC en el diseño 

gráfico, uso y apropiación de las tecnologías de la información y las 

comunicaciones.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.500.000 $ 47.500.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 170
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en el seguimiento 

a la gestión operativa y actividades relacionadas con los servicios 

tecnológicos.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 171
80161500;811

11820

Presentación de servicios profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y Comunicación - TIC para apoyar en la definición de 

lineamientos, mejores prácticas, normatividad y directrices relacionadas 

con el modelo de seguridad y privacidad de la información.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.350.000 $ 77.350.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 172
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación OTIC para apoyar en la articulación de 

proyectos estratégicos y misionales de la dependencia.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.000.000 $ 65.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 173 81112002

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la oficina TIC en el 

desarrollo de modelos de analítica y big data para la gestión 

institucional

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.000.000 $ 65.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 175
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la articulación y gestión de equipos de 

trabajo para la disposición de servicios de información, 

georreferenciación y analítica de datos.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 177
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el diseño de arquitecturas y manejo de 

servicios y herramientas en la transformación de datos procedentes de 

múltiples fuentes.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 178
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 179
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la gestión, extracción, transformación y 

carga de datos para el módulo de georreferenciación.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 180
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el desarrollo de minería de datos e 

inteligencia de negocios, para la entidad.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 181
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la articulación de los componentes 

priorizados del sistema nacional de información y banco de datos del 

sector salud y protección social.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.000.000 $ 65.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 182
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en liderar y gestionar el desarrollo del sistema 

nacional de información y banco de datos del sector salud y protección 

social.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.000.000 $ 65.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 183
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales en el soporte de las herramientas 

y plataformas tecnológicas del Ministerio de Salud y Protección Social.
7 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.000.000 $ 65.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 28 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 184
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales en el soporte de las herramientas 

y plataformas tecnológicas del Ministerio de Salud y Protección Social.
7 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 185
80161500;811

11820

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES AL MINISTERIO DE SALUD Y 

PROTECCIÓN SOCIAL EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE ORDEN 

ADMINISTRATIVO, SEGUIMIENTO Y GESTIÓN CONTRACTUAL, ANÁLISIS 

DE SECTOR, ESTUDIO DE MERCADO Y SEGUIMIENTO AL PAA.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.800.000 $ 34.800.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 186
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la integración de diferentes plataformas y 

datos y seguimiento a la calidad de los datos

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 187
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la gestión y realización de las actividades 

necesarias para el correcto uso y operación de los componentes y 

aplicativos misionales cumpliendo con los lineamientos técnicos de la 

Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.568.100 $ 26.568.100 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 188
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el análisis y especificación de requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo o evolución de los 

procesos misionales, diseño, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por esta entidad y conforme a los lineamientos técnicos de la Oficina 

TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.466.667 $ 34.466.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 189
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad o desarrollados por los equipos de 

trabajo que produzcan software y que soportan los procesos del 

Ministerio, cumpliendo con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.074.834 $ 41.074.834 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 190
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la definición de las especificaciones, análisis de 

requerimientos, gestión de incidencias identificadas durante la 

realización de pruebas de los aplicativos misionales y componentes del 

SISPRO en concordancia con las directrices y estándares fijados por la 

OTIC.  

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.482.300 $ 25.482.300 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 191
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad y que soportan los procesos del 

Ministerio, incluyendo los dominios de la Arquitectura Empresarial y 

cumpliendo a cabalidad con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.476.000 $ 56.476.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 192
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la definición de la arquitectura y desarrollo de las 

funcionalidades de software para backend y frontend, con una visión 

amplia que garantice el diseño e implementación de la arquitectura de 

sistemas e interoperabilidad entre éstos, cumpliendo con los 

lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.872.234 $ 31.872.234 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 193
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad o desarrollado por los equipos de 

trabajo que produzcan software y que soportan los procesos del 

Ministerio, cumpliendo con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.754.535 $ 44.754.535 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 194
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el análisis y especificación de los requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo y/o evolución de los 

procesos misionales, asi como en el diseño y ejecución de las pruebas 

de calidad del software desarrollado por el Ministerio o 

adquirido/cedido por terceros así como realizar los cruces de 

información entre aplicaciones para identificar acciones que mejoren la 

calidad de la información de acuerdo con los lineamientos técnicos de 

la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.662.700 $ 39.662.700 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 29 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 195
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la realización de las actividades relacionadas con 

la definición y diseño de los componentes de arquitectura del sistema 

de información implementado por esta entidad y los sistemas de 

información que lo conforman y que soporta los procesos del 

Ministerio, alineados con las buenas prácticas propuestas en los marcos 

de referencia de arquitectura empresarial para los dominios de datos y 

aplicaciones, de acuerdo con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.033.334 $ 36.033.334 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 196
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la realizacion de pruebas integrales de los desarrollos así como 

en la aceptacion de estos para su paso a produccion de conformidad 

con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.747.734 $ 17.747.734 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 197
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la gestión y seguimiento del servicio de centro de 

contacto ciudadano requerido para la atención de los usuarios del 

SISPRO, través de las mesas de ayuda tecnológicas establecidas.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.063.734 $ 25.063.734 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 198
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el levantamiento y análisis de requerimientos, 

evaluación y preparación de conceptos técnicos de soluciones avaladas 

por las herramientas TIC con el fin de establecer su funcionalidad, 

pertinencia, sostenibilidad y viabilidad, asi como realizar pruebas 

integrales de los diversos sistemas de información y su transición al 

ambiente de producción, cumpliendo con los lineamientos de la Oficina 

TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.786.067 $ 21.786.067 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 199
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y mantenimiento de los aplicativos a 

nivel de las funcionalidades de backend y frontend, con una visión 

amplia que garantice el diseño e implementación de la arquitectura de 

sistemas e interoperabilidad entre éstos, acorde a los lineamientos de la 

OTIC y en optimizacion, estandarizacion de la arquitectura de los 

sistemas de informacion.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.800.000 $ 28.800.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 200
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el desarrollo y documentación técnica de 

funcionalidades con énfasis en la capa de presentación del sistema de 

información implementado por esta entidad y los sistemas de 

información que lo conforman, y que sean requeridos por los procesos 

del Ministerio, conforme a las directrices y arquitectura de la Oficina 

TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.800.000 $ 28.800.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 201
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la realización de actividades relacionadas con la 

definición y diseño de los componentes de arquitectura del sistema de 

información implementado por esta entidad y los sistemas de 

información que lo conforman y que soporta los procesos del 

Ministerio, alineados con las buenas prácticas propuestas en los marcos 

de referencia de arquitectura empresarial para los dominios de datos y 

aplicaciones, de conformidad con los lineamietnos técnicos de la Oficina 

TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.583.333 $ 45.583.333 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 202
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en análisis de los requerimientos, evaluación y 

preparación de conceptos técnicos de soluciones apoyadas por 

herramientas TIC y seguimiento a los procesos relacionados con el Ciclo 

de Vida de Desarrollo de Software cumpliendo con los lineamientos 

técnicos de la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.889.200 $ 39.889.200 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 203
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la definición, diseño e implemetación de objetos 

de la capa de datos, así como realizar los cruces de información entre 

aplicaciones para identificar acciones que mejoren la calidad de la 

información, cumpliendo con los lineamientos de la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.066.667 $ 29.066.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 204
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y documentación técnica de 

funcionalidades con énfasis en la capa de presentación y la capa de 

datos del sistema de información implementado por esta entidad y los 

sistemas de información que lo conforman, y que sean requeridos por 

los procesos del Ministerio, de acuerdo con las directrices y 

arquitectura de la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.533.334 $ 28.533.334 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 30 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 205
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades de planeación y seguimiento a la 

ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema de Información 

implementado por esta entidad, o desarrollado por los equipos de 

trabajo que produzcan software y que soportan los procesos del 

Ministerio, cumpliendo con los lineamientos técnicos de la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.986.200 $ 33.986.200 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 206
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el análisis y especificación de requerimientos 

funcionales, levantamiento de procesos informaticos y propuesta de 

prototipos no funcionales con el fin de establecer el alcance de nuevos 

aplicativos o mantenimientos conforme a los lineamientos técnicos de 

la Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 19.563.167 $ 19.563.167 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 207
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión técnica, de servicios y calidad 

para las aplicaciones misionales bajo las recomendaciones que hace ITIL 

y mejoras enfocadas al SGC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.315.447 $ 10.315.447 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 208
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social, para apoyar a estructurar, analizar y realizar seguimiento a los 

requerimientos internos y externos relacionados con la información 

contenidas en las bases de datos del SISPRO.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 19.166.667 $ 19.166.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 209
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social través del análisis, estructuración, 

revisión y aprobación de los documentos que se producen en la gestión 

de la dependencia con relación a los aplicativos misionales de la oficina.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.600.000 $ 41.600.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 210
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la gestión y respuesta a las solicitudes y 

requerimientos allegados por parte de los entes de control y juzgados, 

relacionados con las bases de datos del SISPRO.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.800.000 $ 20.800.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 211
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, en la 

estructuración y gestión de documentos precontractuales, 

contractuales, postcontractuales relacionados con la gestión y 

administración de los procesos asociados con los aplicativos misionales 

de la entidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.605.698 $ 40.605.698 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 212
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, en actividades 

de gestión, monitoreo y seguimiento a los protocolos y procedimientos 

de Seguridad Digital y Protección de Datos que hacen parte del Sistema 

de gestión de seguridad de la información y su integración con el SIG 

del MSPS y la seguridad de la información de las aplicaciones 

misionales.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.433.333 $ 31.433.333 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 213
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, en el desarrollo 

de los planes asociados a la gestión, mantenimiento y mejora continua 

del Sistema de Gestión de Seguridad de la Información y Protección de 

Datos Personales de acuerdo con la normativa vigente y lo requerido 

dentro del MSPI estipulado por MinTic.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.200.000 $ 34.200.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 214
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en las acciones y programas relacionados con 

la interoperabilidad de información en el sector, y la puesta en marcha 

de los proyectos especiales y procesos de innovación que se requieran 

respecto de los sistemas de información misionales de la Entidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.303.633 $ 46.303.633 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 215
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - TIC, en las 

especificaciones, elaboración, actualización y mantenimiento de 

aplicativos web que sean asignados en relación con los trámites y 

procesos

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.415.533 $ 24.415.533 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 216
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de Salud y 

Protección Social, para apoyar en la gestión, seguimiento, 

mejoramiento y articulacion de las estrategias de nube, conectividad, 

Ciberseguridad, habeas data para la Interoperabilidad de Historía Clinica 

Electronica y Transformación Digital

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.857.140 $ 42.857.140 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 31 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 217
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en la elaboración 

de estudios; anexos técnicos y documentos para el desarrollo de la 

política salud digital y proyectos de Innovación Tecnologica.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.466.667 $ 23.466.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 218
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la reglamentación, integración, articulación y 

gestión de información de referencia, que faciliten el registro de la 

afiliación y el reporte de novedades relacionados con salud, pensión, 

riesgos laborales y cajas de compensación en el Sistema de Seguridad 

Social Integral y apoyar técnicamente para el siguiente y cumplimiento 

a las Sentencia 360 y 302 de la Corte Constitucional.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.563.667 $ 32.563.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 219
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la planeación de actividades tácticas y 

operativas tendientes a garantizar el uso del Sistema de Afiliación 

Transaccional ? SAT y la implementación del Sistema Público Único 

Integrado de Información en Salud

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.951.000 $ 39.951.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 220
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en las actividades que se requieran para el 

análisis, definición y documentación de las nuevas funcionalidades y/o 

mantenimientos evolutivos que se generen a partir de la necesidad de 

la nueva normatividad o la existente y se requieran implementar en el 

SAT y en el Sistema Público Único Integrado de Información en Salud

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.909.817 $ 41.909.817 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 221
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades correspondientes para la 

implementación de nuevas versiones del software en los diferentes 

ambientes y diferentes etapas del ciclo de vida del software.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.146.667 $ 33.146.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 222
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el trámite y gestión de PQR´s de nivel 2 y 3 

escaladas de las diferentes líneas de atención con las que cuenta el 

Ministerio relacionadas con el Sistema de Afiliacion Transaccional y del 

Sistema Público Único Integrado de Información en Salud, para 

mantener los servicios de información actualizados.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.668.333 $ 12.668.333 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 223
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en la verificación del funcionamiento e 

implementación de cada uno de los componentes de Sistema de 

Afiliacion Transaccional, en el Sistema Público Único Integrado de 

Información en Salud, así como las interoperabilidades con las que 

cuenten dichos sistemas.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.666.667 $ 36.666.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 224
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar técnicamente a la 

Oficina de Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC en el 

direccionamiento estratégico de su proyecto de inversión, monitoreo 

por resultados y seguimiento a iniciativas TI asociados al Plan Nacional 

de Desarrollo.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.996.667 $ 47.996.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 225
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación -OTIC en la gestión y 

seguimiento presupuestal y administrativo de los recursos de la 

dependencia.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.333.333 $ 29.333.333 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 226
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC en la operación, 

mantenimiento y/o mejora continua de los procesos de la Oficina.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.050.000 $ 40.050.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 227
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo y mantenimiento de aplicativos a 

nivel de la capa de datos, diseño y desarrollo web y de aplicación (Full 

Stack), acorde a la arquitectura y metodología definida por la Oficina 

TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.333.333 $ 29.333.333 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 228
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social para brindar apoyo jurídico en los requerimientos de la 

dependencia asociados a los aplicativos misionales de la entidad.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.333.333 $ 29.333.333 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 32 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 229
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación-OTIC para la 

recopilación, organización, publicación y uso de datos abiertos en los 

procesos de toma de decisiones, así como del soporte a las aplicaciones 

que se le asignen siguiendo los lineamientos de la Política de Gobierno 

Digital en el marco de la innovación tecnológica de la dependencia.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.548.761 $ 29.548.761 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 230
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social para brindar apoyo jurídico en los requerimientos de la 

dependencia asociados a los aplicativos misionales de la entidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.483.333 $ 24.483.333 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 231
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en la construcción de funcionalidades de software 

de las capas de: presentación, aplicación y/o datos, cumpliendo los 

lineamientos técnico definidos, así como con los lineamientos de la 

Oficina TIC.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.200.000 $ 27.200.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 233
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para desarrollar componentes de 

software relacionados con los Sistemas de Información del Ministerio 

de Salud y Protección Social

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 234
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para desarrollar componentes de 

software relacionados con los Sistemas de Información del Ministerio 

de Salud y Protección Social

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 235
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social en administración de bases de datos 

misionales del Ministerio de Salud y Protección Social.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 237
80161500;811

11820

Prestación de servicios para apoyar al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la realización de las actividades relacionadas con el diseño e 

implementación de modelos multidimensionales y la integración de 

nuevas fuentes de datos para el poblamiento de dichos modelos en la 

Bodega de Datos de SISPRO (SGD).

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 238

80101500;811

11800;801015

07;84111600;

80101500;801

01510;801116

10;80111711;

80111712;432

31500;432316

00;43232300;

43232400;801

01600;811115

00;81111600;

81111820;801

01500;811118

00;80101600;

81111820;801

01500;811118

00;80101600;

93151600

Prestar la asistencia técnica para llevar a cabo el desarrollo tecnológico 

del sistema único nacional de información y banco de datos del sector 

salud y protección social enmarcado en la transformación digital de la 

salud en Colombia.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.858.697.275 $ 67.858.697.275 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 239

81112006;811

11800;811119

00;81112000;

81112200;811

12300;811121

00;81112500

Adquisición de los servicios de nube pública para el Sistema Nacional de 

Información y Banco de Datos del sector Salud y Protección Social, 

plataforma de interoperabilidad de historia clínica y plan de 

transformación digital del Ministerio de Salud y Protección Social

10 1 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.521.140.000 $ 44.521.140.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 240 81112000

Aunar esfuerzos institucionales, humanos, técnicos y logísticos entre el 

Ministerio de Salud y Protección Social y la Agencia para la 

Reincorporación y a Normalización -ARN, para llevar a cabo procesos de 

suministro, intercambio y/o transferencia de información a través de 

canales oficiales, con el fin de dar cumplimiento exclusivo de sus 

funciones misionales

9 4 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 241
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales como Arquitecto Empresarial para 

asesorar e impartir al MSPS, los lineamientos y mapa de ruta 

tecnológica, con base al marco de referencia de Arquitectura 

Empresarial y la alineación con el Sistema de Información 

interoperable.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 33 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 242
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina TIC del 

Ministerio de Salud y Protección Social en la realización de los 

desarrollos requeridos en el marco de la Interoperabilidad de la Historia 

clínica y el Sistema Nacional de Información.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.500.000 $ 52.500.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 243
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC en el proceso de 

diseño, arquitectura, interoperabilidad, gestión de la capacidad y 

continuidad, acceso de servicios en la Nube para las aplicaciones 

misionales que conforman la Infraestructura Tecnológica del Ministerio 

de Salud y Protección Social.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.333.333 $ 24.333.333 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 244
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Grupo de Seguridad 

de la Información y Protección de Datos Personales de la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en la 

implementación, monitoreo y seguimiento de los controles de 

seguridad de la información de la infraestructura tecnológica que 

soporta las aplicaciones misionales y en la gestión administrativa y 

monitoreo de los diferentes dispositivos de seguridad perimetral del 

ministerio bajo los estándares y normatividad aplicable en seguridad 

digital.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 246
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 247
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 248
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 249
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 251
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 253
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 254
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 256
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 258
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 259
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 260
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 34 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 261
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 263
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el análisis y especificación de los requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo o evolución de los 

procesos misionales, diseño, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por el Ministerio de acuerdo con los lineamientos técnicos de la Oficina 

TIC.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.200.000 $ 28.200.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 264
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el análisis y especificación de los requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo o evolución de los 

procesos misionales, diseño, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por el Ministerio de acuerdo con los lineamientos técnicos de la Oficina 

TIC.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.200.000 $ 28.200.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 265
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el análisis y especificación de los requerimientos 

funcionales derivados del cambio normativo o evolución de los 

procesos misionales, diseño, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por el Ministerio de acuerdo con los lineamientos técnicos de la Oficina 

TIC.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.200.000 $ 28.200.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 266
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la oficina TIC en el 

diseño y construcción de toda la estructura tecnológica estableciendo 

una visión técnica de la arquitectura y la calidad de los datos para 

soportar todos los procesos que abarca la arquitectura de datos de los 

sistemas de información del MSPS

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 268
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la oficina TIC en la 

construcción e implementación de diversos modelos de aprendizaje 

predictivos e inteligencia artificial que coadyuven al diseño y resolución 

de problemas, así como realizar mejoras operativas a través del 

aprendizaje supervisado, no supervisado y profundo, en el marco de la 

plataforma de TI del MSPS

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 269
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social como Arquitecto Empresarial para 

asesorar e impartir al MSPS, los lineamientos y mapa de ruta 

tecnológica, con base al marco de referencia de Arquitectura 

Empresarial y la alineación con el Sistema de Información 

interoperable.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 271
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social para brindar apoyo jurídico en los requerimientos de la 

dependencia asociados a los aplicativos misionales de la entidad.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 32.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 272
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en las fases de desarrollo de software, a nivel de la 

capa de datos, diseño y desarrollo web y de aplicación, acorde a la 

arquitectura y metodología definida cumpliendo con los lineamientos 

técnicos de la Oficina TIC

8 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.478.720 $ 17.478.720 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 273
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión y realización de las 

actividades necesarias para el correcto uso y operación de los 

componentes y aplicativos misionales cumpliendo con los lineamientos 

técnicos de la dependencia

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 9.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 274
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 275
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la orientación, definición, articulación 

y especificaciones de requerimientos funcionales derivados del cambio 

normativo o evolución de los procesos misionales, en concordancia con 

la arquitectura empresarial del Ministerio y del Sector.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 126.500.000 $ 4.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 35 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 276
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 277
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el análisis y documentación de los 

requerimientos funcionales, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por el Ministerio.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.650.000 $ 8.450.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 279
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el mantenimiento, desarrollo y 

documentación técnica de funcionalidades de los aplicativos del 

Sistemas de información de Salud y Protección Social

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.800.000 $ 10.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 280
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el proceso de diseño, arquitectura, 

interoperabilidad, gestión de la capacidad y continuidad, acceso de 

servicios en la Nube para las aplicaciones misionales que conforman la 

Infraestructura Tecnológica del Ministerio de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 281
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la definición de las especificaciones, 

análisis de requerimientos, gestión de incidencias identificadas durante 

la realización de pruebas de los aplicativos misionales y componentes 

del Sistema de Información de Salud y Protección social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.500.000 $ 3.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 282
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 159.500.000 $ 5.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 283
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social como Arquitecto Empresarial, con 

especiliadad en aplicaciones definiendo los lineamientos y mapa de ruta 

tecnológica, con base al marco de referencia de Arquitectura 

Empresarial y la alineación con el Sistema de Información de Salud y 

Proteción Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 126.500.000 $ 4.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 284
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la definición de las especificaciones, 

análisis de requerimientos, gestión de incidencias identificadas durante 

la realización de pruebas de los aplicativos misionales y componentes 

del Sistema de Información de Salud y Protección social.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.850.000 $ 11.050.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 286
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 287
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 137.500.000 $ 5.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 288
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social como Arquitecto Empresarial, con 

especialidad en aplicaciones definiendo los lineamientos y mapa de ruta 

tecnológica, con base al marco de referencia de Arquitectura 

Empresarial y la alineación con el Sistema de Información de Salud y 

Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 126.500.000 $ 4.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 289
80161500;811

11820

Apoyar la creación, actualización y generación de contenidos dentro del 

marco del gobierno digital en el portal Web del MSPS
9 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 36 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 290
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el mantenimiento, desarrollo y 

documentación técnica de funcionalidades de los aplicativos del 

Sistemas de información de Salud y Protección Social

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.066.667 $ 6.666.667 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 291
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la realización de pruebas integrales de 

los desarrollos y/o mantenimientos al Sistema de Información de Salud 

y Protección Social, y la aceptación de los mismos.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 2.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 292
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión y seguimiento del servicio 

de centro de contacto ciudadano requerido para la atención de los 

usuarios del Sistema de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.500.000 $ 3.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 293
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el mantenimiento, desarrollo y 

documentación técnica de funcionalidades de los aplicativos del 

Sistemas de información de Salud y Protección Social

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.333.333 $ 6.933.333 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 294
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 2.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 295
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social como Arquitecto Empresarial, con 

especialidad en datos, definiendo los lineamientos y mapa de ruta 

tecnológica, con base al marco de referencia de Arquitectura 

Empresarial y la alineación con el Sistema de Información de Salud y 

Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 296
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 2.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 297
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 298 93151511

Prestación de servicios profesionales de apoyo jurídico al ministerio de 

Salud y Protección Social en la proyección de actos administrativos y en 

el análisis de iniciativas legislativas con incidencia en el sector salud, así 

como en los aspectos legales relacionados con la operación y gestión de 

la información relacionada con la prescripción y suministro de 

tecnologías en salud del aplicativo mipre

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.870.000 $ 46.870.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 299
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el mantenimiento, desarrollo y 

documentación técnica de funcionalidades de los aplicativos del 

Sistemas de información de Salud y Protección Social

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.066.667 $ 6.666.667 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 300
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación, actualización, cruces e 

integración de fuentes para los aplicativos misionales del Sistema de 

información de Salud y Protección Social.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.400.000 $ 12.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 301
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social como Arquitecto Empresarial, con 

especialidad en aplicaciones definiendo los lineamientos y mapa de ruta 

tecnológica, con base al marco de referencia de Arquitectura 

Empresarial y la alineación con el Sistema de Información de Salud y 

Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 137.500.000 $ 5.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 37 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 302
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la orientación, definición, articulación 

y especificaciones de requerimientos funcionales derivados del cambio 

normativo o evolución de los procesos misionales, en concordancia con 

la arquitectura empresarial del Ministerio y del Sector.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 126.500.000 $ 4.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 303
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 304 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el levantamiento de requirimientos de 

información, base para aplicar las metodologías necesarias que den 

cuenta de cambios epidemiológicos, poblacionales y bioestadísticos, así 

como establecer su impacto en los costos y beneficios a cargo del 

aseguramiento en salud.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.542.587 $ 35.542.587 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 305
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 306
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la ejecución de las actividades 

requeridas para la elaboración y/o actualización de servicios de 

información geográficos utilizando la plataforma del Módulo Geográfico 

del Sistema de Información de Salud y Protección Social, así como la 

actualización de la respectiva geodatabase.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.633.333 $ 3.033.333 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 307
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el análisis y documentación de los 

requerimientos funcionales, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por el Ministerio.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.500.000 $ 2.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 308
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el análisis y documentación de los 

requerimientos funcionales, ejecución de pruebas de calidad y 

acompañamiento en la puesta en producción del software desarrollado 

por el Ministerio.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.500.000 $ 2.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 309
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión técnica, de servicios y 

calidad para las aplicaciones misionales bajo las metodologías para las 

mejores prácticas.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.000.000 $ 2.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 310
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social para apoyar en la estructuración, análisis 

y seguimiento de los requerimientos internos y externos relacionados 

con la información contenidas en los aplicativos misionales.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.000.000 $ 2.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 311
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el componente jurídico través del 

análisis, estructuración, revisión y aprobación de los documentos que se 

producen en la gestión de la dependencia con relación a los aplicativos 

misionales de la oficina.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.000.000 $ 4.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 312
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el trámite de las respuestas a las 

solicitudes y requerimientos enviados por parte de entes de control, 

particulares y juzgados, relacionados con las consultas en los aplicativos 

misionales.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.000.000 $ 2.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 313
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, del Ministerio 

de Salud y Protección Social en la gestión, implementación, seguimiento 

y monitoreo al Sistema de Gestión de Seguridad de la Información del 

MSPS y del Sector

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.100.000 $ 10.500.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 38 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 314
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en la 

estructuración y gestión de documentos de las etapas contractuales 

relacionados con la gestión y administración de los procesos asociados 

con los aplicativos misionales de la entidad

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 112.103.333 $ 4.643.333 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 315
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, del Ministerio 

de Salud y Protección Social en la gestión, implementación, seguimiento 

y monitoreo al Sistema de Gestión de Seguridad de la Información del 

MSPS y del Sector

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 104.500.000 $ 3.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 316
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, del Ministerio 

de Salud y Protección Social en la gestión, implementación, seguimiento 

y monitoreo al Sistema de Gestión de Seguridad de la Información del 

MSPS y del Sector

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 104.500.000 $ 3.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 317
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 318
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 319
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la articulación, seguimiento y 

monitoreo de proyectos de Innovación con énfasis en Nube.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 320
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en las actividades necesarias para el 

correcto funcionamiento de la plataforma en la que se divulga la 

información institucional y del contenido del portal del sistema de 

información de protección social.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.800.000 $ 10.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 321
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 322
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 323
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social para el desarrollo de contenidos 

interactivos que faciliten la adopción de capacidades para el acceso, uso 

y aprovechamiento de TIC.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 324
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la orientación, definición, articulación 

y especificaciones de requerimientos funcionales derivados del cambio 

normativo o evolución de los procesos misionales, en concordancia con 

la arquitectura empresarial del Ministerio y del Sector.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.000.000 $ 4.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 325
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la definición de las especificaciones, 

análisis de requerimientos, gestión de incidencias identificadas durante 

la realización de pruebas de los aplicativos misionales y componentes 

del Sistema de Información de Salud y Protección social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.500.000 $ 3.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 326
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 39 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 327
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la articulación, seguimiento y 

monitoreo de proyectos de Innovación con énfasis en Nube.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.000.000 $ 4.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 328
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 329
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la ejecución de las actividades 

requeridas para la elaboración y/o actualización de servicios de 

información geográficos utilizando la plataforma del Módulo Geográfico 

del Sistema de Información de Salud y Protección Social, así como la 

actualización de la respectiva geodatabase.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.500.000 $ 6.500.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 330
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 3.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 331
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión de la plataforma Azure 

devOps aplicando buenas prácticas de desarrollo para los sistemas 

misionales.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 95.200.000 $ 8.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 332
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 157.567.900 $ 14.565.100 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 333
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.466.667 $ 7.834.667 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 334
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 95.029.000 $ 3.455.600 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 335
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 336
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.500.000 $ 3.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 337
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 113.300.000 $ 4.120.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 338
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 121.000.000 $ 13.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 339
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 170.500.000 $ 14.983.333 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 40 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 340
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la verificación del funcionamiento e 

implementación de cada uno de los componentes de los Sistemas 

misionales, en el Sistema Público Único Integrado de Información en 

Salud, así como las interoperabilidades con las que cuenten los sistemas 

del sector.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.500.000 $ 4.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 342
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en las actividades correspondientes para 

la implementación de nuevas versiones del software en los diferentes 

ambientes y diferentes etapas del ciclo de vida del software.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 343
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la realización de pruebas integrales de 

los desarrollos y/o mantenimientos al Sistema de Información de Salud 

y Protección Social, y la aceptación de los mismos.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 2.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 344
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la verificación del funcionamiento e 

implementación de cada uno de los componentes de los Sistemas 

misionales, en el Sistema Público Único Integrado de Información en 

Salud, así como las interoperabilidades con las que cuenten los sistemas 

del sector.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 126.500.000 $ 4.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 345
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 121.000.000 $ 4.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 346
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la realización de pruebas integrales de 

los desarrollos y/o mantenimientos al Sistema de Información de Salud 

y Protección Social, y la aceptación de los mismos.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 2.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 347
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la planeación estratégica y operativa 

de su proyecto de inversión y el monitoreo por resultados.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 161.879.667 $ 7.417.667 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 348
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión y seguimiento presupuestal 

y administrativo de los recursos de la dependencia.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 3.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 349
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social como Arquitecto Empresarial, con 

especialidad en aplicaciones definiendo los lineamientos y mapa de ruta 

tecnológica, con base al marco de referencia de Arquitectura 

Empresarial y la alineación con el Sistema de Información de Salud y 

Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 130.625.000 $ 4.750.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 350
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el seguimiento y mejoramiento de los 

procesos de la dependencia dentro del Sistema Integrado de Gestión

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.165.000 $ 4.806.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 351
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 352
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 41 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 353
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en las ejecución de actividades 

requeridas para generar, probar y garantizar la calidad de los datos y el 

uso del Sistemas de información y la implementación de los Sistemas 

misionales.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 354
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el proceso de diseño, arquitectura, 

interoperabilidad, gestión de la capacidad y continuidad, acceso de 

servicios en la Nube para las aplicaciones misionales que conforman la 

Infraestructura Tecnológica del Ministerio de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 355
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 148.500.000 $ 5.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 356
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social para realizar el diseño, la arquitectura de 

los desarrollos, interoperabilidad y mantenimiento de los 

artefactos/sistemas que integran la Interoperabilidad misional

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 121.000.000 $ 4.400.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 357
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social para brindar apoyo jurídico en los 

requerimientos de la dependencia y gestión en sus procesos 

contractuales .

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 3.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 358
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.500.000 $ 4.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 359
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el tratamiento, gestión, seguridad y 

modelamiento de las bases de datos misionales del Ministerio de Salud 

y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 360
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 3.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 361
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el diseño gráfico, uso y apropiación de 

las tecnologías de la información y las comunicaciones

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 106.716.667 $ 4.116.667 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 362
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el seguimiento a la gestión operativa 

y actividades relacionadas con los servicios tecnológicos

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.933.333 $ 4.533.333 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 363
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación, actualización, historial y 

recomendaciones para la documentación de la Interoperabilidad de los 

sistemas misionales

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.500.000 $ 2.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 364
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el mantenimiento, desarrollo y 

documentación técnica de funcionalidades de los aplicativos del 

Sistemas de información de Salud y Protección Social

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.000.000 $ 4.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 365
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el mantenimiento, desarrollo y 

documentación técnica de funcionalidades de los aplicativos del 

Sistemas de información de Salud y Protección Social

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 73.150.000 $ 2.660.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 42 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 366
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 123.566.667 $ 4.766.667 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 367
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la definición de las especificaciones, 

análisis de requerimientos, gestión de incidencias identificadas durante 

la realización de pruebas de los aplicativos misionales y componentes 

del Sistema de Información de Salud y Protección social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 3.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 368
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la definición de las especificaciones, 

análisis de requerimientos, gestión de incidencias identificadas durante 

la realización de pruebas de los aplicativos misionales y componentes 

del Sistema de Información de Salud y Protección social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.400.000 $ 1.760.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 370
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.000.000 $ 4.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 371
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el seguimiento a planes, proyectos, 

programas e indicadores que coadyuven a la gestión y soporte de los 

aplicativos misionales que integren SGSSS

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 94.133.333 $ 7.733.333 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 372
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la estructuración y gestión de 

documentos precontractuales, contractuales, postcontractuales 

relacionados con la gestión y administración de los procesos asociados 

con los aplicativos misionales de la entidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.500.000 $ 2.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 373
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el mantenimiento, desarrollo y 

documentación técnica de funcionalidades de los aplicativos del 

Sistemas de información de Salud y Protección Social

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 3.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 374
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la articulación de proyectos 

estratégicos y misionales de la dependencia.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 147.333.333 $ 6.933.333 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 375
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la creación y actualización de modelos 

multidimensionales y la integración de nuevas fuentes a la Bodega de 

Datos del Sistema de información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 376
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social como Arquitecto Empresarial para 

asesorar e impartir al MSPS, los lineamientos y mapa de ruta 

tecnológica, con base al marco de referencia de Arquitectura 

Empresarial y la alineación con el Sistema de Información 

interoperable.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.000.000 $ 4.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 377
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 378
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión y ejecución de actividades 

requeridas para la disposición y actualización de servicios de 

información a partir de las fuentes que se integran al Sistema de 

Información de Salud y Protección Social y utilización de la plataforma 

de nube para disposición de nuevos servicios de información.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.674.000 $ 3.733.600 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 43 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 379
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión y ejecución de actividades 

requeridas para la disposición y actualización de servicios de 

información a partir de las fuentes que se integran al Sistema de 

Información de Salud y Protección Social y utilización de la plataforma 

de nube para disposición de nuevos servicios de información.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 380
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión y ejecución de actividades 

requeridas para la disposición y actualización de servicios de 

información a partir de las fuentes que se integran al Sistema de 

Información de Salud y Protección Social y utilización de la plataforma 

de nube para disposición de nuevos servicios de información.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 381
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la articulación de los componentes 

priorizados del sistema nacional de información y banco de datos del 

sector salud y protección social

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 382
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la articulación de los componentes 

priorizados del sistema nacional de información y banco de datos del 

sector salud y protección social

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 383
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la articulación de los componentes 

priorizados del sistema nacional de información y banco de datos del 

sector salud y protección social

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.000.000 $ 5.200.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 384
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión y ejecución de actividades 

requeridas para la disposición y actualización de servicios de 

información a partir de las fuentes que se integran al Sistema de 

Información de Salud y Protección Social y utilización de la plataforma 

de nube para disposición de nuevos servicios de información.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 385
80161500;811

11820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación - OTIC del Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la articulación y gestión de equipos de 

trabajo enfocados en el desarrollo de sistemas, artefactos, 

funcionalidades para la Interoperabilidad de Historia Clínica Electrónica, 

así como la dinámica con otros sistemas, en el marco de la innovación 

tecnológica.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 148.200.000 $ 7.366.667 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 386
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el mantenimiento, desarrollo y 

documentación técnica de funcionalidades de los aplicativos del 

Sistemas de información de Salud y Protección Social

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.342.000 $ 2.448.800 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 387
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.000.000 $ 4.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 388
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la gestión y ejecución de actividades 

requeridas para la disposición y actualización de servicios de 

información a partir de las fuentes que se integran al Sistema de 

Información de Salud y Protección Social y utilización de la plataforma 

de nube para disposición de nuevos servicios de información

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.499.000 $ 3.763.600 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 389
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la ejecución de las actividades 

requeridas para la elaboración y/o actualización de servicios de 

información geográficos utilizando la plataforma del Módulo Geográfico 

del Sistema de Información de Salud y Protección Social, así como la 

actualización de la respectiva geodatabase.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 79.860.000 $ 2.904.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 44 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 390
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en actividades de planeación y 

seguimiento a la ejecución de los proyectos relacionados con el Sistema 

de Información de Salud y Protección Social.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 132.000.000 $ 4.800.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 391
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 121.100.000 $ 7.700.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 393
84111600;801

01500

contratación del servicio de auditoria de seguimiento a la Certificación 

ISO27001:2013 de los procesos que hacen parte del sistema integrado 

de gestión (SIG) que se encuentran definidos dentro del alcance del 

sistema de gestión de seguridad de la información (SGSI).

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 394
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social para apoyar en la definición de 

lineamientos, mejores prácticas, normatividad y directrices relacionadas 

con el modelo de seguridad y privacidad de la información

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 170.170.000 $ 6.188.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 395 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para el análisis y estructuración de las especificaciones requeridas en el 

marco de las medidas de financiamiento nacional y territorial del 

Sistema General de Seguridad Social en Salud, tendientes a la 

consolidación de los sistemas de información financiero del sistema de 

salud, en el marco de las medidas de flujo de recursos y saneamiento 

del sector.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.666.667 $ 25.666.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 396 81131500

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el desarrollo e implementación de una solución 

informática que aborde la calidad del dato y mejoramiento de los 

tiempos de respuesta a través de los aplicativos misionales de la 

Dirección de Regulación Beneficios Costos y Tarifas del Aseguramiento 

en Salud.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.506.667 $ 46.506.667 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 397
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales para apoyar al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y su 

integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, en 

el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 398 80101706
Prestación de servicios de apoyo técnico para las labores contables y 

administrativas de los recursos de la OTIC
9 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.800.000 $ 8.800.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 399
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en el desarrollo integral de aplicativos y 

su integración al Sistema de Información de Salud y Protección Social, 

en el marco de la arquitectura de sistemas y de interoperabilidad.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 4.000.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 400
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la ejecución de las actividades 

requeridas para la elaboración y/o actualización de servicios de 

información geográficos utilizando la plataforma del Módulo Geográfico 

del Sistema de Información de Salud y Protección Social, así como la 

actualización de la respectiva geodatabase.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.750.000 $ 9.750.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 401
80161500;811

11820

Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestión de la Oficina 

de Tecnología de la Información y la Comunicación TIC del Ministerio de 

Salud y de la Protección Social en la orientación, definición, articulación 

y especificaciones de requerimientos funcionales derivados del cambio 

normativo o evolución de los procesos misionales, en concordancia con 

la arquitectura empresarial del Ministerio y del Sector.

12 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 126.500.000 $ 4.600.000 SI No solicitadas

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 402
80161500;811

11820

Prestación de Servicios de apoyo a la Oficina de Tecnología de la 

Información y la Comunicación TIC del Ministerio de Salud y Protección 

Social en actividades de trámites contractuales de la dependencia 

asociados a los aplicativos misionales de la entidad.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.300.000 $ 9.300.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 403
43232301;811

12501

Adquisición de licenciamiento de una solución tecnológica basada en 

búsqueda inteligente, en línea que permita encontrar y transformar 

datos de diferentes fuentes; bajo la modalidad de Servicios

10 2 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 999.302.725 $ 999.302.725 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Página 45 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 404
80161500;811

11820

Prestación de Servicios Profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la estructuración y gestión de los procesos contractuales 

relacionados con el componente tecnológico de la entidad

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 405
80161500;811

11820

Prestar servicios profesionales como gestor de versiones y/o entregas, 

orientado a planificar, diseñar, programar, probar, implementar y 

controlar las versiones de software; gestión y despliegue continuo de 

los componentes tecnológicos desarrollados y gestionados por la OTIC 

(Ingeniero Devops), de acuerdo a los lineamientos y directrices de la 

misma.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.400.000 $ 35.400.000 NO N/A

Henry Díaz Dussan

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

hdiazd@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 1 80101604

Apoyar a la Oficina de Calidad en procesos de revisión jurídica en el 

marco de las estrategias de mejoramiento contínuo de la calidad en 

salud.

3 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.000.000 $ 49.000.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 2 80101604

Apoyar a la Oficina de Calidad en la identificación e implementación de 

estrategias de mejoramiento continuo de la calidad del Sistema de 

Salud Colombiano

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 3 80101604

Apoyar a la Oficina de Calidad en la consolidación de estrategias de 

mejoramiento de la calidad de los procesos del Sistema de Salud 

Colombiano

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.840.000 $ 42.840.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 4 80101604

Apoyar a la Oficina de Calidad en procesos de revisión sistemática de 

información, consolidación y análisis,en el marco de las acciones y 

estrategias de calidad en salud.

3 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 6 80101604
Apoyar a la Oficina de Calidad en la gestión integral de las herramientas 

y estrategias del Sistema de Información para la calidad
3 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 7 80101604
Apoyar a la Oficina de Calidad en los procesos de gestión y articulación 

en el marco del mejoramiento de la calidad en salud.
3 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 8 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 9 80101604

Apoyar la Ministerio de Salud y Protección Social en la revisión y análisis 

de herramientas e instrumentos que contribuyan a la mejora continua 

de la calidad de los servicios de salud en Colombia

4 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.960.000 $ 99.960.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 10

81131500;931

41600;801015

00;80101600;

80141500

Realizar una encuesta a nivel nacional para evaluar la satisfacción de los 

usuarios del Sistema de salud colombiano con énfasis en atención 

primaria en salud

6 4 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 850.000.000 $ 850.000.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 11 80101604
Apoyar a la Oficina de Calidad, en actividades relacionadas con la 

consolidación y análisis de información de calidad en salud.
8 105 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 12 80101604

Apoyar al Ministerio de Salud y  Protección Social en el fortalecimiento 

de habilidades y capacidades, en los procesos de mejoramiento 

continuo de la calidad en salud del Sistema de Salud en Colombia.

7 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 13 80101604

Apoyar a la Oficina de Calidad en la implementación de acciones del 

ámbito jurídico y administrativo, de los proceso de mejora continua de 

la calidad en salud.

7 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.500.000 $ 22.500.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 14 80101604
Apoyar a la Oficina de Calidad, en la implementación de estrategias de 

mejoramiento continuo del Sistema de Información para la Calidad.
8 105 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 15 80101604

Apoyar a la Oficina de Calidad, en la ejecución de actividades de índole 

jurídico, en el marco de las órdenes de la  T-760 de 2008 a cargo de la 

Oficina de Calidad. 

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 NO N/A

Luz Adriana Zuluaga Salazar

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

lzuluaga@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 1 84111600

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Control Interno en el 

desarrollo y ejecución de auditorías internas de gestión e informes de 

seguimiento y control que le sean asignados de acuerdo con el Plan 

Anual de Auditorias de la vigencia.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.800.000 $ 44.800.000 NO N/A

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 2 84111600

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Control Interno del 

Ministerio apoyando el desarrollo y ejecución de auditorías internas de 

gestión, así como los informes relacionados con el sistema contable, 

financiero y de gestión, de acuerdo con la normatividad vigente.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.979.784 $ 48.979.784 NO N/A

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Página 46 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Control Interno 1500 3 84111600

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Control Interno de la 

entidad en la ejecución y desarrollo de auditorías internas de gestión, 

así como apoyar la elaboración de informes de seguimiento, 

especialmente los relacionados con las Tecnologías de la información y 

la Comunicación.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 4 84111600

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídicos propios de la Oficina 

de Control Interno del Ministerio y en el desarrollo de auditorías de 

gestión y evaluaciones de control y seguimiento al cumplimiento de 

normas, planes, programas, procesos, procedimientos, acorde con la 

normatividad vigente.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.176 $ 44.755.176 NO N/A

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 5 84111600

Prestar servicios profesionales y de apoyo a la gestión a la Oficina de 

Control Interno del Ministerio en el desarrollo y ejecución de auditorías 

internas, así como la evaluación y seguimiento, relacionados con el 

sistema contable, financiero y de gestión de la entidad.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.551.128 $ 27.551.128 SI No solicitadas

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 6 84111600

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, apoyando jurídicamente a la Oficina de Control Interno en el 

marco de sus funciones, especialmente las relacionadas con procesos 

de auditorías de gestión e informes de seguimiento de acuerdo con el 

marco normativo aplicable.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.174.787 $ 25.174.787 SI No solicitadas

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 7 84111600

Prestar servicios profesionales en la Oficina de Control Interno como 

apoyo en la ejecución de auditorías internas y elaboración de informes 

de seguimiento, relacionados con las TIC

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.827.500 $ 7.245.000 SI Solicitadas

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 8 84111600

Prestar servicios profesionales de apoyo, en el ejercicio de las auditorías 

internas e informes de seguimiento y evaluación a cargo de la Oficina 

de Control Interno del Ministerio.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.062.000 $ 5.796.000 SI Solicitadas

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 9 84111600

Prestar servicios profesionales en el área contable apoyando el 

desarrollo del Plan Anual de Auditorías a cargo de la Oficina de Control 

Interno.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.694.080 $ 6.336.760 SI Solicitadas

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 10 84111600

Prestar servicios profesionales que en el marco juridico, apoyen la 

ejecución del Plan Anual de Auditorías y seguimientos a cargo de la 

Oficina de Control Interno.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.321.607 $ 5.790.201 SI Solicitadas

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 11 84111600

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Oficina de Control 

Interno en la gestión de las peticiones de la Contraloría General de 

República y en la elaboración de informes de seguimiento y de 

auditorias.

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 5.500.000 SI Solicitadas

María Leydi Prias Gaitán

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

lprias@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 1 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para 

apoyar la incorporación de los lineamientos de enfoque diferencial 

étnico en los planes, programas y proyectos ejecutados por la Oficina

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 2 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para 

apoyar la incorporación de los lineamientos de enfoque diferencial 

étnico en los planes, programas y proyectos ejecutados por la Oficina.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 3 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para 

apoyar la incorporación de los lineamientos de enfoque diferencial 

étnico en los planes, programas y proyectos ejecutados por la Oficina.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 4 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para 

apoyar la incorporación de los lineamientos de enfoque diferencial 

étnico en los planes, programas y proyectos ejecutados por la Oficina.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 5 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para 

apoyar la incorporación de los lineamientos de enfoque diferencial 

étnico en los planes, programas y proyectos ejecutados por la Oficina.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 6 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para 

apoyar la incorporación de los lineamientos de enfoque diferencial 

étnico en los planes, programas y proyectos ejecutados por la Oficina.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 7 93141501

Prestar servicios profesionales apoyando técnicamente el proceso de 

incorporación de los lineamientos de enfoque diferencial étnico en los 

planes, programas y proyectos que se ejecutan por la Oficina de 

Promoción Social.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.600.000 $ 93.600.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 8 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación, consolidación e implementación de lineamientos de 

enfoque diferencial étnico en salud y para el diálogo y concertación con 

las instancias representativas de los grupos étnicos

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 47 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 9 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación, consolidación e implementación de lineamientos de 

enfoque diferencial étnico en salud y para el diálogo y concertación con 

las instancias representativas de los grupos étnicos

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 10 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación, seguimiento y reporte de las acciones relativas a la gestión 

de órdenes judiciales y solicitudes administrativas relacionadas con 

población étnica.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 11 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para 

apoyar la gestión, seguimiento y monitoreo de la implementación del 

plan nacional de rehabilitación psicosocial en cumplimiento del punto 5 

del acuerdo de paz.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 84.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 12 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para 

apoyar la gestión y seguimiento de casos prioritarios de atención en 

salud a víctimas de graves violaciones a los derechos humanos en 

cumplimiento de sentencias y ordenes judiciales.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 84.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 13 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social en la 

articulación de escenarios de dialogo y concertación para la 

implementación de la medida de reparación en salud dirigida a victimas 

del conflicto armado.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.000.000 $ 108.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 14 81112002

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para el 

apoyo en la implementación y soporte a los procesos y herramientas 

relacionadas con el registro, consolidación y reporte de la información 

sobre la atención Psicosocial realizada a Población víctima del conflicto 

armado.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.600.000 $ 105.600.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 15 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para la 

implementación, seguimiento y monitoreo de las medidas de atención 

psicosocial y de salud integral a victimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 16 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para la 

implementación, seguimiento y monitoreo de las medidas de atención 

psicosocial y de salud integral a victimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 17 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para la 

implementación, seguimiento y monitoreo de las medidas de atención 

psicosocial y de salud integral a victimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 18 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para la 

implementación, seguimiento y monitoreo de las medidas de atención 

psicosocial y de salud integral a victimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 19 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para la 

implementación, seguimiento y monitoreo de las medidas de atención 

psicosocial y de salud integral a victimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 20 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para la 

implementación, seguimiento y monitoreo de las medidas de atención 

psicosocial y de salud integral a victimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 21 93141501

Prestar servicios profesionales a la oficina de promoción social para la 

implementación, seguimiento y monitoreo de las medidas de atención 

psicosocial y de salud integral a victimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 22 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

implementación, seguimiento y monitoreo de los componentes del Plan 

Nacional de Rehabilitación Psicosocial para la Convivencia y no 

repetición

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 23 93141501

Prestar servicios profesionales en temas jurídicos a la Oficina de 

Promoción Social para la implementación institucional de planes, 

programas y proyectos con enfoque diferencial.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 24 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social, 

apoyando jurídicamente la implementación de lineamientos técnicos 

nacionales dirigidos a poblaciones vulnerables, especialmente, víctimas 

del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 25 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para 

apoyar las gestiones jurídicas requeridas para la finalización de los 

procesos de seguimiento a la ejecución de recursos dirigidos a 

poblaciones y colectivos en vulnerabilidad.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.000.000 $ 66.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 26 93141501

Prestar servicios profesionales en temas jurídicos a la Oficina de 

Promoción Social con la articulación, seguimiento y reporte del 

cumplimiento de órdenes judiciales, así como con las solicitudes de 

atención a víctmas del conflicto armado y a otra población vulnerable.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 48 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 27 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la articulación, seguimiento y reporte de las acciones 

relativas a la gestión de órdenes judiciales y solicitudes administrativas 

relacionadas con población vulnerable, especialmente víctimas del 

conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 28 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la articulación, seguimiento y reporte de las acciones 

relativas a la gestión de órdenes judiciales y solicitudes administrativas 

relacionadas con población vulnerable, especialmente víctimas del 

conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 29 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la articulación, seguimiento y reporte de las acciones 

relativas a la gestión de órdenes judiciales y solicitudes administrativas 

relacionadas con población vulnerable, especialmente víctimas del 

conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 30 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la articulación, seguimiento y reporte de las acciones 

relativas a la gestión de órdenes judiciales y solicitudes administrativas 

relacionadas con población vulnerable, especialmente víctimas del 

conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 31 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la articulación, seguimiento y reporte de las acciones 

relativas a la gestión de órdenes judiciales y solicitudes administrativas 

relacionadas con población vulnerable, especialmente a los de grupos 

étnicos

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 84.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 32 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

apoyo técnico en la articulación, consolidación e implementación de 

lineamientos de enfoque diferencial para personas mayores, habitantes 

de calle, mujeres o sectores LGBTI

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.600.000 $ 93.600.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 33 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

apoyo técnico en la articulación, consolidación e implementación de 

lineamientos de enfoque diferencial para personas mayores, habitantes 

de calle, mujeres o sectores LGBTI

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.600.000 $ 93.600.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 34 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

apoyo técnico en la articulación, consolidación e implementación de 

lineamientos de enfoque diferencial para personas mayores, habitantes 

de calle, mujeres o sectores LGBTI

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.600.000 $ 93.600.000 SI No solicitadas

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 35 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

apoyo técnico en la articulación, consolidación e implementación de 

lineamientos de enfoque diferencial para personas mayores, habitantes 

de calle, mujeres o sectores LGBTI

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.600.000 $ 93.600.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 36 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

apoyo técnico en la articulación, consolidación e implementación de 

lineamientos de enfoque diferencial para personas mayores, habitantes 

de calle, mujeres o sectores LGBTI

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.960.000 $ 63.960.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 37 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

apoyo técnico en la articulación, consolidación e implementación de 

lineamientos de enfoque diferencial para personas mayores, habitantes 

de calle, mujeres o sectores LGBTI

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.960.000 $ 63.960.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 38 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

formulación, implementación y seguimiento de políticas, planes, 

programas, proyectos y procesos para promover la atención diferencial 

a mujeres y personas de los sectores LGBTI y victimas de violencias de 

género y trata de personas.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 39 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

formulación, implementación y seguimiento de políticas, planes, 

programas, proyectos y procesos para promover la atención diferencial 

a Habitantes de la calle en el ajuste y puesta en marcha del Plan de 

Acción para población en situación de calle, la gestión interinstitucional 

e intersectorial para el diseño y articulación de acciones, la elaboración 

de documentos y asistencia técnica a diferentes actores.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 40 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la implementación y seguimiento de lineamientos, planes y 

proyectos con enfoque diferencial para las personas con discapacidad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 41 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la implementación y seguimiento de lineamientos, planes y 

proyectos con enfoque diferencial para las personas con discapacidad.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 49 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 42 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la implementación y seguimiento de lineamientos, planes y 

proyectos con enfoque diferencial para las personas con discapacidad.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 43 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la implementación y seguimiento de lineamientos, planes y 

proyectos con enfoque diferencial para las personas con discapacidad.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 44 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la implementación y seguimiento de lineamientos, planes y 

proyectos con enfoque diferencial para las personas con discapacidad.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.600.000 $ 93.600.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 45 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social 

apoyando la implementación y seguimiento de lineamientos, planes y 

proyectos con enfoque diferencial para las personas con discapacidad.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.600.000 $ 93.600.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 46 93141509

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

implementación y seguimiento de la gestión para el uso y manejo del 

aplicativo del procedimiento de certificación de discapacidad y el 

registro de localización y caracterización de personas con discapacidad 

y de lineamientos, planes y proyectos para las personas con 

discapacidad.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.400.000 $ 62.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 47 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

análisis y gestión del conocimiento para el direccionamiento estratégico 

de los proyectos de promoción social a poblaciones vulnerables.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 48 93141501
Prestar servicios profesionales en la gestión de información de los 

procesos y proyectos de la Oficina de Promoción Social
5 8 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.544.000 $ 60.544.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 49 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para el 

monitoreo y segumiento en la implementación de lineamientos de 

atención sociosanitaria con enfoque diferencial

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 50 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para el 

monitoreo y seguimiento en la implementación de lineamientos de 

atención sociosanitaria con enfoque diferencial.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 84.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 51 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para el 

monitoreo y seguimiento en la implementación de lineamientos de 

atención sociosanitaria con enfoque diferencial.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 84.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 52 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

divulgación y comunicación de los lineamientos dirigidos a población 

vulnerable.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 102.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 53 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

gestión y articulación nacional para la construcción y seguimiento a la 

implementación de lineamientos de enfoque diferencial con énfasis en 

población migrante

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 54 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

gestión y articulación territorial para la construcción, actualización y 

seguimiento de lineamientos de enfoque diferencial para poblacion 

migrante

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 96.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 55 93141501

Prestar servicios profesionales en temas normativos a la Oficina de 

Promoción Social para la gestión de proyectos dirigidos a población 

vulnerable, especialmente a víctimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 56 93141501

Prestar servicios profesionales en temas normativos a la Oficina de 

Promoción Social para la gestión de proyectos dirigidos a población 

vulnerable, especialmente a víctimas del conflicto armado.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 57 93141501

Prestar servicios profesionales en temas normativos a la Oficina de 

Promoción Social para la gestión de proyectos dirigidos a población con 

enfoque diferencial.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 96.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 58 93141501

Prestar servicios de asesoría jurídica contractual a la Oficina de 

Promoción Social para la implementación de los procesos dirigidos a 

población víctima y demás población vulnerable.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 88.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 59 93141501

Prestar servicios profesionales jurídicos a la Oficina de Promoción Social 

en el seguimiento y tramite de los procesos de contratación requeridos 

para la implementación de la tranversalización del enfoque diferencial.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 60 93141501
Prestar servicios profesionales jurídicos y administrativos en la gestión 

contractual de la Oficina de Promoción Social
1 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 50 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 61 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

implementación y seguimiento de las acciones de transversalización del 

enfoque diferencial.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 62 93141501

Prestar servicios profesionales de asesoría a la Oficina de Promoción 

Social en la implementación y seguimiento de las acciones de 

transversalización del enfoque diferencial.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 63 80161501

Prestar servicios de apoyo a la Oficina de Promoción Social en los 

procesos de asistencia administrativa requeridos para la 

implementación del proyecto de transversalización del enfoque 

diferencial.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.400.000 $ 22.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 64 93141501

Prestar servicios profesionales en el control de legalidad de los actos 

administrativos requeridos en la gestión de los proyectos de inversión a 

cargo de la Oficina de Promoción Social

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 111.780.000 $ 111.780.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 65 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

planeación, gestión y seguimiento del presupuesto asignado para los 

procesos de asistencia técnica a población vulnerable, enfocado en 

víctimas del conflicto armado

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 74.520.000 $ 74.520.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 66 93151501
Prestar servicios profesionales para el apoyo financiero en la ejecución 

de recursos asignados a la Oficina de Promoción Social
5 8 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.656.000 $ 63.656.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 67 93151501
Prestar servicios profesionales para el apoyo financiero en la ejecución 

de recursos asignados a la Oficina de Promoción Social
5 8 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.656.000 $ 63.656.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 68 93151501
Prestar servicios profesionales para la gestión financiera y presupuestal 

en la ejecución de recursos asignados a la Oficina de Promoción Social
1 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.968.000 $ 88.968.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 69 93151501
Prestar servicios profesionales para el apoyo financiero en la ejecución 

de recursos asignados a la Oficina de Promoción Social
1 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 95.484.000 $ 95.484.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 70 93151501

Prestar servicios profesionales para la planeación, seguimiento y control 

de la ejecución de recursos de los proyectos de inversión de la Oficina 

de Promoción Social

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 102.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 71 93151501
Prestar servicios profesionales para el apoyo financiero en la ejecución 

de recursos asignados a la Oficina de Promoción Social
5 8 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.656.000 $ 63.656.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 72 80121704

Prestación de servicios profesionales en temas jurídicos para apoyar las 

actividades referidas en el proceso Gestión de la Contratación en su 

etapa de preparación y estructuración de los procesos de contratación 

relacionados con el enfoque diferencial.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 102.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 73 80121704

Prestación de servicios profesionales en temas jurídicos para apoyar las 

actividades referidas en el proceso Gestión de la Contratación en su 

etapa de preparación y estructuración de los procesos de contratación 

relacionados con el enfoque diferencial.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 102.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 74 93141501

Aunar esfuerzos para implementar la atención psicosocial y la gestión 

para la atención integral en salud de las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T-045 de 2010

4 7 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.520.000.000 $ 2.520.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 75 93141501

Aunar recursos técnicos, administrativos y financieros para la 

implementación de los módulos diferenciales y el fortalecimiento a la 

estrategia de calidad del PAPSIVI

5 8 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 6.100.000.000 $ 6.100.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 76 93141501

Aunar recursos técnicos, administrativos y financieros para la 

implementación de la estrategia de rehabilitación psicosocial 

comunitaria para la convivencia y no repetición.

4 9 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.000.000.000 $ 4.000.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 77 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para el 

fortalecimiento de la subcomisión de salud indigena de la Mesa 

Permanente de Concertación con los Pueblos y Organizaciones 

Indígenas a través de procesos de diálogo y concertación, que permitan 

avanzar en la consolidación de instrumentos normativos y técnicos en el 

marco del Sistema Indígena Salud Propia e Intercultural SISPI y de 

acuerdo a lo señalado en los decretos 1973 de 2013 y 1953 de 2014

6 7 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.500.000.000 $ 3.500.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 51 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 78 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros como un 

segundo ciclo de la fase de implementación de acciones de enfoque 

diferencial en el marco del Sistema Indígena Salud Propia e Intercultural 

SISPI, dando cumplimiento a los compromisos de la Minga Sur 

occidente con el Consejo Regional Indígena del Cauca - CRIC

6 7 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.000.000.000 $ 15.000.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 79 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para la 

consolidación e implementación parcial del modelo de salud propia e 

intercultural para los pueblos indígenas filiales de la Asociación del 

movimiento Autoridades Indigenas del Suroccidente Colombiano AISO, 

en el marco del Sistema Indígena de Salud Propia e Intercultural - SISPI, 

conforme a los acuerdos establecidos con esta Organización.

6 7 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.300.000.000 $ 2.300.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 80 93141501

Aunar recursos técnicos, administrativos y financieros para la 

construcción de modelos de salud propia e intercultural de los pueblos 

indígenas priorizados por la Mesa Regional Amazónica.

8 5 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.000.000.000 $ 3.000.000.000 NO No solicitadas

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 81 93141501

Apoyar al MSPS en la consolidación de los lineamientos para la 

transversalización del enfoque étnico en salud para las comunidades 

Negras, Afrocolombianas, Raizales y Palenqueras (NARP), según lo 

definido en el plan de trabajo acordado entre el MSPS y la Comisión III 

del ENCP

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.350.000.000 $ 4.350.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 82 93151501
Prestar servicios profesionales para el apoyo financiero en la ejecución 

de recursos asignados a la Oficina de Promoción Social
9 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.828.000 $ 31.828.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 83

80141607;801

41902;901016

00

Prestar servicios de organización y apoyo logístico integral para el 

desarrollo de los eventos en los que participe el Ministerio de Salud y 

Protección Social, en cumplimiento de sus objetivos.

2 10 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.735.674.785 $ 1.735.674.785 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 84 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y/o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 4 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 784.639.093 $ 784.639.093 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 85 93151501

Prestar servicios de apoyo técnico a la Oficina de Promoción Social en 

los temas administrativos y financiero de recursos asignados a la 

dependencia

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.200.000 $ 31.200.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 86 93141501
Prestar apoyos profesionales al MSPS en la articulación y coordinación 

de políticas públicas dirigida a mujeres
3 10 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.000.000 $ 90.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 87 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para el 

monitoreo y seguimiento en la implementación de lineamientos de 

atención sociosanitaria con enfoque diferencial.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.000.000 $ 70.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 90 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

apoyo técnico en la articulación, consolidación e implementación de 

lineamientos de enfoque diferencial para personas mayores, habitantes 

de calle, mujeres o sectores LGBTI

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.975.000 $ 39.975.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 91 93151501

Prestar servicios de asesoría financiera a la Oficina de Promoción Social 

para la implementación de los procesos dirigidos a población víctima y 

demás población vulnerable.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 88.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 92 93151501
Prestar servicios profesionales para el apoyo financiero en la ejecución 

de recursos asignados a la Oficina de Promoción Social
6 7 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 93 93141501

Prestar servicios profesionales para apoyar a la oficina de Promocion 

Socionl en la gestion de conocimiento a traves del desarrollo de 

contenidos de enfoque diferencial.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 94 93141501

Prestar servicios de apoyo a la gestión al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la operación y seguimiento de los sistemas de 

información que respaldan los procesos de reporte, manejo documental 

y administrativo conforme con las necesidades de apoyo y 

acompañamiento que se presenten o requieran por parte de la Oficina 

de Promoción Social, la Secretaria General, sus subdirecciones

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.000.000 $ 9.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 95 93141501

Prestar servicios profesionales para apoyar a la oficina de Promocion 

Socionl en la gestion de conocimiento a traves del desarrollo de 

contenidos de enfoque diferencial.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 96 93141501

Aunar recursos técnicos, administrativos y financieros para la 

construcción de modelos de salud propia e intercultural de los pueblos 

y organcizacion indígenas priorizados por la subcomisión de salud de la 

mesa permanente de concertación

8 5 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.000.000.000 $ 2.000.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 52 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 97 93141501

Prestacion des servicios profesionales para brindar apoyo juridico en la 

estructuracion, seguimiento y finalizacion de los convenios requeridos 

para adelantar el proceso de consulta previa del proyeto de ley 339 de 

2023.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 98 93141501

Prestacion des servicios profesionales para brindar apoyo juridico en la 

estructuracion, seguimiento y finalizacion de los convenios requeridos 

para adelantar el proceso de consulta previa del proyeto de ley 339 de 

2023.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 99 93141501

Prestacion des servicios profesionales para brindar apoyo financiero en 

la estructuracion, seguimiento y finalizacion de los convenios 

requeridos para adelantar el proceso de consulta previa del proyeto de 

ley 339 de 2023.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 100 93141501

Prestacion des servicios profesionales para brindar apoyo financiero en 

la estructuracion, seguimiento y finalizacion de los convenios 

requeridos para adelantar el proceso de consulta previa del proyeto de 

ley 339 de 2023.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 101 93141501

Prestacion des servicios profesionales para brindar apoyo financiero en 

la estructuracion, seguimiento y finalizacion de los convenios 

requeridos para adelantar el proceso de consulta previa del proyeto de 

ley 339 de 2023.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 102 93141501

Prestacion des servicios profesionales para brindar apoyo tecnico en la 

estructuracion, seguimiento y finalizacion de los convenios requeridos 

para adelantar el proceso de consulta previa del proyeto de ley 339 de 

2023.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 103 93141501

Prestacion des servicios profesionales para brindar apoyo tecnico en la 

estructuracion, seguimiento y finalizacion de los convenios requeridos 

para adelantar el proceso de consulta previa del proyeto de ley 339 de 

2023.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 104 93141501

Aunar recursos técnicos, administrativos y financieros para el 

fortalecimiento de la capacidad territorial en la implementación del 

Programa de Atención Psicosocial y Salud Integral a Víctimas del 

conflicto armado (PAPSIVI).

8 5 Meses

Contratación régimen 

especial (con ofertas) - 

Régimen especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.363.361.280 $ 35.363.361.280 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 105 93141501

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la oficina de 

promoción social en la estructuración, segumiento y reporte de 

estrategias para la asistencia técnica requerida en la implementación de 

la atención psicosocial a población vulnerable, especialmente victimas 

del conflicto armado.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 106 80121704

Prestación de servicios profesionales en temas jurídicos para apoyar las 

actividades referidas en el proceso Gestión de la Contratación en su 

etapa de preparación y estructuración de los procesos para 

implementación de estrategias de asistencia técnica a población 

vulnerable, especialmente víctimas del conflicto armado.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.000.000 $ 51.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 107 93141501

Prestar servicios profesionales para seguimiento y reporte de 

cumplimiento de órdenes administrativas y judiciales que amparan 

derechos de personas en condición de vulnerabilidad

8 139 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.433.333 $ 32.433.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 108 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.840.000 $ 34.840.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 109 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

gestión financiera y presupuestal que se requiere para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condición de vulnerabilidad.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.260.000 $ 37.260.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 110 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

gestión financiera y presupuestal que se requiere para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condición de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.541.267 $ 35.541.267 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 111 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.840.000 $ 34.840.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 112 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos y asistencia técnica para 

la transversalización del enfoque diferencial para la atención en 

poblaciones en condición de vulnerabilidad, especialmente víctimas del 

conflicto armado

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.666.667 $ 44.666.667 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 113 93141501

Prestar servicios profesionales en temas normativos a la Oficina de 

Promoción Social para la gestión de proyectos dirigidos a población 

vulnerable, especialmente a víctimas del conflicto armado

8 136 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.266.267 $ 36.266.267 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 114 93141501

Prestar servicios profesionales de carácter jurídico contractual a la 

Oficina de Promoción Social para la implementación de planes, 

programas y proyectos dirigidos a población en condición de 

vulnerabilidad.

8 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.333.333 $ 51.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 53 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 115 93151501

Prestar servicios profesionales de carácter financiero a la Oficina de 

Promoción Social en la articulación, estructuración de lineamientos y 

asistencia técnica para la transversalización del enfoque diferencial para 

la atención en poblaciones en condición de vulnerabilidad, 

especialmente víctimas del conflicto armado

8 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.260.000 $ 37.260.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 116 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 117 93141501

Prestar servicios profesionales de carácter jurídico a la Oficina de 

Promoción Social en la articulación, estructuración y seguimiento de 

órdenes y sentencias judiciales y administrativas para población 

víctimas del conflicto armado.

8 139 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.333.333 $ 46.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 118 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación, estructuración de lineamientos normativos y asistencia 

técnica para la transversalización del enfoque diferencial para la 

atención de poblaciones en condición de vulnerabilidad, especialmente 

víctimas del conflicto armado

8 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.666.667 $ 46.666.667 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 119 93141501

Prestar servicios profesionales para seguimiento y reporte de 

cumplimiento de órdenes administrativas y judiciales que amparan 

derechos de personas en condición de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.266.667 $ 31.266.667 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 120 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.840.000 $ 34.840.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 121 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 95 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.700.000 $ 24.700.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 122 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 112 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.120.000 $ 29.120.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 123 93141501

Prestar servicios profesionales para seguimiento y reporte de 

cumplimiento de órdenes administrativas y judiciales que amparan 

derechos de personas en condición de vulnerabilidad

8 113 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.366.667 $ 26.366.667 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 124 93141501

Prestar servicios profesionales para seguimiento y reporte de 

cumplimiento de órdenes administrativas y judiciales que amparan 

derechos de personas en condición de vulnerabilidad

8 94 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.933.333 $ 21.933.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 125 93141501

Prestar servicios profesionales para seguimiento y reporte de 

cumplimiento de órdenes administrativas y judiciales que amparan 

derechos de personas en condición de vulnerabilidad

8 113 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.366.667 $ 26.366.667 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 126 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación, estructuración de lineamientos y asistencia técnica para la 

transversalización del enfoque diferencial para la atención en 

poblaciones en condición de vulnerabilidad, especialmente víctimas del 

conflicto armado.

8 94 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.333.333 $ 31.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 127 80161501

Prestar servicios a la Oficina de Promoción Social en el apoyo técnico 

administrativo y financiero que se requiera para la atención a la 

población en condición de vulnerabilidad

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.871.000 $ 11.871.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 128 93141501

Prestar servicios profesionales jurídicos a la Oficina de Promoción Social 

en el seguimiento y trámite de los procesos de contratación requeridos 

para la asistencia tecnica e implementación de la transversalización del 

enfoque diferencial en población vulnerable, especialmente victima del 

conflicto armado.

8 81 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.600.000 $ 21.600.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 129 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en el 

seguimiento a los compromisos asignados a los actores del SGSSS en 

cumplimiento de la medida de reparación en salud para las 9 Sentencias 

de Supervisión Conjunta de la Corte IDH.

8 150 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 130 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

asistencia y acompañamiento en el proceso de gestión documental de 

archivos de derechos humanos.

8 150 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 131 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.100.000 $ 35.100.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 54 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 132 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.666.667 $ 44.666.667 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 133 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 133 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.333.333 $ 44.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 134 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.400.000 $ 36.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 135 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 139 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.333.333 $ 46.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 136 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.400.000 $ 36.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 137 93141501

Prestar servicios profesionales para seguimiento y reporte de 

cumplimiento de órdenes administrativas y judiciales que amparan 

derechos de personas en condición de vulnerabilidad

8 139 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.433.333 $ 32.433.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 138 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 139 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.333.333 $ 46.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 139 80161501

Prestar servicios de apoyo técnico a la Oficina de Promoción Social, 

requeridos para la gestión administrativa para la atención de personas 

en condición de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.159.658 $ 13.159.658 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 140 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 133 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.333.333 $ 44.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 141 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.666.667 $ 46.666.667 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 142 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.840.000 $ 34.840.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 143 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.840.000 $ 34.840.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 144 93141501

Prestar servicios profesionales de carácter técnico a la Oficina de 

Promoción Social para la transversalización del enfoque diferencial para 

la implementación de planes, programas, proyectos para la atención de 

personas en condición de vulnerabilidad.

8 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.980.000 $ 31.980.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 145 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.666.667 $ 46.666.667 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 146 93141501

Prestar servicios profesionales de carácter jurídico a la Oficina de 

Promoción Social en la articulación, estructuración y seguimiento de 

órdenes y sentencias judiciales y administrativas para comunidades y 

pueblos étnicos.

8 139 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.333.333 $ 46.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 147 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y estructuración de lineamientos para la transversalización 

del enfoque diferencial para la atención en poblaciones en condición de 

vulnerabilidad.

8 139 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.333.333 $ 46.333.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 148 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 95 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.700.000 $ 24.700.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 149 93141501

Prestar servicios profesionales de carácter técnico a la Oficina de 

Promoción Social para la transversalización del enfoque diferencial para 

la implementación de planes, programas, proyectos para la atención de 

personas en condición de vulnerabilidad.

8 92 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.518.000 $ 24.518.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 150 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

gestión financiera y presupuestal que se requiere para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condición de vulnerabilidad.

8 93 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.666.700 $ 24.666.700 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 55 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 151 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 85 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.100.000 $ 22.100.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 152 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 85 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.100.000 $ 22.100.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 153 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 85 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.100.000 $ 22.100.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 154 93141501

Prestar servicios profesionales para seguimiento y reporte de 

cumplimiento de órdenes administrativas y judiciales que amparan 

derechos de personas en condición de vulnerabilidad

8 73 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.033.333 $ 17.033.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 155 93141501

Prestar servicios profesionales para seguimiento y reporte de 

cumplimiento de órdenes administrativas y judiciales que amparan 

derechos de personas en condición de vulnerabilidad

8 73 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.033.333 $ 17.033.333 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 156 80161501

Prestar servicios a la Oficina de Promoción Social en el apoyo técnico 

administrativo que se requiera para la atención a la población en 

condición de vulnerabilidad

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.000.000 $ 15.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 157 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

gestión financiera y presupuestal que se requiere para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condición de vulnerabilidad.

8 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.742.000 $ 47.742.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 158 93141509

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condiciones de vulnerabilidad

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.840.000 $ 34.840.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 159 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para la 

implementación de acciones priorizadas en el marco de los 

componentes del Sistema Indígena Salud Propia e Intercultural SISPI, 

para los pueblos indígenas filiales del Consejo Regional Indígena del 

Huila ?CRIHU, conforme a los acuerdos establecidos con esta 

organización

9 3 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.500.000.000 $ 1.500.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 160 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para avanzar en 

la construcción del modelo de salud propia e intercultural en el marco 

del Sistema Indígena Salud Propia e Intercultural SISPI, para las 

comunidades que hacen parte de los pueblos indígenas Pastos y 

Quillasingas, conforme a los acuerdos establecidos con esta 

organización.

9 3 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.000.000.000 $ 2.000.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 161 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para la 

definición de plan de acción para la construcción del modelo de salud 

en el marco del SISPI, para las comunidades que hacen parte del pueblo 

yanacona.

9 3 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 200.000.000 $ 200.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 162 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para avanzar en 

el diseño del modelo de salud propia e intercultural de la Asociación de 

Autoridades Tradicionales Awá Organización Unidad Indígena del 

Pueblo Awá (UNIPA)del departamento de Nariño, en el marco del 

Sistema Indígena de Salud Propia e Intercultural - SISPI, conforme a los 

acuerdos establecidos con esta Asociación.

8 5 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 500.000.000 $ 500.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 163 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para 

desarrollar el plan de asistencia técnica a través de gestiones jurídicas 

de carácter administrativo y judicial que amparan derechos de personas 

en condición de vulnerabilidad.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 164 93141501
Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

construcción de lineamientos y guias con enfoque diferencial.
8 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 165 93141501
Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

construcción de lineamientos y guias con enfoque diferencial.
8 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 166 93141501
Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

construcción de lineamientos y guias con enfoque diferencial.
8 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 167 93141501
Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

construcción de lineamientos y guias con enfoque diferencial.
8 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 56 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 168 93141501
Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

construcción de lineamientos y guias con enfoque diferencial.
8 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 169 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

gestión financiera y presupuestal que se requiere para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condición de vulnerabilidad.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.260.000 $ 37.260.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 170 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

gestión financiera y presupuestal que se requiere para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condición de vulnerabilidad.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.828.000 $ 31.828.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 171 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social para la 

gestión financiera y presupuestal que se requiere para la 

implementación de planes, programas y proyectos para población en 

condición de vulnerabilidad.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.828.000 $ 31.828.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 172 93151501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social de 

apoyo al proceso de asistencia técnica que permita mejorar la 

capacidad de los actores del sector salud para la implementación de las 

medidas de asistencia y rehabilitación para las víctimas de conflicto 

armado con discapacidad y su certificación y registro en el RLCPD.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.200.000 $ 31.200.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 173 93141501

Aunar esfuerzos para la implementación, seguimiento y monitoreo de la 

Medida de Reparación en Salud desde un enfoque psicosocial, a través 

de procesos de atención psicosocial y de gestión para la atención en 

salud física y/o mental para las víctimas reconocidas en las nueve (9) 

Sentencias de supervisión conjunta de la Corte Interamericana de 

Derechos Humanos.

10 3 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.700.000.000 $ 1.700.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 174 93141501

Aunar esfuerzos para la implementación, seguimiento y monitoreo de la 

Medida de Reparación en Salud desde un enfoque psicosocial, a través 

de procesos de atención psicosocial y de gestión para la atención en 

salud física y/o mental para las víctimas reconocidas en las nueve (9) 

Sentencias de supervisión conjunta de la Corte Interamericana de 

Derechos Humanos.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.700.000.000 $ 1.700.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 175 93141501

Prestación de servicios profesionales para la asesoría, acompañamiento 

y gestión jurídica de acuerdo a las necesidades del Ministerio de Salud y 

Protección Social.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.270.000 $ 39.270.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 176 93141501

Prestación de servicios profesionales a la oficina de promoción social 

brindando apoyo jurídico, contractual y administrativo en los procesos 

de enfoque diferencial. 

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.000.000 $ 18.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 177 93141501

Prestación de servicios profesionales a la oficina de promoción social 

brindando apoyo jurídico, contractual y administrativo en los procesos 

de enfoque diferencial. 

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.000.000 $ 18.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 178 93141501

Prestación de servicios profesionales a la oficina de promoción social 

brindando apoyo jurídico, contractual y administrativo en los procesos 

de enfoque diferencial. 

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.000.000 $ 18.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 179 93141501

Prestación de servicios profesionales a la oficina de promoción social 

como apoyo técnico para el desarrollo de lineamientos que permitan la 

adopción del enfoque diferencial.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.400.000 $ 23.400.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 180 93141501

Prestar servicios de apoyo a la gestión al Ministerio de Salud y 

Protección Social para la implementación de estrategias de 

coordinación y articulación nacional para la construcción de los 

lineamientos de enfoque diferencial étnico.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 181 93141501

Prestar servicios de apoyo a la gestión al Ministerio de Salud y 

Protección Social para la implementación de estrategias de 

coordinación y articulación nacional para la construcción de los 

lineamientos de enfoque diferencial étnico.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 182 93141501

Prestar servicios de apoyo a la gestión al Ministerio de Salud y 

Protección Social para la implementación de estrategias de 

coordinación y articulación nacional para la construcción de los 

lineamientos de enfoque diferencial étnico.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 183 93141501

Prestar servicios de apoyo a la gestión al Ministerio de Salud y 

Protección Social para la implementación de estrategias de 

coordinación y articulación nacional para la construcción de los 

lineamientos de enfoque diferencial étnico.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 184 93141501

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Promoción Social en la 

articulación y seguimiento a los temas de índole administrativo y 

planeación estratégica que se requiera para la atención a población 

vulnerable bajo un enfoque diferencial.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.000.000 $ 33.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Página 57 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 185 93141501

Prestar servicios de apoyo a la gestión al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la implementación de estrategias de coordinación 

y articulación nacional para la construcción de lineamientos de enfoque 

diferencial para población migrante, conforme con las necesidades de 

apoyo y acompañamiento que se presenten o requieran por parte de la 

Oficina de Promoción Social.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 186 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para la 

socialización, plan provisional de acción Auto 696 del 2022 y 1290 de 

2023, socialización y acuerdos frente al decreto 1270 de 2023 para la 

adecuación del modelo de salud intercultural, conformación del equipo 

técnico wayuu en el marco de la mesa técnica de salud, selección del 

personal que se formara como promotores de salud, todo en el marco 

de los usos, costumbres y cosmovisión del pueblo Indígena Wayuu. 

(Gobierno Propio)

10 3 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.400.000.000 $ 3.400.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 187 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para la 

socialización, plan provisional de acción Auto 696 del 2022 y 1290 de 

2023, socialización y acuerdos frente al decreto 1270 de 2023 para la 

adecuación del modelo de salud intercultural, conformación del equipo 

técnico wayuu en el marco de la mesa técnica de salud, selección del 

personal que se formara como promotores de salud, todo en el marco 

de los usos, costumbres y cosmovisión del pueblo Indígena Wayuu. 

(Autoridades de los 4 municipios reconocidas por autos de la Corte 

Constitucional)

10 3 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.600.000.000 $ 1.600.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 188 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para la 

socialización, plan provisional de acción Auto 696 del 2022 y 1290 de 

2023, socialización y acuerdos frente al decreto 1270 de 2023 para la 

adecuación del modelo de salud intercultural, conformación del equipo 

técnico wayuu en el marco de la mesa técnica de salud, selección del 

personal que se formara como promotores de salud, todo en el marco 

de los usos, costumbres y cosmovisión del pueblo Indígena Wayuu. 

(Autoridades Tradicionales de 12 corregimiento de Uribia)

10 3 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.600.000.000 $ 1.600.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 189 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para la 

socialización, plan provisional de acción Auto 696 del 2022 y 1290 de 

2023, socialización y acuerdos frente al decreto 1270 de 2023 para la 

adecuación del modelo de salud intercultural, conformación del equipo 

técnico wayuu en el marco de la mesa técnica de salud, selección del 

personal que se formara como promotores de salud, todo en el marco 

de los usos, costumbres y cosmovisión del pueblo Indígena Wayuu. 

(Corregimiento de la Zona Norte Extrema de la Alta Guajira).

10 3 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 400.000.000 $ 400.000.000 NO N/A

Magda Yanira Camelo Romero

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

mcamelo@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 1 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la implementación de los mecanismos del proceso de participación 

en el marco de la gestión territorial y del riesgo para las emergencias y 

desastres con enfoque hacia la descentralización y la participación 

social en salud

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 3 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la implementación de los mecanismos del proceso de participación 

en el marco de la gestión territorial y del riesgo para las emergencias y 

desastres con enfoque hacia la descentralización y la participación 

social en salud

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 4 80101604

Apoyar la gestión del Ministerio de Salud y Protección Social en el 

seguimiento y evaluación de los procesos de participación social en 

salud en el marco de las competencias de la Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y Desastres

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.240.000 $ 24.240.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 5 80101604

Apoyar la gestión del Ministerio de Salud y Protección Social en el 

seguimiento y evaluación de los procesos de participación social en 

salud en el marco de las competencias de la Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y Desastres

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.240.000 $ 24.240.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 6 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la transición hacia el modelo de salud preventivo y predictivo que 

afecte los determinantes sociales en el marco de la gestión territorial y 

del riesgo para las emergencias y desastres con enfoque hacia la 

descentralización y la participación social en salud

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 92.000.000 $ 92.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 7 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los procesos de participación y control social requeridos para la 

garantía del derecho a la salud

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.000.000 $ 99.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Página 58 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 8 80101604

Prestar servicios profesionales para realizar la elaboración y 

coordinación de un proceso de formación en torno a la participación y 

control social, requeridos para la garantía del Derecho a la Salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.000.000 $ 115.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 9 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en acciones que conduzcan al desarrollo temático de un proceso de 

formación en torno a la participación y control social, requeridos para la 

garantía del Derecho a la Salud en el marco de las competencias de la 

Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres

1 345 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.500.000 $ 103.500.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 10 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en acciones que conduzcan al desarrollo temático de un proceso de 

formación en torno a la participación y control social, requeridos para la 

garantía del Derecho a la Salud en el marco de las competencias de la 

Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.500.000 $ 103.500.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 11 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en acciones que conduzcan al desarrollo temático de un proceso de 

formación en torno a la participación y control social, requeridos para la 

garantía del Derecho a la Salud en el marco de las competencias de la 

Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.500.000 $ 103.500.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 12 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en acciones que conduzcan al desarrollo temático de un proceso de 

formación en torno a la participación y control social, requeridos para la 

garantía del Derecho a la Salud en el marco de las competencias de la 

Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.500.000 $ 103.500.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 13 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en acciones que conduzcan al desarrollo temático de un proceso de 

formación en torno a la participación y control social, requeridos para la 

garantía del Derecho a la Salud en el marco de las competencias de la 

Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 14 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los procesos de participación y control social requeridos para la 

garantía del Derecho a la Salud

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 15 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en las acciones que conduzcan al apoyo jurídico de la gestión en 

participación social en salud en el marco de las competencias de la 

Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres

5 7 Meses Contratación directa No Aplica $ 66.640.000 $ 66.640.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 16 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en las acciones que se requieran para el monitoreo y seguimiento de los 

procesos de participación social en salud en el marco de las 

competencias de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 20 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en acciones que conduzcan al desarrollo temático de un proceso de 

formación para la garantía del Derecho a la Salud que vincule a la 

ciudadanía, en el marco de las competencias de la Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y Desastres

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.000.000 $ 70.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 22 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades basicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestion Territorial, 

Emergencias y Desastres.

4 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.652.608 $ 65.652.608 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 24 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades basicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

4 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.750.000 $ 78.750.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 25 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades basicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.273.237 $ 22.273.237 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Página 59 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 26 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades basicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.678.000 $ 90.678.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 28 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades basicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

4 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 79.473.653 $ 79.473.653 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 29 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades básicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

1 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 31 80101604

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la transición hacia el modelo de salud preventivo y 

predictivo que afecte los determinantes sociales en el marco de la 

gestión territorial y del riesgo para las emergencias y desastres con 

enfoque hacia la descentralización y la participación social en salud, en 

el marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 130.719.336 $ 130.719.336 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 32 80101604

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la ejecución y seguimiento a las políticas publicas, 

estrategias o programas en materia de emergencias y desastres en el 

sector salud, en el marco de las competencias de la Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y Desastres.

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 124.887.169 $ 124.887.169 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 33 80101604

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la transición hacia el modelo de salud preventivo y 

predictivo que afecte los determinantes sociales en el marco de la 

gestión territorial y del riesgo para las emergencias y desastres con 

enfoque hacia la descentralización y la participación social en salud

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 124.887.169 $ 124.887.169 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 34 80101604

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la transición hacia el modelo de salud preventivo y 

predictivo que afecte los determinantes sociales en el marco de la 

gestión territorial y del riesgo para las emergencias y desastres con 

enfoque hacia la descentralización y la participación social en salud, en 

el marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 35 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en la formulación, ejecución, seguimiento y asistencia tecnica a 

las politicas publicas del sector salud, el marco de las competencias de 

la Oficina de Gestion Territorial, Emergencias y Desastres.

4 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.866.466 $ 50.866.466 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 36 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en la formulación, ejecución, seguimiento y asistencia técnica a 

las políticas publicas del sector salud, el marco de las competencias de 

la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres.

4 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 38 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en la formulación, ejecución, seguimiento y asistencia técnica a 

las políticas publicas del sector salud, el marco de las competencias de 

la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres.

4 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.160.779 $ 39.160.779 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 40

42172001;421

72010

Adquirir botiquines de medicamentos y de insumos medico quirúrgicos 

para fortalecer los centros de reservas del sector salud y apoyar la 

atención en salud de la población afectada por emergencias y desastres 

en todo el territorio nacional.

6 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 173.000.000 $ 173.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 41

51211616;851

21901;851219

02

Adquirir suero anticoral líquido, suero antiofídico polivalente líquido y 

suero Antiveneno Lonómico Polivalente para fortalecer el Centro 

Nacional de Reserva del sector salud con el fin de apoyar la atención en 

salud de la población afectada por emergencias y desastres en todo el 

territorio nacional

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 42

51211616;851

21901;851219

02

Adquirir antivenenos para fortalecer los Centros de Reserva del Sector 

Salud y apoyar la atención en salud de la población afectada por 

emergencias y desastres en todo el territorio nacional

6 3 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Página 60 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 44 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en acciones que conduzcan a la deliberación y fortalecimiento de las 

estrategias comunicativas de participación social en Salud en el marco 

de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres.

1 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.000.000 $ 18.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 45 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.500.000 $ 99.500.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 46 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 48 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, para apoyar la gestión jurídica de la oficina de gestión territorial, 

emergencias y desastres del ministerio de salud y protección social

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 113.347.500 $ 113.347.500 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 50 85101701

Aunar esfuerzos técnicos, financieros, logísticos y operativos entre la 

Organización Panamericana de la Salud - OPS y el Ministerio de Salud y 

Protección Social -MSPS, para la formulación de estrategias 

relacionadas con la gestión del riesgo para el sector salud alineadas con 

las políticas y programas prioritarios del Gobierno Nacional

11 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 486.248.273 $ 340.373.791 SI No solicitadas

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 51

86111502;861

11503

Aunar esfuerzos, recursos técnicos, administrativos, financieros y 

logísticos para el desarrollo de capacidades en actores del sector salud, 

comunitarios y ciudadanía en general, sobre el funcionamiento del 

sistema de salud, su normativa, estructura administrativa, servicios que 

se prestan, financiación, mecanismos de participación como forma de 

control social, sistemas y modelos y demás materias afines que 

permitan cualificar y fortalecer su participación

4 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 355.000.000 $ 355.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 54 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades básicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

7 6 Meses Contratación directa Recursos propios $ 68.008.500 $ 68.008.500 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 56 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en la formulación, ejecución, seguimiento y asistencia técnica a 

las políticas públicas del sector salud, el marco de las competencias de 

la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres.

8 135 Días Contratación directa Recursos propios $ 25.200.000 $ 25.200.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 57 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en la formulación, ejecución, seguimiento y asistencia técnica a 

las políticas públicas del sector salud, el marco de las competencias de 

la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y Desastres.

8 135 Días Contratación directa Recursos propios $ 32.850.000 $ 32.850.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 58 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades básicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

8 135 Días Contratación directa Recursos propios $ 50.625.000 $ 50.625.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 59 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades básicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

9 4 Días Contratación directa Recursos propios $ 32.000.000 $ 32.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 60 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades básicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud en el 

marco de las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

7 6 Meses Contratación directa Recursos propios $ 68.120.274 $ 68.120.274 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 61 80101604

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Gestión Territorial de 

Emergencias y Desastres del Ministerio de Salud y Protección Social, 

para apoyar el fortalecimiento a las empresas prestadoras de servicios 

de salud en el marco de la Red Nacional de Urgencias y Emergencias.

9 105 Días Contratación directa Recursos propios $ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 62 80101604

Prestar servicios profesionales a la Oficina de Gestión Territorial de 

Emergencias y Desastres del Ministerio de Salud y Protección Social, 

para apoyar el fortalecimiento a las empresas prestadoras de servicios 

de salud en el marco de la Red Nacional de Urgencias y Emergencias.

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Página 61 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 63 80101604

Prestar servicios profesionales en la Oficina de Gestión Territorial de 

Emergencias y Desastres para brindar asistencia técnica en el 

fortalecimiento de la Red Nacional de Urgencias Hospitalarias y los 

Centros Reguladores de Urgencia y Emergencias

9 105 Días Contratación directa Recursos propios $ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 64 80101604

Prestar servicios profesionales en la Oficina de Gestión Territorial de 

Emergencias y Desastres para brindar asistencia técnica en el 

fortalecimiento de la Red Nacional de Urgencias Hospitalarias y los 

Centros Reguladores de Urgencia y Emergencias.

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 20.000.000 $ 20.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 65 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades básicas de las entidades 

territoriales e instituciones prestadoras de servicios de salud y planes 

de gestión del riesgo en el marco de las competencias de la Oficina de 

Gestión Territorial, Emergencias y Desastres.

9 4 Meses Contratación directa Recursos propios $ 28.800.000 $ 28.800.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 66 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, para apoyar jurídicamente la gestión contractual, monitoreo y 

seguimiento de la política publica de participación social en salud

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 67 80101604

Apoyar la Gestión del Ministerio de Salud y Protección alrededor de la 

articulación con entidades y organismos descentralizados 

territorialmente para la promoción de las políticas orientadas a mejorar 

la relación del estado con la Ciudadanía y participación social.

7 6 Meses Contratación directa Recursos propios $ 51.000.000 $ 51.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 68 80101604

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para el seguimiento y evaluación de los diferentes procesos de 

participación adelantados por la entidad a traves de los cuales se 

promueven los servicios del sector salud en las entidades territoriales y 

empresas sociales del Estado.

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 19.000.000 $ 19.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 69 80101604

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para el seguimiento y evaluación de los diferentes procesos de 

participación adelantados por la entidad a través de los cuales se 

promueven los servicios del sector salud en las entidades territoriales y 

empresas sociales del Estado.

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 70 80101604

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para el seguimiento y evaluación de los diferentes procesos de 

participación adelantados por la entidad a través de los cuales se 

promueven los servicios del sector salud en las entidades territoriales y 

empresas sociales del Estado.

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 71 80101604

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para el seguimiento y evaluación de los diferentes procesos de 

participación adelantados por la entidad a través de los cuales se 

promueven los servicios del sector salud en las entidades territoriales y 

empresas sociales del Estado.

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 72 80101604

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para el seguimiento y evaluación de los diferentes procesos de 

participación adelantados por la entidad a través de los cuales se 

promueven los servicios del sector salud en las entidades territoriales y 

empresas sociales del Estado.

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 73 80101604

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para el seguimiento y evaluación de los diferentes procesos de 

participación adelantados por la entidad a través de los cuales se 

promueven los servicios del sector salud en las entidades territoriales y 

empresas sociales del Estado.

6 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 74 80101604

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para el seguimiento y evaluación de los diferentes procesos de 

participación adelantados por la entidad a través de los cuales se 

promueven los servicios del sector salud en las entidades territoriales y 

empresas sociales del Estado.

7 5 Meses Contratación directa Recursos propios $ 32.500.000 $ 32.500.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 75 80101604

Prestar servicios de apoyo a la gestión para el desarrollo de labores 

administrativas que contribuyan con la planificación en los procesos y 

procedimientos para la prevención de emergencias y desastres.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.400.000 $ 5.400.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 76 80101604

Prestar servicios de apoyo a la gestión para el desarrollo de labores 

administrativas que contribuyan al fortalecimiento de los procesos de 

participación social del sector salud de la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.100.000 $ 8.100.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Página 62 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 78 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento institucional a través del seguimiento y 

asistencia técnica a las políticas públicas del sector salud, el marco de 

las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres.

9 4 Meses Contratación directa Recursos propios $ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 79 80101604

Prestar servicios profesionales la Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres del Ministerio de Salud y Protección Social 

para apoyar el fortalecimiento a las empresas prestadoras de servicios 

de salud en el marco de la red nacional de urgencias y emergencias.

9 4 Meses Contratación directa Recursos propios $ 26.719.220 $ 26.719.220 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 83

53103101;531

02516

Adquisición de elementos de uso institucional e identificación para el 

personal del Ministerio de Salud y Protección Social, en situaciones de 

emergencias.

9 4 Meses Mínima cuantía Recursos propios $ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 90 80101604

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, en el fortalecimiento de las capacidades institucionales de las 

entidades territoriales y Empresas Sociales del Estado en el marco de 

las competencias de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres.

12 7 Meses Contratación directa Recursos propios $ 72.214.904 $ 9.026.863 SI No solicitadas

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión Territorial, 

Emergencias y Desastres
1700 92 25101703

Adquisición de vehículos de transporte asistencial tipo ambulancia 

terrestre medicalizada TAM y basica terrestre TAB,  para apoyar a 

Entidades Territoriales y Empresas Sociales del Estado en la prestación 

de servicios de salud en el Territorio Nacional.

11 2 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco
Recursos propios $ 12.000.000.000 $ 12.000.000.000 NO N/A

Benjamin Moreno Rodriguez

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

bmoreno@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 1

24141520;241

41511;141117

03;24112902;

55121606;241

41601;312015

12;31201512;

24111503;241

01510;241127

02

Adquisición de elementos de empaque, embalaje y almacenamiento 

para el apoyo a la operación de los programas de salud y salud pública y 

el Plan Ampliado de Inmunización PAI.

3 3 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.000.000 $ 65.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 2

41111970;411

12213;411122

05;41112220;

41112222;411

12224;411122

32;41112301;

41111501;411

12410;411124

03;81141504

Calibración de equipos de medición para el Almacén General del 

Ministerio de Salud y Protección Social como apoyo a los programas de 

salud y salud pública y el Plan Ampliado de Inmunización PAI.

5 5 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 3

41111970;411

12205;411122

22;41112232;

41112301;411

12403

Adquisición de equipos de medición para el Almacén General del 

Ministerio de Salud y Protección Social como apoyo a los programas de 

salud y salud pública y el Plan Ampliado de Inmunización PAI.

7 4 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 4 76121900

Realizar la disposición final de medicamentos, biológicos e insumos de 

interés en salud pública de conformidad con la normatividad sanitaria y 

ambiental vigente

5 8 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 5

72151207;721

51205;731521

01;81101706;

24131503;241

31605

Prestar el servicio de mantenimiento integral preventivo y correctivo de 

los cuartos fríos de la bodega sede de zona franca, propiedad del 

Ministerio de Salud y Protección Social en la ciudad de Bogotá, D.C.

3 7 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 442.163.743 $ 442.163.743 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 6 84111507

Prestar servicios profesionales como Contador, para el apoyo a los 

procesos de administración de inventarios de bienes, medicamentos, 

biológicos e insumos de la entidad y la implementación del Plan 

Ampliado de Inmunizaciones

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.964.296 $ 63.964.296 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 7 80101708

Prestación de servicios profesionales para la gestión y control durante 

el almacenamiento y despacho de medicamentos e insumos para la 

implementación del Plan Ampliado de Inmunizaciones

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.964.296 $ 63.964.296 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 8 80101708

Prestación de servicios profesionales para la gestión y control durante 

el almacenamiento y despacho de medicamentos e insumos para la 

implementación del Plan Ampliado de Inmunizaciones

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.964.296 $ 63.964.296 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 9 80161501

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para el manejo de 

inventarios, dentro de las actividades de administración y despacho de 

insumos de interés en salud pública en el marco del Plan Ampliado de 

Inmunizaciones

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.616.708 $ 26.616.708 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 10 80161501

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para el manejo de 

inventarios, dentro de las actividades de administración y despacho de 

insumos de interés en salud pública en el marco del Plan Ampliado de 

Inmunizaciones

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.616.696 $ 26.616.696 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 63 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 11 80161501

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para el manejo de 

inventarios, dentro de las actividades de administración y despacho de 

insumos de interés en salud pública en el marco del Plan Ampliado de 

Inmunizaciones

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.616.696 $ 26.616.696 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 12 78131800

Prestación de servicios de apoyo a la gestión de red de frio y despacho 

de medicamentos e insumos para la implementación del Programa 

Ampliado de Inmunizaciones

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.935.058 $ 30.935.058 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 13 80101700

Prestación de servicios profesionales para apoyo y seguimiento en 

desarrollo de los procesos de recepción, almacenamiento y despacho 

de medicamentos e insumos para la implementación del Plan Ampliado 

de Inmunizaciones

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.964.296 $ 63.964.296 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 14 82121503

Diseñar, imprimir y distribuir materiales de divulgación que requiera el 

ministerio de salud y protección social
6 6 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 500.000.000 $ 500.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 15

82101800;821

01801;821016

01;82101602;

82101603;801

41507;821019

01;82101902;

82101903;821

01904;821019

05;82101501;

82101502;821

01504

Prestar el servicio para Planificar, pautar y divulgar en medios de 

comunicación las estrategias de comunicación del Ministerio a través de 

medios masivos y alternativos de comunicación nacionales y regionales

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.000.000.000 $ 5.000.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 16 51201600

Adquisición de biológicos e insumos a través del Fondo Rotatorio de 

OPS/OMS.
3 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 486.165.904.272 $ 486.165.904.272 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 17

51101600;511

01900;511020

00;51101572;

51161700

Adquisición de medicamentos para eventos de interés pública 4 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.486.349.780 $ 11.486.349.780 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 18 51201617 Adquisición de vacuna antirrábica para uso de perros y gatos 3 9 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.496.000.000 $ 3.496.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 19 51201811 Adquisición de Talidomida 100MG como medicamento de salud pública 10 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 152.542.240 $ 152.542.240 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 20 51101600 Adquisición de Miltefosina 50 mg como medicamento de salud pública 10 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 300.000.000 $ 300.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 24 84111600

Realizar auditoria externa al convenio interadministrativo entre el 

Banco Interamericano de Desarrollo y el Ministerio de Salud y 

Protección Social No. 739 de 2019 (numeración para el MSPS) o 

GRT/MM-1791-CO, GRT/MM-17492-C (numeración para el BID)

3 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.320.800 $ 61.320.800 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 25 93141501

Aunar esfuerzos y recursos técnicos, administrativos, financieros y 

logísticos para la implementación de acciones interculturales y 

diferenciales en salud mental, derechos sexuales y reproductivos, 

prevención de la violencia intrafamiliar y de consumo de sustancias 

psicoactivas, con enfoque diferencial indígena.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.000.000.000 $ 1.000.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 26 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y/o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 259.200.000 $ 259.200.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 27

80141607;801

41902;901016

00

Prestar servicios de organización y apoyo logístico integral para el 

desarrollo de los eventos en los que participe el Ministerio de Salud y 

Protección Social, en cumplimiento de sus objetivos.

3 6 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 500.000.000 $ 500.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 28 43211500

Adquisición de Equipos Informáticos para la actualización de la 

infraestructura relacionada con equipos de computo, de 

comunicaciones y periféricos para la plataforma tecnológica del 

Ministerio

8 2 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 240.000.000 $ 240.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 29 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo de Convivencia Social en la respuesta técnica para el 

abordaje de la atención primaria en salud de las personas que 

consumen sustancias psicoactivas

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 120.383.487 $ 120.383.487 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 64 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 30 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo de Convivencia Social, en desarrollos técnicos en 

prevención universal selectiva e indicada de consumo de sustancias 

psicoactivas por momentos de curso de vida y en los diferentes 

entornos

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.245.620 $ 80.245.620 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 31 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo de Convivencia Social, en la respuesta técnica para el 

abordaje de la reducción de riesgos y daños, la rehabilitación integral e 

inclusión social de las personas que consumen sustancias psicoactivas

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.250.000 $ 89.250.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 32 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo de Convivencia Social, en el desarrollo de los 

lineamientos de convivencia, diseños y desarrollos metodológicos de 

gestión del conocimiento y pedagógicos, en el marco de la promoción 

de la convivencia, la prevención de las violencias y el abordaje del 

consumo de sustancias psicoactivas

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.980.800 $ 89.980.800 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 33 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo de Convivencia Social, en la construcción del análisis 

de la situación nacional del consumo de sustancias psicoactivas , 

incluyendo el abordaje en la promoción de la convivencia; la 

elaboración de herramientas técnicas y metodológicas que den cuenta 

al monitoreo de indicadores evidenciando los resultados en salud de las 

personas que consumen sustancias psicoactivas.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 97.741.644 $ 97.741.644 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 34 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo de Convivencia Social, en el acompañamiento y 

seguimiento técnico, en los territorios que ejecutan proyectos avalados 

por la Dirección de Promoción y Prevención para el desarrollo de 

acciones dirigidas a la promoción de la convivencia, la prevención del 

consumo de sustancias psicoactivas y la reducción de riesgos y daños 

asociados

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 88.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 35 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo de Convivencia Social, en el acompañamiento y 

seguimiento Administrativo -financiero, en los territorios que ejecutan 

proyectos avalados por la Dirección de Promoción y Prevención para el 

desarrollo de acciones dirigidas a la promoción de la convivencia, la 

prevención del consumo de sustancias psicoactivas y la reducción de 

riesgos y daños asociados

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 84.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 36 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo de Convivencia Social, en el acompañamiento y 

seguimiento jurídico ? legal, en los territorios que ejecutan proyectos 

avalados por la Dirección de Promoción y Prevención para el desarrollo 

de acciones dirigidas a la promoción de la convivencia, la prevención 

del consumo de sustancias psicoactivas y la reducción de riesgos y 

daños asociados

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.513.568 $ 61.513.568 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 37 85101705

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo Curso de Vida, en la gestión técnica para la 

planeación y seguimiento administrativo de proyectos relacionados con 

la promoción de la salud y la prevención de la enfermedad

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.513.568 $ 61.513.568 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 38 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención para el desarrollo de soluciones informáticas que den 

respuesta a los planes, programas y proyectos de Promoción y 

Prevención

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.299.699 $ 76.299.699 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 39 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención para el desarrollo de estrategias de comunicación que den 

respuesta a los planes, programas y proyectos de Promoción y 

Prevención

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.513.568 $ 61.513.568 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 40 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de promoción y 

prevención en la formulación y emisión de los actos reglamentarios y 

conceptos que en materia de promoción de la salud y prevención de 

enfermedades inmunoprevenibles y otros eventos en salud pública

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.797.514 $ 98.797.514 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 41 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

prevención, Grupo de Gestión para la promoción y prevención, en la 

gestión de los procesos de monitoreo, evaluación y control de las 

intervenciones individuales y colectivas y la inversión que realizan los 

diferentes actores del sistema en materia de promoción de la salud y 

prevención de la enfermedad

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.332.500 $ 77.332.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 65 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 42 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades no 

trasmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la línea de teleorientación habilitada por el ministerio de 

salud para tal fin

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.741.137 $ 58.741.137 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 43 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades no 

trasmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la línea de teleorientación habilitada por el ministerio de 

salud para tal fin

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.741.137 $ 58.741.137 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 44 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

los procesos de gestión relacionado con agua para uso recreacional y el 

análisis de la capacidad de los laboratorios y del sistema de vigilancia en 

la calidad del agua

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.299.699 $ 76.299.699 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 45 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

la gestión sectorial e intersectorial de los componentes de aire y salud, 

variabilidad y cambio climático

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.299.699 $ 76.299.699 NO No solicitadas

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 46 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

el cumplimiento y seguimiento de los compromisos derivados de las 

políticas, planes y marcos reglamentarios asociados a la gestión del 

mercurio, asbesto y los convenios de cooperación internacional en 

sustancias químicas, encaminados a la reducción de la exposición y de 

efectos en salud asociados a las sustancias químicas.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.299.699 $ 76.299.699 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 47 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental con 

la gestión sectorial y las orientaciones para la implementación del 

Modelo de atención en salud promocional, preventivo y predictivo

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.343.000 $ 77.343.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 48 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

el análisis y la gestión de la información, la coordinación intersectorial y 

los procesos de reglamentos técnicos del componente de seguridad 

química, tanto del nivel nacional como territorial

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 83.884.500 $ 83.884.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 49 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

el análisis y la gestión de la información del componente de agua, de 

manera sectorial e intersectorial el nivel nacional y territorial

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.007.796 $ 88.007.796 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 50 85101701

Prestar servicios profesionales a las Subdirecciones de Enfermedades 

No Transmisibles y Salud Nutricional, Alimentos y Bebidas en la gestión 

jurídica y administrativa relacionados con promoción de la salud y 

prevención de la enfermedad

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 94.092.870 $ 94.092.870 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 51 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles, en la definición de líneas de base, proyecciones y análisis 

de indicadores de seguimiento del Plan Decenal de Salud Pública en 

todos los componentes de las enfermedades crónicas no transmisibles

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.426.000 $ 90.426.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 52 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles, en la búsqueda de evidencia para el afinamiento y ajuste 

de los anexos que acompañan el listado de enfermedades huérfanas / 

raras en conjunto con las sociedades científicas

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.300.000 $ 90.300.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 53 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles, en la definición de líneas de base, proyecciones y análisis 

de indicadores de seguimiento del Plan Decenal de Salud Pública en 

todos los componentes de las enfermedades crónicas no transmisibles

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.300.000 $ 90.300.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 54 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles, en el desarrollo e implementación de acciones 

programáticas en la gestión del riesgo cardio cerebro vascular y 

metabólico, a partir de la generación de algoritmos de atención y 

farmacológicos para la atención del riesgo cardio cerebro vascular y 

metabólico

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.633.810 $ 96.633.810 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 55 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la promoción del modelo de Ciudades, Entornos y 

Ruralidades Saludables y Sostenibles en el marco del modelo preventivo 

y predictivo a través de elaboración y actualización de herramientas 

que permitan monitorear y evaluar a los municipios en la 

implementación de CERSS y en la gestión territorial que propenda por 

recrear ciudades, ruralidades y entornos cuidadores.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 107.803.500 $ 107.803.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 56 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la reducción de la mortalidad prematura por ENT a 

través de líneas de trabajo que permitan el abordaje de determinantes 

sociales de la salud desde la planeación de Ciudades Entornos y 

Ruralidades Saludables y Sostenibles CERSS en los territorios 

priorizados.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.532.818 $ 99.532.818 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 66 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 57 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles, en la elaboración e implementación de los lineamientos 

técnicos relacionados con el estigma y discriminación y el abordaje 

diferencial étnico en salud mental

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.532.829 $ 99.532.829 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 58 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

Transmisibles, en el trámite de peticiones, consultas y actuaciones 

judiciales relacionadas con la prevención de las enfermedades 

transmisibles

4 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.750.000 $ 78.750.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 59 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles para la gestión del programa nacional de control de las 

geohelmintiasis con su estrategia de desparasitación antihelmíntica 

masiva y la implementación de los lineamientos de control

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.198.500 $ 76.198.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 60 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles en la gestión intersectorial para la implementación del 

plan nacional de prevención y control de las enfermedades 

transmisibles en población privada de la libertad y demás acciones

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.198.500 $ 76.198.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 61 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles en el desarrollo de procesos comunitarios y adecuación 

sociocultural de programas y estrategias de prevención y control de las 

enfermedades emergentes, reemergentes y desatendidas

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.656.000 $ 82.656.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 62 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles para la gestión nacional del programa de eliminación de la 

lepra en Colombia y promover los avances de las metas vinculantes 

descritas en el plan decenal de salud pública 2022-2031

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.198.500 $ 76.198.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 63 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles para la implementación y ajustes del software sysmico, el 

desarrollo e implementación del software de administración masiva de 

medicamentos y desarrollo del software para mortalidades por 

enfermedades transmisibles en el marco de los planes, programas y 

proyectos de Promoción y Prevención.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.250.000 $ 68.250.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 64 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles, en el proceso de fortalecimiento de los aspectos clínicos 

y programáticos de los Programas Nacionales de Prevención, Manejo y 

Control de la Infección Respiratoria Aguda, la Enfermedad Diarreica 

Aguda, en el marco de las Rutas de Riesgo de las Enfermedades de 

acuerdo con la vía de transmisión

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.000.000 $ 54.000.000 NO No solicitadas

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 65 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles en la implementación del plan de control de las 

infecciones transmitidas por vía sanguínea y la estrategia ETMI Plus, en 

el marco del modelo preventivo y predictivo de atención en salud.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.085.500 $ 75.085.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 66 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles en la implementación del plan de eliminación y control de 

las zoonosis priorizadas, en el marco del modelo preventivo y predictivo

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.661.000 $ 78.661.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 67 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles en la implementación del plan de eliminación y control de 

leishmaniasis, leptospirosis y el fortalecimiento de la atención clínica de 

las enfermedades endemoepidemicas, en el marco del modelo de 

atención preventivo y predictivo

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 84.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 68 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles en la implementación del plan de eliminación y control de 

la enfermedad de Chagas y brucelosis y el fortalecimiento de las 

acciones de control de vectores de las enfermedades 

endemoepidemicas, en el marco del modelo preventivo y predictivo

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.637.500 $ 81.637.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 69 85111500

Prestar servicios de apoyo a la gestión en la Subdirección de 

enfermedades transmisibles en el proceso de asistencia técnica y demás 

gestiones administrativas que se requieren para el desarrollo de los 

programas transmisibles

4 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.152.000 $ 15.152.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 70 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles en la implementación de guías y lineamientos de atención 

clínica de las enfermedades endemoepidemicas en el marco del modelo 

preventivo y predictivo

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.637.500 $ 81.637.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 71 85151605

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional en 

la implementación de estrategias de alimentación saludable con el fin 

de contribuir a la reducción de la morbi mortalidad asociada a las malas 

prácticas de alimentación

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.130.128 $ 93.130.128 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 67 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 72 85151605

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional en 

el desarrollo de la estrategia de promoción de la alimentación saludable 

y sostenible en el marco de lo establecido en la Ley estatutaria de salud.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.130.128 $ 93.130.128 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 73 85101704

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de salud nutricional, 

alimentos y bebidas en el desarrollo de los análisis económicos de los 

documentos de análisis de impacto normativo, como etapa previa al 

proceso regulatorio en los temas que establecidos en la agenda 

regulatoria.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.130.128 $ 72.130.128 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 74 85151606

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la implementación de los lineamientos de 

atención a la desnutrición aguda, anemia y exceso de peso, con el fin de 

contribuir a mejorar el estado nutricional de menores de 18 años.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.130.128 $ 93.130.128 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 75 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de enfermedades 

transmisibles en el manejo financiero, contable y administrativo de los 

recursos destinados para la implementación del Plan Estratégico de la 

Iniciativa Regional de Eliminación de la malaria en Colombia.

3 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 84.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 80 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

los procesos de análisis de información, gestión intersectorial en salud 

ambiental de los componentes, y gestionar la implementación y 

seguimiento del CONPES 3868 de 2016 en relación a los marcos 

reglamentarios asociados a OCDE

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.636.824 $ 66.636.824 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 81 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

la implementación del Modelo de IVC, en las entidades territoriales en 

el componente de seguridad química

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.783.040 $ 54.783.040 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 82 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

la implementación de la Política Integral de Salud Ambiental a nivel 

nacional y territorial y los procesos de coordinación intersectorial y 

gestión integral de la salud ambiental con la Comisión Técnica Nacional 

Intersectorial para la Salud Ambiental

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.130.240 $ 59.130.240 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 83 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental 

para promover la integración de actores y operación Modelo de 

Inspección, Vigilancia y Control - IVC nivel nacional y territorial y 

gestionar la formulación del Plan Nacional de IVC

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.640.000 $ 66.640.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 84 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el componente de capacitación y talento humano a nivel nacional y en 

las entidades territoriales departamentales y distritales en el marco de 

los planes de control, eliminación y erradicación

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 85 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo Curso de Vida en el 

seguimiento a los resultados en salud asociados a la garantía de los 

derechos sexuales y reproductivos y a la implementación de la atencion 

integral en salud materno perinatal con los actores responsables del 

sector salud desde un enfoque de curso de vida

6 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.743.600 $ 52.743.600 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 86 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la gestión n nacional relacionada con el componente de sistema de 

información y mesa de ayuda PAIWEB en las entidades territoriales 

departamentales y distritales

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 87 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el proceso de mantenimiento, soporte y actualizaciones del PAIWEB, 

aportando sus conocimientos y capacidades profesionales y técnicas en 

nuevos desarrollos, mejoramiento de funcionalidades del sistema de 

información nacional correspondiente al esquema permanente de 

vacunación y de otras vacunas de interés en salud pública que no se 

encuentren incluidas en el PAI

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 88 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la gestión relacionada con la asistencia técnica de los componentes del 

PAI en las entidades territoriales departamentales y distritales 

asignadas para el logro de las metas y las coberturas establecidas en el 

Plan decenal de Salud Pública para el PAI y de otras vacunas de interés 

en salud pública que no se encuentren incluidas en el PAI

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.000.000 $ 68.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 89 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la proyección de estudios previos, emisión de respuestas a los 

requerimientos, peticiones y actuaciones judiciales que se presenten en 

temas relacionados con enfermedades inmunoprevenibles

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 90 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la gestión técnica del componente de cadena de frio de los biológicos 

del Programa Ampliado de Inmunizaciones - PAI y de otras vacunas de 

interés en salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 53.032.000 $ 53.032.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 68 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 91 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el proceso de soporte y actualizaciones del PAIWEB, aportando sus 

conocimientos y capacidades profesionales y técnicas en nuevos 

desarrollos, mejoramiento de funcionalidades del sistema de 

información nacional correspondiente al esquema permanente de 

vacunación y de otras vacunas de interés en salud pública que no se 

encuentren incluidas en el PAI

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.027.760 $ 50.027.760 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 93 85101705

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la planeación y seguimiento del componente 

administrativo y financiero de los proyectos de inversión a cargo de la 

Dirección de Promoción y Prevención

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.160.000 $ 58.160.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 94 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el proceso de mantenimiento, soporte y actualizaciones del PAIWEB, 

aportando sus conocimientos y capacidades profesionales y técnicas en 

nuevos desarrollos, mejoramiento de funcionalidades del sistema de 

información nacional correspondiente al esquema permanente de 

vacunación y de otras vacunas de interés en salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 96 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la gestión relacionada con la asistencia técnica de los componentes del 

PAI y de los planes de erradicación, eliminación y control, en las 

entidades territoriales departamentales y distritales asignadas para el 

logro de las metas y las coberturas establecidas en el Plan decenal de 

Salud Pública para el PAI y de otras vacunas de interés en salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.840.000 $ 75.840.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 97 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la gestión relacionada con la asistencia técnica de los componentes del 

PAI y de los planes de erradicación, eliminación y control, en las 

entidades territoriales departamentales y distritales asignadas para el 

logro de las metas y las coberturas establecidas en el Plan decenal de 

Salud Pública para el PAI y de otras vacunas de interés en salud pública 

que no se encuentren incluidas en el PAI

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 99 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la gestión relacionada con la asistencia técnica en el componente de 

sistema de información y mesa de ayuda PAIWEB en las entidades 

territoriales departamentales y distritales

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 100 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la gestión relacionada con la asistencia técnica de los componentes del 

PAI y de los planes de erradicación, eliminación y control, en las 

entidades territoriales departamentales y distritales asignadas para el 

logro de las metas y las coberturas establecidas en el Plan decenal de 

Salud Pública para el PAI y de otras vacunas de interés en salud pública 

que no se encuentren incluidas en el PAI

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 102 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el proceso de gestión documental y las operaciones técnicas del archivo 

correspondiente al Programa Ampliado de Inmunizaciones y el Plan 

Nacional de Vacunación

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.931.008 $ 30.931.008 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 103 85101701

Prestar servicios profesionales al Viceministerio de Salud Pública y 

Prestación de Servicios en el trámite de marcos reglamentarios 

relacionados con la prevención de enfermedades transmisibles en el 

marco de los retos del nuevo modelo predictivo y preventivo

6 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 79.473.653 $ 79.473.653 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 104 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en el seguimiento a los indicadores de los planes, 

programas y proyectos a cargo de la Dirección de Promoción y 

Prevención para el logro del cumplimiento de las metas que en materia 

de salud pública se han establecido a nivel nacional

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.834.544 $ 75.834.544 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 105 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Curso de Vida en la gestión, 

seguimiento y en la definición de orientaciones técnicas para la 

atención integral en salud en la primera infancia e infancia con énfasis 

en la valoración integral y del desarrollo, a través de procesos de 

fortalecimiento de capacidades de los actores del SGSSS

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.834.544 $ 75.834.544 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 106 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo Sexualidad y Derechos Sexuales 

y Reproductivos en el fortalecimiento de la Atención Primaria en Salud 

a efectos de promover la salud materno-perinatal desde un enfoque de 

derechos sexuales y reproductivos y en la gestión y desarrollo del Plan 

de aceleración para la reducción de la Mortalidad materna en Colombia

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 97.736.960 $ 97.736.960 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 69 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 107 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Curso de Vida en la 

definición de desarrollos técnicos y gestión sectorial e intersectorial 

para fortalecer la garantía de atención en salud dirigida a las familias en 

los territorios en el marco de la implementación de las Políticas de 

Atención Integral, de primera infancia, infancia y adolescencia y de 

apoyo y fortalecimiento a las familias

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.834.544 $ 75.834.544 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 108 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Curso de Vida en el proceso 

de monitoreo, seguimiento y evaluación a la gestión de la atención 

integral en salud y a los resultados en salud en las personas, familias y 

comunidades asociados a la garantía de las intervenciones colectivas e 

individuales de valoración integral, detección temprana, protección 

específica y educación para la salud; definidas en la Ruta Integral de 

Atención para la Promoción y Mantenimiento de la Salud RPMS y de las 

políticas intersectoriales para la atención integral a la primera infancia e 

infancia y adolescencia

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.834.544 $ 75.834.544 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 109 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo Sexualidad y Derechos Sexuales 

y Reproductivos en la generación y el fortalecimiento de capacidades 

de los equipos técnicos y los comités territoriales para el abordaje 

integral de las violencias por razones de sexo y género contra niñas, 

niños, adolescentes y mujeres; así como en el proceso técnico de 

articulación intersectorial en el orden nacional para la promoción de 

derechos, la prevención de violencias, la atención integral, el acceso a la 

justicia y la gestión del conocimiento

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.956.288 $ 70.956.288 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 110 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo Sexualidad y Derechos Sexuales 

y Reproductivos en desarrollos técnicos dirigidos a avanzar en el 

cumplimiento de las metas del Plan Decenal de Salud Pública y del 

Conpes de Juventud 4040 en lo relacionado con la política de salud 

sexual y reproductiva de niñas, niños, adolescentes y jóvenes

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.481.936 $ 90.481.936 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 111 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo Sexualidad y Derechos Sexuales 

y Reproductivos en el fortalecimiento institucional que permita 

gestionar el ejercicio de derechos en el curso de vida y en el final de la 

vida, desde la metodología de la bioética mediante la formulación, 

implementación y seguimiento de acciones que den cuenta de las 

competencias ministeriales en la materia

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.680.000 $ 85.680.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 112 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la proyección de estudios previos, gestión en 

contratación, emisión de respuestas a los requerimientos, peticiones y 

actuaciones judiciales relacionados con los planes, programas, 

estrategia de prevención de las enfermedades transmisibles

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.280.000 $ 60.280.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 113 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo Sexualidad y Derechos Sexuales 

y Reproductivos en el proceso de adaptación de los servicios en 

atención primaria en salud para el seguimiento y monitoreo de los 

eventos en salud sexual y reproductiva y el abordaje integral de las 

violencias de género para grupos poblaciones en alto riesgo de 

vulnerabilidad y con barreras de acceso a los servicios tales como como 

población migrante, pertenencia étnica, niñas, niños y adolescentes, 

mujeres, reinsertados y reincorporados y población LGTBI+

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 91.720.752 $ 91.720.752 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 114 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la implementación con aseguradores, agencias de cooperación 

internacional y otros agentes del sistema de salud de estrategias 

tendientes a operativizar el cumplimiento de las metas establecidas en 

el Plan decenal de Salud Pública para el Programa Ampliado de 

Inmunizaciones (PAI) y de otras vacunas de interés en salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.840.000 $ 75.840.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 115 85151602

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la gestión de estrategias en alimentación y 

nutrición dirigidas a menores de 18 años, con el fin de fortalecer la 

implementación de la política integral de atención en salud en el 

territorio nacional

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.960.000 $ 70.960.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 116 85151605

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la generación de insumos para el desarrollo 

normativo en temas, suplementos dietarios, alimentos para deportistas, 

así como lo relacionado con los alimentos de propósito médico especial 

en el marco de las tecnologías en salud

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.556.800 $ 68.556.800 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 117 85151509

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la generación de insumos tendientes al 

desarrollo normativo en temas como bebidas alcohólicas, frutas 

procesadas, muestras sin valor comercial, ventas ambulantes y 

derivados lácteos

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.370.992 $ 47.370.992 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 70 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 118 85151606

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en el desarrollar de estrategias y escenarios 

sectoriales e intersectoriales en las iniciativas de política pública para el 

abordaje de las alteraciones nutricionales en menores de 18 años

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.136.000 $ 71.136.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 119 85151509

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en el desarrollo de insumos técnicos para la 

formulación de normatividad sanitaria de alimentos como la leche para 

el consumo humano, productos de la pesca y de la gestión en la pérdida 

y desperdicios de alimentos

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.056.000 $ 58.056.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 120 85151605

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en el desarrollo de las estrategias que contribuyan 

a la prevención, control y recuperación de las alteraciones nutricionales 

que afectan a la población vulnerable del territorio nacional en el 

marco de la política integral de atención en salud en el territorio 

nacional

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.555.808 $ 49.555.808 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 121 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

la gestión integral sectorial e intersectorial de las acciones derivadas de 

ordenes judiciales relacionadas con los determinantes ambientales y 

sanitarios de la salud y su desenlace en la salud de la población

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.640.000 $ 66.640.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 122 85151509

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en el desarrollo de insumos técnicos frente a la 

formulación de normatividad sanitaria en alimentos y bebidas 

relacionada con contaminantes, aditivos y clasificación de alimentos

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.552.864 $ 58.552.864 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 123 85101701

Prestar servicios de apoyo a la gestión al Grupo de Inmunoprevenibles - 

PAI en los procesos de gestión documental así como la respuesta a 

peticiones quejas y solicitudes realizadas por usuarios externos del 

Ministerio en el marco del Plan Nacional de Vacunación

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.569.536 $ 23.569.536 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 124 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo Sexualidad y Derechos Sexuales 

y Reproductivos en la gestión para la elaboración de directrices e 

insumos técnicos enfocados en el mejoramiento y la promoción de la 

salud sexual y reproductiva de las mujeres y personas gestantes en las 

decisiones relacionadas con la libre opción de la maternidad, de 

acuerdo con la jurisprudencia de la Corte Constitucional; así como los 

instrumentos de derechos humanos ratificados por el Estado 

colombiano concordantes con el ejercicio y promoción de los derechos 

sexuales y reproductivos

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.978.624 $ 81.978.624 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 125 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en el seguimiento a los informes, estadísticas y datos que 

presentan los actores del SGSSS, para determinar el cumplimiento de 

los resultados de los diversos planes, programas, proyectos y procesos a 

cargo de estos, en materia de promoción de la salud y prevención de la 

enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 73.464.000 $ 73.464.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 126 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Curso de Vida en la gestión y 

ampliación del programa de tamizaje neonatal y la gestión de la 

Atención Integral en Salud a recién nacidos con énfasis en aquellos con 

prematurez o bajo peso al nacer en el marco de la implementación de 

la Ruta de Atención en Salud Materno Perinatal

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.000.000 $ 68.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 127 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la gestión nacional del Programa de prevención y 

control de las Infecciones Asociadas a la Atención en Salud y la 

Resistencia antimicrobiana, en lo relacionado con la respuesta ante 

enfermedades infecciosas emergentes

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.976.000 $ 62.976.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 128 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la gestión administrativa y financiera de los planes, 

programas y estrategias de promoción de la salud y prevención de la 

enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.274.296 $ 75.274.296 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 129 85111501

Prestar servicios profesionales al Grupo Sexualidad y Derechos Sexuales 

y Reproductivos en desarrollos enfocados hacia el cumplimiento de los 

indicadores establecidos en el Plan Decenal de Salud Pública en lo 

relacionado con la ETMI-Plus, VIH, sífilis y hepatitis B centrado en las 

mujeres en edad fértil, mujeres gestantes, en las niñas y niños 

expuestos por vía materno infantil

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.256.016 $ 84.256.016 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 130 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Curso de Vida en la gestión 

sectorial e intersectorial para la implementación de atención integral en 

salud a sujetos de especial protección constitucional con especial 

énfasis en gestantes, niños, niñas y adolescentes, personas privadas de 

la libertad, niños y niñas que conviven con sus madres en centros de 

reclusión y población en protección del Estado colombiano

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.834.528 $ 75.834.528 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 71 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 131 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en los procesos de monitoreo y seguimiento de 

estrategias, planes, programas y acciones que contribuyen a mejorar el 

estado nutricional de la población colombiana, así como a los 

compromisos nacionales e internacionales responsabilidad de la 

Subdirección de salud nutricional, alimentos y bebidas en el marco de 

sus competencias

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.960.000 $ 57.960.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 132 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Curso de Vida en los 

procesos de construcción conjunta de lineamientos y concertación de 

acciones con poblaciones étnicas y comunidades indígenas para 

garantizar la atención integral en salud desde una perspectiva 

intercultural

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.278.400 $ 60.278.400 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 133 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el componente de búsqueda y revisión de evidencia científica que 

sirvan de insumo para la toma de decisiones, el avance, actualización y 

seguimiento de las enfermedades inmunoprevenibles y ante posibles 

contingencias ocasionadas por nuevos eventos de interés en salud 

pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 124.036.080 $ 124.036.080 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 134 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la gestión de los procesos de monitoreo, evaluación y 

control de las intervenciones individuales y colectivas y la inversión que 

realizan los diferentes actores del sistema en materia de promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.920.000 $ 58.920.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 136 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI 

para el análisis de información, generación y seguimiento de 

indicadores y seguimiento a la calidad del dato en el marco del 

Programa Ampliado de Inmunizaciones - PAI y elaboración de la meta 

programática

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 137 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Curso de Vida en la 

implementación y seguimiento a procesos de educación para la salud 

con énfasis en el abordaje intercultural y desde el enfoque de curso de 

vida

6 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.500.000 $ 59.500.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 139 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el proceso de revisión de la información generada y la calidad del dato 

vacunación Covid-19, así como el proceso de articulación del programa 

permanente con Covid-19 que incluye estructura, proceso y resultado 

del avance de las coberturas de vacunación del programa permanente y 

Covid-19 para la región a cargo

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 140 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la revisión de la calidad del dato e indicadores correspondientes al 

sistema de información nominal PAIWEB en las entidades territoriales 

departamentales y distritales designadas

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 141 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

los procesos de gestión sectorial e intersectorial del programa de 

zoonosis en el nivel nacional y territorial, el análisis de riesgos y el 

seguimiento, evaluación e implementación de políticas del programa

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.437.600 $ 61.437.600 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 142 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la gestión de los procesos de monitoreo, evaluación y 

control de las intervenciones individuales y colectivas y la inversión que 

realizan los diferentes actores del sistema en materia de promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.920.000 $ 58.920.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 143 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la actualización y adecuación de procesos y procedimientos 

relacionados con el almacenamiento, distribución y mecanismos de 

control de inmunobiológicos e insumos

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 145 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en el desarrollo y sostenimiento del Sistema Integrado de 

Gestión Institucional y el seguimiento a los planes de mejoramiento y 

recomendaciones dadas por las auditorias internas y externas a los 

procesos y procedimientos relacionados con promoción de la salud y 

prevención de la enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.676.384 $ 55.676.384 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 146 85111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el proceso de revisión de la información generada y la calidad del dato 

vacunación covid-19, así como el proceso de articulación del programa 

permanente con covid-19 que incluye estructura, proceso y resultado 

del avance de las coberturas de vacunación del programa permanente y 

COVID-19 para la región a cargo

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 72 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 147 85101701

Prestar servicios de apoyo a la gestión al Grupo de Inmunoprevenibles - 

PAI en la implementación del proceso de la metodología para el 

reconocimiento y pago de las vacunas Covid

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.569.536 $ 23.569.536 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 148 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la gestión de los procesos de monitoreo, evaluación y 

control de las intervenciones individuales y colectivas y la inversión que 

realizan los diferentes actores del sistema en materia de promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.278.400 $ 60.278.400 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 149 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

la gestión de la agenda regulatoria y legislativa mediante el 

establecimiento de herramientas y estrategias de evaluación de la 

normativa de los componentes de la salud ambiental

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.833.360 $ 57.833.360 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 150 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el seguimiento a la implementación de la política 

integral de control de tabaco, incluídos sucedáneos e imitadores, con 

énfasis en la gestión técnica de la evaluación integral del etiquetado y 

empaquetado de productos de tabaco

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.128.000 $ 35.128.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 152 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo e implementación de herramientas, 

basadas en evidencia, para la atención primaria en salud de las 

enfermedades no transmisibles, con enfásis en cuidado paliativo

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.470.024 $ 64.470.024 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 153 81111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

el componente de gestión de insumos del programa ampliado de 

inmunizaciones que incluye la planeación, adquisición, seguimiento y 

distribución de los inmunobiológicos e insumos del PAI y de los 

requeridos para la implementación de programas de vacunación para 

otros eventos de interés en salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.896.000 $ 68.896.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 154 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

la gestión sectorial e intersectorial de los procesos relacionados con 

hidrocarburos y minería, realizando seguimiento al cumplimiento de la 

Sentencias relacionadas

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.979.776 $ 56.979.776 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 155 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el seguimiento a la implementación de acciones 

orientadas a mejorar la disponibilidad y acceso a los servicios de salud 

mental en territorios priorizados, con perspectiva comunitaria y de 

atención primaria en salud mental

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.834.528 $ 75.834.528 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 156 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

el desarrollo e implementación del componente estrategico del 

Aseguramiento Sanitario de cadenas productivas, enfocado a 

proveedores y productores de bienes y servicios y a la comunidad, 

familias e individuos en los diferentes entornos

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 53.438.784 $ 53.438.784 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 157 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la planeación para la implementación de acciones para 

impactar las enfermedades crónicas no transmisibles en el marco del 

PDSP 2022-2031 y otras herramientas de política

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.750.000 $ 29.750.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 158 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la Línea de teleorientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 159 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la Línea de teleorientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 160 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la Línea de teleorientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 161 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la Línea de teleorientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 73 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 162 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones para garantizar la calidad, 

pertinencia y oportunidad de las intervenciones de teleorientación en 

salud mental que realizan los profesionales en psicología desde la línea 

de teleorientación habilitada por el Minsalud para tal fin, y realizar 

acciones para el fortalecimiento de capacidades de los profesionales 

que brindan teleorientación a nivel nacional y territorial

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.133.104 $ 58.133.104 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 163 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la Línea de teleorientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 164 81121500

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en el seguimiento monitoreo y evaluación de la ejecución 

de recursos del componente de salud pública que se le transfieren a las 

entidades territoriales

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.922.720 $ 58.922.720 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 165 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la gestión sectorial nacional y territorial de acciones de 

atención integral de las enfermedades no transmisibles, con énfasis en 

riesgo cardio cerebro vascular y metabólico y respiratorio crónico, en el 

marco del modelo preventivo y predictivo de la salud

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.896.000 $ 68.896.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 166 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la búsqueda de evidencia para el desarrollo y 

actualización de los indicadores de gestión clínica de las enfermedades 

no transmisibles, consensuadas con los actores del sistema de salud, en 

el marco del modelo preventivo y predictivo

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.834.544 $ 75.834.544 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 168 85111600

Prestar servicios profesionales al Grupo de Convivencia en la gestión 

para la atención integral en salud (detección temprana de alteraciones 

en salud mental, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación integral) de 

las personas que consumen sustancias psicoactivas así como el 

fortalecimiento de las capacidades en el talento humano en salud y 

comunitario

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.481.936 $ 90.481.936 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 169 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la implementación, seguimiento y evaluación de 

acciones sectoriales y transectoriales nacionales y territoriales para 

mejorar el cumplimiento de recomendaciones de actividad física a nivel 

poblacional colectivo e individual

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 73.625.760 $ 73.625.760 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 170 80101704

Prestar servicios profesionales al Grupo de Inmunoprevenibles - PAI en 

la gestión técnica y el cumplimiento de procesos y procedimientos 

correspondientes al componente de cadena de frio de los biológicos del 

programa ampliado de inmunizaciones - PAI y de otras vacunas de 

interés en salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 74.376.000 $ 74.376.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 171 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la implementación de estrategias para la predicción y 

prevención en salud mental y consumo de sustancias psicoactivas, por 

medio de dispositivos comunitarios y lineas de telorienteación, 

articulados con procesos de rehabilitación basados en comunidad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.834.544 $ 75.834.544 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 172 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

la implementación de acciones de gestión del conocimiento de los 

componentes de salud ambiental en el marco de los señalado en la 

Política Integral de Salud Ambiental

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.528.592 $ 51.528.592 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 173 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la Línea de teleorientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 174 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental en 

la gestión de los riesgos identificados en la vigilancia de la calidad del 

agua para consumo humano en los espacios sectorial e intersectorial 

del componente de agua para consumo humano y saneamiento básico

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 175 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la gestión de los procesos de monitoreo, evaluación y 

control de las intervenciones individuales y colectivas y la inversión que 

realizan los diferentes actores del sistema en materia de promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.278.400 $ 60.278.400 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 177 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la gestión sectorial nacional y territorial de acciones de 

atención integral de las enfermedades no transmisibles, con enfásis en 

cáncer, en el marco del modelo preventivo y predIctivo de la salud

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.896.000 $ 68.896.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 74 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 178 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de teleorientación en salud 

mental desde la Línea de teleorientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 179 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Convivencia en el desarrollo 

de capacidades de diferentes actores institucionales y comunitarios con 

énfasis en la promoción de la convivencia y prevención de las violencias 

interpersonales, así como la construcción, evaluación y seguimiento de 

proyectos territoriales relacionados con esta temática

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 74.469.824 $ 74.469.824 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 180 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de tele orientación en salud 

mental desde la Línea de tele orientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 181 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo Sexualidad y Derechos Sexuales y Reproductivos 

para apoyar jurídica y técnicamente en el proceso de aprobación y 

adopción del proyecto de resolución “Por la cual se adoptan las 

medidas para garantizar el acceso, autonomía y consentimiento 

informado de niñas, niños y adolescentes en la atención en salud”

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 182 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el fortalecimiento de capacidades para la atención 

primaria en salud mental a nivel nacional y territorial, con énfasis en 

niñez, adolescencia y juventud

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 73.676.800 $ 73.676.800 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 183 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones para garantizar la calidad, 

pertinencia y oportunidad de las intervenciones de tele orientación en 

salud mental que realizan los profesionales en psicología desde la línea 

de tele orientación habilitada por el Minsalud para tal fin, y realizar 

acciones para el fortalecimiento de capacidades de los profesionales 

que brindan tele orientación a nivel nacional y territorial

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.133.104 $ 58.133.104 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 184 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de tele orientación en salud 

mental desde la Línea de tele orientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 185 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones de tele orientación en salud 

mental desde la Línea de tele orientación habilitada por el Minsalud 

para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 186 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones para garantizar la calidad, 

pertinencia y oportunidad de las intervenciones de tele orientación en 

salud mental que realizan los profesionales en psicología desde la línea 

de tele orientación habilitada por el Minsalud para tal fin, y realizar 

acciones para el fortalecimiento de capacidades de los profesionales 

que brindan tele orientación a nivel nacional y territorial

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.133.104 $ 58.133.104 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 188 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la ejecución de acciones para la implementación de 

planes, programas y proyectos para el control de las ETV - arbovirosis 

en el marco de lo definido en el plan de acción de estos eventos, en el 

fortalecimiento de capacidades a nivel territorial, a la planeación de 

estrategias intersectoriales para el control de las ETV acorde lo 

contemplado en la Política de Atención Integral en Salud-PAIS y lo 

definido en el plan decenal de salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.928.000 $ 58.928.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 190 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la proyección, monitoreo y seguimiento de los 

recursos que se giran a las entidades territoriales a través del 

mecanismo de transferencias nacionales para el desarrollo del 

programa de vectores, y en la planeación y seguimiento de indicadores 

de los programas y eventos endemoepidemicos, fortalecimientos de 

capacidades con los actores del sistema, acorde lo contemplado en la 

Política de Atención Integral en Salud-PAIS y en los planes estratégicos 

de los eventos y del plan decenal de salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.208.000 $ 57.208.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 191 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la gestión del Programa Nacional de Prevención, 

Manejo y Control de la IRA/EDA, en el desarrollo de capacidades de los 

agentes del sistema de salud y la promoción de la acción intersectorial 

requerida para el cumplimiento de las metas nacionales relacionadas 

con estos eventos, definidas en el Plan Decenal de Salud Pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.800.000 $ 68.800.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 75 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 192 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en el proceso de gestión integral de insumos críticos para 

la prevención y el control de las enfermedades transmitidas por 

vectores a nivel nacional así como en el fortalecimientos de 

capacidades a nivel territorial, acorde a lo contemplado en la Política de 

Atención Integral en Salud-PAIS y en el marco de los planes estratégicos 

de los eventos y del plan decenal de salud publica

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.090.160 $ 56.090.160 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 193 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la gestión de los procesos de monitoreo, evaluación y 

control de las intervenciones individuales y colectivas y la inversión que 

realizan los diferentes actores del sistema en materia de promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.920.000 $ 58.920.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 194 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la gestión nacional del Programa de prevención y 

control de la tuberculosis en Colombia, en el marco de la Política de 

Atención Integral en Salud (PAIS) y las metas del Plan Decenal de Salud 

Pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.840.000 $ 75.840.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 195 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la gestión de los sistemas y fuentes de información de 

los programas y estrategias a cargo del Grupo de Gestión Integrada de 

las Enfermedades Emergentes, Reemergentes y Desatendidas, y su 

interoperatividad con el SISPRO

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.056.000 $ 58.056.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 196 85111500

Prestar servicios de apoyo a la gestión a la Subdirección de 

Enfermedades Transmisibles en el trámite administrativo y de 

respuestas a tramites de las peticiones, quejas, reclamos y tutelas 

relacionadas con la prevención de las enfermedades transmisibles

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.569.536 $ 23.569.536 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 197 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la implementación del plan estratégico de malaria, así 

como en la implementación de guías, lineamientos, evaluación y 

seguimiento de planes, programas y proyectos relacionados con este 

evento y otras enfermedades endemoepidemicos definidas por este 

Ministerio para la atención y control, en el marco de la Política de 

Atención Integral en Salud-PAIS, como en la planeación y seguimiento 

del componente de enfermedades endemoepidemicas establecidos en 

el plan decenal de salud pública

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 74.832.000 $ 74.832.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 198 80161500

Prestar servicios de apoyo a la gestión a la Dirección de Promoción y 

Prevención en los procesos administrativos relacionados con el 

seguimiento técnico de los programas y estrategias de promoción de la 

salud y prevención de la enfermedad

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.154.096 $ 15.154.096 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 199 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el manejo de las bases de datos y el análisis de la 

información resultante de las intervenciones de tele orientación en 

salud mental desde la línea habilitada por el Minsalud para tal fin

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.755.152 $ 44.755.152 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 200 85111500

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en el componente de gestión de insumos para los eventos 

transmisibles que incluye la planeación, adquisición, seguimiento en el 

almacén nacional y distribución de los mismos a nivel territorial

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 201 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones para garantizar la calidad, 

pertinencia y oportunidad de las intervenciones de tele orientación en 

salud mental que realizan los profesionales en psicología desde la línea 

de teleorientación habilitada por el Minsalud para tal fin, y realizar 

acciones para el fortalecimiento de capacidades de los profesionales 

que brindan teleorientación a nivel nacional y territorial

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.133.104 $ 58.133.104 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 202 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en el seguimiento técnico a planes, programas y estrategias 

de promoción de la salud y prevención de la enfermedad

4 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.683.583 $ 84.683.583 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 203

24121503;241

31513;241124

14

Adquisición de cajas de icopor para la operación del Almacén general 

del Ministerio de Salud y Protección Social como apoyo a los programas 

de salud y salud pública y el Plan Ampliado de Inmunización PAI

7 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.000.000 $ 150.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 204 24131513

Adquisición de paquetes fríos o pilas refrigerantes para la conservación 

de cadena de frio en la operación de los insumos para los programas de 

salud y salud pública y el Plan Ampliado de Inmunización PAI

7 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.000.000 $ 150.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 76 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 205 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico contractual en los 

diferentes planes, programas relacionados con estrategias de 

prevención de la salud y gestión del riesgo

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 206 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico contractual en los 

diferentes planes, programas relacionados con estrategias de 

prevención de la salud y gestión del riesgo

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 207 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico contractual en los 

diferentes planes, programas relacionados con estrategias de 

prevención de la salud y gestión del riesgo

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 208 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico contractual en los 

diferentes planes, programas relacionados con estrategias de 

prevención de la salud y gestión del riesgo

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 209 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la gestión administrativa para el desarrollo de la línea 

de teleorientación en salud mental

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.596.000 $ 43.596.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 210 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental 

para el seguimiento a las prioridades nacionales de los componentes de 

Salud Ambiental

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.197.708 $ 28.197.708 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 211 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico a la Dirección de 

Promoción y Prevención en la emisión de conceptos jurídicos en 

materia de salud pública, relacionadas con la prevención de 

enfermedades transmisibles

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.540.000 $ 78.540.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 212 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico en la revisión de 

marcos reglamentarios de promoción de la salud y prevención de la 

enfermedad

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.301.456 $ 71.301.456 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 213 85111617

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, en el seguimiento administrativo -financiero, en los 

territorios que ejecutan proyectos para el desarrollo de acciones 

dirigidas a la promoción de la convivencia, la prevención del consumo 

de sustancias psicoactivas y la reducción de riesgos y daños asociados

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 214 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la gestión administrativa relacionada con promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.487.528 $ 41.487.528 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 215 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental con 

la gestión sectorial y las orientaciones para la implementación del 

Modelo de atención en salud promocional, preventivo y predictivo

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.996.000 $ 45.996.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 216 85101701

Prestar servicios de apoyo a la gestión en la Dirección de Promoción y 

Prevención en el trámite administrativo y de respuestas a tramites de 

las peticiones, quejas, reclamos y tutelas relacionadas con estrategias 

de promoción de la salud y prevención de la enfermedad

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.313.194 $ 18.313.194 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 217 85101701

Prestar Servicios Profesionales a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la proyección de estudios previos, gestión en 

contratación para los programas de interés en salud pública, emisión de 

respuestas a los requerimientos, peticiones y actuaciones judiciales que 

se requieran para la operación de la Bodega de Zona Franca.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.446.815 $ 44.446.815 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 218 41116008

Adquirir pruebas de diagnóstico y pruebas rápidas para eventos 

endemoepidémicos en el marco de los planes de eliminación
9 3 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.600.000.000 $ 1.600.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 219 10191509

Adquirir toldillos impregnados de larga duración para la prevención y el 

control de la malaria y las leishmaniasis.
11 2 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.000.000.000 $ 2.000.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 220 81111500

Prestar servicios profesionales al Grupo de Gestión de Enfermedades 

Inmunoprevenibles en actividades de auditoria y seguimiento a los 

procesos y subprocesos en gestión documental y las operaciones 

derivadas relacionadas con el Programa Ampliado de Inmunizaciones-

PAI y la vacunación contra el Covid-19

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.400.000 $ 23.400.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 221 80101601

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la estructuración, estudios de factibilidad, formulación y 

gestión de proyectos relacionados con la promoción de la salud y 

prevención de la enfermedad

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.000.000 $ 54.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 77 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 222 85101701

Prestación de servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la gestión y seguimiento de estrategias de promoción y 

prevención en el marco de la política de talento humano en salud

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 223 85101701

Prestar servicios profesionales en la Dirección de Promoción y 

Prevención para la identificación y definición de los sistemas de 

información requeridos en el desarrollo de las estrategias y planes de 

promoción de la salud y prevención de la enfermedad

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.341.792 $ 42.341.792 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 224 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en el seguimiento monitoreo y evaluación de la ejecución 

de recursos del componente de salud pública que se le transfieren a las 

entidades territoriales

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 225 85151605

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la implementación de las estrategias de 

prevención del exceso de peso en el país, relacionadas con malas 

prácticas de alimentación

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.912.912 $ 39.912.912 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 226 85151605

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la implementación de las estrategias de 

alimentación y nutrición en el marco de las atenciones en salud en 

menores de 18 años en el territorio nacional

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.912.912 $ 39.912.912 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 227 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles, en el ajuste y publicación de los anexos que acompañan 

el listado de enfermedades huérfanas / raras en conjunto con las 

sociedades científicas y otros actores del sistema

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.754.000 $ 38.754.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 228 85111600

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la promoción, gestión y actualización del modelo de 

Ciudades, Entornos y Ruralidades Saludables y Sostenibles - CERSS para 

adelantar capacidades de gestión en las entidades territoriales

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.201.500 $ 46.201.500 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 229 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la definición del estilo del etiquetado de productos
8 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.500.000 $ 22.500.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 230 85111600

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles para la gestión y desarrollo de la fase de alistamiento del 

proceso de actualización de la política pública nacional de salud mental

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 231 85111600

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles para la gestión y desarrollo de la fase de alistamiento del 

proceso de actualización de la política pública nacional de salud mental

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 232 85111600

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles para la gestión y desarrollo de la fase de alistamiento del 

proceso de actualización de la política pública nacional de salud mental

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 234 85111600

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles para la gestión y desarrollo de la fase de alistamiento del 

proceso de actualización de la política pública nacional de salud mental

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 235 85111600

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles para la gestión y desarrollo de la fase de alistamiento del 

proceso de actualización de la política pública nacional de salud mental

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 236 85101701

Prestar servicios profesionales en la Dirección de Promoción y 

Prevención en el proceso de gestión documental y las operaciones 

técnicas del archivo correspondiente a promoción de la salud y 

prevención de la enfermedad

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.398.688 $ 17.398.688 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 237 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en el proceso de monitoreo y seguimiento de los planes, 

programas y proyectos de salud pública a cargo de la Dirección de 

Promoción y Prevención

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.060.137 $ 34.060.137 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 238 80161501

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para el manejo de 

inventarios, dentro de las actividades de administración y despacho de 

insumos de interés en salud pública en el marco del Plan Ampliado de 

Inmunizaciones

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.981.266 $ 9.981.266 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 239 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Salud Ambiental 

para la gestión del componente de Saneamiento Básico, agua y de uso 

recreacional

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.066.552 $ 29.066.552 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 241 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención en la implementación de sistemas de información 

geográfica utilizando tecnologías de la información que permitan el 

monitoreo, evaluación y georreferenciación de los equipos básicos de 

salud en el marco de las intervenciones de promoción de la salud y 

prevención de la enfermedad.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.448.663 $ 16.448.663 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 78 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 242 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Gestión para la Promoción y 

Prevención para el fortalecimiento del análisis de información 

relacionada con factores geográficos, recopilación de datos y análisis de 

la información reportada por los equipos básicos de salud en el marco 

de las intervenciones de promoción de la salud y prevención de la 

enfermedad

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.532.313 $ 13.532.313 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 243 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Gestión para la Promoción y 

Prevención para el fortalecimiento del análisis de información que 

permitan la georreferenciación y elaboración de mapas con tecnologías 

de la información para el monitoreo de los equipos básicos de salud en 

el marco de las intervenciones colectivas en materia de promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.522.574 $ 11.522.574 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 244 85101701

Prestar los servicios de apoyo a la gestión al Grupo de Gestión para la 

Promoción y Prevención en el seguimiento de los equipos básicos de 

salud en el marco de las intervenciones colectivas en materia de 

promoción de la salud y prevención de la enfermedad

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 6.629.917 $ 6.629.917 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 245 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico contractual en los 

diferentes planes, programas de promoción de la salud y prevención de 

la enfermedad

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.700.000 $ 28.700.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 246 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico contractual en los 

diferentes planes, programas de promoción de la salud y prevención de 

la enfermedad

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.700.000 $ 28.700.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 247 85101701

Prestar servicios profesionales de apoyo jurídico contractual en los 

diferentes planes, programas de promoción de la salud y prevención de 

la enfermedad

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.700.000 $ 28.700.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 248 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el apoyo de acciones de teleorientación en salud 

mental

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.605.413 $ 10.605.413 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 249 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el apoyo de acciones de teleorientación en salud 

mental

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.605.413 $ 10.605.413 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 250 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el apoyo de acciones de teleorientación en salud 

mental

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.605.413 $ 10.605.413 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 251 85111600

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el apoyo de acciones de teleorientación en salud 

mental

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.605.413 $ 10.605.413 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 252 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo  de Convivencia Social en el diseño e 

implementación de orientaciones técnicas dirigidas a la transformación 

de representaciones sociales, normas, actitudes relacionadas con las 

violencias de género, violencia de pareja, y violencias hacia niños, niñas 

y adolescentes, personas mayores.

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.616.000 $ 18.616.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 253 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo  de Convivencia Social en la actualización de las 

orientaciones técnicas sobre regulación y autorregulación y normas 

para la orientación de estrategias de promoción de la convivencia y 

prevención de las violencias en los entornos

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.616.000 $ 18.616.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 254 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo  de Convivencia Social en el diseño de orientaciones 

para la implementación de la estrategia de competencias 

socioemocionales o habilidades para la vida

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.616.000 $ 18.616.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 255 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Promoción y 

Prevención, Grupo  de Convivencia Social en el diseño de orientaciones 

técnicas para la implementación de estrategias dirigidas al desarrollo de 

capacidades para la implementación de redes sociales y comunitarias 

de apoyo en los temas de convivencia, prevención de violencias y salud 

mental

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.616.000 $ 18.616.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 256 84111600

Realizar la fase 1 de la auditoría externa al Convenio Individual de 

Financiamiento no reembolsable de la facilidad de financiamiento 

combinado para la eliminación de la malaria, suscrito entre el Banco 

Interamericano de Desarrollo y el Ministerio de Salud y Protección 

Social No. 739 de 2019 (numeración para el MSPS) o GRT/MM-1791-CO, 

GRT/MM-17492-CO (numeración para el BID).

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 122.000.000 $ 122.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 79 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 257 93141501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la implementación 

de acciones interculturales y diferenciales en salud mental, convivencia 

y prevención del consumo de sustancias psicoactivas para las 

poblaciones negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.000.000.000 $ 1.000.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 258 85101701

Aunar esfuerzos y recursos técnicos, administrativos, financieros y 

logísticos para desarrollar los estudios epidemiológicos y económicos 

relacionados con los biológicos priorizados por el Programa Ampliado 

de Inmunizaciones-PAI (Varicela, Hepatitis A y VPH en hombres), con el 

fin de generar conocimiento para la toma de decisiones del Programa.

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.500.000.000 $ 3.500.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 259 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.057.053.000 $ 1.057.053.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 260 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.100.000.000 $ 5.100.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 261 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.920.000.000 $ 2.920.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 262 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.713.348.200 $ 1.713.348.200 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 263 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.330.000.000 $ 1.330.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 80 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 264 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.600.000.000 $ 1.600.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 265 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 990.000.000 $ 990.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 266 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.955.790.000 $ 1.955.790.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 267 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para garantizar 

el derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de los Pueblos indígenas, a través de sus instituciones 

representativas, mediante la implementación de la ruta metodológica 

para la consulta previa, libre e informada del proyecto de ley de 

reforma a la salud, en lo que respecta a las medidas relacionadas con el 

derecho a la salud, el Sistema Indígena de Salud Propio e Intercultural ? 

SISPI y el sistema de salud, atendiendo lo dispuesto en los literales l, m 

y n del artículo 6 de la Ley 1751 de 2015 con los pueblos y comunidades 

indígenas

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.050.200.000 $ 1.050.200.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 268 93141501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social para garantizar el 

derecho fundamental a la consulta y consentimiento libre, previo e 

informado de las comunidades negras, afrocolombianas, raizales y 

palenqueras, mediante la implementación de la ruta metodológica 

concertada con la Comisión III del Espacio Nacional de Consulta Previa 

en la etapa de preconsulta de la consulta previa libre e informada del 

proyecto de ley 339 de 2023 por medio de la cual se transforma el 

Sistema de Salud y se dictan otras disposiciones, las medidas 

relacionadas con el derecho fundamental a la salud de estas 

comunidades.

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.000.000.000 $ 12.000.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 269 93141501

Brindar las garantías técnicas, financieras y administrativas para 

garantizar el derecho fundamental a la consulta previa, libre e 

informada del proyecto de ley 339 de 2023, por medio de la cual se 

transforma el Sistema de Salud y las medidas relacionadas con el 

derecho fundamental a la salud del pueblo Rrom, mediante la 

implementación de la ruta metodológica concertada con el espacio 

nacional de diálogo con este pueblo

9 4 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 283.608.800 $ 283.608.800 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 270 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Gestión para la promoción y 

prevención en el acompañamiento y seguimiento jurídico de los 

procesos de monitoreo, evaluación y control de las intervenciones 

individuales y colectivas y la inversión que realizan los diferentes 

actores del sistema en materia de promoción de la salud y prevención 

de la enfermedad

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 271 85101701

Prestar servicios profesionales al Grupo de Gestión para la promoción y 

prevención en la gestión de los procesos de monitoreo, evaluación y 

control de las intervenciones individuales y colectivas y la inversión que 

realizan los diferentes actores del sistema en materia de promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Página 81 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 272 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en la asistencia técnica territorial para la implementación 

de la estrategia nacional para la prevención de la conducta suicida en 

Colombia

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.783.191 $ 16.783.191 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 273 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el acompañamiento a la asistencia técnica territorial 

para la implementación de la estrategia nacional para la prevención de 

la conducta suicida en Colombia

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.876.492 $ 9.876.492 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 274 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el acompañamiento a la asistencia técnica territorial 

para la implementación de la estrategia nacional para la prevención de 

la conducta suicida en Colombia

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.876.492 $ 9.876.492 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 275 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el acompañamiento a la asistencia técnica territorial 

para la implementación de la estrategia nacional para la prevención de 

la conducta suicida en Colombia

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.876.492 $ 9.876.492 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 276 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles para realizar acciones que permitan actualizar y 

desarrollar metodologías para guías de práctica clínica y otros 

documentos informados en la evidencia

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.383.448 $ 28.383.448 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 277 85101701

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles para realizar acciones que permitan la aplicación de 

metodologías en el desarrollo, revisión o actualización de documentos 

técnicos-informados en la evidencia

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.383.448 $ 28.383.448 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 278 85101701

Prestar servicios profesionales en la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas, para las acciones del sector salud en el marco del 

Programa hambre cero, establecido en el Plan Nacional de Desarrollo 

2022-2026

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.227.861 $ 28.227.861 NO N/A

Gina Rosa Rojas Fernández

Directora Promoción y Prevención

Tel: 3305000 ext. 1403

grojasf@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 1 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar la gestión del riesgo 

de las alertas, brotes y emergencias en el marco del Reglamento 

Sanitario Internacional - RSI 2005

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.000.000 $ 68.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 2 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar la gestión del riesgo 

de las alertas, brotes y emergencias en el marco del Reglamento 

Sanitario Internacional - RSI 2005

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.000.000 $ 68.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 3 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar la gestión del riesgo 

de las alertas, brotes y emergencias en el marco del Reglamento 

Sanitario Internacional - RSI 2005

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.000.000 $ 68.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 4 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar la gestión del riesgo 

de las alertas, brotes y emergencias en el marco del Reglamento 

Sanitario Internacional - RSI 2005

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.000.000 $ 68.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 5 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en los subprocesos del grupo de vigilancia 

en salud pública con énfasis en las acciones de implementación de la 

Sanidad Portuaria de acuerdo a la normatividad vigente

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.500.000 $ 93.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 6 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en los subprocesos del grupo de vigilancia 

en salud pública con énfasis en las acciones de implementación de la 

Sanidad Portuaria de acuerdo a la normatividad vigente

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.500.000 $ 93.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 7 80101603

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en la gestión financiera y administrativa de 

seguimiento al Plan de Acción y al Plan Anual de Adquisiciones

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.250.000 $ 47.250.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 8 85111514

Apoyar técnicamente a la Dirección de Epidemiologia y Demografía en 

el desarrollo de sistemas informáticos que soporten los procesos de 

planeación en salud pública.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.000.000 $ 54.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 9 85101702

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía en el acompañamiento y asesoría jurídica y especialmente 

la gestión de los asuntos contractuales de su interés.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.775.000 $ 89.775.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 10 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en los subprocesos del grupo de vigilancia 

en salud pública con énfasis en los desarrollos técnicos y normativos de 

la Red Nacional de Laboratorios

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 12 80121704

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo jurídico 

contractual en las diferentes actividades y necesidades con énfasis en 

los trámites gestionados por la Dirección de Epidemiologia y 

Demografía.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.400.000 $ 31.400.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Página 82 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 13 80121704

Prestación de servicios profesionales en el apoyo, acompañamiento y 

asesoría jurídica, en la gestión contractual de acuerdo a las necesidades 

de la Dirección de Epidemiología y Demografía.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.612.725 $ 41.612.725 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 14 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar técnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública en el ajuste a la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031, y con énfasis en el desarrollo de 

los procesos territoriales.

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.321.432 $ 21.321.432 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 16 85101705

Prestación de servicios profesionales en el subproceso de salud pública 

para brindar apoyo a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

desarrollo de los procesos de la Planeación Integral en Salud para la 

incorporación del enfoque étnico e intercultural en el marco de la 

implementación del Plan Decenal de Salud Pública.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.000.000 $ 39.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 18 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en los subprocesos del grupo de vigilancia 

en salud pública con énfasis en la elaboración de documentos técnicos, 

análisis, seguimiento y evaluación de los eventos de interés en Salud 

Pública.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 19 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en los subprocesos del grupo de vigilancia 

en salud pública con énfasis en la elaboración de documentos técnicos, 

análisis, seguimiento y evaluación de los eventos de interés en Salud 

Pública.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 20 85101705

Prestación de servicios profesionales en el subproceso de salud pública 

para brindar apoyo a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

desarrollo de los procesos de la Planeación Integral en Salud para la 

incorporación del enfoque étnico e intercultural en el marco de la 

implementación del Plan Decenal de Salud Pública.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.000.000 $ 39.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 21 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en los subprocesos del grupo de vigilancia 

en salud pública con énfasis en la elaboración de documentos técnicos, 

análisis, seguimiento y evaluación de los eventos de interés en Salud 

Pública.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 22 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en los subprocesos del grupo de vigilancia 

en salud pública con énfasis en la elaboración de documentos técnicos, 

análisis, seguimiento y evaluación de los eventos de interés en Salud 

Pública.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 23 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en los subprocesos del grupo de vigilancia 

en salud pública con énfasis en la elaboración de documentos técnicos, 

análisis, seguimiento y evaluación de los eventos de interés en Salud 

Pública.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 24 85101705

Prestación de servicios profesionales en el subproceso de salud pública 

para brindar apoyo a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

desarrollo de los procesos de la Planeación Integral en Salud para la 

incorporación del enfoque étnico e intercultural en el marco de la 

implementación del Plan Decenal de Salud Pública.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.000.000 $ 39.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 26 85111514

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía para el desarrollo de metodologías, herramientas e 

instrumentos para fortalecer las capacidades de vigilancia en salud 

pública.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.000.000 $ 85.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 27 85111514

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía para el desarrollo de metodologías, herramientas e 

instrumentos para fortalecer las capacidades de vigilancia en salud 

pública

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.000.000 $ 85.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 28 85111514

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía para el desarrollo de metodologías, herramientas e 

intrumentos para fortalecer las capacidades de vigilancia en salud 

pública.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.000.000 $ 85.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 29 85111514

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía para el desarrollo de metodologías, herramientas e 

instrumentos para fortalecer las capacidades de vigilancia en salud 

pública.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.000.000 $ 85.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 31 85101705

Prestación de servicios profesionales en el subproceso de salud pública 

para brindar apoyo a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

desarrollo de los procesos de la Planeación Integral en Salud para la 

incorporación del enfoque étnico e intercultural en el marco de la 

implementación del Plan Decenal de Salud Pública.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.000.000 $ 39.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 36 80121704

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo jurídico 

contractual en las diferentes actividades y necesidades con énfasis en 

los trámites gestionados por la Dirección de Epidemiologia y 

Demografía.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.400.000 $ 31.400.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Página 83 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 39 81111806

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en el fortalecimiento de los 

registros administrativos según necesidades del Ministerio.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 74.789.590 $ 74.789.590 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 40 81111806

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo del 

gestión del conocimiento con enfasis en el Repositorio Institucional 

Digital RID.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.520.000 $ 42.520.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 44 81111806

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en observatorios.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.000.000 $ 68.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 46 81131504

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en el seguimiento de la ejecución 

del sistema nacional de encuestas y estudios poblacionales en salud del 

Ministerio de Salud y Protección Social.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.400.000 $ 71.400.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 47 81111806

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en observatorios.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.493.400 $ 62.493.400 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 49 81112007

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en el sistema de registro civil y 

estadísticas vitales.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.405.200 $ 58.405.200 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 51 81131504

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en el análisis y proyección de 

documentos requeridos en las diferentes etapas de contratación que 

requiera el grupo de gestión del conocimiento y la Dirección.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.568.000 $ 50.568.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 52 81111806

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en la generación de evidencia, 

apoyo técnico en el análisis estadístico aplicado a la salud pública.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 54 81111806

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en el fortalecimiento de los 

registros administrativos según necesidades del Ministerio.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 107.635.000 $ 107.635.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 55 81111806

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el fortalecimiento de los subprocesos del grupo de 

gestión del conocimiento con énfasis en el fortalecimiento de los 

registros administrativos según necesidades del Ministerio.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.504.000 $ 63.504.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 56 81111806

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Epidemiología y 

Demografía, para el apoyo técnico a los procesos de gestión del 

conocimiento que incluye la gestión del Fondo de Investigación en 

Salud.

2 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 96.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 60

85101701;851

01702;851017

03;85101704;

85101705

Estructurar el observatorio de salud de los trabajadores 6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 300.000.000 $ 300.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 61

86111501;861

11502;861115

03;86141703

Desarrollar el curso para el uso de la CIE 11 dirigido a profesionales de 

la salud y otros profesionales relacionados con la clasificación
10 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 300.000.000 $ 300.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 64 85101705

Apoyar técnicamente a la Dirección de Epidemiologia y Demografía en 

el fortalecimiento de capacidades en los territorios para la planeación 

en salud pública.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.504.900 $ 45.504.900 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 65 80121704

Prestación de servicios profesionales en el apoyo, acompañamiento y 

asesoría jurídica, en la gestión contractual de acuerdo a las necesidades 

de la Dirección de Epidemiología y Demografía.

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 67 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la adecuación de la 

metodología para la incorporación del enfoque intercultural y 

diferencial.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.240.944 $ 24.240.944 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Página 84 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 69 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar técnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en el diseño, desarrollo de las 

metodologias de Análisis de Situación de Salud, Caracterización 

Poblacional y Planeación Territorial en Salud.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 71 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en el diseño, desarrollo de las 

metodologias de Análisis de Situación de Salud, Caracterización 

Poblacional y Planeación Territorial en Salud.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.718.000 $ 41.718.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 74 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 110.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 75 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 76 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 77 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 78 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 119.000.000 $ 119.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 79 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 110.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 80 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 110.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 82 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar tecnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la adecuación técnica y 

tecnológica de los procesos de monitoreo y seguimiento.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 88.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 84 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar técnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 85 80121704

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo jurídico 

contractual en las diferentes actividades y necesidades con énfasis en 

los trámites gestionados por la Dirección de Epidemiologia y 

Demografía.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.400.000 $ 31.400.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 86 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 87 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 88 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 89 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 90 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Página 85 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 91 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 92 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 93 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 94 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 95 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 96 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 97 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 98 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 99 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 100 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 101 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 102 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 103 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 104 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 105 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Página 86 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 106 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 107 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 108 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 109 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 110 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 111 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 112 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 113 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 114 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 115 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 116 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el subproceso de Planeación en salud 

pública con énfasis en estrategias participativas, vigilancia comunitaria, 

y demás necesidades de la gestión en salud pública en los territorios.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.500.000 $ 62.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 117 85101705

Apoyar técnicamente a la Dirección de Epidemiologia y Demografía en 

el proceso de seguimiento  y evaluación de del Plan Decenal de Salud 

Pública a nivel territorial 2022-2031.

12 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.750.000 $ 18.750.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 118 80101603

Prestación de servicios profesionales para el apoyo al seguimiento de la 

planeación financiera y administrativa del proyecto de inversión de la 

Dirección de Epidemiología y Demografía.

5 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.750.000 $ 15.750.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 120 85101702

Prestación de servicios profesionales en el apoyo, acompañamiernto y 

asesoría juridica, en la gestión contractual de acuerdo a las necesidades 

de la Dirección de Epidemiología y Demografía.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.820.000 $ 71.820.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 121 85101702

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía y el Viceministerio de Salud Pública y 

Prestación de Servicios, para el trámite de procesos reglamentarios, 

normativos y de políticas públicas de estas áreas

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 122 85101702

Prestar servicios profesionales para la gestión de los asuntos 

contractuales y especialmente los relacionados con desarrollo de 

estudios poblaciones, encuestas y observatorios de salud.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 83.225.450 $ 83.225.450 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Página 87 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 123 85101702

Prestación de servicios profesionales en el apoyo, acompañamiernto y 

asesoría juridica, en la gestión contractual de acuerdo a las necesidades 

de la Dirección de Epidemiología y Demografía.

5 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.967.635 $ 24.967.635 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 124 80161506

Prestación de servicios de apoyo a la gestión de las actividades 

relacionadas con el archivo de gestión documental, del grupo de 

gestión de conocimiento y fuentes de información y de la Dirección de 

Epidemiología y Demografía. 

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.969.381 $ 27.969.381 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 125

80161500;801

01603

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de epidemiología y 

Demografía para apoyar el seguimiento administrativo y financiero al 

Proyecto de Inversión.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 73.150.000 $ 73.150.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 126 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 256.200.000 $ 256.200.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 127

80141607;801

41902;901016

00

Prestar servicios de organización y apoyo logístico integral para el 

desarrollo de los eventos en los que participe el Ministerio de Salud y 

Protección Social, en cumplimiento de sus objetivos.

3 10 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.100.000.000 $ 1.100.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 128 85111514

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en la ejecución de 

actividades para fortalecer la comunicación de los eventos de vigilancia 

en salud pública y los que se requieran en la Dirección.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 110.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 130

85101701;851

01702;851017

03;85101704;

85101705

Aunar esfuerzos para brindar apoyo en el desarrollo de la segunda fase 

de la metodología del ASIS Intercultural para la planeación territorial en 

salud, en los municipios con población indígena del pueblo Awá, de 

conformidad con lo dispuesto en la Resolución 050 de 2021expedida 

por el MSPS, y el SISPI, en el marco del cumplimiento de la Minga Awá 

2019 a cargo de la Dirección de Epidemiología y Demografía del MSPS

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 400.000.000 $ 400.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 131

85131708;931

41509;931416

08;93141510;

93141511

Aunar esfuerzos y brindar apoyo para realizar el estudio epidemiologico 

mixto cualitativo y cuantitativo del Consejo Comunitario Comunidad 

Negra Pilamo el Palenque en Guachené Cauca, con ocasión a la Orden 

19 de la Sentencia 035 de 2022.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 400.000.000 $ 400.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 132 85101705

Prestación de servicios profesionales en el subproceso de salud pública 

para brindar apoyo a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

desarrollo de los procesos de la Planeación Integral en Salud para la 

incorporación del enfoque étnico e intercultural en el marco de la 

implementación del Plan Decenal de Salud Pública.

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.000.000 $ 13.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 133 85111514

Apoyar al MSPS en la Vigilancia en Salud Pública en especial con la lo 

relacionado con el funcionamiento del Centro Nacional de Enlace, el 

Reglamento Sanitario Internacional RSI 2005 y cualquier otro 

instrumento de carácter vinculante de la Organización Mundial de la 

Salud.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 134 85111514

Apoyar al MSPS en la Vigilancia en Salud Pública en especial con la lo 

relacionado con el funcionamiento del Centro Nacional de Enlace, el 

Reglamento Sanitario Internacional RSI 2005 y cualquier otro 

instrumento de carácter vinculante de la Organización Mundial de la 

Salud.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 135 85101705

Prestación de servicios profesionales en el subproceso de salud pública 

para brindar apoyo a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

desarrollo de los procesos de la Planeación Integral en Salud para la 

incorporación del enfoque étnico e intercultural en el marco de la 

implementación del Plan Decenal de Salud Pública.

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.000.000 $ 13.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 136 85111514

Apoyar al  Ministerio de Salud y Protección social en los desarrollos 

conceptuales,  análisis y evaluación de la Vigilancia en Salud Pública
8 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 137 85111514

Apoyar al  Ministerio de Salud y Protección social en los desarrollos 

conceptuales,  análisis y evaluación de la Vigilancia en Salud Pública
8 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 138 85111514

Apoyar al  Ministerio de Salud y Protección social en los desarrollos 

conceptuales,  análisis y evaluación de la Vigilancia en Salud Pública
8 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 139 85101702

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo jurídico 

integral en las diferentes actividades a cargo de la dependencia, así 

como en la gestión contractual de acuerdo a las funciones y 

necesidades de la Dirección de Epidemiología y Demografía.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.887.500 $ 44.887.500 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Página 88 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 140 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el Subproceso de planeación en salud 

pública con énfasis en la implementación, monitoreo y seguimiento de 

las metodologías de planeación integal en salud territorial en el marco 

del Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.250.000 $ 31.250.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 141 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiologia y Demografía en el Subproceso de planeación en salud 

pública con énfasis en la implementación, monitoreo y seguimiento de 

las metodologías de planeación integal en salud territorial en el marco 

del Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.250.000 $ 31.250.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 142 85101702

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo jurídico 

integral en las diferentes actividades a cargo de la dependencia, así 

como en la gestión contractual de acuerdo a las funciones y 

necesidades de la Dirección de Epidemiología y Demografía.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.910.000 $ 35.910.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 143 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar técnicamente a la 

Dirección de Epidemiologia y Demografía en el subproceso de 

Planeación en salud pública con énfasis en la implementación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2022-2031.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.500.000 $ 37.500.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 144 85101705

Apoyar técnicamente a la Dirección de Epidemiologia y Demografía en 

el proceso de seguimiento y evaluación de del Plan Decenal de Salud 

Pública a nivel territorial 2022-2031.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 145 85101705

Apoyar técnicamente a la Dirección de Epidemiologia y Demografía en 

el proceso de implementación del Plan Decenal de Salud Pública a nivel 

territorial 2022-2031.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 146 85111514

Apoyar técnicamente a la Dirección de Epidemiologia y Demografía en 

el desarrollo de sistemas informáticos que soporten los procesos de 

planeación en salud pública

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 147 85111514

Apoyar técnicamente a la Dirección de Epidemiologia y Demografía en 

el desarrollo de sistemas informáticos que soporten los procesos de 

planeación en salud pública

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 148 80121704

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo jurídico 

contractual en las diferentes actividades y  necesidades con énfasis  en 

los trámites gestionados por la Dirección de Epidemiologia y 

Demografía.

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.700.000 $ 15.700.000 NO N/A

Clara Mercedes Suárez Rodríguez

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

csuarezr@Minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 1 80101604

Prestar servicios profesionales para fortalecer las capacidades técnicas 

de las entidades territoriales de salud en los procesos de prestación de 

servicios en el marco de la implementación de la estrategia de atención 

primaria en salud y de las redes integrales e integradas.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.456.693 $ 105.456.693 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 2 80101604

Prestar servicios profesionales para fortalecer las capacidades técnicas 

de las entidades territoriales de salud en los procesos de prestación de 

servicios en el marco de la implementación de la estrategia de atención 

primaria en salud y de las redes integrales e integradas.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.456.693 $ 105.456.693 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 3 80101604

Prestar servicios profesionales para fortalecer las capacidades técnicas 

de las entidades territoriales de salud en los procesos de prestación de 

servicios en el marco de la implementación de la estrategia de atención 

primaria en salud y de las redes integrales e integradas.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.456.693 $ 105.456.693 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 4 80101604

Prestar servicios profesionales para fortalecer las capacidades técnicas 

de las entidades territoriales de salud en los procesos de prestación de 

servicios en el marco de la implementación de la estrategia de atención 

primaria en salud y de las redes integrales e integradas.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.640.724 $ 45.640.724 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 5 80101604

Prestar servicios profesionales para fortalecer las capacidades técnicas 

de las entidades territoriales de salud en los procesos de prestación de 

servicios en el marco de la implementación de la estrategia de atención 

primaria en salud y de las redes integrales e integradas.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 131.217.070 $ 131.217.070 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 6 80101604

Prestar servicios profesionales para fortalecer las capacidades técnicas 

de las entidades territoriales de salud en los procesos de prestación de 

servicios en el marco de la implementación de la estrategia de atención 

primaria en salud y de las redes integrales e integradas.

3 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 114.101.800 $ 114.101.800 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 7 80161504

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Dirección de Prestación 

de Servicios y Atención Primaria en el seguimiento y consolidación de 

las acciones de asistencia técnica que se brinda a las Entidades 

Territoriales.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.581.333 $ 28.581.333 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 89 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 8 80101604

Prestar servicios profesionales para implementar y hacer seguimiento a 

lineamientos relacionados con la prestación de servicios de salud.
1 345 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 131.217.070 $ 131.217.070 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 9 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la Dirección de 

Prestación de Servicios y Atención Primaria en el manejo de 

información de gestión financiera de Empresas Sociales del Estado y el 

seguimiento a los recursos ejecutados del Subcomponente de Subsidio 

a la oferta, en el marco de la normatividad vigente.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 91.663.730 $ 91.663.730 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 10 81111508

Prestar servicios profesionales para el desarrollo, actualización, 

implementación y soporte de los sistemas de información asociados a la 

Calidad de la prestación de los servicios de salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.757.981 $ 90.757.981 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 11 81111508

Prestar servicios profesionales para brindar asesoría en el desarrollo, 

actualización, implementación y soporte de los sistemas de información 

de fortalecimiento de la prestación de servicios de salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 91.663.730 $ 91.663.730 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 12 81111508

Prestar servicios profesionales para asesorar el desarrollo, actualización, 

implementación y soporte de los sistemas de información asociados a la 

prestación de los servicios de salud en el marco de las Redes Integradas 

e integrales de prestación de servicios y el modelo predictivo y 

preventivo.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.763.333 $ 87.763.333 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 13 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en el seguimiento a la 

implementación de la Estrategia de la Atención Primaria en Salud en el 

marco del modelo preventivo y predictivo en salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 91.237.084 $ 91.237.084 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 14 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar en el diseño e 

implementación de la estrategia de atención primaria y las redes 

integrales de integradas de servicios de salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.456.693 $ 105.456.693 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 16 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar en la implementación de 

lineamientos, instrumentos y procesos para la gestión de la prestación 

de servicios de salud a nivel regional en el marco de la estrategia de 

atención primaria y el modelo predictivo y preventivo de la atención en 

salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.312.460 $ 54.312.460 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 17 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar el diseño, implementación 

y seguimiento de la transversalización de la estrategia de Atención 

Primaria en el Sistema de Salud.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 131.217.070 $ 131.217.070 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 18 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Dirección de Prestación 

de Servicios y Atención Primaria en el análisis y propuestas de 

financiamiento del modelo de atención preventivo y predictivo como 

garantía efectiva de acceso a los servicios de salud.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 131.100.000 $ 131.100.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 19 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la Dirección de 

Prestación de Servicios y Atención Primaria en la actualización de 

instrumentos normativos y técnicos en el marco de la aplicación de los 

Sistemas Único de Acreditación y de Habilitación.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 92.120.480 $ 92.120.480 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 20 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Dirección de Prestación 

de Servicios y Atención Primaria en el desarrollo técnico y normativo 

del componente de Tele salud del Modelo Preventivo y Predictivo.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.456.693 $ 105.456.693 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 21 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la Dirección de 

Prestación de Servicios y Atención Primaria en la actualización e 

implementación de los componentes del SOGC asociados a prestación 

de servicios de salud en el marco del modelo preventivo y predictivo.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.433.333 $ 85.433.333 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 22 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar la actualización e 

implementación de los lineamientos técnicos relacionados con la 

política de Prestación de Servicios de Salud, teniendo en cuenta su 

enfoque territorial, poblacional y diferencial.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 131.217.070 $ 131.217.070 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 23 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar en la actualización e 

implementación del Sistema Único de Habilitación y demás 

componentes del SOGC asociados a prestación de servicios de salud en 

el marco del modelo preventivo y predictivo.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.640.720 $ 45.640.720 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 90 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 24 85101702

Prestar servicios profesionales para asesorar y brindar asistencia técnica 

jurídica en los temas relacionados con la prestación de los servicios de 

salud que requiera la Dirección de Prestación de Servicios y Atención 

Primaria.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.918.914 $ 115.918.914 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 25 85101702

Prestar servicios profesionales para asesorar y brindar asistencia técnica 

en los aspectos jurídicos relacionados con el diseño e implementación 

de la normativa de prestación de servicios asociados al modelo 

preventivo y predictivo.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 95.918.333 $ 95.918.333 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 26 85101702

Prestar servicios profesionales para asesorar y brindar asistencia técnica 

en el análisis y construcción del marco normativo del modelo de 

atención preventivo y predictivo.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 161.483.000 $ 161.483.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 27 80101604

Prestar servicios profesionales en la articulación de acciones para la 

implementación y seguimiento de la gestión financiera de las IPS 

públicas y entidades territoriales.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.456.693 $ 105.456.693 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 28 80101604

Prestar servicios profesionales en la gestión y seguimiento a la 

ejecución de los recursos asignados a las Entidades territoriales y 

Empresas Sociales del Estado.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.278.628 $ 35.278.628 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 29 80101604

Prestar servicios profesionales en la planeación, ejecución y 

seguimiento de la gestión financiera de las Entidades territoriales y 

Hospitales Públicos.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.514.211 $ 81.514.211 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 30 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Dirección de Prestación 

de Servicios y Atención Primaria en la asistencia técnica y seguimiento 

de la gestión financiera de las IPS públicas y entidades territoriales.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.514.211 $ 81.514.211 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 31 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar en la articulación de los 

aspectos administrativos y financieros para la ejecución de los planes y 

proyectos responsabilidad de la Dirección de Prestación de Servicios y 

Atención Primaria.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.918.914 $ 115.918.914 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 32 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar en la planeación, 

implementación y seguimiento de los planes, procesos y proyectos de 

inversión responsabilidad de la Dirección de Prestación de Servicios y 

Atención Primaria.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.572.128 $ 108.572.128 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 33 80161504

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Dirección de Prestación 

de Servicios y Atención Primaria en los temas administrativos y 

logísticos relacionados con la implementación, asistencia técnica y 

seguimiento de los planes y proyectos relacionados con la prestación de 

servicios de salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.215.787 $ 31.215.787 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 34 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en los aspectos financieros 

de la ejecución y seguimiento de los planes, programas y proyectos a 

cargo de la Dirección de Prestación de Servicios y Atención Primaria.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.309.428 $ 81.309.428 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 35 81111508

Prestar servicios de apoyo a la gestión de la Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria para adelantar actividades técnicas 

asociadas a la operación de los sistemas de información que 

contribuyan al mejoramiento de la Calidad de la prestación de los 

servicios de salud.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.096.440 $ 22.096.440 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 36 80101604

Prestar servicios profesionales para adelantar la actualización, 

implementación y seguimiento de las aplicaciones requeridas en el 

marco de la asistencia técnica para el fortalecimiento de la prestación 

de servicios de salud.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 97.750.000 $ 97.750.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 37 85101702

Prestar servicios profesionales para apoyar los procesos de gestión 

contractual y desarrollo institucional, requeridos para brindar asistencia 

técnica en desarrollo de proyectos relacionados con la prestación de 

servicios de salud.

1 240 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 91.281.440 $ 91.281.440 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 38 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar en la implementación y 

asistencia técnica de instrumentos y procesos para la planeación, 

gestión y seguimiento de la atención primaria que permita la prestación 

de los servicios de salud de manera integral e integrada.

1 285 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.396.710 $ 108.396.710 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 91 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 39 85101701

Prestar de servicios profesionales para brindar asesoría y asistencia 

técnica jurídica para el fortalecimiento de capacidades de los 

profesionales del área de la salud que permita la prestación de los 

servicios de salud de manera integral e integrada.

1 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.800.000 $ 72.800.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 40 80101604

Prestación de servicios profesionales para apoyar las actividades 

referidas en el proceso Gestión de la Contratación en su etapa de 

preparación, estructuración y revisión de los procesos de contratación 

relacionados con la atención primaria y la prestación de servicios.

1 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 106.793.910 $ 106.793.910 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 41 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en la implementación y 

seguimiento de la gestión y ejecución de proyectos de infraestructura 

física en salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.240.000 $ 65.240.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 42 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en la gestión integral, 

análisis y seguimiento de proyectos de dotación hospitalaria.
5 233 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 95.081.778 $ 95.081.778 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 43 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en el análisis, 

implementación, asistencia técnica y seguimiento de la ejecución de 

proyectos de infraestructura física en salud.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 44 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en la gestión, análisis y 

seguimiento de proyectos de dotación hospitalaria.
5 233 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.312.866 $ 60.312.866 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 45 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en la gestión integral, 

análisis y seguimiento de proyectos de dotación hospitalaria.
5 233 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 79.900.655 $ 79.900.655 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 46 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en el análisis y seguimiento 

de proyectos de infraestructura física en salud.
5 233 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.483.333 $ 50.483.333 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 47 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la Dirección de 

Prestación de Servicios y Atención Primaria en el análisis, gestión y 

asistencia técnica para la ejecución de proyectos de infraestructura 

física en salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 92.423.333 $ 92.423.333 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 48 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la Dirección de 

Prestación de Servicios y Atención Primaria en la implementación y 

seguimiento de modelos regionales de proyectos de capacidad 

instalada asociada a la prestación de servicios de salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 109.059.533 $ 109.059.533 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 49 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en el análisis, 

implementación, asistencia técnica y seguimiento de la ejecución de 

proyectos de infraestructura física en salud.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 118.307.837 $ 118.307.837 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 50 85101702

Prestar servicios profesionales para brindar asesoría jurídica en la 

estructuración, puesta en marcha y seguimiento de programas y 

proyectos de Infraestructura y dotación asociada a la prestación de 

salud.

3 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 141.086.400 $ 141.086.400 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 51 80101604

Prestar servicios profesionales para brindar asistencia técnica y 

seguimiento de los proyectos de Infraestructura asociada a la 

prestación de servicios de salud, que se ejecuten con entidades 

territoriales y otras organizaciones, desde el punto de vista eléctrico.

3 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 52 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en el análisis integral y 

seguimiento de proyectos de Infraestructura y dotación asociada a la 

prestación de servicios de salud, que se ejecuten con entidades 

territoriales y otras organizaciones.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.000.000 $ 115.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 53 80101604

Prestar servicios profesionales para el análisis y seguimiento de 

proyectos de infraestructura asociada a la prestación de servicios de 

salud.

5 233 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.133.333 $ 62.133.333 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 92 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 54 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en la gestión y seguimiento 

de proyectos de infraestructura asociada a la prestación de servicios de 

salud.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.800.000 $ 34.800.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 55 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la Dirección de 

Prestación de Servicios y Atención Primaria en la gestión de proyectos 

de infraestructura en salud con entidades nacionales, territoriales y 

otras organizaciones para el mejoramiento de la prestación de servicios 

de salud.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 142.025.000 $ 142.025.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 56 80101604

Aunar esfuerzos para apoyar el seguimiento y supervisión de contratos 

y convenios relacionados con la ejecución de proyectos de 

infraestructura física en salud.

4 240 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 850.000.000 $ 850.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 57 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar en la gestión integral, 

análisis y seguimiento de proyectos de dotación hospitalaria.
8 105 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.150.552 $ 41.150.552 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 58 80101604

Brindar asesoría y apoyo técnico al Ministerio de Salud y Protección 

Social en el análisis, evaluación, implementación y seguimiento de 

proyectos de infraestructura física en salud.

1 345 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 135.700.000 $ 135.700.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 59 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes.

5 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 400.000.000 $ 400.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 60 84111600

Realizar auditoría externa a los Estados Financieros Consolidados de los 

Convenios de Financiamiento no Reembolsable No. 5172/GR-CO y No. 

GRT/CF-18408-CO suscritos entre la República de Colombia y el Banco 

Interamericano de Desarrollo por el periodo comprendido entre el 1 de 

enero de 2022 y el 31 de diciembre de 2022.

4 60 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 187.768.910 $ 187.768.910 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 78 80101604

Apoyo a la Subdirección de Infraestrucura en el desarrollo del ejercicio 

de planeación estratégica territorial, con inclusión de elementos 

socioculturales.

3 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.876.380 $ 102.876.380 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 79 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Subdirección de 

Infraestructura Física en Salud, en la gestión intersectorial y 

seguimiento al plan de fortalecimiento de la infraestructura pública de 

salud.

3 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 123.500.000 $ 123.500.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 80 43211500

Adquisición de Equipos Informáticos para la actualización de la 

infraestructura relacionada con equipos de cómputo, de 

comunicaciones y periféricos para la plataforma tecnológica del 

Ministerio.

8 2 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 600.000.000 $ 600.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 81 80101604

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Prestación de Servicios 

y Atención Primaria en el diseño de estrategias de información y 

socialización asociados a la politica de prestación de servicios de salud y 

Atención Primaria

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 82 85101702

Prestar servicios profesionales en la Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria, en el seguimiento a las directrices, 

requerimientos, ordenes y autos de las sentencias emanadas por las 

distintas jurisdicciones asociados a la prestación de servicios de salud en 

el marco del modelo preventivo y predectivo

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 83 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar la actualización e 

implementación de los lineamientos técnicos y de información para el 

diseño y rediseño institucional de las entidades públicas de prestación 

de servicios, relacionados con la política de Prestación de Servicios de 

Salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 84 85101702

Prestar servicios profesionales en temas jurídicos para apoyar las 

actividades requeridas en el proceso de Gestión de la Contratación de 

los procesos que contribuyan al mejoramiento de la prestación de 

servicios de salud.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.600.000 $ 37.600.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 85 85101702

Prestar servicios profesionales para asesorar y apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en los aspectos jurídicos relacionados con los 

procesos contractuales que se deben llevar a cabo en el desarrollo de 

los programas y proyectos asociados a la prestación de servicios y la 

atención primaria en salud

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.600.000 $ 37.600.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 93 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 86 80101604

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Prestación de Servicios 

y Atención Primaria para brindar asesoria y asistencia técnica en la 

estructuración de los procesos especiales para el desarrollo de la 

infraestructura del complejo hospitalario San Juan de Dios ubicado en 

Bogotá D.C.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 87 80101604

ENTerritorio, el Ministerio de Salud y de Protección Social y el 

Departamento de Sucre, acuerdan suscribir un Contrato Específico, 

derivado del Pacto Territorial Golfo de Morrosquillo, que se encuentra 

en ejecución, con el fin de destinar recursos del Fondo Regional para los 

Pactos Territoriales, del Ministerio de Salud y Protección Social y los 

demás que se requieran para la cofinanciación del proyecto 

denominado ?CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMENTO FIJO Y DOTACIÓN DEL 

HOSPITAL GOLFO DE MORROSQUILLO EN EL MUNICIPIO DE COVEÑAS, 

SUCRE?, el cual se encuentra priorizado en el plan de acción 2023 del 

Pacto Territorial Golfo de Morrosquillo

6 28 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.541.852.810 $ 10.541.852.810 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 88 85101702

Prestar servicios profesionales para acompañar a la Dirección de 

Prestación de Servicios y Atención Primaria en el seguimiento y 

ejecución de los contratos, convenios y proyectos asociados al 

fortalecimiento de la capacidad instalada.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 89 80101604

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Infraestructura en 

Salud para brindar asesoría y apoyo en el análisis, implementación, 

asistencia técnica y seguimiento de la ejecución de los proyectos 

relacionados con el desarrollo de la infraestructura del Complejo 

Hospitalario San Juan de Dios ubicado en Bogotá D.C.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.200.000 $ 49.200.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 90 80101604

Apoyar y asesorar al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

desarrollo de lineamientos técnicos y operativos para la 

implementación de la Atención Primaria en Salud- APS con enfoque 

diferencial territorial y poblacional, en el contexto del Modelo de Salud 

Preventivo, Predictivo y Resolutivo.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 91 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar y brindar asistencia técnica 

a la Dirección de Prestación de Servicios y Atención Primaria en el 

fortalecimiento de la prestación de servicios de salud con énfasis en el 

desarrollo de lineamientos e instrumentos en salud pública, así como en 

el seguimiento de los mismos.

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 92 80101604

Prestar servicios profesionales para articular el diseño, actualización, 

implementación y seguimiento de los sistemas de información 

necesarios para determinar la oferta de servicios de salud en el sector 

asociados a la capacidad instalada.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 93 80101604

Prestar servicios profesionales para el diseño, estructuración y puesta 

en operación de instrumentos técnicos, metodológicos, de costos y de 

gestión de la información para la implementación de los centros de 

atención primaria en salud.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 94 80101604

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Infraestructura en 

Salud para brindar asistencia técnica, seguimiento y cierre de proyectos 

de capacidad instalada que ejecuten las empresas sociales del estado y 

los entes territoriales.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 32.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 95 81111508

Prestar servicios profesionales para el desarrollo, actualización, 

implementación y soporte del Registro Especial de Prestadores de 

Servicios de Salud y demás aplicaciones relacionadas con la prestación 

de servicios de salud.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.520.000 $ 25.520.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 96 80101604

Prestar servicios profesionales para articular y hacer seguimiento a las 

directrices y lineamientos relacionados con la gestión de la prestación 

de los servicios de salud, la atención primaria y la salud Publica en el 

Ministerio de Salud y Protección Social.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 97 80101604

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Infraestructura en 

salud en la asistencia técnica y seguimiento a los proyectos de 

infraestructura física en salud, con énfasis en la ingeniería estructural 

de las obras que ejecuten las empresas sociales del estado y los entes 

territoriales.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 98 43232600

Adquisición con actualización de Licenciamiento de Software de Diseño - 

AUTOCAD.
10 1 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.000.000 $ 85.000.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 94 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 99 80101604

Prestar servicios profesionales para articular y hacer seguimiento a las 

directrices y lineamientos relacionados con la gestión de la prestación 

de los servicios de salud, la atención primaria y la salud Publica en el 

Ministerio de Salud y Protección Social.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 120.000.000 $ 48.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 100 80101604

Brindar asesoría y apoyo técnico al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la estructuración y formulación de proyectos de inversión, y 

demás aspectos de modelación económica dirigidos a la Adquisición y 

Restauración integral del Hospital San Juan de Dios.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 44.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 101 80101604

Prestar servicios profesionales brindando apoyo a la DPSAP en aspectos 

relacionaos con la gestión integral, análisis y seguimiento de los 

proyectos de dotación hospitalaria.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 102 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la 

actualización e implementación de los lineamientos técnicos, enfoque 

diferencial, territorial y poblacional que requiera la política de 

Prestación de Servicios de Salud.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 120.000.000 $ 48.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 103 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en desarrollo de 

los procesos relacionados a la prestación de servicios, en el marco de la 

implementación de la estrategia de APS y de las redes integrales e 

integradas de servicios de salud, para el fortalecimiento de las 

capacidades técnicas de las entidades territoriales de salud.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 40.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 104 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en el 

fortalecimiento de las capacidades técnicas de las entidades 

territoriales de salud, en el marco de la implementación de la estrategia 

de APS y de las redes integrales e integradas territoriales, en 

articulación con el SOGCS.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 40.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 105 80101604

Prestar servicios profesionales apoyando a la Subdirección de 

Infraestructura Física en Salud, en los procesos de gestión intersectorial 

y seguimiento al plan de fortalecimiento de la infraestructura pública 

de salud.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 106 80101604

Prestar servicios profesionales a la DPSAP para asesorar en la 

estructuración, desarrollo y seguimiento de planes, programas y 

proyectos de infraestructura y dotación asociada a la prestación de 

salud.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 107 80101604

Brindar apoyo jurídico para apoyar a la DPSAP en las actividades de 

carácter financiero, presupuestal y contable en el marco de la política 

pública y del nuevo modelo de prestación de servicios de salud que 

conlleve el fortalecimiento de las ese hacia la gestión integral.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 108 80101604

Prestar los servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en las 

actividades de carácter financiero, presupuestal y contable en el marco 

de la política pública y del nuevo modelo de prestación de servicios de 

salud que conlleve el fortalecimiento de las ese hacia la gestión 

integral.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 109 80101604

Prestar los servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en las 

actividades de carácter financiero, presupuestal y contable en el marco 

de la política pública y del nuevo modelo de prestación de servicios de 

salud que conlleve el fortalecimiento de las ese hacia la gestión 

integral.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 110 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la gestión, 

estructuración y seguimiento a los proyectos de infraestructura en 

salud desarrollados por las entidades nacionales, territoriales y otras 

organizaciones para el mejoramiento de la prestación de servicios de 

salud.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 111 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en aspectos 

técnicos y financieros que se requiera para la formulación, 

estructuración y articulación de los planes, programas y proyectos a 

cargo de la dirección.

9 299 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.000.000 $ 60.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 112 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la 

planeación, implementación y seguimiento de los planes, procesos, 

programas y proyectos a cargo de la dirección.

9 299 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 136.000.000 $ 54.400.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 113 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar y brindar asistencia técnica 

al MSPS en el diseño de modelos regionales de proyectos de capacidad 

instalada asociada a la prestación de servicios de salud.

9 70 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 117.400.000 $ 32.800.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 95 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 114 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar jurídicamente al MSPS en 

los procesos de gestión contractual y desarrollo institucional, en 

cumplimiento de los planes, programas y proyectos relacionados con la 

prestación de servicios de salud.

9 90 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.700.000 $ 34.300.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 115 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP, así como 

brindar asistencia técnica jurídica en aspectos relacionados con la 

prestación de los servicios.

9 89 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 133.950.000 $ 44.300.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 116 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPS y brindar 

asistencia técnica jurídica en el diseño, estructuración e 

implementación de la normativa de prestación de servicios.

9 89 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.800.000 $ 36.700.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 117 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en el manejo 

de información de gestión financiera de ESE´s y el seguimiento a los 

recursos del Subcomponente de Subsidio a la oferta, en el marco de la 

normatividad relacionada.

9 83 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.500.000 $ 32.700.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 118 81111508

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPS en el desarrollo, 

actualización, soporte e implementación de los sistemas de información 

que impulsen el fortalecimiento de la prestación de servicios de salud.

9 83 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.500.000 $ 32.700.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 119 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la 

articulación de acciones que contribuyan a la implementación y 

seguimiento de la gestión financiera de las IPS públicas y entidades 

territoriales.

9 83 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 119.200.000 $ 37.600.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 120 80101604

Prestar servicios profesionales para brindar asistencia técnica que se 

requiera para llevar a cabo el seguimiento a los proyectos que se 

ejecuten con entidades territoriales y otras organizaciones asociados a 

la infraestructura de la prestación de servicios de salud.

9 82 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.300.000 $ 27.400.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 121 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar en el diseño e 

implementación de la estrategia de APS y Redes Integrales e Integradas 

de Servicios de Salud.

9 82 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 118.900.000 $ 37.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 122 80101604

Prestar servicios profesionales a la DPSAP en la generación, 

actualización, ejecución y seguimiento al componente financiero de los 

planes, programas y proyectos a cargo de la dirección.

9 82 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.900.000 $ 24.100.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 123 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en los procesos 

administrativos y de logística relacionados con la implementación, 

asistencia técnica y seguimiento de los planes, programas y proyectos 

relacionados con la prestación de servicios de salud.

9 76 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.600.000 $ 19.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 124 80101604

Apoyar al MSPS brindando asistencia técnica y realizando el 

seguimiento a la ejecución de los proyectos de infraestructura física 

asociada a la prestación de servicios de salud.

9 75 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.500.000 $ 21.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 125 80101604

Brindar apoyo al MSPS en aspectos técnicos relacionados con el manejo 

de instrumentos de gestión, actualización, implementación, 

seguimiento y ejecución de proyectos de dotación hospitalaria.

9 75 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.000.000 $ 19.500.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 126 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en el 

fortalecimiento de las capacidades técnicas de las entidades 

territoriales de salud, en los procesos relacionados a la prestación de 

servicios, en el marco de la implementación de la estrategia de APS y de 

las redes integrales e integradas de servicios de salud.

9 75 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.710.000 $ 34.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 127 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en los procesos 

de planeación, ejecución y seguimiento de la gestión financiera de las 

Entidades Territoriales de Salud y Hospitales Públicos.

9 76 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.600.000 $ 26.600.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 128 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en la asistencia 

técnica y seguimiento de la gestión financiera de las IPS públicas y 

entidades territoriales.

9 76 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.600.000 $ 26.600.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 96 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 129 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la subdirección de 

infraestructura, para el acompañamiento y desarrollo del ejercicio de 

planeación estratégica territorial, con enfoque diferencial.

9 74 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.300.000 $ 25.400.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 130 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la 

actualización técnica y normativa de los instrumentos y herramientas 

de los componentes de Acreditación y Habilitación del SOGCS.

9 74 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.500.000 $ 29.300.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 131 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en la 

estructuración, desarrollo y actualización técnica y normativa del 

componente de Tele salud en el marco del Modelo Preventivo y 

Predictivo.

9 74 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.110.000 $ 33.500.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 132 80101604

Prestar servicios profesionales a la DPSAP en los procesos de prestación 

de servicios, en el marco de la implementación de la estrategia de 

atención primaria en salud y de las redes integrales e integradas, que 

impulsen el fortalecimiento de las capacidades técnicas de las entidades 

territoriales de salud.

9 69 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 114.980.000 $ 31.250.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 133 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en la realización, 

consolidación y seguimiento de las acciones de asistencia técnica 

brindada a las Entidades Territoriales.

9 69 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.500.000 $ 8.500.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 134 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en el 

seguimiento a la implementación de la Estrategia de APS en el marco 

del modelo preventivo y predictivo en salud.

9 69 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 97.600.000 $ 27.100.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 135 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la 

articulación, actualización e implementación del SOGC para que sus 

componentes se encuentren asociados a la estrategia de APS y del 

modelo preventivo y predictivo, en desarrollo de la prestación de 

servicios de salud.

9 69 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 91.300.000 $ 25.300.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 136 80101604

Brindar apoyo y soporte técnico al MSPS en la gestión y seguimiento a 

los proyectos de dotación hospitalaria.
9 68 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.150.000 $ 23.350.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 137 80101604

Prestar asesoría técnica al MSPS en la gestión integral y seguimiento de 

los proyectos de infraestructura física asociada a la prestación de 

servicios de salud.

9 67 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.000.000 $ 26.600.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 138 80101604

Brindar asesoría al MSPS en el fortalecimiento de la prestación de 

servicios de salud a la población a nivel territorial, para la planeación, 

organización y gestión de los servicios de salud, en el marco de la 

implementación de la estrategia de APS y de las redes integrales e 

integradas de servicios de salud.

9 63 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.100.000 $ 28.600.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 139 80101604

Apoyar al MSPS brindando asistencia técnica y realizando el 

seguimiento a la ejecución de los proyectos de dotación hospitalaria 

para el fortalecimiento de la capacidad instalada.

9 61 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.500.000 $ 24.900.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 140 80101604

Prestar servicios de apoyo a la DPSAP adelantando actividades técnicas 

asociadas a la operación de los sistemas de información, que 

contribuyan al mejoramiento continuo de la Calidad en desarrollo de la 

prestación de los servicios de salud.

10 60 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.900.000 $ 5.900.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 141 80101604

Brindar apoyo a la DPSAP en el seguimiento y asistencia técnica en los 

proyectos de fortalecimiento de la capacidad instalada asociada a la 

infraestructura física y a la prestación de servicios de salud.

10 55 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.000.000 $ 12.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 142 80101604

Brindar apoyo jurídico al MSPS en actividades relacionadas con la 

gestión de la contratación de los procesos que contribuyan al 

mejoramiento de la prestación de servicios de salud.

10 54 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.200.000 $ 16.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 143 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la 

actualización e implementación de los lineamientos técnicos y de 

información que coadyuben el diseño y rediseño institucional de las 

entidades públicas de prestación de servicios, relacionados con la 

política de Prestación de Servicios de Salud.

10 51 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.000.000 $ 18.700.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 97 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 144 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar jurídicamente a la DPSAP en 

los procesos de gestión de la contratación y en el seguimiento -

ejecución de los contratos, convenios y proyectos a cargo de la 

dirección.

10 49 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.500.000 $ 16.400.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 145 80101604

Prestar servicios profesionales a la DPSAP en el fortalecimiento de las 

capacidades técnicas de las entidades territoriales de salud, en el marco 

de la implementación de la estrategia días, redes integrales e 

integradas y en la prestación de servicios de salud.

10 49 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.300.000 $ 18.700.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 146 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la 

implementación de procesos, lineamientos e instrumentos para la 

gestión de la prestación de servicios de salud a nivel regional en el 

marco de la estrategia de APS y del modelo preventivo y predictivo.

10 49 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.800.000 $ 22.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 147 80101604

Prestar servicios profesionales a la DPSAP para el análisis y seguimiento 

a los proyectos de infraestructura asociada a la prestación de servicios 

de salud.

10 48 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.800.000 $ 10.300.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 148 80101604

Prestar de servicios profesionales para brindar asesoría y asistencia 

técnica jurídica para el fortalecimiento de capacidades de los 

profesionales del área de la salud que permita la prestación de los 

servicios de salud de manera integral e integrada.

10 45 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.000.000 $ 11.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 149 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar al MSPS en el desarrollo de 

lineamientos técnicos y operativos con enfoque diferencial territorial y 

poblacional, en el contexto del Modelo de salud preventivo, predictivo y 

resolutivo, en la implementación de la estrategia de APS.

10 45 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 94.400.000 $ 18.900.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 150 80101604

Prestar servicios profesionales en la gestión y seguimiento a la 

ejecución de los recursos asignados a las Entidades territoriales y 

Empresas Sociales del Estado.

10 45 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.800.000 $ 15.800.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 151 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar técnicamente a la DPSAP 

en la estructuración de los diferentes procesos técnicos y asistenciales 

que se requiera para la infraestructura del complejo hospitalario San 

Juan de Dios ubicado en Bogotá D.C.

10 44 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.300.000 $ 16.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 152 80101604

Prestar servicios profesionales a la DPSAP, en el seguimiento a las 

directrices, requerimientos, ordenes y autos de las sentencias 

emanadas por las distintas jurisdicciones asociados a la prestación de 

servicios de salud en el territorio nacional.

10 33 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.300.000 $ 12.100.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 153 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar y apoyar jurídicamente al 

MSPS en los aspectos relacionados con los procesos contractuales que 

se adelanten en desarrollo de los planes, programas y proyectos 

asociados a la prestación de servicios y la atención primaria en salud.

10 33 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.740.000 $ 10.340.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 154 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP y brindar 

asistencia técnica en desarrollo de lineamientos e instrumentos en 

salud pública, así como en el fortalecimiento y seguimiento a los 

procesos relacionados con la prestación de servicios de salud.

10 33 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.200.000 $ 12.100.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 155 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar al MSPS en la gestión y 

seguimiento de proyectos de infraestructura asociada a la prestación de 

servicios de salud.

11 30 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.900.000 $ 8.700.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 156 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la 

implementación y asistencia técnica de instrumentos y procesos para la 

planeación, gestión y seguimiento de la atención primaria y la 

prestación de los servicios de salud de manera integral e integrada.

11 30 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 11.500.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 157 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la Subdirección de 

Infraestructura en Salud y brindar apoyo técnico en el análisis, 

implementación, asistencia técnica y seguimiento a la ejecución de los 

proyectos que permitan el desarrollo de la infraestructura del Complejo 

Hospitalario San Juan de Dios ubicado en Bogotá D.C.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.000.000 $ 8.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 158 80101604

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Infraestructura en 

Salud para apoyar el análisis, implementación, asistencia técnica y 

seguimiento de la ejecución de proyectos de infraestructura física en 

salud.

11 13 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.000.000 $ 4.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 98 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 159 80101604

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Infraestructura en 

Salud apoyando la gestión integral, análisis y seguimiento de los 

proyectos de dotación hospitalaria.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.700.000 $ 6.900.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 160 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar al MSPS en la articulación, 

diseño, actualización, implementación y seguimiento de los sistemas de 

información necesarios para determinar la oferta de servicios de salud 

asociados a la capacidad instalada.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 8.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 161 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar al MSPS en el diseño, 

estructuración y puesta en operación de instrumentos técnicos, 

metodológicos, de costos y de gestión de la información para la 

implementación de los CAPS.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 8.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 162 80101604

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Infraestructura en 

Salud para brindar asistencia técnica a las empresas sociales del estado 

y los entes territoriales, para el seguimiento y cierre de proyectos de 

capacidad instalada.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 53.400.000 $ 5.400.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 163 80101604

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Infraestructura en 

salud brindando asistencia técnica, con énfasis en la ingeniería 

estructural y seguimiento a los proyectos de infraestructura física en 

salud, en desarrollo de las obras que ejecuten las empresas sociales del 

estado y los entes territoriales.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.700.000 $ 7.600.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 164 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar en la actualización e 

implementación del Sistema Único de Habilitación y demás 

componentes del SOGC asociados a prestación de servicios de salud en 

el marco del modelo preventivo y predictivo.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.800.000 $ 7.600.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 165 80101604

Prestar servicios profesionales a la DPSAP en el diseño de estrategias de 

información y socialización asociados a la política de prestación de 

servicios de salud y a la estrategia de APS.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.500.000 $ 4.700.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 166 80101604

Prestar servicios profesionales a la DPSAP en el desarrollo, 

actualización, implementación y soporte técnico para el REPS y 

articulación aplicaciones informáticas del ministerio relacionadas con la 

prestación de servicios de salud.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.000.000 $ 4.300.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 167 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar al MSPS en la articulación 

y seguimiento a las directrices y lineamientos relacionados con la 

gestión de la prestación de los servicios de salud, la estrategia de APS y 

la salud Publica.

11 20 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.400.000 $ 8.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 168 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la gestión, 

estructuración y seguimiento a los proyectos de infraestructura en 

salud desarrollados por las entidades nacionales, territoriales y otras 

organizaciones para el mejoramiento de la prestación de servicios de 

salud.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 169 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la gestión, 

estructuración y seguimiento a los proyectos de infraestructura en 

salud desarrollados por las entidades nacionales, territoriales y otras 

organizaciones para el mejoramiento de la prestación de servicios de 

salud.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 170 80101604

Prestar servicios profesionales para asesorar a la DPSAP en la gestión, 

estructuración y seguimiento a los proyectos de infraestructura en 

salud desarrollados por las entidades nacionales, territoriales y otras 

organizaciones para el mejoramiento de la prestación de servicios de 

salud.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.000.000 $ 41.200.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 171 80101604

Prestar servicios de apoyo a la subdirección de infraestructura, para la 

realización de la logística y temas administrativos que demande el 

desarrollo de los proyectos de infraestructura liderados por la 

subdirección.

9 300 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 12.000.000 SI Solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 172 80101604

Prestar servicios profesionales a la Subdirección de Infraestructura para 

el seguimiento, actualización y cierre de ejecución financiera de los 

recursos asignados a los proyectos de infraestructura en salud.

9 81 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.754.000 $ 23.754.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 173 80101604

Brindar apoyo a la subdirección de infraestructura en el seguimiento del 

componente técnico de los proyectos de fortalecimiento de la 

capacidad instalada asociada a la infraestructura física y a la prestación 

de servicios de salud.

9 90 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.992.000 $ 15.992.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Página 99 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 174 80101604

Apoyo y soporte profesional para brindar asesoría y asistencia técnica a 

la Subdirección de Servicios de Salud en aspectos relacionados con el 

análisis, formulación, gestión integral y seguimiento a los proyectos de 

dotación hospitalaria en el marco del SOGCS.

11 60 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.150.000 $ 29.150.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 175 80101604

Prestar los servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en las 

actividades de carácter financiero, presupuestal y contable en el marco 

de la política pública y del nuevo modelo de prestación de servicios de 

salud que conlleve el fortalecimiento de las ese hacia la gestión 

integral.

11 55 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.650.000 $ 12.650.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 176 80101604

Prestar los servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en las 

actividades de carácter financiero, presupuestal y contable en el marco 

de la política pública y del nuevo modelo de prestación de servicios de 

salud que conlleve el fortalecimiento de las ese hacia la gestión 

integral.

11 55 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.700.000 $ 18.700.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 177 80101604

Prestar los servicios profesionales para apoyar a la DPSAP en las 

actividades de carácter financiero, presupuestal y contable en el marco 

de la política pública y del nuevo modelo de prestación de servicios de 

salud que conlleve el fortalecimiento de las ese hacia la gestión 

integral.

11 55 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.700.000 $ 18.700.000 NO N/A

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 178 80101604

Prestar servicios de apoyo y asistencia técnica a las entidades 

territoriales de salud, en actividades asociadas a la operación de los 

sistemas de información en desarrollo de la prestación de los servicios, 

que contribuyan al mejoramiento continuo de la Calidad a nivel 

nacional.

12 360 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.354.000 $ 589.233 SI No solicitadas

Libia Esperanza Forero Garcia

Directora Prestacion de Servicios y Atencion 

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

leforerog@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 1 85101702

Prestar servicios profesionales especializados a la Dirección de 

Medicamentos y Tecnologías en Salud relacionados en la construcción 

técnica de lineamientos relacionados con la innovación, desarrollo e 

investigación de tecnologías en salud para apoyar la toma de decisiones 

en materia de reglamentación sanitaria y brindar asesoría en el tema de 

investigación en salud a las dependencias del Ministerio o entes 

gubernamentales que así lo requieran.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 117.578.976 $ 117.578.976 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 2 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud suministrando apoyo jurídico en los procesos 

regulatorios que se deban llevar a cabo en la dependencia y que estén 

relacionados con medicamentos, productos fitoterapeuticos y 

componentes anatómicos.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.299.552 $ 89.299.552 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 3 85101702

Prestar los servicios profesionales como apoyo técnico a la Dirección de 

Medicamentos y Tecnologías en Salud en el desarrollo de procesos 

normativos, lineamientos y orientaciones en materia farmacéutica, así 

como en políticas en materia salud y estrategias de seguimiento y 

monitoreo de la disponibilidad de medicamentos.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 88.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 4 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en los procesos regulatorios en materia de gases 

medicinales y otras tecnologías en salud

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 5 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en el seguimiento y análisis de la garantía del 

abastecimiento de medicamentos, dispositivos médicos y otras 

tecnologías en salud para el desarrollo de un sistema de monitoreo y 

gestión de alertas tempranas para los actores del SGSSS.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 6 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en los proceso procesos regulatorios relacionados 

con servicios farmacéuticos y establecimientos farmacéuticos.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 94.800.000 $ 94.800.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 7 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en la implementación del sistema de información 

SISDIS y en la atención de los requerimientos, así como en la 

estandarización, control de precios y reglamentación de precios en 

dispositivos médicos.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 8 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en el ciclo de las buenas prácticas regulatorias 

tendientes a la formulación, actualización y fortalecimiento de la 

regulación de dispositivos médicos incluidos los equipos biomédicos de 

uso humano que deba adelantar esta dirección a través del Grupo de 

Dispositivos Médicos y Radiaciones Ionizantes.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 80.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 100 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 9 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando jurídicamente en el ciclo de las buenas 

prácticas regulatorias tendientes al fortalecimiento de la regulación de 

dispositivos médicos de uso humano y reactivos de diagnóstico, que 

deba adelantar esta dirección a través del Grupo de Dispositivos 

Médicos y Radiaciones Ionizante, así como en los asuntos relacionados 

con propiedad intelectual.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.504.000 $ 72.504.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 10 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos en el 

ciclo de las buenas prácticas regulatorias tendientes al fortalecimiento 

de la regulación de dispositivos médicos de uso humano y reactivos de 

diagnóstico, que deba adelantar esta dirección a través del Grupo de 

Dispositivos Médicos y Radiaciones Ionizantes

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.785.340 $ 32.785.340 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 11 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en 

Salud apoyando la planeación y construcción de estrategias que 

conduzcan al desarrollo y producción en Colombia de vacunas y 

tecnologías estratégicas en salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 12 85101702

Apoyar profesionalmente a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías 

en Salud en la estandarización y actualización de la información 

referente al estándar de datos de medicamentos de uso humano y de 

los medicamentos que se prescriben a través de la herramienta 

tecnológica MIPRES, nominación de medicamentos con usos no 

incluidos en el registro sanitario y en procesos de regulación de 

tecnologías en salud.

5 8 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.852.328 $ 65.852.328 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 13

85101702;931

21600

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en en el desarrollo de acciones requeridas para la 

formulación, modificación y seguimiento del proyecto de inversión, así 

como el seguimiento de acciones de cooperación y relaciones 

internacionales específicamente en medicamentos, dispositivos 

médicos y componentes anatómicos como parte de la reglamentación 

de tecnologías en salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.680.000 $ 85.680.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 14 85101702

Prestar apoyo a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud 

en la construcción de los diferentes reglamentos técnicos e 

instrumentos jurídicos que se requieran, para dar cumplimiento a la 

agenda regulatoria de esta dependencia, así como, en la elaboración de 

conceptos relacionados con la competencia de la Dirección.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 88.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 15 85101702

Prestar apoyo jurídico a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en 

las diferentes etapas requeridas para la expedición de normas, actos 

administrativos y conceptos que permitan el acceso seguro e informado 

al uso del cannabis y de la planta de cannabis en el territorio nacional 

colombiano, asi como de las demás tecnologías en salud que se deban 

expedir conforme a las competencias y funciones de ésta.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 16 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando técnicamente el proceso de planeación 

y construcción de estrategias que conduzcan al desarrollo y producción 

en Colombia de vacunas y tecnologías estratégicas en salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 32.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 17 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en los procesos regulatorios en materia 

farmacéutica de medicamentos y otras tecnologías en salud, así como 

en el análisis de la disponibilidad de tecnologías en salud que 

contribuya en el desarrollo de un sistema de monitoreo y gestión de 

alertas tempranas del abastecimiento.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.184.000 $ 48.184.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 18 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyo jurídicamente en los procesos regulatorios 

relacionados con el uso médico y científico del cannabis, así como la 

implementación de políticas que permitan el acceso a otras tecnologías 

en salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 19 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando técnicamente el proceso de planeación 

y construcción de estrategias que conduzcan al desarrollo y producción 

en Colombia de vacunas y tecnologías estratégicas en salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.168.000 $ 13.168.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 20 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en el apoyo en la gestión de las rutas 

administrativa y operativa de la compra centralizada, así como en la 

gestión de los reportes de transferencia de valor del sector salud y en el 

acompañamiento a los procesos de gestión de calidad de la 

dependencia

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 64.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 101 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 21 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en la formulación e implementación de políticas 

públicas con base en el desarrollo de estudios económicos y en la 

aplicación de las metodologías regulatorias existentes para la 

promoción del bienestar social y el acceso a tecnologías en salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.642.864 $ 42.642.864 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 22 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud suministrando apoyo jurídico en los procesos 

regulatorios de precios de medicamentos, así como en los de compra 

centralizada de medicamentos, en la proyección de conceptos, 

elaboración de actos administrativos, en el análisis de las solicitudes y 

proyección de respuestas a las diferentes entidades públicas y privadas.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.400.000 $ 46.400.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 23 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el procesamiento de información y la 

elaboración de estudios econométricos y económicos que permitan 

identificar fallas en el mercado farmacéutico como insumo para la toma 

de decisiones de regulación de precios de los medicamentos.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.133.104 $ 58.133.104 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 24 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración de insumos técnicos 

necesarios en los procesos de regulación de precios de medicamentos y 

para el monitoreo de abastecimiento de medicamentos, desarrollando 

herramientas que favorezcan el acceso a medicamentos.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 25 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el desarrollo de metodologías de 

procesamiento y cálculo de información estadística con base en la 

información del Sistema de Información de Precios de Medicamentos 

SISMED

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.509.900 $ 40.509.900 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 26 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el análisis de aspectos económicos en la 

preparación, implementación y revisión de procesos regulatorios de 

precios de medicamentos y dispositivos médicos; así como en la 

evaluación de alternativas de intervención de los Análisis de Impacto 

Normativo de la Dirección

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.400.000 $ 38.400.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 27 85101704

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en la elaboración de informes estadísticos y 

económicos que den cuenta de la información que se consigna en 

SISMED, así como la atención a solicitudes relacionadas con el aplicativo 

para así dar cumplimiento al proceso de regulación de precios en el 

marco de la referenciación internacional de precios de acuerdo con la 

metodología que se encuentre vigente.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 28 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración, evaluación y gestión de 

evidencia que contribuya a la generación de insumos técnicos que 

permitan la regulación de precios de medicamentos así como en la 

negociación de compra centralizada de medicamentos

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 29 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en la búsqueda y análisis de la evidencia científica 

que permita la regulación de costos y la inclusión o exclusión de 

tecnologías en salud, así como insumo para la toma de decisiones en 

política pública.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 30 85101702

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos en el 

análisis de la información disponible sobre medicamentos y dispositivos 

médicos para la prevención, diagnóstico y el tratamiento de 

enfermedades emergentes y remergentes, así como el perfil de 

seguridad.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.600.000 $ 57.600.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 31 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando técnicamente la reglamentación de 

componentes anatómicos de origen humano

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.031.552 $ 75.031.552 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 32 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en las actividades que deban ejecutarse dentro de 

las etapas de los procesos de contratación que deba adelantar la 

dependencia en cumplimiento de sus funciones, así como la 

reglamentación de tecnologías en salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.168.584 $ 43.168.584 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 33 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el diseño y ejecución de metodologías 

de regulación de precios de medicamentos y dispositivos médicos en 

desarrollo de la Política Nacional Farmacéutica.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.000.000 $ 150.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 102 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 34 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la ejecución contractual de los 

convenios que la dependencia tenga a su cargo así como en la 

reglamentación de tecnologías en salud y en el seguimiento y control 

de las actividades de la dependencia necesarias para el cumplimiento 

de sus funciones, objetivos y metas.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 35 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando en el desarrollo de estrategias 

encaminadas a controlar la resistencia a los antimicrobianos; así como 

en el diseño de estrategias para mejorar el acceso y dispensación de 

medicamentos y otras tecnologías en salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.168.000 $ 77.168.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 36 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el análisis estadístico de información y 

seguimiento farmaco epidemiológico relacionado con el uso de 

medicamentos y nuevas tecnologías en salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.482.080 $ 80.482.080 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 37 85101702

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando técnicamente la regulación de la 

farmacovigilancia en Colombia

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 75.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 38 85101702

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud apoyando técnicamente en la ejecución de 

actividades que se requieran en la regulación relacionada con 

medicamentos antimicrobianos que contribuyan a mejorar su uso.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 39 81111508

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el proceso de mejoramiento de las 

mallas de validaciones en el SISMED, así como la gestión de los procesos 

requeridos para garantizar la calidad de la información en el aplicativo.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 40 81111508

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el desarrollo, mantenimiento y 

adaptación de una herramienta para el monitoreo al abastecimiento de 

medicamentos y dispositivos médicos.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.000.000 $ 54.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 41 81111508

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el desarrollo, mantenimiento y 

adaptación de aplicativos competencia de la dirección

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 42 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración de insumos técnicos para 

la reglamentación del modelo de los servicios farmacéuticos y 

establecimientos farmacéuticos en el marco de la atención primaria en 

salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 43 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando las actividades relacionadas con el 

seguimiento a la disponibilidad de medicamentos y gestión de las 

etapas de normativa en la materia.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.000.000 $ 56.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 44 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en lo relacionado con la búsqueda, síntesis y 

análisis de información encaminada a la generación de insumos 

técnicos necesarios para la regulación de precios de medicamentos.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.354.304 $ 35.354.304 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 45 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando lo relacionado con la búsqueda, síntesis 

y análisis de información encaminada a la generación de insumos 

técnicos necesarios para la regulación de precios de medicamento.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.354.304 $ 35.354.304 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 46 85101704

Prestar los servicios profesionales en la búsqueda de precios 

internacionales de conformidad con la metodología de regulación de 

precios que se encuentre vigente. Así como brindar apoyo en la 

elaboración de insumos que permitan estandarizar el manejo del 

aplicativo SISMED.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.354.304 $ 35.354.304 NO No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 47 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en análisis estadístico, 

recopilación de datos, interpretación y seguimiento de información de 

interés para la toma de decisiones en salud.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 104.000.000 $ 104.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 48 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la construcción de regulación de sangre 

y componentes sanguíneos.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.031.552 $ 75.031.552 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 103 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 49 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración de insumos técnicos para 

la implementación del modelo de inspección, vigilancia y control 

sanitario para las tecnologías en salud de uso humano, en un contexto 

de seguridad sanitaria nacional.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 50 85101701

Apoyar técnicamente en el proceso de cargue de información que 

realizan las entidades reportadoras en relación con los servicios 

farmacéuticos y el registro único de talento humano en salud.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.626.388 $ 36.626.388 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 51 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la revisión jurídica de los documentos 

normativos y aquellos que se emitan en la dependencia en 

cumplimiento de sus funciones.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 107.100.000 $ 107.100.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 53 85101704

Prestación de servicios de apoyo a la gestión en la Dirección de 

Medicamentos y Tecnologías en Salud en lo relacionado con la 

búsqueda, síntesis y análisis de información económica encaminada a la 

generación de insumos necesarios para la regulación.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.010.000 $ 8.010.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 55

80141607;801

41902;901016

00

Prestar servicios de organización y apoyo logístico integral para el 

desarrollo de los eventos en los que participe el Ministerio de Salud y 

Protección Social, en cumplimiento de sus objetivos.

4 6 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 7.000.000 $ 7.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 56 51102300

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, y financieros entre el 

Ministerio de Salud y Protección Social y la Administradora del Recursos 

del Sistema General de Seguridad Social en Salud ? ADRES para llevar a 

cabo la compra directa de medicamentos para la hepatitis C para el 

régimen contributivo y subsidiado, con cargo a los recursos que 

administra la ADRES.

1 12 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 57 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.000.000 $ 10.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 58 85101702

Prestar apoyo jurídico al Ministerio de Salud y Protección Social de 

conformidad con los mandatos de la Ley Estatutaria de Salud a la 

Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud en la gestión de los 

procesos relacionados con la implementación de los lineamientos y 

mecanismos para disponibilidad y accesibilidad de tecnologías de salud 

eficaces, seguras de calidad y al mejor costo.

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.504.000 $ 60.504.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 59 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos en el 

ciclo de las buenas prácticas regulatorias tendientes al fortalecimiento 

de la regulación de dispositivos médicos de uso humano y reactivos de 

diagnóstico y componentes anatómicos.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.178.000 $ 49.178.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 60 85101702

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.000.000 $ 54.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 61 85101702

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.000.000 $ 54.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 62 81111508

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.000.000 $ 54.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 63 85101704

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.000.000 $ 54.000.000 NO No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 64 85101702

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social apoyando jurídicamente en la estructuración, elaboración y 

revisión de los actos administrativos que sean requeridos, así como la 

proyección de conceptos y demás documentos jurídicos que se 

requieran para el cumplimiento de las funciones de la entidad.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.161.358 $ 54.161.358 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 104 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 65

85101701;851

01704

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la revisión de 

evidencia científica, a partir del cual se realizarán y desarrollarán por 

parte del proveedor, los insumos técnicos que contribuirán a la 

optimización del uso de recursos (tecnologías, talento humano y 

servicios) en el marco del modelo de Atención Primaria en Salud APS.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.661.924.981 $ 2.661.924.981 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 66 85101702

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y protección 

social en las actividades de orden financiero, económico y/o 

presupuestal a proyectos de inversión relacionados con tecnologías en 

Salud.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 67 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando jurídicamente en el ciclo de las buenas 

prácticas regulatorias tendientes al fortalecimiento de la regulación de 

dispositivos médicos de uso humano y reactivos de diagnóstico, que 

deba adelantar esta dirección a través del Grupo de Dispositivos 

Médicos y Radiaciones Ionizante, así como en los asuntos relacionados 

con propiedad intelectual.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.252.000 $ 36.252.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 68 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en el seguimiento y análisis de la garantía del 

abastecimiento de medicamentos, dispositivos médicos y otras 

tecnologías en salud para el desarrollo de un sistema de monitoreo y 

gestión de alertas tempranas para los actores del SGSSS.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 69 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud suministrando apoyo jurídico en los procesos 

regulatorios de precios de medicamentos, así como en los de compra 

centralizada de medicamentos, en la proyección de conceptos, 

elaboración de actos administrativos, en el análisis de las solicitudes y 

proyección de respuestas a las diferentes entidades públicas y privadas.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.433.740 $ 24.433.740 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 70 85101702

Prestar los servicios profesionales como apoyo técnico a la Dirección de 

Medicamentos y Tecnologías en Salud en el desarrollo de procesos 

normativos, lineamientos y orientaciones en materia farmacéutica, así 

como en políticas en materia salud y estrategias de seguimiento y 

monitoreo de la disponibilidad de medicamentos

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 71 85101702

Prestar apoyo a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud 

en la construcción de los diferentes reglamentos técnicos e 

instrumentos jurídicos que se requieran, para dar cumplimiento a la 

agenda regulatoria de esta dependencia, así como, en la elaboración de 

conceptos relacionados con la competencia de la Dirección.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 72 85101702

Prestar apoyo jurídico a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en 

las diferentes etapas requeridas para la expedición de normas, actos 

administrativos y conceptos que permitan el acceso seguro e informado 

al uso del cannabis y de la planta de cannabis en el territorio nacional 

colombiano, así como de las demás tecnologías en salud que se deban 

expedir conforme a las competencias y funciones de ésta.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.840.000 $ 42.840.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 73 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en el desarrollo de acciones requeridas para la 

formulación, modificación y seguimiento del proyecto de inversión, así 

como el seguimiento de acciones de cooperación y relaciones 

internacionales específicamente en medicamentos, dispositivos 

médicos y componentes anatómicos como parte de la reglamentación 

de tecnologías en salud

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.840.000 $ 42.840.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 74 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en los procesos regulatorios en materia de gases 

medicinales y otras tecnologías en salud

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 32.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 75 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en el apoyo en la gestión de las rutas 

administrativa y operativa de la compra centralizada, así como en la 

gestión de los reportes de transferencia de valor del sector salud y en el 

acompañamiento a los procesos de gestión de calidad de la 

dependencia.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 32.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 76 85101702

Apoyar profesionalmente a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías 

en Salud en la estandarización y actualización de la información 

referente al estándar de datos de medicamentos de uso humano y de 

los medicamentos que se prescriben a través de la herramienta 

tecnológica MIPRES, nominación de medicamentos con usos no 

incluidos en el registro sanitario y en procesos de regulación de 

tecnologías en salud.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.926.164 $ 32.926.164 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 105 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 77 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en los procesos regulatorios en materia 

farmacéutica de medicamentos y otras tecnologías en salud, así como 

en el análisis de la disponibilidad de tecnologías en salud que 

contribuya en el desarrollo de un sistema de monitoreo y gestión de 

alertas tempranas del abastecimiento.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.092.000 $ 24.092.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 78 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en el ciclo de las buenas prácticas regulatorias 

tendientes a la formulación, actualización y fortalecimiento de la 

regulación de dispositivos médicos incluidos los equipos biomédicos de 

uso humano que deba adelantar esta dirección a través del Grupo de 

Dispositivos Médicos y Radiaciones Ionizantes

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.984.000 $ 39.984.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 79 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en las actividades que deban ejecutarse dentro de 

las etapas de los procesos de contratación que deba adelantar la 

dependencia en cumplimiento de sus funciones, así como la 

reglamentación de tecnologías en salud

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.584.292 $ 21.584.292 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 80 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la construcción de regulación de sangre 

y componentes sanguíneos.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.515.776 $ 37.515.776 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 81 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando en el desarrollo de estrategias 

encaminadas a controlar la resistencia a los antimicrobianos; así como 

en el diseño de estrategias para mejorar el acceso y dispensación de 

medicamentos y otras tecnologías en salud

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.584.000 $ 38.584.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 82 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando las actividades relacionadas con el 

seguimiento a la disponibilidad de medicamentos y gestión de las 

etapas de normativa en la materia.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 83 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el análisis estadístico de información y 

seguimiento fármaco epidemiológico relacionado con el uso de 

medicamentos y nuevas tecnologías en salud.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.241.040 $ 40.241.040 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 84 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en la elaboración de informes estadísticos y 

económicos que den cuenta de la información que se consigna en 

SISMED, así como la atención a solicitudes relacionadas con el aplicativo 

para así dar cumplimiento al proceso de regulación de precios en el 

marco de la referenciación internacional de precios de acuerdo con la 

metodología que se encuentre vigente.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 85 85101702

Prestar apoyo jurídico al Ministerio de Salud y Protección Social de 

conformidad con los mandatos de la Ley Estatutaria de Salud a la 

Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud en la gestión de los 

procesos relacionados con la implementación de los lineamientos y 

mecanismos para disponibilidad y accesibilidad de tecnologías de salud 

eficaces, seguras de calidad y al mejor costo.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.252.000 $ 30.252.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 86 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la ejecución contractual de los 

convenios que la dependencia tenga a su cargo, así como en la 

reglamentación de tecnologías en salud y en el seguimiento y control 

de las actividades de la dependencia necesarias para el cumplimiento 

de sus funciones, objetivos y metas.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 87 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración, evaluación y gestión de 

evidencia que contribuya a la generación de insumos técnicos que 

permitan la regulación de precios de medicamentos, así como en la 

negociación de compra centralizada de medicamentos.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 88 81111508

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el proceso de mejoramiento de las 

mallas de validaciones en el SISMED, así como la gestión de los procesos 

requeridos para garantizar la calidad de la información en el aplicativo.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 106 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 89 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando jurídicamente en el ciclo de las buenas 

prácticas regulatorias tendientes al fortalecimiento de la regulación de 

dispositivos médicos de uso humano y reactivos de diagnóstico, que 

deba adelantar esta dirección a través del Grupo de Dispositivos 

Médicos y Radiaciones Ionizante, así como en los asuntos relacionados 

con propiedad intelectual.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 145.008.000 $ 12.084.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 90 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en el seguimiento y análisis de la garantía del 

abastecimiento de medicamentos, dispositivos médicos y otras 

tecnologías en salud para el desarrollo de un sistema de monitoreo y 

gestión de alertas tempranas para los actores del SGSSS.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 8.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 91 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud suministrando apoyo jurídico en los procesos 

regulatorios de precios de medicamentos, así como en los de compra 

centralizada de medicamentos, en la proyección de conceptos, 

elaboración de actos administrativos, en el análisis de las solicitudes y 

proyección de respuestas a las diferentes entidades públicas y privadas.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.734.960 $ 7.811.247 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 92 85101702

Prestar los servicios profesionales como apoyo técnico a la Dirección de 

Medicamentos y Tecnologías en Salud en el desarrollo de procesos 

normativos, lineamientos y orientaciones en materia farmacéutica, así 

como en políticas en materia salud y estrategias de seguimiento y 

monitoreo de la disponibilidad de medicamentos

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 176.000.000 $ 14.666.667 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 93 85101702

Prestar apoyo a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud 

en la construcción de los diferentes reglamentos técnicos e 

instrumentos jurídicos que se requieran, para dar cumplimiento a la 

agenda regulatoria de esta dependencia, así como, en la elaboración de 

conceptos relacionados con la competencia de la Dirección..

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 176.000.000 $ 14.666.667 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 94 85101702

Prestar apoyo jurídico a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en 

las diferentes etapas requeridas para la expedición de normas, actos 

administrativos y conceptos que permitan el acceso seguro e informado 

al uso del cannabis y de la planta de cannabis en el territorio nacional 

colombiano, así como de las demás tecnologías en salud que se deban 

expedir conforme a las competencias y funciones de ésta.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 171.360.000 $ 14.280.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 95 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en el desarrollo de acciones requeridas para la 

formulación, modificación y seguimiento del proyecto de inversión, así 

como el seguimiento de acciones de cooperación y relaciones 

internacionales específicamente en medicamentos, dispositivos 

médicos y componentes anatómicos como parte de la reglamentación 

de tecnologías en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 171.360.000 $ 14.280.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 96 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en los procesos regulatorios en materia de gases 

medicinales y otras tecnologías en salud

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 128.000.000 $ 10.666.667 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 97 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en el apoyo en la gestión de las rutas 

administrativa y operativa de la compra centralizada, así como en la 

gestión de los reportes de transferencia de valor del sector salud y en el 

acompañamiento a los procesos de gestión de calidad de la 

dependencia.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 128.000.000 $ 10.666.667 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 98 85101702

Apoyar profesionalmente a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías 

en Salud en la estandarización y actualización de la información 

referente al estándar de datos de medicamentos de uso humano y de 

los medicamentos que se prescriben a través de la herramienta 

tecnológica MIPRES, nominación de medicamentos con usos no 

incluidos en el registro sanitario y en procesos de regulación de 

tecnologías en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 131.704.656 $ 10.975.388 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 99 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en los procesos regulatorios en materia 

farmacéutica de medicamentos y otras tecnologías en salud, así como 

en el análisis de la disponibilidad de tecnologías en salud que 

contribuya en el desarrollo de un sistema de monitoreo y gestión de 

alertas tempranas del abastecimiento.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.368.000 $ 8.030.667 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 107 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 100 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en el ciclo de las buenas prácticas regulatorias 

tendientes a la formulación, actualización y fortalecimiento de la 

regulación de dispositivos médicos incluidos los equipos biomédicos de 

uso humano que deba adelantar esta dirección a través del Grupo de 

Dispositivos Médicos y Radiaciones Ionizantes

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 159.936.000 $ 13.328.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 101 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en las actividades que deban ejecutarse dentro de 

las etapas de los procesos de contratación que deba adelantar la 

dependencia en cumplimiento de sus funciones, así como la 

reglamentación de tecnologías en salud

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.337.168 $ 7.194.764 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 102 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la construcción de regulación de sangre 

y componentes sanguíneos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.063.104 $ 12.505.259 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 103 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando en el desarrollo de estrategias 

encaminadas a controlar la resistencia a los antimicrobianos; así como 

en el diseño de estrategias para mejorar el acceso y dispensación de 

medicamentos y otras tecnologías en salud

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 154.336.000 $ 12.861.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 104 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando las actividades relacionadas con el 

seguimiento a la disponibilidad de medicamentos y gestión de las 

etapas de normativa en la materia.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 112.000.000 $ 9.333.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 105 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el análisis estadístico de información y 

seguimiento fármaco epidemiológico relacionado con el uso de 

medicamentos y nuevas tecnologías en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 160.964.160 $ 13.413.680 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 106 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en la elaboración de informes estadísticos y 

económicos que den cuenta de la información que se consigna en 

SISMED, así como la atención a solicitudes relacionadas con el aplicativo 

para así dar cumplimiento al proceso de regulación de precios en el 

marco de la referenciación internacional de precios de acuerdo con la 

metodología que se encuentre vigente.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 8.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 107 85101702

Prestar apoyo jurídico al Ministerio de Salud y Protección Social de 

conformidad con los mandatos de la Ley Estatutaria de Salud a la 

Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud en la gestión de los 

procesos relacionados con la implementación de los lineamientos y 

mecanismos para disponibilidad y accesibilidad de tecnologías de salud 

eficaces, seguras de calidad y al mejor costo.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 121.008.000 $ 10.084.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 108 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la ejecución contractual de los 

convenios que la dependencia tenga a su cargo, así como en la 

reglamentación de tecnologías en salud y en el seguimiento y control 

de las actividades de la dependencia necesarias para el cumplimiento 

de sus funciones, objetivos y metas.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 112.000.000 $ 9.333.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 109 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración, evaluación y gestión de 

evidencia que contribuya a la generación de insumos técnicos que 

permitan la regulación de precios de medicamentos, así como en la 

negociación de compra centralizada de medicamentos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 112.000.000 $ 9.333.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 110 81111508

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el proceso de mejoramiento de las 

mallas de validaciones en el SISMED, así como la gestión de los procesos 

requeridos para garantizar la calidad de la información en el aplicativo.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 144.000.000 $ 12.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 111 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando técnicamente el proceso de planeación 

y construcción de estrategias que conduzcan al desarrollo y producción 

en Colombia de vacunas y otras tecnologías estratégicas en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.000.000 $ 5.333.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 112 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando técnicamente la reglamentación de 

componentes anatómicos de origen humano

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.063.104 $ 12.505.259 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 108 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 113 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en la formulación e implementación de políticas 

públicas con base en el desarrollo de estudios económicos y en la 

aplicación de las metodologías regulatorias existentes para la 

promoción del bienestar social y el acceso a tecnologías en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.285.728 $ 7.107.144 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 114 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el procesamiento de información y la 

elaboración de estudios econométricos y económicos que permitan 

identificar fallas en el mercado farmacéutico como insumo para la toma 

de decisiones de regulación de precios de los medicamentos

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 116.266.208 $ 9.688.851 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 115 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en 

Salud apoyando la planeación y construcción de estrategias que 

conduzcan al desarrollo y producción en Colombia de vacunas y 

tecnologías estratégicas en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 160.000.000 $ 13.333.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 116 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración de insumos técnicos 

necesarios en los procesos de regulación de precios de medicamentos y 

para el monitoreo de abastecimiento de medicamentos, desarrollando 

herramientas que favorezcan el acceso a medicamentos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 144.000.000 $ 12.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 117 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en la implementación del sistema de información 

SISDIS y en la atención de los requerimientos, así como en la 

estandarización, control de precios y reglamentación de precios en 

dispositivos médicos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 7.333.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 118 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la revisión jurídica de los documentos 

normativos y aquellos que se emitan en la dependencia en 

cumplimiento de sus funciones.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 144.000.000 $ 12.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 119 81111508

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el desarrollo, mantenimiento y 

adaptación de aplicativos competencia de la dirección

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 144.000.000 $ 12.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 120 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos en el 

ciclo de las buenas prácticas regulatorias tendientes al fortalecimiento 

de la regulación de dispositivos médicos de uso humano y reactivos de 

diagnóstico, que deba adelantar esta dirección a través del Grupo de 

Dispositivos Médicos y Radiaciones Ionizantes.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.141.360 $ 9.595.113 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 121 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración de insumos técnicos para 

la reglamentación del modelo de los servicios farmacéuticos y 

establecimientos farmacéuticos en el marco de la atención primaria en 

salud

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 144.000.000 $ 12.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 122 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando la elaboración de insumos técnicos para 

la implementación del modelo de inspección, vigilancia y control 

sanitario para las tecnologías en salud de uso humano, en un contexto 

de seguridad sanitaria nacional.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.600.000 $ 8.800.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 123 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el análisis de aspectos económicos en la 

preparacion, implementación y revisión de procesos regulatorios de 

precios de medicamentos y dispositivos médicos; así como en la 

evaluación de alternativas de intervención de los Análisis de Impacto 

Normativo de la Dirección

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.800.000 $ 6.400.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 124 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando técnicamente el proceso de planeación 

y construcción de estrategias que conduzcan al desarrollo y producción 

en Colombia de vacunas y otras tecnologías en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.672.000 $ 4.389.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 125 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en la búsqueda y análisis de la evidencia científica 

que permita la regulación de costos y la inclusión o exclusión de 

tecnologías en salud, así como insumo para la toma de decisiones en 

política pública.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 120.000.000 $ 10.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 126 81111508

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el desarrollo, mantenimiento y 

adaptación de una herramienta para el monitoreo al abastecimiento de 

medicamentos y dispositivos médicos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 144.000.000 $ 12.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 109 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 127 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyo jurídicamente en los procesos regulatorios 

relacionados con el uso médico y científico del cannabis, así como la 

implementación de políticas que permitan el acceso a otras tecnologías 

en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 83.200.000 $ 6.933.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 128 85101704

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en salud en la elaboración de informes estadísticos y 

económicos que den cuenta de la información que se consigna en 

SISMED, así como la atención a solicitudes relacionadas con el aplicativo 

para así dar cumplimiento al proceso de regulación de precios en el 

marco de la referenciación internacional de precios de acuerdo con la 

metodología que se encuentre vigente.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 8.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 129 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en los proceso procesos regulatorios relacionados 

con servicios farmacéuticos y establecimientos farmacéuticos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 189.600.000 $ 15.800.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 130 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud suministrando apoyo jurídico en los procesos 

regulatorios que se deban llevar a cabo en la dependencia y que estén 

relacionados con medicamentos, productos fitoterapeuticos y 

componentes anatómicos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 178.599.104 $ 14.883.259 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 131 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando lo relacionado con la búsqueda, síntesis 

y análisis de información económica encaminada a la generación de 

insumos necesarios para la regulación de precios de medicamentos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.139.072 $ 3.928.256 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 132 85101702

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos en el 

análisis de la información disponible sobre medicamentos y dispositivos 

médicos para la prevención, diagnóstico y el tratamiento de 

enfermedades emergentes y remergentes, así como el perfil de 

seguridad.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.200.000 $ 9.600.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 133 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en las actividades que deban ejecutarse dentro de 

las etapas de los procesos de contratación que deba adelantar la 

dependencia en cumplimiento de sus funciones, así como la 

reglamentación de tecnologías en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.337.168 $ 7.194.764 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 134 85101702

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en análisis estadístico, 

recopilación de datos, interpretación y seguimiento de información de 

interés para la toma de decisiones en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 208.000.000 $ 17.333.333 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 135 85101702

Prestar servicios profesionales especializados a la Dirección de 

Medicamentos y Tecnologías en Salud relacionados en la construcción 

técnica de lineamientos relacionados con la innovación, desarrollo e 

investigación de tecnologías en salud para apoyar la toma de decisiones 

en materia de reglamentación sanitaria y brindar asesoría en el tema de 

investigación en salud a las dependencias del Ministerio o entes 

gubernamentales que así lo requieran.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 197.611.728 $ 16.467.644 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 136 85101702

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando técnicamente la regulación de la 

farmacovigilancia en Colombia

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 120.000.000 $ 10.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 137 85101704

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando el diseño y ejecución de metodologías 

de regulación de precios de medicamentos y dispositivos médicos en 

desarrollo de la Política Nacional Farmacéutica.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 200.000.000 $ 16.666.667 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 138 85101704

Prestar los servicios profesionales en la búsqueda de precios 

internacionales de conformidad con la metodología de regulación de 

precios que se encuentre vigente. Así como brindar apoyo en la 

elaboración de insumos que permitan estandarizar el manejo del 

aplicativo SISMED.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.481.888 $ 4.040.157 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 139 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud en lo relacionado con la búsqueda, síntesis y 

análisis de información encaminada a la generación de insumos 

técnicos necesarios para la regulación de precios de medicamentos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.481.888 $ 4.040.157 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 140 85101702

Prestar los servicios profesionales en la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud apoyando lo relacionado con la búsqueda, síntesis 

y análisis de información encaminada a la generación de insumos 

técnicos necesarios para la regulación de precios de medicamentos.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.481.888 $ 4.040.157 NO No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Página 110 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 142 85101702

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.000.000 $ 9.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 143 85101702

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.000.000 $ 9.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 144 85101702

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.000.000 $ 9.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 145 85101702

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 NO No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 146 85101702

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 147 85101702

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en 

Salud apoyando la planeación y construcción de estrategias que 

conduzcan al desarrollo y producción en Colombia de vacunas y 

tecnologías estratégicas en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 120.000.000 $ 10.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 148 85101701

Apoyar técnicamente en el proceso de cargue de información que 

realizan las entidades reportadoras en relación con los servicios 

farmacéuticos y el registro único de talento humano en salud.

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.626.388 $ 3.052.199 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 149 85101701

Apoyar técnicamente en el proceso de cargue de información que 

realizan las entidades reportadoras en relación con los servicios 

farmacéuticos y el registro único de talento humano en salud

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.156.597 $ 9.156.597 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 150 85101702

Presentar los servicios profesionales en apoyo a la dirección de 

medicamentos y tecnologías en salud para la fase de formulación de la 

política farmacéutica y de dispositivos médicos orientado a dar 

cumplimiento con lo estipulado en el plan nacional de desarrollo 2022-

2026

12 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.000.000 $ 9.000.000 SI No solicitadas

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud
2400 155 85101707

Aunar esfuerzos para evaluar alternativas para la producción y 

distribución de vacunas para uso humano, en el marco de la política de 

soberanía en la producción para la seguridad sanitaria y para la 

innovación tecnológica

10 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.100.000.000 $ 1.100.000.000 NO N/A

Claudia Vargas Pelaez

Directora Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1301

cvargasp@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 1 85101701

Prestación de servicios profesionales brindando apoyo a la Dirección de 

Desarrollo del Talento Humano en Salud para el fortalecimiento del 

Registro Único Nacional del Talento Humano en Salud y asegurar el 

suministro de la información con los agentes del SNRM como lo son 

MSPS, ADRES, IES y Residentes descritos en la política de Talento 

Humano en salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.226.440 $ 59.226.440 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 2 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud brindando apoyo en la gestión, actualización 

y fortalecimiento de los sistemas de información y conocimiento 

definidos en la Política Nacional de Talento Humano en Salud con el fin 

de facilitar el acceso y disponibilidad de la información.

2 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.687.360 $ 67.687.360 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 3 85101701

Prestación servicios de apoyo a la gestión a la Dirección de Desarrollo 

de Talento Humano en Salud en el proceso de validación y revisión de 

los documentos y soportes de profesionales de la salud reportados en el 

módulo Sistema Nacional de Residencias Médicas del Rethus; así como 

prestar asesoría a las Instituciones de Educación Superior en los 

reportes que se generen de acuerdo a la ejecución del Sistema Nacional 

de Residencias Medicas para mantener actualizada la información de 

este programa.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.364.000 $ 21.364.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Página 111 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 5 85101701

Prestación servicios de apoyo a la gestión a la Dirección de Desarrollo 

de Talento Humano en Salud en el proceso de validación y revisión de 

los documentos y soportes de profesionales de la salud reportados en el 

módulo Sistema Nacional de Residencias Médicas del Rethus; así como 

prestar asesoría a las Instituciones de Educación Superior en los 

reportes que se generen de acuerdo a la ejecución del Sistema Nacional 

de Residencias Medicas para mantener actualizada la información de 

este programa.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.208.000 $ 12.208.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 6 85101701

Prestación servicios de apoyo a la gestión a la Dirección de Desarrollo 

de Talento Humano en Salud en el proceso de validación y revisión de 

los documentos y soportes de profesionales de la salud reportados en el 

módulo Sistema Nacional de Residencias Médicas del Rethus; así como 

prestar asesoría a las Instituciones de Educación Superior en los 

reportes que se generen de acuerdo a la ejecución del Sistema Nacional 

de Residencias Medicas para mantener actualizada la información de 

este programa.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.364.000 $ 21.364.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 7 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud, apoyando el mantenimiento y actualización 

de información en el aplicativo del servicio social obligatorio.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 8 80101510

Prestación de Servicios Profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano brindando apoyo en la verificación y seguimiento de la 

operación del fondo Minsalud- Icetex Médicos Ley100/93 

(condonaciones, cartera, rendimientos financieros, casos especiales), y 

gestionar con las áreas Jurídica, financiera y de liquidación contractual 

la comprobación de los elementos requeridos para la liquidación del 

Convenio 256 de 1995 y revisar el cumplimiento de requisitos 

establecidos en actividades relacionadas con los giros del SNRM.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.366.000 $ 28.366.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 9 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud en el análisis, gestión y seguimiento de 

información reportada por las instituciones de educación superior 

dentro del proceso requerido para el otorgamiento del apoyo de 

sostenimiento educativo mensual del programa Sistema Nacional de 

Residencias Médicas.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.712.400 $ 39.712.400 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 10 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud en el análisis, gestión y seguimiento de 

información reportada por las instituciones de educación superior 

dentro del proceso requerido para el otorgamiento del apoyo de 

sostenimiento educativo mensual del programa Sistema Nacional de 

Residencias Médicas.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.712.400 $ 39.712.400 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 11 85101701

Prestación de servicios profesionales gestionando la implementación de 

la política de talento humano de Enfermería, enfatizando la integración 

del promotor/a de la salud en el marco del modelo basado en atención 

primaria promoviendo la formación interprofesional del talento 

humano en salud y, apoyando la construcción de documentos técnicos 

requeridos para la planificación del talento humano en salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.971.500 $ 58.971.500 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 12 85101701

Prestación de servicios profesionales brindando apoyo en el ajuste del 

sistema de formación continua para el talento humano en salud en el 

marco del modelo de atención primaria en salud y gestionando su 

implementación para fortalecer las capacidades de los equipos 

multidisciplinarios y demás acciones que se requieran en la Dirección 

de desarrollo del talento humano en salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.698.000 $ 33.698.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 13 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del Talento 

Humano en Salud realizando planificación e intervenciones de salud 

pública y bioética en el contexto del enfoque diferencial e intercultural.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.122.500 $ 42.122.500 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 14 85101701

Prestación de servicios profesionales promoviendo la implementación 

de los lineamientos para la articulación de Medicinas y las Terapias 

Alternativas y Complementarias, la construcción de documentos 

técnicos de planeación y, la incorporación del enfoque intercultural en 

el desarrollo del Talento Humano en Salud en el marco del modelo 

basado en Atención primaria en Salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.698.000 $ 33.698.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 15 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo de 

Talento Humano en Salud brindando apoyo en la planificación y 

desarrollo del proceso de asignación de plazas del servicio social 

obligatorio de los egresados de las profesiones de la salud y, las demás 

gestiones que requieran para el procedimiento de servicio social 

obligatorio.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.211.080 $ 33.211.080 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Página 112 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 16 85101701

Prestación de servicios profesionales para brindar asesoría jurídica a la 

Dirección de Desarrollo del Talento Humano en Salud en la elaboración 

de normas que permiten reglamentar asuntos relacionados con la 

formación, el ejercicio y desempeño del talento humano en salud para 

el fortalecimiento de las capacidades de los profesionales de la salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.394.825 $ 59.394.825 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 17 85101701

Prestación de servicios profesionales brindando asesoría juridica a la 

Dirección de Desarrollo del Talento Humano en Salud en los procesos 

normativos, contractuales y demás gestiones requeridas en los 

componentes de formación, gestión y ejercicio dirigidas al 

fortalecimiento de las capacidades de los profesionales de la salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.960.000 $ 50.960.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 18 85101701

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del Talento 

Humano en Salud articulando con los actores del sistema la formulación 

de la política del talento humano en salud alineada al modelo de salud 

preventivo y predictivo.

8 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.122.500 $ 42.122.500 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 19 85101701

Prestación de servicios profesionales para brindar soporte jurídico en el 

análisis y articulación de estrategias que coadyuven al cumplimiento de 

la función delegada en asuntos ético-profesionales de conformidad a lo 

dispuesto en la ley 23 de 1981 y 35 de 1989 para las profesiones de la 

medicina y la odontología, así como adelantar la respectiva acción 

procesal.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.584.000 $ 38.584.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 20 85101701

Prestación de servicios profesionales para apoyar jurídicamente al 

Ministerio en el análisis legal para la evaluación de docencia servicio en 

los programas de educación del área de la salud de acuerdo con las 

solicitudes que se reciban del Ministerio de Educación Nacional, 

formulación de lineamientos técnicos y demás actividades que se 

requieran para la Dirección de Desarrollo del Talento Humano en Salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.550.400 $ 59.550.400 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 21 85101701

Prestación de servicios profesionales realizando asesoría y aplicando la 

normatividad y lineamientos técnicos establecidos para el 

reconocimiento de las instituciones prestadoras de salud como 

Hospitales Universitarios y, análisis de pertinencia de los programas 

académicos de Educación Superior del área de la salud para el proceso 

de desarrollo del talento humano en salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.122.292 $ 61.122.292 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 22 85101701

Prestación de servicios profesionales brindando asesoría jurídica al 

Ministerio de Salud y Protección Social en el análisis de pertinencia de 

programas de educación superior del área de la salud, apoyo en el 

reconocimiento a IPS como hospitales universitarios y, en la 

construcción de lineamientos técnicos para el proceso de desarrollo del 

talento humano en salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.550.400 $ 59.550.400 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 23 85101701

Prestación de servicios de apoyo a la gestión para brindar soporte a la 

Dirección de desarrollo del talento humano en salud, atendiendo 

solicitudes de certificaciones de autorizaciones del ejercicio del Talento 

Humano en Salud y, dar respuesta a las demás gestiones que se 

requiera para la actualización y disponibilidad de la información en el 

grupo de ejercicio y desempeño del talento humano en salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.364.000 $ 21.364.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 24 85101701

Prestación de servicios profesionales al ministerio de Salud y Protección 

Social mediante la atención de consultas sobre el proceso de 

autorización del ejercicio profesional, delegación de funciones públicas 

a los colegios profesionales y secretarias departamentales en salud y las 

demás gestiones que se requiera para la actualización y disponibilidad 

de la información en el grupo de ejercicio y desempeño del talento 

humano en salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.400.000 $ 18.400.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 25 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de desarrollo del 

talento humano en salud mediante la realización del plan piloto, ajuste 

y socialización de la propuesta del modelo de incentivos para el 

ejercicio de los perfiles requeridos en la política de atención integral en 

salud.

6 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.967.000 $ 23.967.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 26 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y/o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estuperfacientes

7 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 27 85101701

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Desarrollo del Talento Humano en Salud en el acceso de la información 

contenida en el Módulo del Sistema Nacional de Residencias Medicas 

de los diferentes actores que lo componen y, así mismo realizar 

acciones tendientes a fortalecer los servicios de información en relación 

con el Talento Humano en Salud.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.613.220 $ 29.613.220 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Página 113 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 28 85101701

Prestación servicios de apoyo a la gestión de la informacion en la 

Dirección de Desarrollo de Talento Humano en Salud, así como, en el 

proceso de revisión documental del Sistema Nacional de Residencias 

Médicas del Rethus y, brindar soporte técnico a las Instituciones de 

Educación Superior de acuerdo a la información suministrada en el 

SNRM.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.682.000 $ 10.682.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 29 85101701

Prestación servicios de apoyo a la gestión de la informacion en la 

Dirección de Desarrollo de Talento Humano en Salud, así como, en el 

proceso de revisión documental del Sistema Nacional de Residencias 

Médicas del Rethus y, brindar soporte técnico a las Instituciones de 

Educación Superior de acuerdo a la información suministrada en el 

SNRM.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.682.000 $ 10.682.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 30 85101701

Prestacion de servicios profesionales a la Direccion de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud realizando el proceso de gestión de 

información y bases de datos del Sistema Nacional de Residencias 

Médicas con el fin otorgar el beneficio educativo mensual a los 

residentes profesionales de la salud.

8 104 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 19.667.093 $ 19.667.093 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 31 85101701

Prestacion de servicios profesionales a la Direccion de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud realizando el proceso de gestión de 

información y bases de datos del Sistema Nacional de Residencias 

Médicas con el fin otorgar el beneficio educativo mensual a los 

residentes profesionales de la salud.

8 104 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 19.667.093 $ 19.667.093 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 32 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud en relación con la Politica Nacional del 

Talento Humano de Salud y de la politica del talento humano de 

Enfermeria, con el fin de aportar en los procesos de formación, ejercicio 

y desempeño y gestión de la información del THS.

8 104 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.204.933 $ 29.204.933 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 33 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo de 

Talento Humano en Salud en el analisis, planificación e implementacion 

del proceso de asignacion de plazas del servicio social obligatorio de los 

profesionales de la salud, asi como, adelantar los demas requerimientos 

que involucran este proceso.

8 106 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.200.000 $ 21.200.000 SI N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 34 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud asesorando juridicamente en la constucción 

de actos administrativos y demas documentos juridicos relacionados 

con el desarrollo regulatorio y reglamentario a la formación, ejercicio y 

desempeño del Talento Humano en Salud

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.697.413 $ 29.697.413 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 35 85101701

Prestación de servicios profesionales apoyando juridicamente a la 

Dirección de Desarrollo del Talento Humano en Salud en la planeacion y 

desarrollo de los procesos administrativos y normativos para el Talento 

Humano en Salud.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.480.000 $ 25.480.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 36 85101701

Prestación de servicios profesionales apoyando juridicamente a la 

Direccion de Desarrollo del Talento Humano en Salud en el analisis y 

desarollo de la actuacion procesal relacionada con la función delegada 

en asuntos ético-profesionales de conformidad a lo dispuesto en la ley 

23 de 1981 y 35 de 1989.

8 105 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 19.292.000 $ 19.292.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 37 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud apoyando jurídicamente en la elaboración de 

conceptos técnicos-juridicos relacionados con la docencia del servicio 

de los programas de educación del área de la salud de acuerdo con las 

solicitudes recibidas por parte del Ministerio de Educacion Nacional, asi 

como, adelantar los demas gestiones que sean necesarias para la 

Dirección de Desarrollo del Talento Humano en Salud.

8 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.282.400 $ 38.282.400 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 38 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud generando asistencia técinica para la 

implementación de los lineamientos y normativa sobre el 

reconocimiento de las instituciones prestadoras de salud como 

Hospitales Universitarios y, realizando el análisis de pertinencia de los 

programas académicos del área de la salud para el proceso de 

desarrollo del talento humano en salud.

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.998.827 $ 37.998.827 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 39 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud apoyando jurídicamente en la elaboracion de 

conceptos técnicos-juridicos relacionados con el reconocimiento de las 

instituciones prestadoras de salud como Hospitales Universitarios, como 

en el análisis de pertinencia de los programas académicos de Educación 

Superior del área de la salud para el proceso de desarrollo del talento 

humano en salud.

8 134 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.998.827 $ 37.998.827 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Página 114 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 40 85101701

Prestación de servicios de apoyo a la gestión en la Dirección de 

desarrollo del talento humano en salud, brindando soporte en el 

proceso de recepción de solicitudes de autorización del ejercicio del 

Talento Humano en Salud y, atender los demás requerimientos que se 

involucren dentro de este proceso de acuerdo con los servicios de 

información en el grupo ejercicio y desempeño del talento humano en 

salud.

8 104 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.580.267 $ 10.580.267 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 41 85101701

Prestación de servicios profesionales a la Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud para la elaboración de un plan de 

implementación del modelo de incentivos para el talento humano en 

salud en las instituciones de servicios de salud públicas y privadas del 

territorio nacional.

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.967.000 $ 23.967.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 42

43232100;432

32300

Adquisición de licencias de Software de edición, gestión de datos, 

comunicaciones y diseño.
11 1 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.000.000 $ 8.000.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 43 85101701

Prestación de servicios profesionales para brindar asesoría y asistencia 

jurídica en el análisis del mercado laboral del talento humano en salud 

en Colombia.

11 45 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.500.000 $ 13.500.000 NO N/A

Edilma Marlen Suarez Castro

Directora Desarrollo del Talento Humano en Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

esuarezc@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 1 85101704

Prestar servicios profesionales en la definición, gestión y construcción 

de herramientas para la operación del aseguramiento en salud y riesgos 

laborales y demás actividades requeridas para el acceso a los servicios 

de salud en el Sistema General de Seguridad Social

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 2 93141501

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la articulación, orientación y desarrollo de 

estrategias pedagógicas y comunicativas encaminadas al 

fortalecimiento de la cultura de la Seguridad Social Integral en el País.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 113.000.000 $ 113.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 3 93151501

Prestar servicios profesionales para el análisis, monitoreo, gestión de 

datos e información para la eliminación de barreras de acceso y 

operación del aseguramiento en salud y mejorar la organización para la 

prestación de servicios de salud en el SGSS.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.000.000 $ 55.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 4 81111800

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DROASRLP en el análisis, 

diseño de las nuevas funcionalidades y la transformación de otras según 

el nuevo modelamiento del Sistema de Información del SAT, de acuerdo 

con los procesos, reglas y condiciones que se determinen en la 

normatividad vigente del Sistema General de Seguridad Integral, con el 

fin de adaptar, corregir, mejorar y optimizar el SAT, y de ser el caso, 

eliminar las posibles barreras de acceso que se presente en los procesos 

y funcionalidades que actualmente están operando, así como brindar 

apoyo en el entrenamiento a los diferentes actores sobre la operación y 

funcionamiento del SAT.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.680.000 $ 57.680.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 5 81111800

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DROASRLP en los 

procesos de análisis de incorporación de datos y depuración de 

información para llevar a cabo el ajuste a las funcionalidades en 

operación del Sistema de Afiliación Transaccional-SAT, para alinearlas 

con las prioridades del gobierno; al igual que, participar en el estudio de 

desarrollo de nuevos requerimientos que aumenten la usabilidad y 

amplíen la integralidad con otros actores del sector salud; completando 

el ciclo de puesta en producción con la ejecución de las pruebas 

funcionales, la difusión del funcionamiento de las mismas y el apoyo en 

el soporte a los usuarios

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.680.000 $ 57.680.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 6 81111800

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en los procesos de asignación de afiliados de acuerdo 

al Decreto 709 de 2021 o la norma que lo modifique, en el seguimiento 

a los reportes de los listados censales de poblaciones especiales y 

ajustes en las validaciones, en el análisis de la información reportada y 

registrada en las distintas aplicaciones relacionadas con la operación del 

aseguramiento en salud y riesgos laborales, así como brindar asistencia 

técnica en los sistemas de información de la Dirección de la Regulación 

de la Operación del Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones, en la administración de los sitios web correspondientes a la 

Dirección.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Página 115 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 7 80161500

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DROASRLP en la 

reglamentación y operación de la Planilla Integrada de Liquidación de 

Aportes - PILA, y en el rediseño del Sistema de Afiliación Transaccional 

de acuerdo con las necesidades del Gobierno Nacional.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 77.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 8 80101504

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el diseño, implementación y seguimiento de 

estrategias y herramientas de comunicación para el fortalecimiento de 

la Cultura de la Seguridad Social en Colombia

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.500.000 $ 52.500.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 9 93151515

Prestar servicios profesionales a la DROASRLP para la estructuración y 

asistencia técnica en la ejecución de planes, programas y proyectos 

requeridos para la construcción del nuevo modelo de salud, en el marco 

del aseguramiento social y la garantía del acceso a la salud.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.000.000 $ 150.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 10 80101504

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el diseño, implementación, seguimiento y 

medición de las acciones y estrategias para el fortalecimiento de la 

Cultura de Seguridad Social.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.500.000 $ 52.500.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 11 80101506

Prestar servicios profesionales para brindar apoyo jurídico a la Dirección 

de Regulación de la Operación del Aseguramiento en Salud, Riesgos 

Laborales y Pensiones, en la elaboración de proyectos normativos, actos 

administrativos, construcción de conceptos jurídicos, respuesta a 

requerimientos o sentencias de la Corte Constitucional, y demás 

requerimientos del orden jurídico relacionados con el aseguramiento 

en salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 73.500.000 $ 73.500.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 12 85101707

Prestar servicios profesionales para brindar apoyo técnico y desarrollo 

normativo a la DROASRLP en las acciones que fortalezcan los procesos 

de reconocimiento y pago de las prestaciones en salud dentro del 

aseguramiento social, así como en las disposiciones del Plan Nacional 

de Desarrollo y la Reforma en Salud, que conduzcan a la atención 

integral en salud de las personas y sus familias

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.410.400 $ 59.410.400 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 13 85101701

Prestar servicios profesionales de carácter jurídico a la DROASRLP, para 

el análisis, seguimiento e implementación de procesos de manera que 

eliminen barreras para el acceso y el aseguramiento en salud, y 

mejoramiento de la organización para la prestación de servicios de 

salud en el SGSS.

3 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 110.000.000 $ 110.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 14 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DROASRLP en la gestión 

y seguimiento en las actividades administrativas relacionadas con el 

proyecto de inversión, además de la presentación de informes de 

gestión y trámites asociados a indicadores de seguimiento al 

mencionado proyecto de inversión

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.680.000 $ 29.680.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 15 80101504

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el procesamiento de los datos y generación de 

reportes relacionados con enfermedades laborales directas y eventos 

de posible origen laboral relacionados con las incapacidades de origen 

laboral o común derivadas de estas patologías.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.548.370 $ 66.548.370 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 16
81111800;801

61500

Prestar servicios profesionales para apoyar técnicamente a la 

DROASRLP para identificar los diferentes sistemas de información con 

los que cuenta el Ministerio en materia de salud para incorporarlos en 

el rediseño del Sistema de Afiliación Transaccional (SAT) con el fin de 

garantizar el proceso de Aseguramiento en el SGSS de la población 

colombiana y migrantes residente en el país de acuerdo con las 

necesidades del Gobierno Nacional.

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.500.000 $ 16.500.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 20 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 21

80141607;801

41902;901016

00

Prestar servicios de organización y apoyo logístico integral para el 

desarrollo de los eventos en los que participe el Ministerio de Salud y 

Protección Social, en cumplimiento de sus objetivos.

4 6 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Página 116 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 23 81111800

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DROASRLP en construir 

las nuevas necesidades funcionales, los cambios e incidencias del 

funcionamiento del sistema de información de Afiliación, de acuerdo 

con el modelamiento, procesos, reglas y condiciones que se determinen 

en la normatividad vigente del Sistema General de Seguridad Integral 

que le compete al Ministerio de Salud y Protección Social.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.960.000 $ 32.960.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 24 81111800

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DROASRLP en 

Implementar y mantener las funcionalidades en el SAT, así como hacer 

seguimiento al funcionamiento, participando en el estudio de desarrollo 

de nuevos requerimientos que aumenten la usabilidad y reduzcan las 

barreras a la continuidad del aseguramiento.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.960.000 $ 32.960.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 25 81111800

Prestar apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social en la Dirección 

de Regulación de la Operación del Aseguramiento en Salud, Riesgos, 

Laborales y Pensiones en la administración del sitio web de la dirección, 

en el proceso de acuerdo al Decreto 709 de 2021 o la norma que lo 

derogue o modifique para la distribución de afiliados de las EPS que 

sean objeto de medida por parte de la Supersalud y con la actualización 

del manual de documentos de las cifras del aseguramiento.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 26 80161500

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la reglamentación y seguimiento a la operación del 

modelo de recaudo de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y 

Parafiscales a través de la Planilla Integrada de Liquidación de Aportes ? 

PILA, y en el rediseño del Sistema de Afiliación Transaccional para 

ajustarlos de acuerdo con las necesidades del Gobierno Nacional

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.000.000 $ 44.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 27 80101504

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el diseño, implementación y seguimiento de las 

acciones estratégicas de comunicación para el cambio y acción colectiva 

para el fortalecimiento de la Cultura de Seguridad Social

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 28 80101504

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el diseño, implementación y seguimiento de las 

acciones estratégicas de educación para el cambio, acción colectiva y 

gestión del conocimiento para el fortalecimiento de la Cultura de 

Seguridad Social

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 29 80101506

Prestar servicios profesionales para brindar apoyo jurídico a la Dirección 

de Regulación de la Operación del Aseguramiento en Salud, Riesgos 

Laborales y Pensiones, en la elaboración de actos administrativos, 

revisión de proyectos normativos, construcción de conceptos jurídicos, 

respuesta a providencias de la Corte Constitucional, y demás 

requerimientos de orden jurídico relacionados con el aseguramiento en 

salud.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 30 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar a la DROASRLP en el 

desarrollo de actividades de administración físico-financiera del 

proyecto de inversión y el seguimiento y control de la contratación, así 

como trámites necesarios para el desarrollo de la planeación 

estratégica.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 31 80101506

Prestar servicios profesionales para brindar apoyo jurídico al Ministerio 

de Salud y Protección Social para la estructuración y asistencia técnica 

en la ejecución de planes, programas y proyectos requeridos para la 

construcción del nuevo modelo de salud, en el marco del 

aseguramiento social y la reducción de barreras a la continuidad del 

aseguramiento.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.490.000 $ 42.490.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 32

85101701;851

01702;851017

03;85101704;

85101705

Estructurar el observatorio de salud de los trabajadores 6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.000.000 $ 85.000.000 NO N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del Aseguramiento 

en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 33 80161500

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la reglamentación y  seguimiento a la operación 

del modelo de recaudo de aportes al Sistema de Seguridad Social 

Integral y Parafiscales a través de la Planilla Integrada de Liquidación de 

Aportes – PILA, y así fortalecer la interoperabilidad con los agentes del 

SGSSS, a través del rediseño del Sistema de Afiliación Transaccional para 

ajustarlo de acuerdo con las necesidades del Gobierno Nacional.

12 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.500.000 $ 5.500.000 SI N/A

Margarita Maria Escudero Osorio

Directora de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

mescudero@Minsalud.gov.co

Página 117 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 1 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el seguimiento, análisis y certificación de los recursos del Sistema 

General de Participaciones del sector salud, así como del 

comportamiento y flujo de las fuentes de financiación territoriales del 

SGSSS, tendiente a la financiación, la aclaración de cuentas y 

saneamiento del SGSSS.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 2 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la validación, análisis, seguimiento y proyección de los recursos del 

sector salud, así como análisis del flujo de los recursos en el marco de la 

sostenibilidad financiera del SGSSS.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.575.000 $ 46.575.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 3 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis del flujo de recursos del SGSSS, así como el diseño de 

metodologías y herramientas relacionados con la consolidación, análisis 

y reporte que contribuyan a la construcción de políticas públicas y toma 

de decisiones referentes a la sostenibilidad del SGSSS.

5 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 4 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el procesamiento y análisis de datos en el marco del Big Data, 

tendiente a la construcción de tableros de monitoreo y control de las 

diferentes fuentes de información que permitan establecer la toma de 

decisiones en el marco de la sostenibilidad y financiamiento del Sistema 

General de Seguridad Social en Salud.

5 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.999.764 $ 46.999.764 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 5 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis cualitativo y cuantitativo, investigación y diseño de 

metodologías, que permitan el seguimiento de los recursos y 

generación de política pública considerando los impactos en el 

financiamiento del sistema.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.750.000 $ 78.750.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 6 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis, diseño e implementación de políticas públicas 

relacionadas con la sostenibilidad y fortalecimiento del modelo 

financiero del SGSSS.

5 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 7 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis y seguimiento al flujo de los recursos, gasto en salud e 

indicadores financieros del Sistema General de Seguridad Social en 

Salud - SGSSS.

5 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 8 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis, construcción y evaluación de metodologías y políticas 

públicas relacionadas con la sostenibilidad del Sistema General de 

Seguridad Social en Salud ? SGSSS.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.000.000 $ 90.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 9 93151511

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis, formulación, implementación y evaluación de los 

proyectos de actos administrativos o normas vigentes relacionadas con 

el mejoramiento del financiamiento del Sistema General de Seguridad 

Social en Salud, así como en la preparación de conceptos técnicos-

jurídicos para dar respuesta a los requerimientos efectuados por los 

actores internos y externos del sistema.

5 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.000.000 $ 46.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 10 93151511

Prestar servicios profesionales al Despacho del Viceministerio de 

Protección Social y la Dirección de Financiamiento Sectorial en el 

proceso de formulación, desarrollo y reglamentación de políticas 

públicas para fortalecer las herramientas de gestión financiera y 

administrativa del Sector Salud.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.750.000 $ 78.750.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 11 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la verificación, análisis, seguimiento de la documentación reportada 

por los actores en el marco del saneamiento financiero del sector salud, 

así como el análisis de las cifras financieras en el marco de la 

sostenibilidad del SGSSS.

5 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 12 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis y seguimiento del financiamiento del sector salud 

incluyendo la implementación de los procesos de saneamiento entre los 

actores del Sistema General de Seguridad Social en Salud ? SGSSS.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.711.875 $ 61.711.875 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 13 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el seguimiento, revisión y análisis de la información reportada por 

las entidades territoriales en el marco de las medidas de saneamiento 

del Sistema General de Seguridad Social en Salud, así como en el 

análisis de las fuentes y usos de los recursos del orden departamental, 

distrital y municipal que financian el sector salud en los territorios de la 

población colombiana, migrante, indígena y demás población étnica.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 75.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Página 118 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 14 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el seguimiento y análisis de las fuentes de financiación del Sistema 

General de Seguridad Social en Salud y el flujo de los recursos a los 

actores del sistema, así como en la generación de los reportes de 

seguimiento a las fuentes de financiación de los departamento, distritos 

y municipios en el marco de las sostenibilidad financiera y garantía de la 

prestación de servicios de salud.

5 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 15 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el seguimiento, análisis y presentación de propuestas tendientes al 

mejoramiento del reporte de información financiera de las entidades 

territoriales en el marco de las herramientas e instrumentos del 

registro del presupuesto de ingresos y gastos; así como en el análisis de 

las fuentes y usos de los recursos del sistema en el marco del 

financiamiento territorial y las mediadas de saneamiento del sector.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 75.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 16 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el seguimiento, análisis y ejecución de los recursos territoriales que 

financian el Sistema General de Seguridad Social en Salud, así como de 

la ejecución, monitorio y reporte de las medidas adoptadas para la 

aclaración de cuentas y saneamiento del sector, tendiente al 

mejoramiento del flujo de los recursos a los actores del sistema.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 75.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 17 81111806

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la estructuración de los diseños, desarrollos, mantenimiento y 

soporte técnico de las herramientas tecnológicas de las diferentes 

medidas de financiamiento y saneamiento del sector, así como en el 

procesamiento y cruce de información y bases de datos en el marco del 

financiamiento y la protección de los recursos del sector.

5 120 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.560.000 $ 28.560.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 18 81111806

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Salud 

en el diseño, desarrollo, ajustes e implementación de funcionalidades 

del Sistema Integrado de Información Financiera y Asistencial respecto 

a la estabilización y análisis para el seguimiento del flujo de los 

contratos, facturas, pagos, glosas y anticipos cargados por los actores 

del sistema, que permita la interoperabilidad de la información entre 

los distintos actores del sector, así como en el diseño, desarrollo e 

implementación de la aplicación para identificar las rentas territoriales 

destinadas al sector salud.

5 225 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.500.000 $ 82.500.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 20 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para el análisis, seguimiento y preparación de informes del 

comportamiento de los recursos que financian el SGSSS a nivel nacional 

y territorial, así como realizar efectuar el acompañamiento a las 

entidades territoriales en el flujo de los recursos del sistema y la 

implementación de las medidas de saneamiento

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 121.000.000 $ 121.000.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 21 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

5 5 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.500.000 $ 12.500.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 22 84141502

Aunar esfuerzos entre el Ministerio de Salud y Protección Social y 

Findeter y acordar las condiciones específicas de la línea de 

redescuento en pesos con tasa compensada, de que tratan los artículos 

2.6.7.8.1 y siguientes del Decreto 1068 de 2015, destinada a irrigar 

recursos de capital de trabajo, sustitución de deudas e inversión a las 

IPS y EPS del Sector Salud, así como para las entidades territoriales para 

la financiación de los proyectos de inversión en los programas de 

saneamiento fiscal y financiero de las Empresas Sociales del Estado, en 

los programas territoriales de reorganización, rediseño y modernización 

de redes de Empresas Sociales del Estado, e Inversión para centros de 

atención primaria.

7 41 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 23 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en la preparación y consolidación de información para el 

análisis y seguimiento de los recursos del sistema de salud; así como del 

comportamiento de los ingresos y gastos para la generación de 

indicadores financieros.

9 74 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.266.667 $ 17.266.667 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 24 93151501

Prestar servicios profesionales al Dirección de Financiamiento Sectorial 

en la estructuración, procesamiento y análisis de las bases de datos de 

las variables que afectan el financiamiento del sistema de salud, 

tendiente a la generación de tableros de monitoreo, alerta y control de 

las fuentes de financiación del sector, en el marco de la sostenibilidad 

financiera.

9 76 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.766.517 $ 29.766.517 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Página 119 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 25 81111806

Prestar servicios profesionales al Dirección de Financiamiento Sectorial 

en la estructuración, diseños, desarrollos, mantenimiento y soporte 

técnico de las herramientas tecnológicas a cargo de la Dirección, así 

como efectuar el procesamiento y cruce de información contenida en 

las diferentes bases de datos relacionadas al financiamiento del 

sistema.

9 76 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.088.000 $ 18.088.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 26 93151501

Prestar servicios profesionales al Dirección de Financiamiento Sectorial 

en el análisis de la información cualitativa y cuantitativa para el 

seguimiento de los recursos del sistema de salud, así como proponer 

metodologías para el procesamiento, modulación y proyección de las 

fuentes del sistema para la toma de decisiones.

9 126 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.100.000 $ 44.100.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 27 93151501

Prestar servicios profesionales al Dirección de Financiamiento Sectorial 

en el seguimiento, análisis y reportes de ingresos y gastos de las 

entidades territoriales en el Catálogo de Clasificación Presupuestal y la 

Categoría Única de Información del Presupuesto Ordinario, así como 

efectuar el análisis de las fuentes y usos de los recursos territoriales, en 

el marco de la planeación financiera del sistema y las medidas de 

saneamiento del sector.

9 128 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.666.667 $ 42.666.667 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 28 81111806

Prestar servicios profesionales al Dirección de Financiamiento Sectorial 

en el diseño, desarrollo, ajustes e implementación de funcionalidades 

del Sistema Integrado de Información Financiera y Asistencial respecto 

a la estabilización y análisis para el seguimiento del flujo de los 

contratos, facturas, pagos, glosas y anticipos cargados por los actores 

del sistema, que permita la interoperabilidad de la información entre 

los distintos actores del sector, así como en el diseño, desarrollo e 

implementación de la aplicación en el marco de la planeación territorial 

y las medidas de saneamiento del sector.

9 127 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.566.667 $ 46.566.667 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 29 93151511

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la preparación de conceptos técnicos-jurídicos de los proyectos de 

iniciativas legislativas que afecten la sostenibilidad financiera y el 

sistema de salud, así como apoyar la preparación y elaboración de las 

diferentes reglamentaciones derivadas de los proyectos de ley que 

impacten en el sistema de salud.

9 128 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.800.000 $ 44.800.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 30 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en el análisis, seguimiento y elaboración de informes y 

conceptos técnicos en el marco de la planeación financiera territorial, 

las medidas de flujo de recursos y saneamiento del sistema de salud, así 

como apoyar en los temas asociados al financiamiento sectorial de las 

poblaciones migrante, indígena y demás población étnica.

9 128 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.666.667 $ 42.666.667 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 31 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en la estructuración y validación de las fuentes de información 

para el análisis, seguimiento y proyección de los recursos del sistema de 

salud; así como de aquellas tendientes a establecer el comportamiento 

del flujo de los recursos en el marco de la sostenibilidad financiera del 

sistema.

9 126 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.082.000 $ 26.082.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 32 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en la estructuración, análisis y evaluación de la de 

metodologías y políticas públicas relacionadas con la sostenibilidad del 

Sistema de Salud.

9 127 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.800.000 $ 50.800.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 33 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en la validación, seguimiento, análisis y preparación de 

informes del saneamiento financiero de los actores del sistema, así 

como efectuar el análisis de las fuentes de información y cifras del 

sector en el marco de la sostenibilidad financiera.

9 76 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.666.667 $ 12.666.667 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 34 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis, diseño e implementación de políticas públicas 

relacionadas con la sostenibilidad y fortalecimiento del modelo 

financiero del SGSSS.

9 76 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.200.000 $ 15.200.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 35 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en la revisión, análisis y seguimiento de la información 

reportada por los actores del sistema en el marco de las medidas de 

saneamiento y aclaración de cuentas, así como efectuar el análisis y 

seguimiento de la información reportada en el marco de la planeación 

financiera territorial y el flujo de recursos del sistema de salud.

9 127 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.333.333 $ 42.333.333 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Página 120 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 36 93151511

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en la revisión, análisis y conceptualización de requerimientos y 

proyectos de leyes que afectan el financiamiento del sistema de salud, 

así como presentar las propuestas de actos administrativos para la 

implementación para la reglamentación de las iniciativas legislativas 

que financian el sistema; y dar respuesta los requerimientos efectuados 

por los actores internos y externos del sistema.

9 75 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.750.000 $ 28.750.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 37 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en el análisis y seguimiento del comportamiento de las fuentes 

de financiación y flujo de los recursos del sistema de salud, tendiente a 

la generación de los informes del comportamiento de los recursos, en el 

marco de la planeación financiera territorial y el saneamiento de 

sistema.

9 76 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.733.333 $ 17.733.333 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 38 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en la revisión, análisis y preparación de informes derivados del 

reporte de información efectuado por los actores en el marco de las 

medidas de saneamiento, así como apoyar en la implementación y 

mejoras en los procesos de estas medidas.

9 128 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.107.200 $ 35.107.200 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 39 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis del flujo de recursos del SGSSS, así como el diseño de 

metodologías y herramientas relacionados con la consolidación, análisis 

y reporte que contribuyan a la construcción de políticas públicas y toma 

de decisiones referentes a la sostenibilidad del SGSSS.

9 75 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.250.000 $ 26.250.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 40 93151501

Prestar servicios profesionales a la Dirección de Financiamiento 

Sectorial en el análisis y seguimiento de las fuentes de financiación de 

las entidades territoriales y el Sistema General de Participaciones del 

sector salud; así como efectuar en análisis del comportamiento de las 

fuentes territoriales en el marco de la planeación financiera y el 

saneamiento del sistema.

9 128 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.133.333 $ 34.133.333 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 41 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en el análisis, seguimiento y conceptualización en el marco de la 

Planeación Financiera Territorial, el flujo de recursos y las medidas de 

saneamiento del Sistema General de Seguridad Social en Salud; así 

como la preparación de informes requeridos en el marco del 

financiamiento del sistema y efectuar la preparación de los proyectos 

técnicos de reglamentación en el marco del financiamiento del sistema.

9 75 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.666.667 $ 25.666.667 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 42 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la estructuración de las bases de datos, variables, criterios e 

indicadores que fijen el comportamiento del Sistema General de 

Seguridad Social en Salud de las fuentes de ingresos y gastos del 

Sistema General de Seguridad Social en Salud, tendientes a establecer 

la sistematización de los modelos del financiamiento en el marco de la 

sostenibilidad del sistema para el análisis del flujo de los recursos.

9 75 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.500.000 $ 27.500.000 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 43 43211500

Adquisición de Equipos Informáticos para la actualización de la 

infraestructura relacionada con equipos de computo, de 

comunicaciones y periféricos para la plataforma tecnológica del 

Ministerio.

8 2 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.806.610 $ 59.806.610 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 44 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

8 3 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.371.091 $ 4.371.091 NO N/A

Otoniel Cabrera Romero

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

ocabrera@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 1 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio en el 

desarrollo de los procedimientos de actualización de los servicios y 

tecnologías en salud financiados con recursos públicos asignados a la 

salud, de la Clasificación Única de Procedimientos en Salud - CUPS y, en 

la construcción del manual tarifario desde el análisis técnico de los 

procedimientos médicos incluidos en la CUPS.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.500.000 $ 42.500.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 2 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio en el 

desarrollo de la fase de análisis en los procedimientos asociados con la 

actualización de los servicios y tecnologías en salud financiados con 

recursos públicos asignados a la salud y, de la Clasificación Única de 

Procedimientos en Salud - CUPS, en el seguimiento de la prescripción 

de tecnologías en salud y, en la construcción del manual tarifario desde 

el análisis técnico de los procedimientos médicos incluidos en la CUPS.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.500.000 $ 42.500.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Página 121 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 3 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio en el 

desarrollo de los procedimientos de exclusión de tecnologías en salud 

de la financiación con recursos públicos, de actualización de la 

Clasificación Única de Procedimientos en Salud - CUPS y, en la 

construcción del manual tarifario desde el análisis técnico de los 

procedimientos de laboratorio clínico y banco de sangre incluidos en la 

CUPS.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.500.000 $ 42.500.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 4 81111501

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio en 

adelantar el proceso de participación ciudadana en el soporte y 

desarrollo de las herramientas POSPÓPULI, SIREPS, MEDCOL-STAT y 

PROCOL-STAT.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.970.058 $ 49.970.058 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 6 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio en el 

procesamiento, análisis y monitoreo de la información reportada de 

forma periódica por las Empresa Administradoras del Plan de Beneficios 

- (EAPB) sobre medicamentos financiados con recursos de la UPC, así 

como en la actualización de la normativa de servicios y tecnologías en 

salud financiadas con recursos de la UPC en materia de medicamentos y 

en el desarrollo de estrategias y mecanismos de gestión de tecnologías.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.500.000 $ 42.500.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 7 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio en la 

revisión, análisis y seguimiento de las tecnologías en salud en el marco 

de la actualización integral de los servicios y tecnologías de salud 

financiados con recursos públicos asignados a la salud y del 

procedimiento técnico-científico de exclusiones

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.500.000 $ 42.500.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 8

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales para el apoyo jurídico al Ministerio 

de Salud y Protección Social en el estudio, análisis y elaboración de 

documentos jurídicos relacionados con los Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud.

6 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.064.625 $ 27.064.625 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 9 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social, en el desarrollo y aplicación de metodologías que 

permitan determinar la necesidad o no de fijar o ajustar el presupuesto 

máximo, considerando el plan de beneficios y la prima de 

aseguramiento en salud.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.270.000 $ 42.270.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 10 93151511

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para apoyar la gestión jurídica en la construcción y revisión de actos 

regulatorios, así como la generación de estudios y análisis normativos 

que permitan dar respuesta en tiempo a los requerimientos y 

peticiones relacionadas con los beneficios, costos y tarifas del 

aseguramiento en salud.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.250.000 $ 51.250.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 11 81111800

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio en la 

implementación de los procesos de recopilación, validación, 

construcción y disponibilidad de bases para la toma de decisiones en la 

elaboración de los estudios de suficiencia, conforme la información 

enviada por los actores del Sistema General de Seguridad Social en 

Salud.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.072.965 $ 43.072.965 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 12 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio a través del 

diseño y aplicación de metodologías que permitan determinar la 

Unidad de Pago por Capitación y los beneficios, costos y tarifas del 

aseguramiento en salud, según la información reportada por las EPS de 

los regímenes contributivo y subsidiado.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.187.835 $ 66.187.835 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 13 84111502

Prestación de servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, apoyando la revisión y análisis de los catálogos de información 

financiera y contable, reportados para el sistema de salud por los 

diferentes actores conforme a la normatividad vigente del sector, los 

cuales permitan tomar decisiones confiables para soportar los estudios 

en materia de los beneficios, costos y tarifas del aseguramiento en 

salud.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.938.175 $ 46.938.175 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 14 81111800

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el diseño y operatividad de los controles necesarios 

para el manejo, administración y retroalimentación de la información 

reportada por los actores del Sistema General de Seguridad Social en 

Salud que permita soportar los estudios en cuanto a los beneficios 

costos y tarifas del aseguramiento en salud.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.252.500 $ 33.252.500 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 15 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la realización de análisis económicos cualitativos y 

cuantitativos para determinar la unidad de pago por capitación como 

insumo para los estudios de la Dirección. 

1 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.960.000 $ 57.960.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Página 122 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 16 81111800

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social, en la construcción de propuestas informáticas que 

agilicen y mejoren el funcionamiento de las herramientas tecnológicas y 

el manejo de la información para la toma de decisiones de la Dirección 

que permita analizar, validar y hacer seguimiento de las tecnologías en 

salud como parte del aseguramiento en el SGSSS.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.612.370 $ 30.612.370 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 17 85101702

Prestación de Servicios Profesionales al Ministerio, apoyando el 

desarrollo y aplicación de metodologías que permitan el análisis 

epidemiológico de la población y sus diferentes factores de riesgo de la 

enfermedad, permitiendo el seguimiento de las tecnologías en salud 

para realizar los respectivos estudios relacionados con los beneficios 

costos y tarifas del aseguramiento en salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 32.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 18 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio en la 

elaboración y aplicación de metodologías para realizar cálculos y 

análisis estadísticos a partir de la información relacionada con las 

prestaciones de las tecnologías en salud financiadas o no financiadas 

por la unidad de pago por capitación.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.903.675 $ 43.903.675 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 19 81111820

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la construcción de propuestas de mejoramiento en 

la funcionalidad de las herramientas tecnológicas en materia de los 

costos y tarifas del aseguramiento en Salud, para agilizar los tiempos de 

respuestas en el procesamiento de la información reportada por los 

actores del Sistema de Seguridad Social en Salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 20 85101702

Prestación de Servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el seguimiento de datos e implementación de 

metódos que permitan resolver problemas económicos en materia de 

costos y tarifas del aseguramiento en salud como soporte de los 

estudios requeridos en la Dirección de Regulación Beneficios Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 21

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección Social 

para apoyar a la entidad en la formulación de soluciones jurídicas y 

redacción de textos jurídicos en temas relacionados con la regulación 

de Beneficios, Costos y Tarifas del Aseguramiento en Salud.

5 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.024.282 $ 71.024.282 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 22 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio en el 

desarrollo y aplicación de estadísticas que permitan determinar el costo 

de las tecnologías financiadas en salud y su impacto en los gastos de 

administración, así como de las tarifas y costos de los servicios en 

accidentes de tránsito como soporte de los estudios técnicos de la 

Dirección.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 23

93151511;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales de apoyo jurídico al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión jurídica relativa a la construcción 

y revisión de actos regulatorios, la proyección de actos administrativos, 

así como la generación de estudios y análisis normativos que permitan 

dar respuesta en tiempo a los requerimientos y peticiones relacionadas 

con los beneficios, costos y tarifas del aseguramiento en salud.

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.750.000 $ 35.750.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 25 43232300

Realizar la actualización y soporte del licenciamiento del software SPSS, 

en los computadores y servidores que correspondan a la infraestructura 

tecnológica del Ministerio de Salud y Protección Social, según las 

necesidades de la institución.

3 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 350.000.000 $ 350.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 26 81131500

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio en la 

implementación de los procesos de recopilación, validación, 

construcción y disponibilidad de bases de datos para la toma de 

decisiones en la elaboración de los estudios, conforme la información 

enviada por los actores del Sistema General de Seguridad Social en 

Salud en procura de soportar la actualización del Plan de Beneficios en 

Salud Unidad de Pago por Capitación .

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.999.999 $ 24.999.999 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 27 85101707

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y académicos con el fin de 

establecer una fórmula de cálculo del valor de los recursos a transferir a 

las EPS, que incluya criterios de equidad social y regional .

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 700.415.662 $ 700.415.662 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 28 85101707

Elaborar las evaluaciones de tecnologías en salud requeridas para las 

estrategias de gestión y racionalización del consumo de prestaciones en 

salud y, en los procedimientos de actualización de los servicios y 

tecnologías financiados con recursos públicos asignados a la salud o a 

excluir de esta financiación, de manera que se disponga de los insumos 

necesarios para la toma de decisión informada al interior de cada uno 

de ellos.

3 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.600.000.000 $ 3.600.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Página 123 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 29 83121700

Publicar en el Diario Oficial los actos administrativos de carácter 

general y los demás expedidos por el Ministerio de Salud y Protección 

Social, que deban ser publicados en dicho medio.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 30 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes.

5 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 31

43201800;432

11500;432226

00;81111800

Adquisición de Hardware y componentes tecnológicos para la 

actualización de la infraestructura tecnológica del Datacenter del MSPS.
9 2 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 250.000.000 $ 250.000.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 32 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio en la 

aplicación de metodologías y cálculos económicos que permitan 

analizar e interpretar la información reportada para realizar los estudios 

de la Dirección en materia de beneficios, costos y tarifas del 

Aseguramiento en salud.

1 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.868.042 $ 77.868.042 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 35 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social para estructurar, interpretar, elaborar y aplicar 

modelos económicos que soporten los estudios técnicos que 

fundamentan las primas de aseguramiento en salud.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.368.000 $ 46.368.000 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 36 85101702

Prestar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la prevención y resolución de problemas 

económicos a través de la recopilación, análisis e interpretación de la 

información suministrada por los actores del Sistema General de 

Seguridad Social en Salud con el fin de fundamentar los estudios 

técnicos de la Dirección de Regulación de Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.496.024 $ 44.496.024 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 37 85101702

Prestación de Servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el seguimiento de datos e implementación de 

métodos que permitan resolver problemas económicos en materia de 

costos y tarifas del aseguramiento en salud como soporte de los 

estudios requeridos en la Dirección de Regulación Beneficios Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud así como en procura de soportar la 

actualización del Plan de Beneficios en Salud Unidad de Pago por 

Capitación

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.999.999 $ 24.999.999 NO N/A

German Raul Chaparro

Director de Regulación de Beneficios, Costos y 

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 1911

gchaparro@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 1 93101700

Brindar asesoría al Despacho de la Ministra y realizar las gestiones 

inherentes y necesarias para el monitoreo de las diferentes iniciativas 

legislativas de interés del Sector Salud, con especial énfasis en el análisis 

de los proyectos que cursan en el Congreso de la República cuyas 

temáticas sean de interés del Ministerio de Salud y Protección Social.

1 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 2 83121700

Publicar en el Diario Oficial los actos administrativos de carácter 

general y los demás expedidos por el Ministerio de Salud y Protección 

Social, que deban ser publicados en dicho medio.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 10.000.000 SI No solicitadas

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 3 84111703

Prestar servicios profesionales para apoyar el seguimiento, verificación 

y análisis de los trámites desarrollados en el marco de las diferentes 

acciones a cargo del Despacho de la Secretaria General, así como, la 

realización del manejo de los documentos presentados para 

conocimiento y gestión del citado Despacho.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.400.000 $ 56.400.000 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 4 80101509

Prestación de servicios profesionales de asesoría en los niveles jurídico 

y administrativo que se encuentren a cargo y sean de manejo del 

Despacho de la Secretaría General, enfocados a la debida y oportuna 

ejecución de sus funciones

10 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.177.000 $ 22.706.000 SI No solicitadas

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 5 80101504

Prestar servicios profesionales de asesoría, gestión y acompañamiento 

en desarrollo de las diferentes acciones a cargo del Despacho de la 

Secretaría General del Ministerio de Salud y Protección Social

10 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 97.850.000 $ 29.355.000 SI No solicitadas

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 6 80161504

Prestar servicios de apoyo administrativo en los diferentes procesos y 

procedimientos que demande el Despacho de la Secretaria General del 

Ministerio.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.677.152 $ 17.677.152 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 7 80101509

Asesorar al Despacho de la Secretaria General y a las diferentes 

dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social que lo 

requieran sobre los mecanismos de contratación y/o asociación que 

sean competencia de la Entidad.

10 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.206.667 $ 24.106.667 SI No solicitadas

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Página 124 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Secretaría General 4000 8 93151507

Prestar servicios profesionales para apoyar la estructuración, gestión, 

implementación y seguimiento a las operaciones de crédito con la 

Banca Multilateral con la cual el Ministerio de Salud y Protección Social 

tiene relacionamiento, en el marco de las prioridades institucionales del 

sector salud y protección social.

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 126.500.000 $ 126.500.000 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 10 93101700

Prestar servicios profesionales al Despacho del Ministro en el 

monitoreo de las iniciativas legislativas de interés del Sector Salud, 

debates de control político, seguimiento de los términos de expedición 

de los conceptos institucionales a proyectos de ley y de acto legislativo.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 11 93101700

Prestar servicios profesionales al Despacho del Ministro en la gestión 

jurídica de sus asuntos legislativos, en particular, con el seguimiento y 

análisis permanente de los proyectos de ley, actos legislativos, 

citaciones, debates de control político que involucren temas de interés 

del Ministerio de Salud y Protección Social así como al desarrollo de las 

acciones que demande la relación entre el Ministerio y la Rama 

Legislativa

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.374.000 $ 46.374.000 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 13 93101700

Prestar servicios profesionales para brindar asesoría al Despacho del 

Ministro y realizar las gestiones inherentes y necesarias para el 

monitoreo de las diferentes iniciativas legislativas de interés del Sector 

Salud, con especial énfasis en el análisis de los proyectos que cursan en 

el Congreso de la República cuyas temáticas sean de interés del 

Ministerio de Salud y Protección Social.

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 14 80101509

Prestar servicios profesionales para brindar asesoría y acompañamiento 

al Despacho del Ministro de Salud y Protección Social en las diferentes 

temáticas y escenarios que sean requeridos, bajo el marco de las 

competencias de dicha dependencia

5 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 106.510.950 $ 106.510.950 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 15 80101509

Prestar servicios profesionales para brindar asesoría y acompañamiento 

al Despacho del Ministro de Salud y Protección Social en las diferentes 

temáticas y escenarios que sean requeridos, bajo el marco de las 

competencias de dicha dependencia.

11 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 128.359.350 $ 13.655.250 SI No solicitadas

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 16 93151507

Prestar servicios profesionales de asesoría en la gestión administrativa 

de los diferentes procesos y procedimientos que demande el Despacho 

de la Secretaria General del Ministerio de Salud y Protección Social.

10 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.700.000 $ 14.700.000 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 17 93101700

Prestar servicios profesionales para brindar asesoría al Despacho del 

Ministro y realizar las gestiones inherentes y necesarias para el 

monitoreo de las diferentes iniciativas legislativas de interés del Sector 

Salud, con especial énfasis en el análisis de los proyectos que cursan en 

el Congreso de la República cuyas temáticas sean de interés del 

Ministerio de Salud y Protección Social.

11 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 NO N/A

Gonzalo Parra Gonzalez

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gparrag@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 1

44103103;441

03116;441031

25;44103112;

14111507

Suministro y distribución de elementos de y para impresión para las 

diferentes dependencias de la Entidad.
7 5 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.258.287 $ 65.000.000 SI No solicitadas

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 2

14111818;312

01503;312015

12;31201610;

43201818;432

01827;432020

01;44102402;

44111515;441

21503;441215

04;44121506;

44121612;441

21613;441216

15;44121701;

44121705;441

21706;441217

08;44121716;

44121902;441

22003;441220

16;44122101;

44122104;441

22107;451019

03;55121606;

60105704;601

21124;601218

02

Suministro y distribución de elementos y útiles de oficina para las 

diferentes dependencias de la Entidad
5 7 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 83.378.840 $ 83.378.840 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Página 125 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 3 43231500

Contratar el servicio de soporte funcional y acompañamiento para la 

operación del sistema de administración de inventarios desarrollado y 

licenciado por Novasoft para el Ministerio de Salud y Protección Social

5 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.467.600 $ 58.467.600 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 4 80131802 Realizar Avalúo del Edificio Cudecom - Bogotá 6 2 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.144.063 $ 41.144.063 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 5

72102900;721

03300;721515

00;83101800;

26121600

Prestar el servicio de mantenimiento integral (preventivo y correctivo) 

incluyendo el suministro de materiales, repuestos y accesorios para los 

bienes inmuebles y muebles (enseres y mobiliario) de las diferentes 

sedes del Ministerio de Salud y Protección Social ubicadas en la ciudad 

de Bogotá, D.C.

4 3 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 116.000.000 $ 116.000.000 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 6

72151500;721

02900;811017

01

Adecuaciones a la red eléctrica sede Zona Franca, de acuerdo con 

requerimientos de la norma RETIE
7 4 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.667.897 $ 89.667.897 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 7 81101701

Apoyar a la Subdirección de Gestión de Operaciones en el seguimiento 

de la implementación de adecuaciones de acuerdo con la norma Retie y 

acciones que lleven a la eficiencia energética del Ministerio y a 

mantener al Sistema de Gestión de la Energía ISO 50001

1 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.943.970 $ 55.943.970 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 8

72102900;721

03300;721532

04;72153209

Impermeabilización y pintura de fachada, sedes del Ministerio de Salud 

y Protección Social
7 4 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 114.170.525 $ 114.170.525 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 10

72151500;721

02900;811017

01

Realizar la Instalación incluyendo el suministro de la transferencia 

eléctrica entre la subestación ubicada en el sótano 1 y la planta 

eléctrica ubicada en el sótano 2 de la Sede Central MSPS

6 3 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 215.217.608 $ 215.217.608 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 12 46191600 Adquisición y suminstro elementos contra incendios 9 2 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.177.213 $ 35.177.213 NO N/A

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 13 80121704

Prestar Servicios Profesionales de apoyo jurídico a la Subdirección de 

Gestión de Operaciones en los procesos contractuales y en el 

saneamiento de los inmuebles de propiedad del Ministerio que se 

requieran.

11 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.649.912 $ 8.081.239 SI No solicitadas

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 14 80161501

Prestación de servicios para brindar apoyo a la ejecución de los 

procesos contractuales de mantenimiento de las sedes y demás 

actividades que se requieran para debida administración de bienes y 

recursos del Ministerio de Salud y Protección Social.

11 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.744.472 $ 2.218.059 SI No solicitadas

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 17

72102900;721

03300;721515

00;83101800;

26121600

Prestar el servicio de mantenimiento integral (preventivo y correctivo) 

incluyendo el suministro de materiales, repuestos y accesorios para los 

bienes inmuebles y muebles (enseres y mobiliario) de las diferentes 

sedes del Ministerio de Salud y Protección Social ubicadas en la ciudad 

de Bogotá, D.C.

6 14 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 882.658.235 $ 339.284.336 SI No solicitadas

Yolanda Lucero Mosquera

Subdirector  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

ymosquera@Minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 1 81111501

Prestacion de servicios profesionales para el seguimiento, gestión de 

procesos, proyectos y acciones requeridas en el marco del 

cumplimiento de los objetivos y la misionalidad del Ministerio de salud 

y proteccion Social en especial de la Subdireccion administrativa y sus 

grupos.

2 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.052.000 $ 108.052.000 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 5 80101604

Prestación de servicios de apoyo a la gestión brindando soporte técnico 

e implementando, desarrollando y monitoreando las tareas necesarias 

para la correcta operación de las herramientas tecnológicas a cargo de 

la Subdirección administrativa y sus grupos.

10 64 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 6.285.210 $ 6.285.210 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 10 80101604

Prestacion de servicios profesionales en el desarrollo de actividades que 

permitan el cumplimiento de planes, metas y programas asi como la 

actualizacion y seguimiento de los sistemas integrados de gestión que 

hacen parte de los objetivos de la Subdireccion Administrativa y sus 

grupos.

2 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 77.000.000 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 13 80101604

Prestar servicios profesionales para el apoyo a la administración de la 

plataforma SECOP, la estructuración de estudios de mercado y la 

actualizacion y seguimiento de las herramientas de la Subdireccion 

Administrativa y sus grupos.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 14 84111600

Realizar la primera auditoría de seguimiento a la certificación del 

Sistema de Gestión de Energía del Ministerio de Salud y Protección 

Social bajo la Norma ISO 50001:2018

6 15 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.000.000 $ 4.000.000 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 15 84111600

Realización de la auditoría interna al Sistema de Gestión de energía 

implementado en el Ministerio de Salud y Protección Social bajo la 

norma ISO 50001:2018

5 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.000.000 $ 5.000.000 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Página 126 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Subdireccion Administrativa 4200 16 80101604

Prestar servicios profesionales como profesional técnico en el 

desarrollo e implementación de las politicas de MIPG de la subdireccion 

Administrativa.

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.895.960 $ 33.895.960 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 17 84111600

Prestar asistencia técnica como auditor interno al Sistema de Gestión 

de energía implementado en el Ministerio de Salud y Protección Social 

bajo la norma ISO 50001:2018

7 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.000.000 $ 5.000.000 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 18 80101604

Prestar sus servicios profesionales de manera independiente, por sus 

propios medios, con plena autonomía técnica, administrativa y 

financiera, como profesional técnico en la Subdirección Administrativa, 

para apoyar las actividades de orden técnico, elaboración de 

documentos y estudios de sector, validación de precios requeridos para 

los procesos de la contratación, así como las actividades que sean 

asignadas con ocasión al contrato que permitan el cumplimiento de sus 

funciones, planes, metas y programas

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.333.190 $ 36.333.190 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 19 80121704

Prestar servicios profesionales como profesional técnico de la 

Subdirección Administrativa para apoyar jurídica y administrativamente 

en el desarrollo de actividades que permitan el cumplimiento de sus 

funciones, planes, metas y programas.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 20 78111500

Aunar esfuerzos institucionales, técnicos, administrativos, financieros, 

económicos, logísticos, operativos y jurídicos entre el Ministerio de 

Salud y Protección Social y la Policía Nacional de Colombia destinados a 

la efectiva y oportuna movilización y transporte de las personas 

requeridas para la gestión en los entes territoriales a nivel nacional, a 

fin de, garantizar la oportunidad y acceso requeridos dentro de las 

competencias y actividades desplegadas por la cartera ministerial.

10 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.000.000.000 $ 1.000.000.000 NO N/A

Monica Duarte Ortiz

Subdirector Administrativo

Tel: 3305000 ext. 6080

mduarteo@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 1 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

12 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.000.000 $ 11.000.000 SI Solicitadas

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 2 80121704
Prestar servicios profesionales en materia contractual que apoyen las 

actividades determinadas en el proceso gestión de la contratación.
11 9 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 14.000.000 SI Solicitadas

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 3 80121704
Prestar servicios profesionales en materia contractual que apoyen las 

actividades determinadas en el proceso gestión de la contratación.
2 9 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.800.000 $ 46.800.000 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 4 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.000.155 $ 20.000.155 SI Solicitadas

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 5 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.935.270 $ 49.935.270 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 6 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

10 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.200.000 $ 19.200.000 SI Solicitadas

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 7 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.000.155 $ 20.000.155 SI Solicitadas

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 8 80121704

Prestación de servicios profesionales para apoyar las actividades 

referidas en el proceso Gestión de la Contratación en su etapa de 

preparación, estructuración y revisión de los procesos de contratación 

relacionados con la atención primaria y la prestación de servicios.

1 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.676.090 $ 27.676.090 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 9 80121704

Prestar servicios profesionales relacionadas con actividades jurídicas, 

administrativas y de los sistemas de información en el marco del 

proceso Gestión de Contratación.

2 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 10 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

9 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 11 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 SI N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Página 127 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo Gestión Contractual 4220 12 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 13 80121704
Apoyar los asuntos administrativos y jurídico-contractuales, en las 

actividades definidas en el proceso de Gestión de Contratación.
7 5 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.713.355 $ 12.713.355 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 14 80121704

Prestar servcios profesionales en asuntos administrativos y 

contractuales, en las actividades definidas en el Sistema Integrado de 

Gestión para el proceso de Contratación.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 15 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídicos contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 NO N/A

Pedro Fredy Arevalo Villalobos

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

parevalo@Minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 1 80161500

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA ELABORACION E 

IMPLEMENTACION DE POLITICAS INTERNAS, RELACIONADOS CON LA 

GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA Y FISICA USO DEL EXPEDIENTE 

ELECTRONICO Y PRESERVACION DIGITAL.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.170.000 $ 33.170.000 NO N/A

Dubys Zorally Urazán Forero

Coordinadora Grupo de Administracion Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

furaza@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 3 80161500

Apoyar la recepción, radicación y digitalización de los documentos 

físicos y/o electrónicos del Ministerio de Salud y Protección Social y 

prestar apoyo a las dependencias en la revisión de inventarios de 

archivos de gestión.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.020.000 $ 13.020.000 NO N/A

Dubys Zorally Urazán Forero

Coordinadora Grupo de Administracion Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

furaza@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 4 80161500

Prestar servicios profesionales para la elaboración, implementación y 

actualización de procedimientos y guías, aplicación de Tablas de 

Retención Documental y conservación de documentos físicos y 

electrónicos.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.460.000 $ 16.460.000 NO N/A

Dubys Zorally Urazán Forero

Coordinadora Grupo de Administracion Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

furaza@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 6 80161500

Prestar servicios profesionales en el desarrollo de actividades de 

elaboración, seguimiento y aplicación de instrumentos archivísticos, 

preservación y conservación y demás temas relacionados con los 

lineamientos en materia de gestión documental de la entidad.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.500.000 $ 22.500.000 NO N/A

Dubys Zorally Urazán Forero

Coordinadora Grupo de Administracion Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

furaza@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 9 78102200

Proveer una solución integral en modalidad de servicios, para los 

componentes de correspondencia y mensajería, almacenamiento, 

administración, custodia, organización, consulta y préstamo de archivos 

del Ministerio de Salud y Protección Social.

6 36 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.579.554.305 $ 240.000.000 SI Solicitadas

Dubys Zorally Urazán Forero

Coordinadora Grupo de Administracion Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

furaza@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 1 80101505
Prestar servicios profesionales para realizar la consolidación de los 

componentes del Modelo Integral de Servicio al Ciudadano.
1 11 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.975.000 $ 84.975.000 NO N/A

Cecilia Gutiérrez Ospitia

Coordinadora Grupo Gestor de Canales de Atención 

y Peticiones Ciudadanas

Tel: 3305000 ext. 1090

cgutierrezo@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 2 80101505
Prestar servicios profesionales para realizar mediciones de la calidad de 

la respuesta con las entidades del sector para publicar en el CESC.
1 11 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.395.000 $ 54.395.000 NO N/A

Cecilia Gutiérrez Ospitia

Coordinadora Grupo Gestor de Canales de Atención 

y Peticiones Ciudadanas

Tel: 3305000 ext. 1090

cgutierrezo@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 3 80161501

Apoyar al Grupo Gestor de Canales de Atención y Peticiones Ciudadanas 

en la atención y orientación a personas con discapacidad auditiva y en 

el fomento del uso de la Lengua de Señas Colombiana - LSC.

10 285 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.988.795 $ 7.365.474 SI N/A

Cecilia Gutiérrez Ospitia

Coordinadora Grupo Gestor de Canales de Atención 

y Peticiones Ciudadanas

Tel: 3305000 ext. 1090

cgutierrezo@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 4 80101505

Prestar servicios profesionales para apoyar al Grupo Gestor de Canales 

de Atención y Peticiones Ciudadanas en la atención y orientación a la 

ciudadanía a través de los canales de interacción.

10 285 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.786.121 $ 7.575.296 SI N/A

Cecilia Gutiérrez Ospitia

Coordinadora Grupo Gestor de Canales de Atención 

y Peticiones Ciudadanas

Tel: 3305000 ext. 1090

cgutierrezo@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 5 80101505

Prestar servicios profesionales en la administración, cargue de 

contenidos y actualización de información de las entidades del sector 

en el Centro Especializado de Servicio al Ciudadano (CESC).

1 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.129.999 $ 43.129.999 NO N/A

Cecilia Gutiérrez Ospitia

Coordinadora Grupo Gestor de Canales de Atención 

y Peticiones Ciudadanas

Tel: 3305000 ext. 1090

cgutierrezo@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 6 80101505

Prestar servicios profesionales en la consolidación de las mediciones de 

percepción e implementación de los seis componentes del Modelo 

Integral de Servicio al Ciudadano.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.500.000 $ 37.500.000 NO N/A

Cecilia Gutiérrez Ospitia

Coordinadora Grupo Gestor de Canales de Atención 

y Peticiones Ciudadanas

Tel: 3305000 ext. 1090

cgutierrezo@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 7 80101505

Prestar servicios profesionales en el desarrollo y aplicación de acciones 

cultura del servicio orientadas a articular los componentes del modelo 

sectorial.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Cecilia Gutiérrez Ospitia

Coordinadora Grupo Gestor de Canales de Atención 

y Peticiones Ciudadanas

Tel: 3305000 ext. 1090

cgutierrezo@minsalud.gov.co

Página 128 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 1 15101506

Suministro de Combustible para los vehículos que conforman el Parque 

Automotor y para las Plantas Eléctricas de Emergencia del MSPS.
7 4 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 412.755.830 $ 33.350.487 SI No solicitadas

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 2 78181500

Prestar el servicio integral de mantenimiento preventivo y correctivo 

con suministros de repuestos nuevos y originales para los vehículos que 

conforman el parque automotor del Ministerio de Salud y Protección 

Social.

8 4 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 116.000.000 $ 116.000.000 SI Solicitadas

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 3

92121500;921

21700

Prestar servicio de vigilancia y seguridad a los inmuebles a cargo del 

Ministerio de Salud y Protección Social.
4 32 Meses Licitación pública

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.489.541.586 $ 153.885.099 SI Solicitadas

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 4

44103103;441

03116;441031

25;44103112;

14111507

Suministro y distribución de elementos de y para impresión para las 

diferentes dependencias de la Entidad.
7 5 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.000.000 $ 33.000.000 NO N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 5

76111501;901

01700;721021

03;70111703

Prestar los servicios de aseo y cafetería en las diferentes sedes del 

Ministerio de Salud y Protección Social.
4 38 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 7.090.058.414 $ 1.221.387.326 SI No solicitadas

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 6 72103300

Prestar el servicio de Mantenimiento Preventivo y Correctivo y la 

Renovación de las Garantías a los Tubos que hacen parte del Sistema de 

Evacuación de Personas, instalados en la Sede Central del Ministerio de 

Salud y Protección Social.

1 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.050.061 $ 22.050.061 NO N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 7 81141805

Prestar los servicios de revisión general de los sistemas de transporte 

vertical (ascensores) y puertas eléctricas de propiedad del MSPS y 

expedir el respectivo Certificado de Inspección.

10 1 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.671.108 $ 4.671.108 NO N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 8 80101505

Prestar servicios profesionales de asesoría al Ministerio de Salud y 

Protección Social en materia económica, análisis de datos y gestión 

contractual en procesos administrativos a cargo del Grupo de Servicios 

de Apoyo Logístico.

5 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.800.000 $ 49.800.000 SI N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 10 81141504

Prestación de servicios de calibración de equipos y elementos 

propiedad del Ministerio de Salud y Protección Social
5 1 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 6.787.200 $ 6.787.200 NO N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 11 78111800

Realizar convenio entre Ministerio de Salud y Protección Social y la 

Unidad Nacional de Protección para suministro de dos vehículos tipo 

camioneta 4x4 de 2500cc en adelante.

1 43 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 775.760.053 $ 185.644.224 SI No solicitadas

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 12 78181500

Prestar el servicio integral de mantenimiento preventivo y correctivo 

con suministros de repuestos nuevos y originales para los vehículos que 

conforman el parque automotor del Ministerio de Salud y Protección 

Social.

5 8 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 380.083.200 $ 380.083.200 NO N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 13 72154043

Prestar el servicio de fumigación en las sedes del Ministerio de Salud y 

Protección Social.
5 7 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 NO N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 14

26111704;261

11711;431916

06;43191510

Adquirir radios de comunicaciones y accesorios necesarios para la 

operación de los mismos, destinados a brindar un eficiente y eficaz 

servicio para la seguridad del señor Ministro de Salud.

6 1 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 NO N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 15

76111501;901

01700;721021

03;70111703

Prestar los servicios de aseo y cafetería en las diferentes sedes del 

Ministerio de Salud y Protección Social.
8 10 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.845.341.765 $ 348.967.807 NO N/A

Ronald Alexander Quintero Viasus

Coordinador Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

rquintero@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 1 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

10 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.766.667 $ 20.266.667 SI Solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinadora Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Página 129 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 2 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

10 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.766.667 $ 20.266.667 SI Solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinadora Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 3 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

10 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.766.667 $ 20.266.667 SI Solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinadora Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 4 80121704

Prestar servicios profesionales en asuntos jurídico contractuales 

apoyando las actividades definidas en el proceso de Gestión de 

Contratación

10 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.766.667 $ 20.266.667 SI Solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinadora Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 7 80161504

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en las actuaciones 

administrativas que surjan de la gestión contractual, además del 

manejo operativo del SIGEP y las herramientas dispuestas por la 

entidad

10 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.908.554 $ 6.285.210 SI Solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinadora Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 8 80121704

Brindar apoyo en materia contractual a las diferentes dependencias y 

áreas del Ministerio de Salud y Protección Social.
6 7 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.780.000 $ 17.780.000 NO N/A

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinadora Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 1 80161500

PRESTACION DE SERVICOS DE APOYO EN LA REVISION DE 

TRANSFERENCIAS PRIMARIAS Y ORGANIZACION DE ARCHIVOS DEL 

MSPS.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.118.640 $ 12.118.640 NO N/A

Luz Ivette Rozo

Coordinadora Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 3 80161500

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES AL GRUPO ARCHIVO EN LA 

FORMULACION, ELABORACION E IMPLEMENTACION DE HERRAMIENTAS 

PARA LA SISTEMATIZACION DE PROCEDIMIENTOS ARCHIVISTICOS Y 

EXPEDIENTES ELECTRONICOS.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.150.590 $ 20.150.590 NO N/A

Luz Ivette Rozo

Coordinadora Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 4 78131804

Proveer una solución integral en modalidad de servicios, para los 

componentes de correspondencia y mensajería, almacenamiento, 

administración, custodia, organización, consulta y préstamo de archivos 

del Ministerio de Salud y Protección Social.

5 35 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.745.369.068 $ 250.000.000 SI Solicitadas

Luz Ivette Rozo

Coordinadora Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 1 84111502

Apoyar a la Subdirección Financiera en el registro, identificación y 

clasificación de las operaciones contables relacionados con la 

administración y actualización de la Cartera así como el respectivo 

registro en el SIIF Nación.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.944.910 $ 18.944.910 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 3 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera en el registro en SIIF Nación de las 

operaciones contables relacionadas con la cartera generada por cuotas 

partes pensionales asumidas por Ministerio de Salud y Protección Social

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.498.090 $ 23.498.090 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 4 84111502

Apoyar a la Subdirección Financiera en el seguimiento de los recursos 

transferidos por el Ministerio mediante Resolución y en la elaboración 

de los registros contables para el cargue respectivo en el SIIF Nación

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.134.465 $ 45.134.465 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 5 81111806

Apoyar a la Subdirección Financiera en la gestión relacionada con el 

trámite de tiquetes en el marco del contrato suscrito por la entidad en 

el aplicativo dispuesto por la agencia , al igual que en el módulo 

establecido  para el manejo de las solicitudes de comisiones al interior 

del Ministerio

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.292.175 $ 29.292.175 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 6 80161504

APOYAR A LA SUBDIRECCION FINANCIERA DEL MINISTERIO DE SALUD Y 

PROTECCION SOCIAL EN LOS PROCESOS RELACIONADOS CON EL GRUPO 

DE TESORERIA PARA LA GESTION DE PAGOS Y ADMINISTRACION DEL 

ARCHIVO DOCUMENTAL GENERADO.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.909.455 $ 15.909.455 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 7 80161504

Contribuir a la Subdirección Financiera en la elaboración de Actos 

administrativos  de las solicitudes  de comisiones y desplazamientos, 

tanto en el módulo de comisiones dispuestos para su manejo como en 

el sistema SIIF

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.612.365 $ 30.612.365 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 8 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera del Ministerio de Salud y Protección 

Social en actividades relacionadas con el apoyo administrativo y 

operativo del área que conlleven a ejecución y seguimiento de 

actividades financieras y de ejecución de la cadena presupuestal.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.784.768 $ 11.784.768 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 9 84111502

Prestar servicios profesionales a la Subdirección Financiera del 

Ministerio de Salud y Protección Social en el análisis y actualización de 

información para efectos de estados financieros consolidados, 

razonables, oportunos y en cumplimiento a la normatividad expedida 

por los entes rectores aplicables en el ámbito contable y financiero.

6 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.292.175 $ 29.292.175 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Página 130 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Subdirección Financiera 4300 11 90121502

Suministro de tiquetes aéreos a nivel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y / o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

7 4 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 500.000.000 $ 500.000.000 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 12 84111502

Apoyar al Grupo de Contabilidad de la Subdirección Financiera del 

Ministerio de Salud y Protección Social en el análisis y depuración de las 

cuentas contables que componen los Estados Financieros de la entidad 

con el fin de dar cumplimento a la normatividad expedida por los entes 

rectores aplicables en el ámbito contable y financiero

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.292.175 $ 29.292.175 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 13 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera del Ministerio de Salud y Protección 

Social en los aspectos administrativos administrativos y financieros del 

proceso relacionado con la cadena presupuestal mediante la utilización 

del aplicativo SIIF II Nación

6 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.944.910 $ 18.944.910 NO N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 14 84111502

Apoyar a la Subdirección Financiera en el registro, identificación y 

clasificación de las operaciones contables relacionados con la 

administración y actualización de la Cartera así como el respectivo 

registro en el SIIF Nación.

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.606.036 $ 8.083.162 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 15 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera en el registro en SIIF Nación de las 

operaciones contables relacionadas con la cartera generada por cuotas 

partes pensionales asumidas por Ministerio de Salud y Protección Social

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.923.178 $ 10.025.852 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 16 84111502

Apoyar a la Subdirección Financiera en el seguimiento de los recursos 

transferidos por el Ministerio mediante Resolución y en la elaboración 

de los registros contables para el cargue respectivo en el SIIF Nación

8 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.445.623 $ 19.257.372 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 17 81111806

Apoyar a la Subdirección Financiera en la gestión relacionada con el 

trámite de tiquetes en el marco del contrato suscrito por la entidad en 

el aplicativo dispuesto por la agencia , al igual que en el módulo 

establecido  para el manejo de las solicitudes de comisiones al interior 

del Ministerio

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 53.507.040 $ 12.497.995 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 18 80161504

Contribuir a la Subdirección Financiera en la elaboración de Actos 

administrativos  de las solicitudes  de comisiones y desplazamientos, 

tanto en el módulo de comisiones dispuestos para su manejo como en 

el sistema SIIF

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.918.587 $ 13.061.276 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 19 80161504

Apoyar a la subdirección financiera del ministerio de salud y protección 

social en los procesos relacionados con el grupo de tesorería para la 

gestión de pagos y administración del archivo documental generado.

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.061.271 $ 6.788.034 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 20 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera del Ministerio de Salud y Protección 

Social en actividades relacionadas con el apoyo administrativo y 

operativo del área que conlleven a ejecución y seguimiento de 

actividades financieras y de ejecución de la cadena presupuestal.

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.876.751 $ 6.511.358 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 21 84111502

Prestar servicios profesionales a la Subdirección Financiera del 

Ministerio de Salud y Protección Social en el análisis y actualización de 

información para efectos de estados financieros consolidados, 

razonables, oportunos y en cumplimiento a la normatividad expedida 

por los entes rectores aplicables en el ámbito contable y financiero.

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 53.507.040 $ 12.497.995 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 22 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera del Ministerio de Salud y Protección 

Social en actividades relacionadas con el apoyo administrativo y 

operativo del área que conlleven a ejecución y seguimiento de 

actividades financieras y de ejecución de la cadena presupuestal.

10 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.876.751 $ 6.511.358 SI No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 1

93141500;801

11500

Prestación de servicios para realizar y desarrollar los programas y 

actividades requeridas de bienestar social, estímulos y de cada una de 

las estrategias del programa de Talento Humano

8 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 400.000.000 $ 400.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 2 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar el desarrollo de las 

estrategias del programa de Talento Humano "Entorno laboral 

Saludable Sostenible", especialmente en la formulación de nuevos 

proyectos del proceso, la planeación, ejecución y evaluación de los 

programas, proyectos de inversión y actividades que se gestionan desde 

la Estrategia Formación y Capacitación.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 3 80161504

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo a la 

Subdirección de Gestión del Talento Humano, en el desarrollo de las 

estrategias que hacen parte del programa de talento humano "entorno 

laboral saludable sostenible", especialmente la Estrategia Formación y 

Capacitación.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.467.784 $ 45.467.784 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Página 131 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 4 85122101

Prestación de servicios profesionales para apoyar las actividades del 

Sistema de Vigilancia Epidemiológico Ocupacional del Riesgo 

Biomecánico dentro del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 

Trabajo de la Subdirección de Gestión del Talento Humano, dirigidas a 

los servidores públicos y contratistas del Ministerio de Salud y 

Protección Social.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 5 85121608

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Subdirección de 

Gestión del Talento Humano - Sistema de Gestión de Seguridad y Salud 

en el Trabajo, en la realización de actividades de promoción y 

prevención e intervención según los resultados de la aplicación de la 

batería de riesgo psicosocial a los servidores públicos y contratistas del 

Ministerio de Salud y Protección social.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 6 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Subdirección de 

Gestión del Talento Humano - Sistema de Gestión de Seguridad y Salud 

en el Trabajo en las actividades de seguridad, control operacional, 

mejora y evaluación, dirigidas a los servidores públicos y contratistas 

del Ministerio de Salud y Protección Social.

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 7 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Subdirección de 

Gestión del Talento Humano en las diversas actividades que se 

requieren dentro del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 

Trabajo

1 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 72.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 8 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar las actividades de 

promoción de la salud, prevención de enfermedades, y sistemas de 

vigilancia epidemiológica ocupacional que requiera la Subdirección de 

Gestión del Talento Humano, dirigidas a los servidores públicos y 

contratistas del Ministerio de Salud y Protección Social.

2 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.530.125 $ 42.530.125 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 9

95122306;911

01501;492016

11

Mantenimiento de máquinas y equipos del gimnasio del Ministerio de 

Salud y Protección Social
3 8 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.000.000 $ 5.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 10 86101711

Entrenamiento a la brigada de emergencias del Ministerio de Salud y 

Protección Social, para la mejora continua del Sistema de Gestión de 

Seguridad y Salud en el Trabajo

5 6 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 11

30191500;421

32200;421721

00;42311700;

42311500;432

11800;461815

00;46181700;

46182200;511

02700;531025

00

Adquisición de elementos para el sistema de seguridad y salud en el 

trabajo del Ministerio de Salud y Protección Social.
7 1 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.000.000 $ 50.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 12 42172105

Adquisición de repuestos para los desfibriladores externos automáticos 

propiedad del Ministerio de Salud y Protección Social
8 1 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 7.300.000 $ 7.300.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 13 80101700

Prestación de servicios profesionales para el desarrollo de actividades 

de sensibilización y apropiación del sistema de vigilancia epidemiológica 

biomecánico

6 2 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.000.000 $ 15.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 15 80161504

Prestación de Servicios profesionales para apoyar a la Subdirección de 

Gestión del Talento Humano en las actividades y eventos que requiera 

la dependencia, especialmente para las estrategias "Ministerio en 

familia" y "Gestión, estímulos, incentivos y reconocimientos" del 

Programa de Talento Humano "Entorno Laboral Saludable Sostenible".

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.333.333 $ 14.333.333 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 16 91101504

Prestación de servicios profesionales para planear, desarrollar, ejecutar 

y evaluar las actividades y eventos del Programa de Talento Humano 

"Entorno Laboral Saludable Sostenible", en especial, las estrategias de 

"Hábitos Saludables" y "Planeta Saludable".

10 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.103.520 $ 9.103.520 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 17 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar el Programa de 

Talento Humano "Entorno Laboral Saludable Sostenible", en especial la 

estrategia del Sistema de información para la planeación y Gestión del 

Talento Humano.

9 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.333.333 $ 14.333.333 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 18 86111604

Prestación de servicios para la realización de capacitaciones, que 

contribuyan al fortalecimiento de las competencias comportamentales 

y funcionales en el Ministerio de Salud y Protección Social

8 3 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.955.915 $ 65.955.915 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Página 132 de 133



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias futuras

Datos de contacto del responsable

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 19

53101500;531

01600;531018

00;53101900;

53102000;531

02500;531116

00

Suministro de dotaciones (calzado y vestido de labor) para los 

servidores Públicos del Ministerio de Salud y Protección Social
5 9 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.000.000 $ 115.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 20 85122200

Prestación de servicios para la realización de las evaluaciones médicas 

ocupacionales que requiera el Ministerio de Salud y Protección Social
5 7 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.000.000 $ 60.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 21 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar las diferentes labores 

de gestión que se desarrollan en la Subdirección de Gestión del Talento 

Humano-Grupo Nómina, relacionadas con el apoyo al proceso de 

liquidación de nómina mensual.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 22 80161504

Prestación de servicios para apoyar a la Subdirección de Gestión del 

Talento Humano en las actividades requeridas para el correcto 

funcionamiento del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el 

Trabajo

7 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.313.194 $ 18.313.194 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 23 85121608

Prestar servicios profesionales para apoyar al Grupo de Seguridad y 

Salud en el Trabajo en el Sistema de Vigilancia del Riesgo Psicosocial, 

apoyando la realización de entrevistas semiestructuradas dirigidas a 

servidores públicos y contratistas con resultado crítico (alto y muy alto) 

y riesgo medio, producto de la aplicación de la Batería de Riesgo 

Psicosocial

7 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.000.000 $ 15.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 24 85121608

Prestar servicios profesionales para apoyar al Grupo de Seguridad y 

Salud en el Trabajo en la realización de capacitaciones a servidores 

públicos y contratistas según resultados de la aplicación de la Batería de 

riesgo psicosocial y la encuesta de clima laboral y cultura organizacional

7 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.000.000 $ 26.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 25 85121608

Prestar servicios profesionales para apoyar al Grupo de Seguridad y 

Salud en el Trabajo en la realización de capacitación a los Jefes de 

Dependencias según resultados de la aplicación de la Batería de riesgo 

psicosocial y la encuesta de clima laboral y cultura organizacional

7 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.500.000 $ 22.500.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 26 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar en la estructuración y 

elaboración de los actos administrativos y/o documentos que sean 

requeridos por la Subdirección de Gestión del Talento Humano, con el 

fin de garantizar el cumplimiento de las funciones propias de la 

dependencia en el marco del Programa Entorno Laboral Saludable 

Sostenible.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 27 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar en la estructuración y 

elaboración de los actos administrativos y/o documentos que sean 

requeridos por la Subdirección de Gestión del Talento Humano, con el 

fin de garantizar el cumplimiento de las funciones propias de la 

dependencia en el marco del Programa Entorno Laboral Saludable 

Sostenible.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 28 81111805

Prestación de servicio de mantenimiento preventivo y correctivo, 

actualización, soporte técnico, asesoría funcional y desarrollo de 

controles de cambio para la estabilización y correcto funcionamiento 

del SIGEP del Ministerio de Salud y Protección Social, bajo la figura de 

bolsa de horas, de acuerdo con las solicitudes de servicio que genere el 

Ministerio.

11 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 194.561.940 $ 16.213.495 SI No solicitadas

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 29 80161504

Prestación de servicios profesionales para apoyar en la estructuración y 

elaboración de los actos administrativos y/o documentos que sean 

requeridos por la Subdirección de Gestión del Talento Humano, con el 

fin de garantizar el cumplimiento de las funciones propias de la 

dependencia en el marco del Programa Entorno Laboral Saludable 

Sostenible.

7 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 NO N/A

Sandra Liliana Medina Jiménez

Subdirector Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 6051

smedinaj@Minsalud.gov.co

Página 133 de 133


